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КИРИШ

Бухгалтерия хдсоби х,ар кандай бошкарув тизимини ишончли 
ахборот билан таъминловчи мух,им манба сифатида халкаро 
даражада тан олинган фандир. Х,исоб тизими шаклан миллий булиб 
куринсада, у чегара билмайди, мазмунан дунё мамлакатларини 
камраб, халкаро даражада х,исоб юритиш технологиялари 
узлаштирилади, натижада жах,ондаги мавжуд хисоб юритиш 
тизимларида умумий ва хусусий жихдтлар шаклланади. Бу эса 
миллий хисоб юритиш тизимларини таснифлаш, бахолаш ва доимо 
такомиллаштириб боришни талаб этади.

Бу сохада мамлакатимизда хам талайгина ишлар амалга 
оширилган, хусусан Узбекистон Республикаси Президентининг 
2015 йил 24 апрелдаги ПФ-4720-сонли “Акциядорлик жамиятларида 
замонавий корпоратив бошкарув услубларини жорий этиш чора- 
тадбирлари тугрисида”ги Фармонида 2015-2018 йил л ар да барча 
акциядорлик жамиятлари йиллик молиявий здесооотини нашр этиши 
ва уни молиявий хисоботнинг халкаро стандартларига мувофик 
тайёрлаши ва аудитнинг халкаро стандартларига мувофик ташки 
аудитдан утказилиш тартиби белгиланган.1

Бухгалтерия хисобининг ривожланиш даражаси мазкур мамла- 
катдаги сиёсий-ижтимоий тизимга ва иктисодий ривожланиш 
йулига бевосита богликдир. Бун и иктисодий фаолиятни хукукий 
жихатдан катьий тартибга солиб турувчи купчилик мамлакатларда 
хукуматга ёки банкларга тарихан асосий кредиторлар сифатида 
каралиши ва имтиёз берилиши, шунингдек, айрим умумий хукукий 
йуналтирилган мамлакатларда эса бизнеснинг молиявий э^тиёж- 
ларини таъминлашда асосан акциядорлик мулки ва кимматли 
Когозлар бозорини кенгайтириш назарда тутилганлиги хдсоб 
тизимига хам уз таъсирини утказмай колмайди. Бундан, агар бизни 
ураб турган табиат ва жамиятнинг бухгалтерия хисоби тизимига 
таъсир этиши гоясини мавжуд деб хисобласак, ижтимоий-иктисодий 
шароитлари ухшаш булган мамлакатларда хисоб юритиш тизими 
дам куплаб умумий жихатларга эга эканлиги намоён булади.

Халкаро амалиётда барча хужалик юритувчи субъектлар 
томонидан бух1 алтерия хисоби амалга оширилиб. унга иктисодий

1 Аудитнинг халкаро стандартлари ва Молиявий хлсоботнинг халкаро стандартларини 
куллашлу\™.тГ.и2 (Молия вазирлиги расмий вебсайта)



ахборотларни туплаш, кайта ишлаш ва бошкарув карорлари к;абул 
килиш асосий функциясидан иборат. Шуни таъкидлаш лозимки, 
мамлакатнинг ижтимоий-сиёсий тизими, иктисодий тараккиётига 
караб бухгалтерия хисоби маълумотлари турли максадларга хизмат 
килиши мумкин. Мисол учун, АКШда бундай маълумотлар 
инвесторлар ва кредиторларнинг эхтиёжларини кондиришга 
каратилган булса, Жанубий Американинг куплаб мамлакатларида 
солик тугрисидаги конун хужжатларининг талаб даражасида ижро 
этилишини назорат килувчи давлат органларига аник маълумот- 
ларнинг тавдим этилиши биринчи уринга куйилган. Купчилик 
мамлакатларда бухгалтерия хисоби тизими макроиктисодий 
максадлар, бюджет-соли к сиёсатининг устуворлигидан келиб чикиб 
шакллантирилади.

Пировардида шуни тан олиш керакки, жах,ондаги турли 
мамлакатларда бухгалтерия хисоби юритиш ва халкаро даражада 
стандартлаштиришнинг шакллари кандай булишидан катьи назар, 
унинг максади хужалик муомалаларини тезкорлик билан уз вактида, 
^аедоний ва конуний акс эттиришни таъминлашдан иборат.
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I БОБ. ЧЕТ МАМЛАКАТЛАРДА БУХГАЛТЕРИЯ 
ХИСОБИНИ ТАШКИЛ ЭТИШНИНГ УМУМИЙ 

ТАМОЙИЛЛАРИ ВА УЗИГА ХОС ХУСУСИЯТЛАРИ

1.1. Ривоясланган давлатларда бухгалтерия хисобининг 
ташкилий тамойиллари ва вазифалари, унга таъсир этувчи

омиллар

Жахон амалиётида бухгалтерия хисобини хамкорлик тили, 
бизнес ва ишбилармонлик калити деб бежиз тан олинмаган. 
Бухгалтерия хисоби маълумотларидан купчилик манфаатдор 
шахслар булиб, ундан, хусусан: инвесторлар ва кредиторлар (ташки 
фойдаланувчилар), компания менежерлари (ички фойдаланув- 
чилар), давлат органлари хизматчилари, ракобатчилар ва бошкалар 
томонидан фойдаланилади.

Бухгалтерия хисоби хизматининг натижавий курсаткичи 
молиявий хисоботлар булиб, унинг асосий максади ва вазифалари 
инвестициялар киритиш ва кредитлар бериш тугрисида карорлар 
кабул килишда зарур, хал килувчи ва фойдали булиши, ундан 
фойдаланувчиларга пул маблагларининг келгусидаги харакатини 
бахолашга ёрдам бериши, мулкий, моддий, мехнат ва молиявий 
ресурслардаги узгаришларни хакконий ва объектив акс эттирилган 
ахборотни такдим этишдан иборат.

Хорижий давлатларда бухгалтерия хисобини ташкил этиш, 
юритиш ва хисоботни тузиш сохасидаги муносабатларни тартибга 
солишдан тамойиллари сезиларли даражада фарк килади. Ушбу 
фарклар хужалик фаолиятини ташкил этиш ва мавжуд мулкчилик 
шаклларининг хилма-хиллиги хамда хисоб амалиётига ташки 
(сиёсий, иктисодий, ижтимоий, жугрофий, технологик ва бошка) 
омилларнинг таъсири натижасида юзага келади.

Халкаро амалиётда бухгалтерия хисобининг тамойиллари килиб 
куйидагилар хисобланади:

1. А мал килувчи корхона (давомийлик) тамойили
2. Доимийлик(киёсланувчанлик) тамойили
3. Эхтиёткорлик(консерватизм) тамойили
4. Мувофиклик(хисоблаш) тамойили
Аман цилувчи корхона (давомийлик) тамойили шуни бил- 

дирадики, бухгалтерия хисобини юритиш муддати хужалик 
юритувчи субъект фаолият курсатган муддатга мос булиши лозим,
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яъни хужалик юритувчи субъектнинг бухгалтерия хисоби субъект 
тугатилган ёки у банкрот деб эълон килинган пайтгача юритилиши 
лозим. Хужалик юритувчи субъект уз фаолиятини тухтатган кундан 
бошлаб, бухгалтерия хдсобини юритиш хам тухтатилади.

Молиявий хисоботни давомийлик коидаси асосида тайёрлаш 
хужалик юритувчи субъект доимий харакат килишини ва узок муд- 
дат давомида уз фаолиятини давом эттиришини, яъни хужалик 
юритувчи субъектнинг узини тугатишига ёки уз фаолияти со^асини 
кискартиришга эхтиёжи йуклигини билдиради.

Агар рахбар хужалик юритувчи субъектни тугатиш ёки унинг 
фаолияти куламларини кискдртириш зарур деб хисобласа ёхуд 
шундай вазиятга олиб келадиган шароит мавжуд деб уйласа, 
молиявий х,исобга тушунтиришларда бундай фактнинг мазмунини 
очиб бериши ва молиявий хисоботни тузишга асос булган ж щ ат- 
ларни, давомийлик тамойилидан чекиниш сабабларини курсатиши 
зарур.

Молиявий хисоботлар, одатда тадбиркорлик субъекта узлуксиз 
ишлайди ва фаолиятини кузланган келажакда давом килади деган 
фараз асосида тайёрланади. Шундай экан, тадбиркорлик субъекта уз 
фаолиятини тугатиш ёки фаолият куламини мухим даражада 
кискартириш нияти хам, зарурати хам йук деб тахмин цилинади; 
агар бундай ният ёки зарурият мавжуд булса, молиявий хисоботлар 
бошкача асосда тайёрланиши лозим булиши мумкин ва агар шундай 
булса, ушбу асос очиб берилади.

Доимийлик (циёсланувчанлик) тамойили. Молиявий ахборот 
фойдали ва мазмунли булиши учун у турли хисобот даврларидаги 
ахборотларга киёсланадиган булиши керак. Х,ИС(>ботдан фойда- 
ланувчилар хужалик юритувчи субъект молиявий хисоботни 
тайёрлаш чогида фойдаланган хисоб сиёсатидан, бу сиёсатдаги 
барча узгаришлардан ва бундай узгаришларнинг натижаларидан 
хабардор булиши керак.

Молиявий хисоботда ундан олдинги даврга нисбатан бутун 
киёсий ахборотни очиб бериш зарур. Олдинги даврдаги молиявий 
хисоботларнинг шархлари ва баён килувчи ахборотлари жорий 
хисобот даврк учун хам такдим этилиши ва жорий хисобот даври 
молиявий хисоботларини холисона такдим этиш учун зарур булса, 
янгиланиши керак.
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Молиявий хдсоботнинг курсаткичларини тузатиш ёки унинг 
моддаларини тасниф этиш чогида жорий хисобот билан киёсий- 
ликни таъминлаш учун киёслама микдорлар кайтадан тасниф 
этилиши ва айни пайтда бундай таснифнинг характери, микдори, 
сабаби очиб берилиши лозим. Бунинг имконияти булмаса, хужалик 
юритувчи субъект кайта тасниф этиш сабабини ва агар мивдорлар 
кайтадан тасниф этилган булса киритилган узгартишларнинг 
характериии очиб бериши лозим.

Агар ахборот факат такдим этиш учун, масалан, маълум бир 
давр бошидаги ва охиридаги номоддий ва моддий активларнинг 
сальдосини текшириш учун хизмат килса, бундай \олларда 
киёсланадиган ахборот талаб килинмайди.

Щундай вазиятлар хам борки, жорий давр билан киёслаш макса- 
дида щёсланадиган ахборотни кайта тасниф этиш мумкин 
булмайди. Масалан, бундан олдинги даврдаги ахборот кайта тасниф 
этиш мумкин булмайдиган тарзда тунланган булиши мумкин, бу эса 
ахборотни узгартиришга амалда имкон бермайди. Бундай вазиятда 
киёсланадиган микдорларга киритилиши мумкин булган 
тузатишларнинг характери очиб берилиши лозим.

К^иёсийлик тамойилига риоя килиш учун куйидаги шартларни 
бажариш керак:

-  бутун ахборот мивдорига нисбатан талаблар;
-  хисобот йилида хисоботни такдим этишга ёндашув узгарган 

такдирда ундан олдинги давр ахбороти киёслаш максадлари учун 
кайтадан тасниф этилиши лозим.

Агар амалий мулохдзалар билан кайта тасниф этиш мумкин 
булмаса, башарти кайта тасниф амалга оширилганда содир 
буладиган узгаришларнинг сабаблари ва характери очиб берилиши 
лозим.

Фойдаланувчиларнинг карорлари мукобил ёндашувлардан 
бирини танлашни уз ичига олади, масалан, инвестицияни сотиш ёки 
саклаб туриш, ёхуд бу ёки бошка хисобот берувчи тадбиркорлик 
субъектига инвестиция килиш тугрисидаги карорлардан бирини 
танлаш. Шундай килиб, хисобот берувчи тадбиркорлик субъекта 
тугрисидаги ахборотни бошка тадбиркорлик субъектлари 
тугрисидаги ухшаш ахборот билан ва мазкур тадбиркорлик 
субъектига тегишли булган бошка давр ёки бошка санага булган 
ухшаш ахборот билан таккослаш мумкин булсагина у фойдалирок 
булади.
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Киёсланувчанлик фойдаланувчиларга нарсаларнинг ухшашлик- 
лари ва фаркларини аниклаш ва тушунишга ёрдам берадиган сифат 
хусусиятидир. Бошка сифат хусусиятларидан фаркли уларок, 
киёсланувчанлик бир нарсага (моддага) тегишли булмайди. Киёслаш 
камида икки нарса (модда) булишини талаб этади.

Изчиллик киёсланувчанлик билан боглик булса-да, айнан шу 
маънони билдирмайди. Изчиллик бир хисобот берувчи тадбир- 
корлик субъекта доирасида хдр хил даврлардаги ёки бир давр ичида 
х,ар хил тадбиркорлик субъектларига тегишли булган бир хил 
моддаларга нисбатан бир хил усуллар кулланилишини англатади. 
Киёсланувчанлик максад буладиган булса, изчиллик ушбу максадга 
эришишга ёрдам беради.

Киёсланувчанлик -  бу бир хиллик эмасдир. Ахборот 
киёсланувчан булиши учун ухшаш нарсалар ухшаш куриниши керак 
ва бир биридан фарк киладиган нарсалар бир биридан фарк 
киладиган куринишга эга булиши керак. Ухшаш нарсаларни х,ар хил 
килиб курсатиш оркали молиявий ахборотнинг киёсланувчанлигини 
оширишга Караганда бир бирига ухшамаган нарсаларни ухшаш 
килиб курсатиш оркали ушбу киёсланувчанликни купрок килиб 
ошириб булмайди.

К^ёсланувчанликнинг маълум даражасига, асосий сифат 
хусусиятларига риоя килиш оркали, эх,тимол, эришиш мумкин. 
Табиий-ки, уринли иктисодий х,одисани ишончли такдим килиш 
бошка хисобот берувчи тадбиркорлик субъектининг уРинли 
иктисодий ходисасини ишончли такдим килиш билан маълум 
даражада киёсланувчан булиши керак.

Битта иктисодий ходиса турли усуллар ёрдамида ишончли 
такдим этилиши мумкин булса-да, айнан битта иктисодий ходисани 
хисобга олиш учун мукобил усулларни рухсат этиш киёсланув­
чанликни пасайтиради.

Эутиёткорлик (консерватизм) тамойили. Эхтиёткорлик 
тамойили молиявий хдсоботда активлар ва даромадлар нархининг 
оширилиб юборилишига ва мажбуриятлар ёки харажатлар бахоси 
камайтирилишига йул куйилмаслиги лозимлигини билдиради.

Бу тамойилнинг кулланиши яширин захираларни барпо этишга 
ёки таъминотни ошириб курсатишга, активлар ёки фойдани, 
мажбуриятлар ва харажатларни атайлаб камайтиришга ва ошириб 
курсатишга хукук бермайди.



Мувофицлик (уисоблаги) тамойили. Даромадлар ва харажатлар 
бухгалтерия хисобида эътироф этилади ва келган даврда тушиши 
ёки пайдо булишига караб (пул маблагларини олиш ёки тулаш 
асосида эмас) молиявий хисоботларда акс эттирилади.2

Бухгалтерия хисоби тугрисида Узбекистан Республика- 
си К^онунининг (янги тахрири) 3-моддасида: “Бухгалтерия хисоби- 
нинг асосий принциплари. Узлуксизлик, ишончлилик, курсаткич- 
ларнинг киёсланувчанлиги бухгалтерия хисобининг асосий 
принципларидир” -деб белгиланган.3

Бухгалтерия хисобини юритиш амалиётининг мазмунига таъсир 
этувчи_омилларни турли хил мамлакатларнинг тараккиёт даражаси 
ва минтакдвий жойлашувига караб куйидагича таснифлаш мумкин:

-  бухгалтерия хисоби ахборотининг асосий фойдаланувчилари 
булган инвесторлар ва кредиторларнинг тоифаларига кура;

-  инвестиция килиш жараёнига жалб этилган жисмоний ва 
юридик шахсларнинг сони караб;

-  инвесторларнинг бизнесни бонщаришдаги иштироки ва 
ролига кура;

-  молия ва кимматли когозлар бозорининг ривожланиш 
даражаси караб;

-  мамлакатларнинг глобал халкаро иктисодий жараёнлар ва 
тадбиркорлик фаолиятида иштирок этиш даражасига кура ва х к-

Мазкур омилларнинг бухгалтерия хисобини ташкил килиш ва 
юритишга таъсирини айрим мамлакатларнинг ривожланиши 
мисолида тахлил киламиз.

АКД1 ва Буюк Британия давлатлари ривожи тахдилини гувохлик 
беришича, саноат инкилоби асосан урта бизнеснинг пайдо булиши 
хисобидан бойликнинг кескин ортишига олиб келди. Айнан мазкур 
жараён молиявий хисобнинг ривожланишига катта таъсир курсатди, 
чунки инвесторлар ва кредиторларнинг сони ошди, уларнинг 
таркиби хилма-хиллашиб борди. Куплаб компаниялар корпоратив 
мулк шаклини кабул килди. Компаниялар эгалари, инвесторлар уз 
капиталини тезкор бошкаришни профессионал бошкарувчиларга 
топшириб, узини ушбу функциядан халос эта бошлашди. Бундай 
холатда молиявий хисоб юритиш ва унинг ахборотлари

2 Молиявий кисоботни таййрлаш ва такдим этиш учун концегггуал асос. 
https v/www,mf.u2’/uz/component-1c2/item/74-mezhdunarodnye-standarty,/M\po)KaaT килинган сана: 
16_!2_2017 йил
3 http://xs.uz/index.php/uzlizhatlar/itern/7279-bukhgaIteriya-hisobi-to'risidagi qomm-yangi-tahriri
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компаниянинг молиявий холати хакидаги маълумотларнинг энг 
мухим манбаига айланди. Бошкарув ходимлари томонидан 
акциядорларга моддий, мехнат ва молиявий ресурслардан самарали 
фойдаланишни назорат килиш учун молиявий хисоботлар такдим 
этилиши амалиётининг пайдо булганлиги бежиз эмас, чунки айнан 
ушбу холат молиявий хисоботларнинг инвесторлар ва креди- 
торларнинг ахборотга булган эхтиёжларини кондиришга 
йуналтирилганлигини белгилаб берди. Молиявий хисоб АКД1 ва 
Буюк Британияда куплаб йиллар мобайнида ана шундай йуналишга 
эга булганлиги таъсирида мазкур мамлакатларда кимматли когозлар 
бозори ва биржалари ташкил этилди. Натижада бу мамлакатлар 
компанияларини молиявий хисоботлари тахлил килишга кулай 
шаклга келтирилди ва молиявий хисобнинг максади - хужалик 
фаолиятининг рентабеллигини таъминлашдан иборат килиб 
белгиланган.

Германия, Швейцария каби мамлакатларда эса молиявий сиёсат 
бизнес эхтиёжларининг кагга кисмини каноатлантирувчи банк- 
ларнинг сони камлиги билан белгиланади. Бу бир вактнинг узида 
оддий ва самарали йул хисобланган акциядорлик компанияларининг 
марказлашувига хам олиб келди, чунки бунда компания мулкдорлар 
ва кредиторларнинг чекланган сонига эга булади. Мазкур мамла­
катлар хукуматлари масалан, америка компанияларига нисбатан 
компаниялар хакидаги айрим ахборотларни чоп этишни талаб 
килади, шунинг учун компаниялар хам молиявий хисоботларни 
тайёрлаш ва эълон килишга мажбур эканлиги сабабли, улар хисо­
ботни камрок деталлаштирилган куринишда тайёрлайди. Бу 
мамлакатларда молиявий хисоботлар авваламбор, кредитор 
банкларни химоялашга каратилган булиб, бундай консерватизм 
холати бухгалтерия амалиёти учун хосдир.

Айрим давлатларда хукумат миллий ресурсларни бошкаришда 
хал килувчи ролни уйнайди. Франция ва Швецияда бухгалтерия 
хисобининг ривожи бир мунча бошка хусусиятга эга. Корхоналар 
макроиктисодий режалаштириш доирасида хукуматнинг иктисодий 
сиёсатига амал килиши шарт. Бу давлатларда хукумат нафакат 
бизнеснинг молиявий имкониятларини назорат килади, балки зарур 
холларда инвестор ёки кредитор ролида хам иштирок этади. 
Пировардида тгъкидлаш лозимки, бухгалтерия хисоби, авваламбор, 
давлат режа оргапларининг эхтиёжларига йуналтирилган, фирма ва 
компаниялар ч:а хисоб в:1 хисоботлар сохасидаги унификацияланган
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(ягоналаштирилган) стандартларга амал килишга мажбур 
эканлигини эътироф этиш лозим.

1.2. Чет мамлакатларда бухгалтерия хисобини хукукий 
жихатдан тартибга солиш амалиётидаги хусусиятлар

Хрзирги пайтда халкаро амалиётда бухгалтерия хисобини 
Хукукий жихатдан тартибга солишнинг иккита йуналиши 
шаклланган булиб, улар мамлакатда амал килаётган конунчилик ва 
унинг ижтимоий тараккиётни турли кирраларига таъсири жихатдан 
фарк килади. Биринчи йуналишга бухгалтерия хисобига тааллукли 
конунларнинг сертармок: кодексига эга булган мамлакатлар киради. 
Иккинчи йуналиш умумий хукук йуналишидаги конунчиликни 
кулловчи мамлакатларни камраб олган.

Биринчи холатда конунлар мажбурий курсатмалар мажмуасини 
узида намоён этган холда катьий белгиланган хусусиятга эга. Бу 
Холат жисмоний ва юридик шахслар конуннинг хдр бир бандига 
огишмай амал килиши лозимлигини англатади. Мазкур ёндашувга 
амал килувчи аксарият мамлакатларда хисоб юритиш стандартлари 
давлат конунлари даражасига иб чикилган. Бунда хисоб юритиш 
тартиб-таомиллари барча даражаларда катьий белгиланиб, анча 
чегаралаб куйилади. Бундай мамлакатлар жумласига Германия, 
Франция, Аргентина ва боищалар киради, уларда бухгалтерия 
Хисобининг асосий вазифаси давлат бюджетига тушадиган солик- 
ларини хисоблаш ва уларнинг уз вактида хамда тулик туланишини 
назорат килишдан иборат.

Иккинчи гурух мамлакатлари: Буюк Британия, АКД1 ва 
бошкаларда чекловларни узида намоён этувчи умумий конун­
ларнинг туплами жисмоний ва юридик шахслар улар доирасида 
харакат эркинлигига эга буладиган чегараларни курсатади. Бундай 
мамлакатларда хисоб юритиш стандартлари давлат томонидан 
тартибга солинмайди, балки турли бухгалтерларнинг касбий ташки- 
лотлари томонидан белгиланади. Бу стандартлар анча мослашувчан 
булиб, улар турли иктисодий-сиёсий узгаришлар таъсирида тахрир 
Килиб тузатиб борилади.

Узбекистон Республикасининг Биринчи Президента 
И.А.Каримов таъкидлаганидек, “Иктисодий кслохотни амалга 
оширишнинг асосий нукталаридан бири бозор идг^содиётининг 
Хукукий негизини яратишдан иборатдир. Аввал бошданок биз



узимиз учун мухим сабок чикариб олдик -  зарур хукукий омилни 
шакллантирмасдан туриб, тегишли конунлар ва меъёрий 
хужжатларни кабул килмасдан туриб, ислохотларни амалга 
оширишнинг ишончли кафолатини, ислохотларни оркага чекинмас- 
лигининг кафолатини амалда яратиб булмайди”.4 Ушбу башоратлар 
хозирги кунда узининг долзарблигини яккол намоён килди.

Президентимиз Шавкат Миромонович Мирзиёевнинг 
2017-2021 йилларда Узбекистон Республикасини ривожлантириш- 
нинг бешта устувор йуналишлари буйича харакатлар стратегиясида 
“Лизинг ва бошка молиявий хизматларнинг хджмини уларнинг янги 
турларини жорий килиш ва сифатини ошириш хисобига кенгай- 
тириш” масаласининг куйилиши5, шунингдек, мамлакатимизни 2016 
йилда ижтимоий-иктисодий ривожлантиришнинг асосий жунлари 
ва 2017 йилга мулжалланган иктисодий дастурнинг энг мухим 
устувор йуналишларига багишланган Вазирлар Махкамасининг 
кенгайтирилган мажлисидаги маърузаларида “Халкаро стандарт- 
лаштириш ташкилотнинг 21 минг стандартидан атиги 13 фоизи 
мамлакатимизда жорий этилган”лиги6 халкаро стандартлар асосида 
бухгалтерия хисоби ва аудитни ташкил этиш ва унинг илмий- 
назарий хамда услубий асосларини ишлаб чикиш масаласини ута 
долзарб эканлигини белгилаб беради.

Мамлакатимизда хам купчилик ривожланаётган давлатлар 
каторида бухгалтерия хисобини ислох килишни янада чукурлаш- 
тириш, унинг миллий стандартларини яратиш ва тартибга солиш 
буйича конуний база зарур эди.

Шу зарурият туфайли республикамизда 1996 йил 30-августда 
“Бухгалтерия хисоби тугрисида”ги Крнун кабул килинди. Ушбу 
Крнун бухгалтерия хисоби ислохотининг асосий элементи булиб, 
турли мулк шаклидаги барча корхоналар, муассаса ва

4 И.А.Каримов. Узбекистон игаисодий ислохотларни чукурлаштириш йул ид а / Я  А. Каримов. -  Т.: 
«Узбекистан», 1995. -  269 б.
5 Узбекистон Республикаси Президента Ш.Мирзиёевнинг “2017 —  2021 йилларда Узбекистон 
Республикасини ривожлантиришнинг бешта устувор йуналиши буйича Харакатлар стратегиясини 
амалга оширншга дойр ташкилий чора-тадбирлар тугрисида”ги Фармойиши (Узбекистон 
Республикаси конун хужжатларн тУплами, 2017 й., 7-сон, 88-мояда)
6 “Танкидий тахлил, катъий тартиб-интизом ва шахсий жавобгарлик —  хар бир рахбар 
фаолиятининг кундалик коидаси булиши керак”. Узбекистон Республикаси Президента Шавкат 
Мирзивевнинг мамлакатимизни 2016 йилда ижгимоий-икгисодий ривож;;антиришнинг асосий 
якунлари ва 2017 йилга мулжалланган икгисодий дастурнинг энг мухим устувор йуналишларига 
багишланган Вазирлар Махкамасининг кенгайтирилган мажлисидаги маърузгси. «Халк сз?зи», 2017 
йил 16 январь (№ 11 (6705)) сони
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ташкилотларда ягона тартибда хисоб юритишни тартибга соладиган 
булди, миллий бухгалтерия хисоби стандартларига талаблар куйди 
ва Узбекистан Республикасида бухгалтерия хисоби тизимининг 
асосий тамойилларини белгилаб берди. Бундан ташкари, у бухгал­
терия хисоби сохасида хукукий асосларни, максад ва вазифаларни, 
мажбурият ва бурчларни, шунингдек, молиявий хисоботни тузиш ва 
матбуотда эълон килишдек бухгалтерия хисоби олдига куйилган 
талабларни белгилайди. Бухгалтерия хисобини давлат томонидан 
тартибга солиш бозор иктисодиёти шароитида халкаро стандарт- 
ларга ва умумий кабул килинган талабларга жавоб берадиган 
бухгалтерия хисоби тизимини шакллантиришга йуналтирилган.

Бухгалтерия хисоби тизимини ривожланишининг навбатдаги 
боскичи халкаро молиявий хисобот стандартларига мос равишда 
Узбекистон Республикаси бухгалтерия хисобининг миллий 
стандартларини яратиш булди.

Молиявий хисобот стандартларига булган эхтиёжни шу нарса 
такозо этдики. молиявий хдсоботни тайёрлашда бухгалтерия 
маълумотларини нотугри талкин этиш, бир хил эмаслик ва 
ноаникликлар, таваккалчиликларга дуч келди. Олдиндан тузилган 
стандартлар мажмуаси йук булганлиги учун, хар бир ташкилот уз 
стандартларини ишлаб чикиши керак эди ва молиявий хисоботга 
кизикувчилар хдсоботларни урганишдан олдин хар бир корхонанинг 
узига хос стандартларини урганиб чикишга мажбур булар эди. 
Натижада корхоналар молиявий хисоботларни киёслаш имконияти 
булмас эди. Бундай холатларни минималлаштириш учун бухгал­
терия хисоби вакиллари умумкабул килинган ва хамма жойда 
фойдаланиладиган молиявий хисобот стандартларини ишлаб 
чикишга астойдил харакат килдилар.

Проф. Сотиволдиев А.С. ва Сотиволдиева Д.А.лар ёзадилар: 
’’Жахонда молиявий хисобот стандартларини ишлаб чшдаш билан 
1973 йил 29-июнда ташкил топган молиявий хисоботнинг халкаро 
стандартлари буйича комитети (МХ,ХСК) шугулланади. Бу комитет 
бухгалтерия хисоби стандартларини ишлаб чикувчи жахонда ягона 
ташкилот булиб хисобланади”.7

Узбекистон Республикаси 1998 йилдан бошлаб “Бухгалтерия 
хисоби тугрисидаги Конун”га асосан миллий стандартлар кабул

7 Сотиволдиев А.С.,Сотиволдиева Д. Мустакиллик йилларида Узбекистон Республикаси 
бухгалтерия хисоби тизимининг ривожланиш боскичлари ва истикболлари.-Т. :ТДИУ халкаро 
конференция материаллари. 2011 й.
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килина бошлади. Х03иРгача Узбекистон Республикасида 25 та 
бухгалтерия хисоби миллий стандартлари кабул кили иди. Бу 
стандартларнинг барчаси молия вазирлиги томонидан тасдикланиб, 
Адлия Вазирлигида хукукий экспертизадан ва руйхатдан 
утказилган.

Хар бир стандарт коидаларининг узига хос руйхати булиб, 
хужалик юритувчи субъектларда бухгалтерия хисобини юритиш 
тартибини белгилайдиган ва Узбекистон Республикасига бухгал­
терия хисобини меъёрий тартибга солувчи тизимнинг элемента 
хисобланади.

Бухгалтерия Хисобининг Халкаро Стандартлари буйича Кенгаш 
хозирги пайтда мазкур концептуал асосга узгартириш киритиш 
жараёнидадир. Концептуал асосни узгартириш буйича лойиха 
боскичма-боскич амалга оширилади.

Хар битта боб тугалланганидан кейин 1989 йилда чоп этилган 
Молиявий хисоботни тайёрлаш ва такдим этиш буйича концептуал 
асоснинг тегишли бандлари алмаштирилади. Концептуал асосни 
узгартириш буйича лойиха нихоясига етганидан кейин Кенгаш 
“Молиявий Хисоботнинг Концепутал Асоси” деб номланган тулик, 
кенг камровли, ягона хужжатга эга булади.8

Молиявий хисоботлар бутун дунёда ташки фойдаланувчилар 
учун купгина тадбиркорлик субъектлари томонидан тайёрланади ва 
такдим килинади. Бундай молиявий хисоботлар турли давлатларда 
бир-бирига ухшаш булиб туюлса хам, улар уртасида турли 
ижтимоий, иктисодий ва хукукий шароитлар хамда хар хил 
давлатларда миллий талаблар урнатилганида молиявий хисоботнинг 
турли фойдаланувчиларининг талаблари хисобга олинганлиги 
сабабли юзага келиши мумкин булган фарклар мавжуддир.

Бундай турли шароитлар молиявий хдсобот элементларининг 
турлича таърифлари ишлатилишига олиб келди: масалан, активлар, 
мажбуриятлар, капитал, даромад ва харажатлар. Улар, шунингдек, 
молиявий хисобот моддаларини тан олишда хар хил мезонлардан 
фойдаланиш хамда ушбу моддаларни бахолаш учун хар хил 
асосларни маъкул деб хисоблашга сабаб булди. Бу эса молиявий 
Хисоботни куллаш доираси ва уларда очиб бериладиган маълу- 
мотларга хам таъсир курсатди.

8 Молиявий хисоботнинг концептуал асоси. Концепутал асос Бухгалтерия хисобининг халкаро 
стандартлари буйича Кенгаш томонидан 2010 йил сентябрда чоп этилган. 
https://www.mf.uz/uz/component/k2/item/74-mezhdunaro<inve-standarty/Mypo)KaaT килинган сана: 16- 
12-2017 йил
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Бухгалтерия хисобининг халкаро стандартлари буйича Кенгаш 
молиявий хисоботни тайёрлаш ва такдим этиш билан боглик булган 
коидалар, бухгалтерия хисоби стандартлари ва таргибларини уйгун- 
лаштириш оркали ушбу фаркларни камайтиришни уз зиммасига 
олди. У шунга аминдирки, иктисодий карорлар кабул килиш учун 
фойдали булган маълумотни таъминлаб бериш максадида 
тайёрланадигаи молиявий хисоботларга эътиборни каратиш оркали, 
келгусида янада хам яхширок уйгунлаштиришга эришиш мумкин.

Кенгашнинг фикрича, ушбу максадца тайёрланган молиявий 
хисоботлар аксарият фойдаланувчиларнинг умумий талабларига 
жавоб беради. Чунки деярли барча фойдаланувчилар иктисодий 
карорларни кабул килади, масалан, куйидагилар тугрисидаги 
карорларни:

-  улушли инвестицияларни качон сотиб олиш, саклаб туриш ёки 
сотиш,

-  (рахбариятнинг масъулияти ёки бошкариш кобилиятини 
бахолаш,

-  тадбиркорлик субъекта томонидан уз ходимларига бошка 
имтиёзларни бериш ва тулаш кобилиятини бахолаш,

-  тадбиркорлик субъектига берилган карз маблаглари буйича 
таъминотни бахолаш,

-  солик сиёсатини аниклаш,
-  фойданинг таксимланадиган кисмини ва дивидендларни 

аниклаш,
-  миллий даромад буйича статистик маълумотларни тайёрлаш ва 

улардан фойдаланиш,
-  тадбиркорлик субъектлари фаолиятини тартибга солиш.

Шунга карамасдан, хукуматлар уз максадлари учун одатда
бошка ёки кушимча талабларни белгилаши мумкинлигини Кенгаш 
тан олади. Аммо, бу талаблар бошка фойдаланувчиларнинг 
манфаатини кузлаб чикариладиган молиявий хисоботларга таъсир 
килмаслиги керак; бундан ушбу молиявий хисоботлар мазкур 
фойдаланувчиларнинг талабларига жавоб берадиган холатлар 
истисно.

Р.Абдурахмоновнинг таъкидлашича: “Молиявий хисоботнинг 
халкаро стандартлари билан бир каторда АКШнинг миллий 
стандартлари асосида тузиладиган молиявий хисоботлар хам амал 
килади (US GAAP). Бу стандартлар маълум маънода халкаро 
стандартлар сифатида каралиши мумкин. Бирок, охирги турт йиллик
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кузатувлар АКДП биржаларида МХ.ХС буйича хисобот тузувчи 
компания ва фирмалар сонининг ортганлигини курсатмокда. Бундан 
авваллари US GAAP буйича молиявий хисобот тайёрлаган МДХ, 
давлатларидаги хужалик субъектлари хам мустасно эмас”.9

Молиявий хисоботлар, аксарият холларда, тикланадиган 
бошлангич киймат ва номинал молиявий капитални саклаб туриш 
концепциясига асосланган бухгалтерия хисоби моделига мувофик 
тайёрланади. Бошка моделлар ва концепциялар иктисодий 
карорларни кабул килиш учун фойдали булган ахборотни 
таъминлаш максад и га эришиш учун муносиброк булиши мумкин, 
лекин хозирги пайтгача бундай узгаришларни киритиш учун 
консенсусга эришилмаган. Мазкур Концепутал асос шундан ишлаб 
чикилган-ки, у бир катор бухгалтерия хисоби моделлари хамда 
капитал ва капитални саклаб туриш концепцияларига нисбатан 
кулланилиши мумкин.

Иктисодчи олим Б.Жураевнинг эътироф килишича: “Ихтисос- 
лаштирилган халкаро ташкилотлар томонидан яратилган молиявий 
хдсоботнинг халкаро стандартлари (МХ,ХС)нинг ахамияти бутун 
дунёда йил сайин ошиб бормокда. Лекин бухгалтерия хисобини 
халкаро даражада стандартлаштириш жараёни мураккаб ва 
бухгалтерия хисоби миллий стандартларининг хилма-хиллиги 
билан боглик катор муаммоларни хал этишни талаб килади. Улар 
хисоб объектларини турлича бахолаш, хисобот курсаткичларини 
хар хил аникланишини белгилайди. Хаттоки у ёки бу объектни 
хисобга олишга ёндашувдаги битга тафовут мазкур объект билан 
боглик булган, бошка объектлардаги курсаткичларнинг фарк 
килишига олиб келади... МХ,ХС (IAS)HHHr -  Молиявий хисоботни 
такдим этиш номли халкаро стандартига мувофик хисоб сиёсати -  
корхона томонидан молиявий хисоботни тузиш ва такдим этиш 
учун кабул килинган аник тамойиллар, усуллар, жараёнлар, коида 
ва тартиблар деб беягиланган”.10

’ Абдурахманов Р. А.. МСФО -  основа реформирования национальных систем бухгалтерского учета 
и отчетности. Мустакиллик йилларида Узбекистон молия-банк тизимининг ривожланиши.Илмий- 
амалий анжумани маколалари тупла.чи. (2016 йил 25 ноябр).-Т.: ТДИУ, 2016. - 684 б.(Б.282)
10 Б.Жураев “Иктисодиетнинг реал сектори самарадорлигини оширишца бухгалтеряя хисоби, 
иктисодий тахлил ва аудитни такомиллаштириш масалалари’'. Республика илмий-амалий анжумани 
материаллари туплами. -Т .: ТДИУ, 2015.
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Бахолаш асосларини ва капитални сакдаб туриш концепциясини 
танлаш молиявий хисоботлар тайёрланишида кулланиладиган 
бухгалтерия хисоби моделини белгилайди. Турли хисоб моделлари 
уринлилик ва ишончлиликнинг турли даражаларини курсатади, ва 
бошка сохалардаги каби, рахбарият уринлилик ва ишончлилик 
уртасида мувозанатга эришишга харакат килиши керак. Мазкур 
Концептуал асос хисоб моделларининг бир кдторига нисбатан 
кулланилиши мумкин хамда танланган модел асосида тузилган 
молиявий хисоботларни тайёрлаш ва такдим этиш буйича 
курсатмалар беради. Х,озирги вактда, гиперинфляцион иктисодиёт 
валютасида хисобот такдим этадиган тадбиркорлик субъектлари 
учун каби истисно холатлардан ташкари холларда, Кенгаш муайян 
хисоб моделини тайинлаш нияти йувдир. Аммо, бу ният жахонда 
содир буладиган узгаришлар сабабли кайта куриб чикилади.

Тадкикотларнинг курсатишича, жахон мамлакатларида айнан 
бир хил хисоб юритиш тизимларига эга булган иккита хам мамлакат 
мавжуд булмасада, бирок;, хисоб юритиш тизимининг ухшаш 
ижтимоий-иктисодий шароитларига эга булган мамлакатлар куплаб 
умумий жихатларга эга.

Шу муносабат билан бухгалтерия хисобининг бир неча 
моделларини ажратиш мумкин, булар: британча-америкача,
континентал, жанубий америкача, ислом, интернационал. Куйида 
ушбу моделлардан хар бирининг асосий белгиларини куриб 
чикамиз.

Британча-америкача моделнинг асосий тамойиллари Буюк 
Британия, АКШ ва Голландияда ишлаб чикилган, шунинг учун уни 
британча-америкача-голландча модель деб аташади. Бу модель 
бухгалтерия хисобини юритишни катьий чегараламайди. Унинг 
асосий максади - хисоб юритиш амалиётини инвесторлар ва креди- 
торларнинг ахборотга булган талабларини кондирншга йуналтириш- 
дан иборат. Мазкур моделни жорий этган мамлакатларда, одатда, 
кимматли когозлар бозорлари яхши ривожланган булиб, аксарият 
компаниялар уларда молиявий ресурсларнинг кушимча манбаларига 
эга булади.

Британча-америкача моделга эга мамлакатлар жумласига 
куйидагилар киради: Австралия, Багама, Барбадос, Бенин, Бермуда, 
Ботсвана, Буюк Британия, Венесуэла, Гана, Гонконг, Доминикан

1.3. Бухгалтерия хисоби моделлари ва тизимларининг таснифи
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Республикаси, Замбия, Зимбабве, Исроил, Хиндистон, Индонезия, 
Ирландия, Кайман ороллари, Канада, Кения. Кипр, Колумбия, 
Либерия, Малави, Малайзия, Мексика, Нигерия, Нидерландия, Янги 
Зеландия, Покистон, Панама, Папуа-Янги Гвинея, Пуэрто-Рико, 
Сингапур, АКД1, Танзания, Тринидад ва Тобаго, Уганда, Фиджи, 
Филиппин, Марказий Америка мамлакатлари, ЖАР, Ямайка.

Континентал модель Европа мамлакатларига хос. Бу ерда бизнес 
асосан компанияларнинг молиявий талабларини кондирувчи 
банклар, давлат билан узвий богланган. Ушбу тизимда бухгалтерия 
хисоби конун хужжатлари билан регламентланади ва консер- 
вативлиги билан ажралиб туради. Х,исоб юритиш амалиёти, биринчи 
навбатда, хукуматнинг, айникса, миллий макрощтисодий режасига 
мувофщ солик солиш борасидаги талабларини кондиришга 
йуналтирилган. Бухгалтерия хисобини юритишни кредиторларнинг 
бошкарув сохасидаги талабларига мослаштириш устувор вазифа 
хисобланмайди.

Таъкидлаш лозимки, француз тилида сузлашувчи Африка 
мамлакатларининг аксарият кисми бухгалтерия хисобини мазкур 
тизимига амал килади. Континентал моделни кулловчи мамлакатлар 
куйидагилар: Австрия, Жазоир, Алгола, Бельгия, Буркина-Фасо, 
Фил Суяги Кдргоги, Гвинея, Греция, Дания, Миср, Заир, Испания, 
Италия, Камерун, Люксембург, Мали, Марокко, Норвегия, Пор­
тугалия, Сенегал, Сьерра-Леоне, Того, Франция, Германия, 
Швейцария, Швеция, Япония.

Жанубий Америка моделининг асосий фаркловчи белгиси хисоб 
юритишга дойр маълумотларни инфляция суръатларига перманент 
тугрилашдан иборат. Умуман олганда хисоб юритиш давлат режа 
органларининг эхтиёжларига йуналтирилган, хисоб юритиш 
методикалари эса унификация килинган. Солик курсатмаларининг 
бажарилишини назорат килиш учун зарур булган ахборот хисоб 
юритиш ва хисоботларда яхши акс эттирилади.

Жанубий Америка моделини куйидаги мамлакатлар томонидан 
кулланилади: Аргентина, Боливия, Бразилия, Гайана, Парагвай, 
Перу, Уругвай, Чили, Эквадор.

Ислом модели илохият гоялари таъсири остида ривожланиб, бир 
катор хусусиятларга эга. Хусусан, дивидендларга эга булиш учун 
молиявий дивидендларни олиш таъкикланади. Компаниялар актив- 
лари ва мажбуриятларини бахолашда бозор нархлари афзал 
курилади.
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Интернационал моделни ривожлантиришнинг зарурати, авва- 
ламбор, бухгалтерия хисобини халкаро валюта бозорлари чет эллик 
иштирокчиларининг манфаатлари йулида халкаро талабларга 
мувофиклаштиришга булган эхтиёждан келиб чикади.

Бухгалтерия хисоби миллий тизимининг умумий тушунчаси 
хисоб юритиш тизимининг хусусиятларидан келиб чикиб, куйидаги 
бир катор мезонлар билан аниклаштирилади:

-  хисоб юритиш тизимининг тарихий урни;
-  хисоб юритиш ва ишлаб чикариш захираларини бахолаш 

усуллари (харид килиш киймати, сотиш ва уртача чамаланган 
киймат, режадаги таннарх, ЛИФО, ФИФО усуллари ва х-к );

-  амортизацияни хисоблаш ва уни хисобда акс эттиришнинг 
кулланилаётган усуллари;

-  хисобот шакллари ва курсаткичлар, уларни тартибга солиш- 
лаш;

-  фирмалар фаолиятини назорат килишнинг ташки шакллари.
Таснифлар сони таснифий гурухлашга канака белги асос килиб

олинганлигига боглик.
Куйидаги миллий бухгалтерия тизимлари хам алохида 

ажратилади:
-  Шаркий Европа мамлакатлари -  ягона бухгалтерия хисоби 

счётлар режасининг асосан харажатларни камайтиришга, хисоб 
юритиш тизимининг максад и эса -  таннархни пасайтиришга 
каратилганлиги билан диккатга сазовордир;

-  Европа Хдмжамияти мамлакатлари -  иккита бухгалтерия 
(умумий ва аналитик), счётлар режасининг тузилиши фойдани 
аниклаш ва унинг таксимотига, хисоб юритиш тизимининг максади 
эса -  фойдани оширишга йуналтирилган;

-  Француз хисоб тизимининг хусусияти -  икки хил бухгалтерия: 
счётлар режасининг ишлаб чикариш хисобига ихтисослашгинлиги, 
бухгалтерия хисобининг максади эса -  даромадни купайтиришга 
мослаштирилганлиги;

Иктисодий адабиётларнинг тахлили кейинги пайтда хисоб 
юритишнинг ислом тизимига эътибор каратилаётганлиги кузатил- 
мокда, бу Якин Шарк мамлакатларида кенг таркалган. Моделнинг 
асосий мохияти диний гоялар таъсири остида булиб, куйидаги узига 
хос хусусиятларга эга:

-  фойда сифатида дивидендлар олиш таъкикланади;
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-  компаниянинг активлари ва мажбуриятларини бахолаш чогида 
бозор нархларидан фойдаланилади.

Бундан карийб уттиз йиллар аввал мамлакатлар иктисодий 
тизимини шакллантиришнинг мухим омили технологиялар эмас, 
дунё халклари маданиятлари ва дастурланган менталитета хисоб- 
ланади, -дея тан олинди. Голланд олими Грей Хофстеде ШМ 
компаниясининг 40 та мамлакатдаги 117 000 ходимини анкета 
суровидан утказиб, биринчилардан булиб жахон мамлакатларини 
куйидаги умумий белгилар асосида унта маданий минтакага 
булишни таклиф килди:11

-  жамоа фаолиятида яккахонлик ёки жамоавийликнинг нисбати,
-  хокимият билан коллективизм уртасидаги узвий боглик- 

лик(барча ривожланаётган мамлакатларга хос хусусият хокимият- 
нинг кучли таъсири остида шаклланган коллективизмнинг 
мавжудлиги),

-  ноаникликка муносабат (кучли ва кучсиз),
-  аёллар ва эркаклар орасидаги нисбат, мардлик ва назокат.

Шундан келиб чщкдн холда куйидаги минтакалар ажратилган
эди:

-  юксак ривожланган роман мамлакатлари (Бельгия, Франция, 
Аргентина, Бразилия, Испания, Италия);

-  суст ривожланган роман мамлакатлари (Колумбия, Эквадор, 
Мексика, Венесуэла, Коста-Рика, Чили, Гватемала, Панама, Перу, 
Португалия, Сальвадор. Уругвай);

-  юксак ривожланган Осиё мамлакатлари (Япония);
-  юксак ривожланган Африка мамлакатлари (Шаркий ва Fарбий 

Африка);
-  суст ривожланган Осиё мамлакатлари (Индонезия, Покистон, 

Тайвань, Х,индистон, Малайзия, Филиппин);
-  Якин Шарк мамлакатлари (араб мамлакатлари, Греция, Эрон, 

Туркия, Югославия);
-  Осиёнинг мустамлака мамлакатлари (Гонконг, Сингапур);
-  немис тилида сузлашувчи мамлакатлар (Австрия, Германия, 

Швейцария; ушбу минтакага Исроил хам киради);
-  инглиз тилида сузлашувчи мамлакатлар (Австралия, Канада, 

Ирландия, Янги Зеландия, Буюк Британия, АКД1, ЖАР);

11 Анастакнсия Городкшенина. Классификация культур Г. Хофстеде https://vk.com/topic- 
48654001_27632357
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-  Скандинавия мамлакатлари (Дания, Финляндия, Норвегия, 
Швеция; ушбу минтакага Нидерлакдия хам киради).

Г.Хофстед томонидан таклиф этилган жамиятни тавсифловчи 
маданий кадриятлар кейинги тадкикотлар учун база булиб, 
1985 йилда С.Ж.Грэй 12 томонидан бухгалтерия хисоби субма- 
данияти умумий белгиларининг аникланишига олиб келди. 
С.Ж.Грэй тадкик этилаётган мамлакатларда бухгалтерия хисоби­
нинг туртта узига хос хусусиятини тестдан утказишни таклиф килди:

-профессионализм ёки хукукий тартибга солиш — узини узи 
бошкариш ва хукукий тартибга солишга карши булган касбий 
жамиятлар фаолиятини афзал куради;

-тамойилларнинг узунлиги ёки узгарувчанлиги -  алохдда 
корхоналар атрофидаги мухит билан боглик узгарувчанликка карши 
булган корхоналар уртасида бухгалтерия хисоби амалиётидаги 
узгарувчанликни саклаб туришни афзал куради;

-консерватизм ёки оптимизм -  фаолиятдаги эхтиёткорликка 
амал килишни, келгусида фаолиятнинг ишончлилиги, оптимистик ва 
тулик таваккалчилиги учун ишончсизликни бартараф этишни афзал 
куради;

-хушмуомалалик ва очиклик -  очик ва умумий хисоб-китоблар 
учун молиявий ахборотни расман талаб килувчи маъмурият ва 
хукуматнинггина фаолиятига тааллукли ахборотни ошкор килишни 
афзал куради.

Ушбу узига хос хусусиятлар тизимли ёндашувдаги бухгалтерия 
хисобини аник, таърифлаш имконини беради. Алохдда мамлакат- 
ларнинг умумий белгилари субмаданият сифатида бухгалтерия 
хисоби нормаларининг конун хужжатларида белгиланган ёки 
назарда тутилган белгилари ва шаклларини,белгилаб беради.

Н.Г.Вотинованинг ёзишича: “Турли давлатларда бухгалтерия 
хисоби тизимларининг турфа эканлиги сабаб, уларга турлича 
омиллар таъсир килишидир. Улар жумласига куйидагиларни 
киритиш мумкин:

-  етакчи назариётчи олимлар ва профессионал ташкилот- 
ларнинг таъсири;

-  ижтимоий-иктисодий шарт-шароитлар (ишлаб чикаришнинг 
ривожланиш даражаси, бошкарув, молия тизими, кадрлар тайёрлаш 
даражаси ва х-к.)

12 Энциклопедия по экономике, http://economy-ru.mlo/mfo/32925/
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-  бухгалтерия хдсобининг хукукий тартибга солиниши;
-  миллий хусусиятлар;
-  молиялаштириш манбалари;
-  фойдаланувчилар ва уларнинг уз олдиларга куйган максад- 

лари;
-  инфляцион жараёнларнинг таъсири.” 13
Хисоб юритиш амалиётининг баркарорлиги нуктаи назаридан 

мамлакатларнинг алохида гурухлари куйидагилар билан тавсиф- 
ланувчи туртта минтакага бирлаштирилган:

-  хукукий тартибга солиш ва бухгалтерия хисоби тамойил- 
ларининг узунлиги;

-  етарлича хукукий тартибга солинмаслик ва бухгалтерия хисоби 
тамойилларининг узунлиги;

-  етарлича хукукий тартибга солинмаслик ва хужалик юритувчи 
субъектлар томонидан фойдаланиладиган бухгалтерия хисоби 
тамойилларининг мослашувчанлиги;

-  хуку кий тартибга солиш ва хужалик юритувчи субъектлар 
томонидан кулланиладиган бухгалтерия хисоби тамойилларининг 
мослашувчанлиги.

1992 йилда булиб утган Европа Х,исобчилик Конгрессида Грэй 
хисобчилик тизимини ахборот хажми ва уни ошкор килиш сохаси 
асосида таснифлаш усулини такдим этди. У куллаган ёндашувларга 
кура бухгалтерия хисоби миллий тизимини дискрет-консерватив ва 
оптимистик очик тизимларга булиш мумкин.

Польшалик олим Дитер Кортум бухгалтерия хисобининг учта 
катта моделини ажратади: инглиз-саксония, немис ва лотин (1- 
жадвал).

Иктисодчи олимлар Мюллер Г., Гернон X., Миик Г.лар 
бухгалтерия хисоби моделларини туртта кисмга ажратадилар:

-  англо-америка модели;
-  Fарбий Европа модели;
-  Жанубий Америка модели;
-  интернационал модель. 14

13 Вотинова Н.Г. Основные модели бухгалтерского учета в зарубежных странах.-Арх-к: изд-во 
АГТУ, 2009, с.4
14 Мюллер Г., Гернон X., Миик Г. Учет: международная перспектива. М.: Финансы и статистика, 
1996.
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Хисоб юритишнинг талкини хамда хисоб юритиш ва хисоботлар 
миллий тизимларининг хилма-хиллигидан келиб чикиб, хисоб 
юритишни тал кик этишнинг мавжуд хисоб юритиш ва хисоботлар 
тизимларини изохдаши мумкин булган туртта асосий варианта 
ажратилади: макроиктисодий, микроиктисодий, мустакил, бир хил. 
Мавжуд тизимларнинг хеч бири хисоб юритишнинг кандайдир бир 
вариантига мувофик ривожланмаслигига карамай, макроикгисодий 
талкин айникса, Швецияда аник, намоён булади; микроиктисодий 
тал кин Нидерландиянинг бир неча куп миллатли корпорацияларида 
уз аксини топади; Америка ва Британия модели хисоб юритишни 
талкин этишга нисбатан мустакил ёндашувни акс эттиради; француз 
ва немис хисоб юритиш тизимлари ягона ёндашувга мисол булиб 
хизмат кил ад и.

1-жадвал
Бухгалтерия хисоби тизимлари моделларининг таснифи

Х,исоб
юритиш
модели

Кискача таъркфи

Инглиз-
саксония

Инглиз-саксония модели, биринчи галда, 
шуниси билан маълумки, у акцнядорларнинг 
талабларини кондиради. Шунинг учун молиявий 
хисоботлар ушбу фойдаланувчилар гурухи 
иктисодий карорлар кабул килишда имкон кадар 
купрок фойда олиши мумкин буладиган килиб 
тузилган. Бошка тамойилларга нисбатан юкори 
тамойил сифатида иштирок этувчи ишончлилик 
тамойили бухгалтерия хисобининг ушбу моделида 
устунлик килувчи асосий тамойил хисобланади, бу 
бухгалтерия хисоби инглиз-саксония тизимини 
лотин тизимидан тамойили жихатдан ажратиб 
туради.

Немис Хисоб юритишнинг немис модели шу билан 
тавсифланадики, у, авваламбор, кредиторнинг 
манфаатларига ва унинг эътирозларига йуналти- 
рилган. Шунинг учун бундай мамлакатларда 
эхтиёткорлик билан бахолаш тамойили устунлик 
килади. Немис моделида хисоботлар солик
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тизимига боглик. Бу ерда аниклик коидаси бир 
мунча бошкача амал килади, бунинг натижасида 
фойда солигининг камайишига олиб келувчи куп 
сонли турли омиллар пайдо булади. Мазкур 
тизимда дегрессив усул билан амортизация 
ажратмалари ва режадан ташкари ажратмаларга 
рухсат этилади. Бахолашнинг эхтиёткорлик 
тамойили асосида уз захиралари яратилади. Немис 
моделига кирувчи мамлакатнинг захираларини 
бахолаш учун купрок ЛИФО усули кулланилади. 
Ушбу модель мамлакатлари яширинча захираларни 
яратишга ихтисослашган.

Лотин Бухгалтерия хисобининг лотин модели 
Франция, Италия, Испанияда кулланилиб, 
маълумотларни хисоботларда акс эттиришда ва 
бухгалтерия хисоби тамойилларидан фойдала- 
нишда марказий йул билан тафсифланади. Хукукий 
нормалар мутлак устунликка эга.

Соликнинг таъсири бухгалтерия хисобидан 
чикариб ташланган. Балансни тузишда ва 
бахолашда счётлар ягона миллий тизимидан 
фойдаланиш катта роль уйнайди.

1. АКД1, Канада, Нидерландия.
2. Британия Хамдустлиги мамлакатлари, Канададан ташкари.
3. Германия, Япония.
4. Континентал Европа мамлакатлари, Германия, Нидерландия 

ва Скандинавия мамлакатларидан ташкари.
5. Скандинавия мамлакатлари.
6. Исроил за Мексика.
7. Жанубий Америка мамлакатлари.
8. Якин ва Узок Шаркнинг ривожланаётган мамлакатлари.
9. Африка мамлакатлари, Жанубий Америка мамлакатларидан 

ташкари.
10. Собик коммунисток тузумдан кейинги блок мамлакатлари. 
«Бош мамлакатлар» хисоб юритиш тизимига «таъсир этиш

сохаларига» кура учта соха ажратилзли:
1. Австралия ва ХинДистонда хисоб юритишнинг ривож- 

ланишига таъсир курсатувчи Британия модели.
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1 2. Мексика ва Лотин Америкасининг бир катор мамла-
катларида, шунингдек, Исроил ва Японияда кенг таркалган Америка 
модели.

| 3. Жанубий Европада, Урта ер денгизи худудларида ва
тижорат сохасидаги конун хужжатлари Наполеон Кодекси намунаси 

г буйича тузилган Жанубий Америка мамлакатларида мавжуд булган
француз модели.

I Америка бухгалтерлар уюшмаси саккизта таснифий белгини
ажратади: сиёсий ва иктисодий тизимлар, иктисодий ривожланиш 
даражаси, молиявий хисоботлар максадлари, хисоб юритиш 

: стандартлари муаллифлиги, касбга тайёрлаш ва сертификатлаш
f тамойиллари ва касбий тайёргарлик даражаси, касбий ва этик стан-

дартларнинг бажарилишини назорат килиш тизими, хисоб 
юритишга дойр ахборот фойдаланувчилари.

Тадкикотчиларнинг кагта кисми томонидан таъкидланишича, 
мамлакатларни уларнинг хисоб юритиш тизимларига мувофик 
таснифлаш доимий хусусятга эга эмас, уларнинг таъсир этиш 
сохдлари эса баркарор ва узаро туташган сохалар сифатида куриб 
чикилиши мумкин.

Америка аудиторлар уюшмасининг Халкаро бухгалтерия 
стандартлари ва бухгалтерия тузилмаси кумитаси бухгалтерия 
хисоби ва хисоботлар тизимларини мамлакатлаги минтакалар 
сонига асосланган таснифлашни таклиф килди. Шунингдек, таъсир 
этишнинг бешта зонаси асосида таснифлаш субъектив схемаси хам 
таклиф этилди: британия, француз-испан-португал, немис-голланд, 
америка, коммунистик.

Амалиётда хар бир мамлакат бухгалтерия хисоби ва хисоботлар 
тизимини яратишда кайсидир маънода конун хужжатларига таянади. 
Мамлакатлар уртасида стандартларни белгилашга хусусий сектор 
вакилларини жало килиш борасида катта фарклар мавжуд. Хатто 
агар Компаниялар бухгалтерия хисоботларига тааллукли 
курсатмаларнинг 4-нашридан кейин бухгалтерия хисоби ва 
хисоботлар тизимларини маълум даражада уйгунлаштиришга 
эришган Европа хамжамияти мамлакатларини таккослайдиган 
булсак хам бухгалтерия йули билан тартибга солишнинг умумий 
даражаси турлича булиши мумкин. Лекин, Булок Британия, Франция 
ва Германияда булгани каби бухгалтерия ишининг карама-карши 
анъаналарига хам мисоллар учраб туради. Масалан:
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-  инглиз умумий хукук тизими хамда деталларни ёритишга катта 
эътибор каратиладиган континентал юриспруденцияни белгилаб 
берувчи фукаролик кодекслари тизими уртасидаги кескин фарк;

-  унда фаолиятии назорат килиш банклар, хукумат ва оилалар 
томонидан амалга ошириладиган турли молиявий тизимлар (бу 
Франция ва Германияда намоён булади). Буюк Британиянинг 
маълумотларни “адолатли” такдим этишга интилишини шу билан 
изохлаш мумкин;

-  Франция хамда Германия бухгалтерия хисоби ва хисоботлари 
тизимини ишлаб чикишда биринчи навбатда солик конунларидан 
келиб чикади.

ЕИ мамлакатлари бухгалтерия хисобидаги катта фарклардан 
бири шундан иборатки, унда бухгалтерия хисоби тизимининг 
конунчилик хусусияти мавжуд ёки мавжуд эмас, бу маълум маънода 
ушбу тизимнинг консерватизми даражасини белгилаб беради. 
Биринчи холатда хдсоб юритиш тартиб-таомиллари етарли дара­
жада деталлаштирилиб, тартибга солинган. Иккинчи холатда эса 
хисоб юритиш иктисодий сиёсатнинг узгариши билан боглик янги 
тартибларга нисбатан осон мослашади.

Иккинчи туб фарк -  бухгалтерия хисобининг жамиятдаги роли. 
Нидерландия, Буюк Британия ва Ирландияда хисоб юритиш 
инвесторлар ва кредиторларни бошкарув карорларини кабул килиш 
учун зарур булган ахборот билан таъминлашга йуналтирилган. 
Хдсоб юритишнинг асосий вазифаларидан бири бошкарув 
ходимлари ишининг самарздорлигини тавсифловчи рентабеллик 
курсаткичларини хисоблашдан иборат. Германия, Люксембург ва 
Бельгияда хисоб юритиш биринчи галда банклар манфаатларини 
химоя килишга мулжалланган. Францияда хисоб юритишнинг 
давлат органларини ахборот билан таъминлашга йуналтирилган 
ягона унификацияланган тизими кулланилади.

Чет мамлакатларда бухгалтерия хисобини ташкил этиш 
масаласини куриб чикишда хисоб юритишнинг иккита модели 
устунлик килади:

-  Америка, Англия, Япония, Канада ва Голландиянинг аксарият 
корхоналари амалиётида кулланиладиган ва, муболагасиз, жахонда 
устунлик килувчи инглиз-америка модели;

-  Европада кенг таркалган француз модели (олимлар уни 
француз-немис модели деб аташади).
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Айрим чет эллик экспертлар иккита устунлик килувчи моделни 
узида бирлаштирган «аралаш» моделни ажратишади.

Бухгалтерия хисоби тизимлари таснифининг хилма-хиллиги 
бугунги кунда долзарб масала хисобланган хисоб юритишни 
уйгунлаштириш муаммосини келтириб чикаради.

Бу, биринчи галда, халкаро хужалик ва молиявий алокаларнинг 
фаол ривожланиши, фаолиятнинг кредитланишк ва унга инвестиция 
киритилиши билан боглик. Иктисодиётни, шу жумладан 
бухгалтерия хисобини ислох, килиш йулида турган Украина, Россия 
ва Беларусь Республикаси хам бундан мустасно эмас. Аввалги хисоб 
юритиш тизими буйрукбозлик иктисодиёти, ягона фойдаланувчи -  
давлатнинг талабларига хизмат курсатишга мулжалланган эди. 
Бугунги кунда вазият тубдан узгарди ва биз йигирма йилдан ортик 
вакт давомида мустакил йулдан бораётганимизга карамай, бу хол 
анча огрикли кечмокда ва у яна бир неча йиллар мобайнида илмий 
ходимлар ва амалиётчилар мухокамасининг мавзуси булади.

Бирок хисоб юритиш тизимини кайта куриш йулида барча 
муаммоларни хал этиш учун бутун утмишни рад этиш ва Fap6 
мамлакатларида юзага келган хисоб юритиш тизимидан нусха 
кучириш даркор. Х°зирги вактда жахоннинг хеч бир мамлакати 
тулик яккалатиб куйилган холатда ривожлана олмайди.
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II БОБ. ЕВРОПАДА БУХГАЛТЕРИЯ ХИСОБИ

2.1. Италияда бухгалтерия хисоби

Бухгалтерия хисоби фанининг тарихи Италияда бошланган. Бу 
ерда икки ёклама ёзув усули пайдо булиб, кенг таркалган: 
1494 йилда францискан монах ва математик Лука Пачоли (1445-1517 
йй.) бухгалтерия хдсоби бошланадиган “Арифметика суммаси” 
асарини чоп эггирди. Бирок бухгалтерия хисоби 1861 йилдан 
кейингина фанга айланди. Айнан уша вактда мамлакатда назарий 
концепциялар ва уларни амалиётга жорий этишга нисбатан 
ёндашувлар билан фарк килувчи бухгалтерия хисобининг учта катта 
мактаби пайдо булди (ломбардия, тоскан ва Венеция).

1808 йилда Наполеон Италияда Тижорат кодексини жорий этди. 
Ва хозиргача, Кодекснинг кейинги тахрирлари ва Апеннин ярим 
оролидаги сиёсий узгаришларга карамай Франциянинг умуман 
бизнесни ва, хусусан, бухгалтерия хисобини тартибга солиш 
сохасидаги конун хужжатлари уз кучини саклаб колмовда. Бунда 
шуни хисобга олиш лозимки, Италияда ягона иктисодий ХУДУД у 
1861 йилда бирлаштирилганидан кейин шакллана бошлади.

Биринчи Тижорат кодексиёк барча савдогарлар зиммасига 
хужалик операциялари дафтарини юритиш мажбуриятини юклаган 
эди. Дафтарнинг барча сахдфалари ракамланиб, тикилган ва тижорат 
суд органлари томонидан мухланган булиши керак эди. Бирок, уша 
вактда хисоб юритиш коидаларига нисбатан хеч кандай ягона 
талаблар мавжуд эмас эди. Факат Тижорат кодексининг 1865 йилда 
кабул кдлинган иккинчи тахриригина даврий бухгалтерия хисобот- 
ларининг тулдирилиши ва чоп этилишини шарт килиб куйди.

Италиянинг иккинчи Тижорат кодекси (1882 й.) илк бор ушбу 
мамлакатда бухгалтерия хисобининг асосий тамойили компания- 
нинг молиявий ахволи ва фаолияти натижаларини тугридан-тугри ва 
хакконий акс эттиришдан иборатлигини белгилаб берди.

Учинчи Тижорат кодексида (1942 й.) бухгалтерия хисобига 
аввалги кодекслардагига Караганда гоят катта эътибор каратилди.

Унда таъкидланишича, хисоб юритиш ва хисоботларнинг 
асосий максади -  фойдаланувчига компаниянинг ахволи хакида аник
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тасаввур беришдан иборат. Учинчи Кодекс илк бор маълумотларни 
такдим этиш ва хисоботлар моддаларини бахолашга нисбатан 
куйиладиган талабларни узида мужассам этди. Бухгалтерия 
балансида такдим этилиши лозим булган маълумотларнинг энг кам 
хажми белгиланди. Бирок, фойда ва зарарлар тугрисидаги хисобот- 
нинг хажми ва мазмуни борасида хеч кандай талаблар ва чекловлар 
хали йук эди.

Айланмадан ташкари активларни бахолашга таннарх тамойили 
асос килиб олинди, айланма активлари учун эса харид килиш ва 
сотиш нархларидан энг кичиги буйичг. бахолаш назарда тутилди.

Агар активлар ва компаниянинг алохида хусусияти талаб этса, 
хисоб юритишнинг асосий коидаларидан четга чикиш мумкин эди.

Мазкур Кодекс жорий этилганидан кейик Италияда мол-мулкни 
бахолашга тааллукли бир неча конунлар кабул килинди. Улар 1952, 
1975, 1983, 1990 ва 1991 йилларда амалга оширилди.

1974 йилда ошкора компаниялар фаолиятини тартибга солишга 
тааллукли ислохотлар жараёнида бир катор хужжатлар жорий 
этилиб, уларда молиявий хисоботларни тузишнинг асосий максади 
сифатида компания хакида объектив ахборотни такдим этиш 
белгиланди. Ушандаёк асосий бухгалтерия хужжатларининг 
форматлари белгиланиб, компания директорлари кенгашининг 
маърузаси хисоботларнинг мажбурий кисмига айланди, уларни 
такдим этиш жараёнини назорат килиш хукуки эса Компания ва 
биржалар миллий кумитасига (КБМК) утди. Утган чорак аср 
мобайнида мазкур ташкилотнинг хукумронлиги ва таъсири доимий 
равишда ортиб борди.

Акциялари очик бозорда сотиладиган компанияларнинг мажбу­
рий равишда мустакил аудит килиниши 1974 йилги ислохотлар 
киритган янгилик булди. Аудиторлар вазифасига компания 
хисоботларининг конунчилик нормаларига хам, бухгалтерия стан- 
дартларига хам мос келиши холатини аниклаш киради. Кейинчалик 
мажбурий аудит талаби компанияларнинг бошка тоифалари, шу 
жумладан, медиа-концернлар, сугурта компаниялари, банклар ва 
давлат мулкида булган компанияларга хам амал кила бошлади.

Италияда бухгалтерия хисобига солик тугрисидаги конун 
хужжатлари кучли таъсир курсатди. Уз хужжатлари тизими билан у 
профессионал стандартларга Караганда бухгалтерия амалиёти 
муаммоларининг гоят катта доирасини камраб олади. Шунинг учун 
италиялик бухгалтерлар хам, биринчи галда, солик тугрисидаги
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конун хужжатларини назарда тутиб иш юритади. Молиявий 
натижалар тугрисидаги хисоботларни тузишда конунчилик 
талабларига амал килиш мухим роль уйнайди, чунки Италия 
компанияларидан ундириладиган соликлар айнан унинг маълумот- 
лари буйича белгиланади.

Охирги ун йиллик Италияда хисоб юритиш учун жиддий 
узгаришлар даври булди.

Европа Иттифоки директиваларининг, хусусан, компаниялар ва 
молиявий институтлар бухгалтерия хисоботларининг шакллари ва 
уларни тузиш тамойилларига, жамлаштирилган хисоботларни 
шакллантириш хамда профессионал бухгалтерия ва аудиторлик 
стандартларини жорий этишга тааллукли талабларига амал килиш 
зарурлиги Италияда 1990-йилларда ислохотлар амалга оширили- 
шига асосий сабаб булди.

Италияда бухгалтерия хисоби узига хос ва зиддиятли 
хусусиятларга эгалиги билан ажралиб туради. Улар жумласига 
унинг консерватив хусусиятга эгалигини ва фукаролик, биринчи 
галда, солик тугрисидаги конун хужжатлари билан узвий 
богликлигини киритиш мумкин. Бунинг сабаблари бизнес- 
мухитнинг узига хос хусусиятлари билан боглик: бу ерда тижорат 
корхоналари ичида кичик ва урта корхоналар устунлик килади. 
Италияда очик акциядорлик жамиятлари жуда кам -  атиги 213 та 
компания уз акцияларини Милан фонд биржасида сотади. Компа- 
нияларнинг аксарият купчилиги потенциал ташки инвесторлар учун 
ёпик, улар фаолияти устидан назорат ташки инвесторларга умуман 
топширилмайди. Айнан шунинг учун биржалар ва биржа 
индикаторлари Италияда бошка мамлакатлардаги каби катта роль 
уйнамайди.

Кичик ком пан ия лар н инг купчилиги уз мулкдорлари томонидан 
бошкарилганлиги боис мустакил ташки аудитга ва умуман батафсил 
бухгалтерия маьлумотларига булган талаб гоят чекланган. У факат 
солик органлари ва банклардак келиб чикади. Бирок, шуни алохида 
таъкидлаш лозимки, банклар учун кредитлаш тугрисида карорлар 
кабул килишда бухгалтерия хисоботлари жиддий омил хисоблан- 
майди. Шундай килиб, хозиргача фискал органлар хисобот 
маълумотларининг асосий фойдаланувчилари булиб колмокда.

Италия компаниялари хисоботларидаги ахборот, хатто расмий 
талаблар билан солиштирилгандагига Караганда хам чукур ошкор 
килинмайди, 1991 йилдан буен ушбу талаблар ортган булишига
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карамай, консерватизм ва ахборотнинг махфийлигини саклаш 
ханузгача Италияда бухгалтерия хисобини ва бизнесни юритишга 
нисбатан энг кенг таркалган ёндашувлар х,исобланади.

Италия компаниялари хисоботларни асосан солик талабларидан 
келиб чикиб тузишлари боис бухгалтерлар ва менежерлар солик; 
юкини камайтириш учун уларда энг кам фойдани акс эттиради. 
Кичик ва урта компанияларнинг аксарият купчилкги фирманинг 
фаолиятини бошкаришдан кура купрок конунчилик талабларини 
бажариш учун бухгалтерия хисобини юритади ва хисоботларни 
таадим этади. Италияда касбий хамжамият Британия касбий 
хамжамиятидан кейин иккинчи уринда туради. Бирок, солик 
органларига такдим этиладиган расмий хисоботлар сифати ва 
ахборот учун белгиланганлигининг пастлиги ва корхоналарнинг 
узларида ушбу хисоботларга кам эътибор каратилиши Италияда 
бухгалтерия хисобининг хакикий холатини акс эггирмайди. У ерда 
корхоналарнинг купчилиги расмий органлар учун эмас, балки уз 
манфаатлари йулида бошкарув карорларини кабул килиш учун 
бухгалтерия маълумотларини самарали туплаш, умумлаштириш ва 
улардан фойдаланиш имконини берувчи куплаб хисобвараклар 
тизимларини куллайди.

Италияда иккита касбий унвон бухгалтерия хисоби билан 
шугулланиш имконини беради -  бу бухгалтер ва тижорат доктори 
унвонлари. Улар уртасидаги фарк мазмуний эмас, балки купрок 
тарихий хусусиятга эга. Тижорат доктори унвонини олиш учун 
бухгалтер унвонини олишдагига Караганда узокрок укиб, 
жиддийрок имтихонларни топшириш даркор. Лекин профессионал 
бухгалтерия фаолиятини юритишда хар иккаласининг хам хукук ва 
мажбуриятлари бир хил. Х,ар иккиси хам давлат органларида расмий 
руйхатдан утиб, касбий амалиёт юритиш хукукини кулга киритиши 
даркор. Бирок, бухгалтерлар ва тижорат докторлари турли касбий 
ташкилотларга бирлашган.

Италияда хисоб юритувчи ходимлар одатда компаниялар 
штатига кирмайди, балки фаолитини уз ишининг натижалари учун 
шахсий жавоб берувчи мустакил экспертлар сифатида амалга 
оширади. Бундан ташкари, амалиёт утовчи бухгалтерлар солик 
маслахати бериш ва аудит каби фаолиятнинг бошка турлари билан 
шугулланишга хакли. Аудиторлар эса, уз навбатида, бухгалтерия 
амалиёти билан шугулланмайди. Шундай килиб, Италияда иккита 
мустакил касб мавжуд булиб, итальян профессионаллари мустакил
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бухгалтер ва Компаниялар ва биржалар миллий комиссияси 
(КБМК)да руйхатга олинган йирик аудиторлик фирмаларида ишлаш 
уртасида танлашларига тугри келади.

1974 йилда биржада намоён этилган акциядорлик компаниялари 
учун ташки аудит конунчилик талабининг жорий этилиши билан 
Италияда дастлаб аудиторлик, сунгра эса бир-бирига боглик 
булмаган бир неча ташкилотлар (Давлат корхоналари ишлари 
вазирлиги, Италия акциядорлик жамиятлари уюшмаси ва б.) 
томонидан ишлаб чикилган бухгал терлик стандартлари пайдо 
булди. Бундай хилма-хилик бухгалтерлар ишини мураккаб- 
лаштирди, 1982 йилда КБМК Тижорат докторлари миллий кенгаши 
томонидан таклиф этилган стандартларни танлади. Шу вактдан 
эътиборан Италия профессионал доираларида энг нуфузли 
хисобланган ушбу ташкилот томонидан тайёрланган хужжатлар 
бухгалтерия хисобининг миллий стандартларига стали айланди. 
Уларни яратишда назарий ишланмалар, бухгалтерия амалиётининг 
(миллий ва халкаро) энг яхши намуналари хамда ЕИ Директивалари 
эътиборга олинди. Хозирги вактга келиб 23 та миллий хисоб юритиш 
стандарта ва 21 та аудиторлик стандарти чоп этилган. Уларнинг 
купчилиги хозирда амалдаги конун хужжатлари ва халкаро 
стандартларга мувофик кайта к5фиб чикилмокда.

Профессионал бухгалтерия стандартларининг Италия хукукий 
тизимида номаълум макомга эгалигини хам таъкидлаб утиш лозим.

Италия давлатининг хукукий тизимини унда барча иктисодий 
агентлар учун мажбурий булган конунчилик нормалари устувор 
хисобланган Рим хукуки тизими сифатида тавсифлаш мумкин. 
К^онунлар ва хокимиятлар карорлари бугунги кунда хам ушбу 
мамлакатда бухгалтерия хисобини тартибга солишда асосий ролни 
уйнайди.

Шунинг учун профессионаллар томонидан ишлаб чикилган 
стандартлар ушбу мамлакатда, масалан, Россиядаги каби, конун 
кучига эга эмас.

Бухгалтерш %исоботлартинг шакллари ва мазмуни. Европа 
Иттифокига аъзо булиш муносабати билан Италия уз конун 
хужжатларига бухгалтерия хисоби ва хисоботларига нисбатан 
куйиладиган умумевропа талабларини киритди. ЕИнинг 4 ва 7-сон 
Директиваларига мувофик Италия компаниялари халкаро стан­
дартлар талабларига мос келадиган хисоботларни тавдим этиши
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шарт. Италия компанияларининг йиллик хисоботлари куйидаги- 
ларни уз ичига олиши мумкин:

-  бухгалтерия баланси;
-  фойда ва зарарлар тугрисидаги хисобот;
-  тушунтириш хати;
-  операция хисоботи (жорий фаолият тугрисида хисобот);
-  ички аудиторлар хисоботи;
-  капиталнинг харакати тугрисида хисобот;
-  пул маблагларининг харакати тугрисида хисобот;
-  компания президентининг хисоботи;
-  директорлар кенгашининг маърузаси;
-  аудиторлик хулосаси.

Ушбу руйхатдан факатгина дастлабки 5 та банд барча очик 
акциядорлик жамиятлари томонидан такдим этилиши шарт. 
Аудиторлик хулосаси компанияларнинг айрим тоифалари - 
молиявий, сугурта, медиа- холдинг ва хоказолар учун мажбурий. 
Акциялари биржаларда котировка килинадиган компаниялар якуний 
йиллик хисоботдан ташкари ярим йиллик учун хисоботларни хам 
такдим этишлари лозим.

Италия хисоботларнда барча маълумотлар даврнинг боши ва 
охири холатига кура келтирилади. Кичик корхоналар бухгалтерия 
баланси, фойда ва зарарлар тугрисидаги хисобот ва тушунтириш 
хатини одатдаги вариантга Караганда кискартирилган тарзда такдим 
этишлари мумкин. Хисоботлар куйидаги умумий кабул килинган 
бухгалтерия тамойилларидан келиб чикиб тузилади: эхтиёткорлик, 
таккосланиш, доимий ишлаб турган корхонанинг хисоблаб 
ёзишлари.

Банклар ва молиявий компаниялар уз бухгалтерия хисоби 
шаклларига эга. Барча бошка иктисодий агентлар учун Италия 
конунчилиги Росси яда кулланилади шаклларга ухшаш шаклларни 
назарда тутади.

Баланс Италия корхоналари томонидан оддий горизонтал 
шаклда такдим этилади, бунда чапда - «актив», унгда - «пассив». 
Моддаларни гурухлаш тамойили -  Буюк Британиядаги каби 
ликвидлилик даражаси буйича эмас, балки, худди Германиядаги 
каби, уларнинг иктисодий мазмуни буйича гурухлаш. Баланснинг 
охирида компаниянинг барча балансдан ташкари мажбуриятлари 
курсатилади -  берилган ва олинган кафолатлар, кафилликлар,



булажак харидлар ва сотувлар буйича шартномавий мажбуриятлар, 
лизинг буйича олдиндаги туловлар ва хк . Сузсиз, бу ута мухим 
ахборот булиб, у бухгалтерия хисоби ташки фойдаланувчиларига 
компаниянинг молиявий ахволи тугрисида реал тасаввурга эга 
булиш ва компания келгусида дуч келиши мумкин булган 
таваккалчиликларни бахолаш имконини беради.

Фойда ва зарарлар тугрисидаги хисобот Россия бухгалтерларига 
яхши таниш булган вертикал шакл буйича тузилади. Бундай хисобот 
модели Италияга Германиядан кириб келди. Хисобот модцаларини 
таснифлашнинг асосида маблагларни сарфлаш йуналишлари эмас, 
балки иктисодий мазмун тамойили ётади.

Россияда такдим этиладиган хисоботлардан фаркли уларок 
компаниялар йиллик хисоботига тушунтириш хатининг мазмуни 
Италия конун хужжатларида катьий белгиланган. Тушунтириш хати 
узида мужассам этиши лозим булган энг кам ахборот таркиби 
куйидагилардан иборат:

-  хисоботлар модцаларини бахолаш ва чет эл валютасида 
ифодаланган кийматларни миллий валютага айлантириш усуллари;

-  тарихий нархлари, кайта бахолашлар ва амортизация ажрат- 
малари тугрисидаги маълумотлар хамда бошка мухим маълумотлар 
курсатилган холда айланмадан ташкари (моддий, номоддий ва 
молиявий) активлар таркиби;

-  ташкилий харажатлар, тадкик этиш ва ишлаб чикиш хамда 
реклама харажатлари таркиби ва уларни хисобдан чикариш 
усуллари;

-  хисобот даврнда компания активлари ва мажбуриятларида юз 
берган узгаришлар (алохида эътиборни турли хилдаги захираларга 
каратиш лозим);

-  хам тугридан-тутри, хам траст компаниялари оркали амалга 
ошириладиган тобе, шуъба ва бошка фирмалзрга инвестициялар 
руйхати (инвестициялар таркиби, мулк улушлари ва уларнинг 
кийматлари хамда ушбу юридик шахслар тугрисидаги маълумотлар 
курсатилган холда);

-  дебиторлар ва кредиторлар таркиби;
-  келгуси даврлар даромадлари ва харажатлар, захираларга 

тааллукли баланс моддалари таркиби;
-  активлар ва пассивларнинг хар бир тури буйича олдинда турган 

молиявий харажатлар;
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-  балансдан ташкари мажбуриятлар таркиби ва табиати хамда 
шуъба ва тобе жамиятларга куйилмалар билан боглик кутилаётган 
молиявий маблаглар;

-  фаолият турлари ва минтакалар буйича булинган холда 
компаниянинг тушуми;

-  шуьба ва тобе жамиятларга куйилмалардан олинадиган 
даромадлар;

-  кредитлар, карзлар ва хоказолар билак боглик молиявий 
даромадлар;

-  даромадлар ва харажатлар тугрисидаги хисоботда акс 
эттирилган фавкулодда моддалар таркиби;

-  моддаларни бахолаш усулларини узгартириш тамойиллари 
(агар хисобот даврида бундай узгаришлар руй берган булса);

-  тоифалар буйича булинган холда ходимларнинг уртача йиллик 
сони;

-  бошкарув ходимлари ва ички аудиторлар мехнатига хак тулаш 
харажатлари;

-  компаниянинг акциядорлик капитали ва хисобот даврида юз 
берган узгаришлар тугрисидаги маълумотлар;

-  айирбошланадиган облигациялар ва компания томонидан 
чикарилган бошка кимматли когозлар тугрисидаги маълумотлар.

Хисоботлар моддаларини бщолашнингузига хос хусусиятлари. 
Бахолашнинг асосида таннарх тамойили ётади. Сотиб олинадиган 
активлар нуктаи назаридан, хдсоботларга, келишилган нархдан 
ташкари, компания ушбу активни ишлаш холатига келтиргунга 
кадар амалга оширган барча харажатлар (солнклар ва божхона 
туловлари, ташиш, урнатиш ва монтаж килиш киймати ва х.к.) 
киради. Барча холатларда таннарх таркибига туловга мазкур активни 
ишлаб чикариш ва ишлаш холатига келтириш даврида тупланган 
фоизларнинг айрим улушини хам киритиш мумкин.

Айланмадан ташкари активларни кайта бахолаш факатгина 
конун чикарувчи органларнинг карорига кура утказилиши мумкин. 
Айланмадан ташкари активлар ва дебиторлик карзлари балансда 
уларнинг соф киймати буйича бахоланади. Европанинг куплаб 
мамлакатларидан фаркли равишда Италияда тадкикотлар ва 
ишланмалар хамда реклама харажатлари капиталлаштирилиши, 
яъни дархол жорий харажатларга чикарилмасдан, балки баланс 
активида курсатилиши мумкин. Айрим номоддий активларни
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(хусусан, гудвилл ва савдо русумларини) факдт компанияни сотиш 
вактидагина бахолаш мумкин. Молиявий ва операцион лизинг 
Хисобини юритишда фарклар мавжуд эмас.

Захираларни бахолаш учун харид килиш ва сотиш нархларидан 
энг ками кулланилади. Ишлаб чикаришга хисобдан чикариш учун 
барча умумий кабул килинган усуллар -  ФИФО, ЛИФО ва уртача 
чамаланган нархни куллашга рухсат этилган.

Махсулот ишлаб чикариш жараёни узок вактни талаб килган 
холларда (масалан, пишлок, ликёр ва х-К- ишлаб чикдришда) 
захиралар кийматига айрим фоизли туловларни хам киритиш 
мумкин.

Италия конун хужжатларига мувофик компания бутун маълум 
килинган акциядорлик капиталининг купи билан 10 фоизига эгалик 
килиши мумкин. Ушбу акдияларга дивидендлар туланмайди, овоз 
бериш хукуки эса акцияларни бошка мулкдор сотиб олгунга кадар 
захирада туради. Улар хисоботларда харид килиш нархи буйича акс 
эттирилади.

Бухгалтерия амалиётида ишончсиз карзлар учун захиралар 
яратиш мухим роль уйнайди. Италияда хар йили бундай захирага 
дебиторлик карзлари умумий хажмининг 0,5 фоизини киритишга 
рухсат этилган. Захира хажми 0,5 фоизга етгандан кейин уни бошка 
ошириш такикланади. Ишончсиз карз ушбу захира хисобидан 
чикариб ташланади.

Италияда фукаролик конун хужжатлари чет эл валютасида 
ифодаланган моддаларни хар кандай усул билан кайта хисоблаш 
имконини беради, бирок, солик солиш учун барча корхоналар молия 
йилининг охири холатига кура юзага келган курсдан фойдаланиши 
шарт. Манфий курс фарклари солик солинадиган фойдадан чикариб 
ташланади.

Италия корхоналарида кечиктирилган солик солиш амалиёти 
жуда кам холларда кулланилади. Компания курган зарарлар беш 
йиллик давр мобайнида келгуси фойдага киритилиши мумкин.

Компаниялар фойдасига солинадиган соликнинг хозирда амал 
килиб турган ставкаси 37 фоизни ташкил килади. Агар компания 
карз олмасдан, балки уз маблаглари хисобидан молияланса, ушбу 
ставка 27 фоизгача камайтирилиши мумкин. Барча компаниялар 
мехнатга хак тулаш харажатлари чегирма килинган холда кушилган 
Киймат микдорининг 4,25 фоизини ташкил килувчи махаллий 
соликни тулаши шарт.
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Корхоналар асосий кисмини якка мулкдорларга тегишли булган 
кичик ва урта фирмалар ташкил килиши туфайли мамлакатда 
жамлаштирилган хисоботларни тузиш амалиёти кенг кулланил- 
майди.

Миллий конунчилик талабларига мувофик; тузиладиган бухгал­
терия хисоботлари факатгина солик назорати максадларига хизмат 
килади.

Хозирги вактда Италияда бухгалтерия хисоби жиддий 
узгаришларни бошдан кечирмокда. Бухгалтерия маълумотларини 
ошкор килиш, жамлаштирилган хисоботлар, асосий бухгалтерия 
шаклларининг мазмуни ва туликлиги борасида янги конунчилик 
талаблари жорий этилмокда. Италия бухгалтерия амалиёти 
анъанавий тарзда миллий конунчилик талабларига амал килиши 
туфайли конунлар муаллифлари миллий хисоб юритишни халкаро 
стандартлар ва ЕИ директивалари талабларига хамда замонавий 
бизнесдаги хакикий вазиятларга якинлаштиришга интилади.

Ташки фойдаланувчилар томонидан хакикий ва аник ахборот- 
нинг олинишига булган кизикишнинг ортишига, биринчидан, 
хозирда Италиянинг йирик концернларида кечаётган хусусийлаш- 
тириш жараёнлари, иккинчидан, урта тижорат корхоналарининг 
акциялари билан савдо килиш режалаштирилаётган минтакавий 
биржаларнинг ташкил этилиши сабаб булмокда. Шунингдек, уз 
корхоналари хакида тулик ва холисона ахборотга эга булиш 
истагидаги акциядорлар сони йил сайин ортиб бормовда, бу якин 
келажакда Италия бухгалтерия хисобида катта узгаришларга олиб 
келади.

2.2. Испанияда бухгалтерия хисоби

Испанияда бухгалтерия хисобининг илдизлари урта асрларга 
бориб такалади. Бухгалтерия хисобини тартибга солиш расман 
1829 йилда бухгалтерия хисобига асос солган Тижорат кодексининг 
кабул килиниши билан бошланди. 1885 йилги Тижорат кодексида 
бухгалтерия хисоби янада ривожлантирилди. Ушбу кодексдаги куп 
нарсалар жиддий узгаришларга дуч келган булса-да, у хозирги 
вактгача хам уз кучини саклаб турибди.

Хисоб юритишнинг методологик масалалари 3973 йилга 
келибгина Бухгалтерия хисоби счётларининг умумий режасида 
(РвС-73) туликрок акс эттирилди. У бир катор хисоб юритиш тартиб-
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коидалари ва бухгалтерия хисоботлари намуналарини уз ичига олган 
эди. Уни ишлаб чикиш учун 1959 йилги француз Бухгалтерия хисоби 
счётлари режаси асос булиб хизмат килди.

1979 йилда Испания бухгалтерия хисоби ва бизнес маъмур- 
чилиги уюшмаси таъсис этилиб, у бухгалтерия хисоби методо- 
логиясини ишлаб чикиш билан шугуллана бошлади. Бирок;, 
норматив тартибга солишнинг етарлилиги эмаслиги туфайли 
компаниялар якин вактга кадар хисоботларни РвС-73 коидалари ва 
уюшма таклифларига Караганда купрок анъаналарга амал килган 
холда тузарди.

Европа Иттифокининг тузилиши ва унинг директиваларига амал 
килиш зарурлиги 1989 йилда ислохотни бошлашга туртки берди. 
Мазкур ислохот 1885 йилги Тижорат кодексига узгартишлар 
киритган 19/1989-сонли Тижорот ислохоти тугрисидаги конуннинг 
кабул килинишидан бошланди. Лекин 1990 йилги Бухгалтерия 
хисоби счётларининг умумий режасини (РвС-90) энг мухим хужжат 
деб хисоблаш мумкин. Унинг асосий ахамияти шундан иборатки, у 
бухгалтерия амалиётини янгича тушунишга асос солди; компа­
ниялар йиллик хисоботларининг аник-равшанлигини, уларнинг 
таккослана олишини ва испан бухгалтерия хисобининг халкаро 
стандартлар талабларига мослаштирилишини таъминлади; хисоб 
юритишнинг янги тамойилларини, бахолаш тартиб-коидалари ва 
йиллик хисоботларда ахборотнинг такдим этилишига нисбатан 
куйиладиган талабларни хамда молиявий хисоботларнинг айрим 
моделларини жорий этди. Унинг коидалари 01.01.91 йилдан бошлаб 
катталиги ва хуку кий маком и дан кагьи назар барча компаниялар 
учун мажбурий булди. Ушбу санадан эътиборан йиллик 
хисоботларини бирлаштириш тартиб-коидаларини белгилаб берган 
1815/1991-сонли Кирол фармони амал кила бошлади.

Бирок, куплаб мухим вазифалар хамон уз ечимини кутиб 
турибди. Уларнинг энг мухимлари муайян иктисодий вазиятларга 
дойр коидаларнинг ишлаб чикилиши хамда умумий коидаларни уз 
хусусиятларга эга булган муайян тармоклар шароитларига 
мослаштириш зарурлиги билан боглик.

Ислохотларни куллаб-кувватлаш учун 1988 йилда Аудит 
тугрисидаги конун кабул килиниб, унга мувофик янги тартибга 
солувчи орган -  Бухгалтерия хисоби ва аудит института (1САС) 
ташкил этилди. Аудит сохасида назорат ва тартибга солишдан 
ташкари у бухгалтерия хисоби коидаларини ишлаб чикади, мазкур
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сохдцаги цоидаларни талкин этиш билан бига янги коидаларни 
маъкуллайди. 1990 йилдан бошлаб 1САС шартли равишда иккита 
тоифага булиш мумкин булган бир неча хужжатларни чикарди: 
йиллик хисоботларни тузишда барча компаниялар учун ва 
аудиторлар учун мажбурий булган куш и мча коидалар тугрисидаги 
низомлар ва бухгалтерия хисоби тармок режалари. Дозирда айрим 
тармок режалари кучга кирган ва айримлари куриб чикиш боскичида 
турибди.

Ушбу хужжатлар билан киритилган узгаришлар натижасида 
Испанияда бухгалтерия хисоби Европа амалиёти ва Халкаро 
стандартларга мувофиклаштирилди.

Испания конунчилиги йиллик хисоботларга нисбатан куйила- 
диган умумий талабларни узида мужассам этган. Улар куйида- 
гилардан иборат: йиллик хисоботларни тузиш коидалари барча 
компаниялар учун мажбурий; бахолашнинг стандарт коидалари ва 
хисоботларни такдим этишга нисбатан кУйиладиган талаблар 
мавжуд; барча компаниялар учун молиявий хисоботлар ягона 
модели берилади; йиллик хисоботларни директорлар кенгаши йил 
якунланганидан кейин 3 ой ичида тузиши керак; йиллик хисоботлар 
йил якунланганидан кейин 6 ой ичида акциядорлар йигилиши 
томонидан маъкулланиши лозим; муайян чекловларга эга булган 
мустакил аудиторларни жалб килган холда мажбурий аудит жорий 
этилган; йиллик хисоботлар Очик регистрда такдим этилиши зарур.

Испания компанияларининг йиллик хисоботлари баланс, фойда 
ва зарарлар тугрисидаги хисобот хамда ягона хужжатни узида 
намоён этувчи изохлардан иборат, Мазкур хужжат аник ифода- 
ланган булиши ва компаниянинг уз капитали, молиявий ахволи, 
фойдаси ва зарарлари хамда компания томонидан олинган ва 
фойдаланилган маблаглар хакида ишончли тасаввур бериши лозим.

Изохлар баланс, фойда ва зарарлар тугрисидаги хисоботни 
тулдиради, излхлайди ва шархлайди хамда йиллик хисоботларни 
мос тарзда талкин этиш учун зарур булган барча ахборотни узида 
мужассам этади. Изохлар таркибига манбалар ва фондлардан 
фойдаланиш тугрисидаги хисобот хам киради.

Агар конунчилик коидалари компаниядаги ишларнинг ахволи 
хакида ишончли маълумотлар олиш учун етарли булмаса, кушимча 
ахборот такдим этилиши керак. Истисно холатларда конунчилик 
коидалари ишончли маълумотларни бермаган такдирда, уларга амал
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килмаслик мумкин, лекин у холда изохларда бу хакида кушимча 
тарзда айтиб утиш керак.

Хисоботларда молиявий йилнинг охири холатига кура ва утган 
йил учун моддалар буйича маълумотлар келтирилади. Агар ушбу 
маълумотларни таккослашнинг иложи булмаса, улар утган йил 
маълумотларига тугриланади.

Конунчилик жами активлар, соф йиллик айланма ва хизмат- 
чиларнинг руйхат буйича уртача сони борасидаги муай5ш талабларга 
жавоб берувчи кичик корхоналар ва компанияларга кискартирилган 
хисоботларни тузишга рухсат этади.

Бундан ташкари, бошкарув хисоботини тузиш ва фаолият 
натижаларини таксимлаш юзасидан таклифлар бериш назарда 
тутилган. Бошкарув хисоботи аввалги тижорат хисоботига ухшаш 
булса-да, у Испания конунчилигидаги янги хужжат. Уни йиллик 
хисоботларнинг х,ажми ва хилидан катьи назар барча компаниялар 
тузиши зарур. Хисобот бизнеснинг ривожланиши ва компаниянинг 
ахволини; молиявий йил якунига кура юз бергаи мухдм вокеаларни; 
компания томонидан амалга ошириладиган илмий-тадкикот 
ишларини; уз акцияларининг сотиб олиниши ва сотилишини аник 
акс эттириши лозим.

1989 йилги Тижорат ислохоти тугрисидаги конун кучга кирган 
вактдан эътиборан компаниялар гурухларининг хисоботларини 
бирлаштириш мажбурий хусусиятга эга булди. Бу вактга кадар 
компанияларнинг муайян турларигина, масалан, молиявий 
компаниялар бундай хисоботларни тузиши лозим эди. Хозирда бир 
неча истиснолар назарда тутилган. Мисол учуй, компанияларнинг 
кичик гурухлари йиллик жамлаштирилган хисоботларни тузмаслиги 
хам мумкин. Бундан ташкари, агар гурух бош компанияси Европа 
Иттифокига аъзо булган бошка мамлакатда жойлашган ян ада 
кенгрок гурух таркибига кирса, у холда Испаниядаги кичик гурух 
жамлаштирилган хисоботларни такдим этиши шарт эмас. Бирок, 
бунинг учун айрим расмий талабларга амал килиш даркор.

Жамлаштирилган хисоботлар молиявий натижаларни ва 
компаниялар гурухининг молиявий ахволини акс эттиради, лекин 
уларнинг тузилиши хеч кандай юридик ёки солик окибатларини 
келтириб чикармайди.

Бош компания инвестицияларининг турли хилларини 
бирлаштиришнинг 3 та усули белгиланган: тулик бирлаштириш 
усули, уз капитали усули ва мутаносиб бирлаштириш усули.
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Шуъба компаниялар тулик, бирлаштириш усулини куллашлари 
лозим, бу шуъба компанияларнинг барча активлари ва пассивлари, 
даромадлари ва харажатларини бош компаниянинг активлари ва 
пассивлари, даромадлари ва харажатлари билан бирлаштиришни; 
ташки инвесторларнинг улушини аниклашни ва хар бир шуъба 
компаниянинг дастлабки бирлаштириш чогида юзага келадиган 
гудвилни акс эттиришни назарда тутади.

Агар бош компания шуъба компанияларни овоз берувчи 
акцияларининг 20 фоизидан купига ёки акциялари биржада 
котировка килинадиган компаниялар акцияларининг 3 фоизига 
эгалик килса, бундай инвестициялар уз капитали усулини куллаган 
холда бирлаштирилиши лозим.

Улушли бирлаштириш усулини бош компания бошка гурухдар 
билан бирга иштирок этадиган ва бошкарув эса биргаликда амалга 
ошириладиган компанияларга инвестициялар хиритишда куллаш 
мумкин, Мазкур усул мажбурий эмас, унинг унига уз капитали 
усулини куллаш мумкин,

Компаниялар йиллик хисоботни тузишда амал килиши шарт 
булган бухгалтерия хисобининг умумий тамойцллари асосан Европа 
Иттифоки директиваларига мос келади:

-  активлар ва пассивларни бахолашдаги эхтиёткорлик: факат 
реализация килинган фойда акс эттирилади, зарарлар эса улар 
хакида маълум булиши биланок тан олинади;

-  барча активлар ва хукуклар дастлабки киймат ёки кулга 
киритиш нархи буйича бахоланади;

-  амал килиб турган корхона тамойили компания фаолият 
курсатишининг узлуксизлигини назарда тутади;

-  жамгариш усули: даромадлар ва харажатлар товарлар ва 
хизматлар нархини тулаш вактида эмас, балки уларнинг келиб 
тушишига караб акс эттирилиши керак;

-  харажатларнинг даромадларга мос келиши: йил учун соф 
фойда даромадлар суммасидан уларга мос келувчи харажатларни 
чегирма килиш йули билан аникланади;

-  изчиллик: кулланилган хисоб юритиш тамойилларига кейинги 
хисобот даврларида амал килиниши лозим;

-  алохида такдим этиш: активларни пассивлар билан ёки 
харажатларни даромадлар билан сальдолашга рухсат этилмайди 
(баланс хамда фойда ва зарарлар тугрисидаги хдсоботнинг хар бир 
моддаси алохида бахоланиши зарур);
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-  мухимлик: агар тамойилларни куллаш натижаси йиллик 
бухгалтерия хисоботларидаги маълумотларга таъсир курсатмаса, 
уларнинг талабларига катьи риоя этмаслик даркор.

Испанияда бухгалтерия хисобини юритишда куйидаги бахолаш 
коидалари кулланилади.

Асосий воситалар дастлабки киймат буйича хисобга олиниб, 
харид килиш нархи, ишлаб чикариш харажатлари ёки бозор нархи 
буйича (ушбу бахолардан кайсиси иасл булса, шу буйича) акс 
эттирилиши лозим. Харид килиш нархи етказиб берувчининг 
счётида к)фсатилган суммани ва кушимча харажатларни уз ичига 
олади. Бундан ташкари, унга активларни харид килиш ёки ишлаб 
чикариш билан боглик ва йиллик хисоботларда акс эттирилган 
молиявий харажатлар хамда соликлар хам кириши мумкин.

Мазкур умумий коидалардан ташкари асосий воситаларга 
нисбатан алохида стандартлар кулланилади. Ернинг кийматига 
ободонлаштириш харажатлари, биноларни бузиш киймати, назорат 
утказиш ва ерни сотиб олишдан олдин режалар тузиш харажатлари 
киритилади. Активларни янгилаш, кенгайтириш ёки такомиллаш- 
тириш, агар бу хол активлар куввати, самарадорлигининг ошишига 
ёки фойдаланиш муддатининг узайишига олиб келса, капитал- 
лаштирилади (активларга хисобдан чикарилади).

Испанияда асосий воситаларни кайта бахолашга хисоб юритиш 
ва солик солиш максадлари учун конунда назарда тутилган 
холатлардагина рухсат этилади. Кайта бахолашнинг хисоб юритиш 
жихати активлар кийматини конунда белгиланган меъёрларга 
мувофик оширишдан иборат. К^ийматнинг ушбу оширилиши 10 йил 
мобайнида таксимланмайдиган, лекин 3 йил тугаганидан кейин 
акциддорлик капиталини ошириш учун фойдаланилиши мумкин 
булган кайта бахолаш буйича захира хисобига хисобдан чикарилади.

Номоддий активлар харид килиш нархи ёки ишлаб чикариш 
харажатлари буйича бахоланади. Номоддий активларни хисобга 
олиш коидалари моддий активларни хисобга олиш коидалари билан 
улар алохида коидаларга зид келмайдиган даражада ухшаш.

Илмий-тадкикот ва тажриба-конструкторлик ишлари учун 
харажатлар улар амалга оширилган хисобот даврининг харажат- 
ларига киритилади. Агар улар бир катор шартларга жавоб берса, 
бундай харажатлар кейинга сурилиши мумкин. Агар гудвил сотиб 
олинган булсагина, у хисоботларда акс эттирилади. Бунда унинг 
киймати мунтазам номоддий активлардан фойдаланиш муддати
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мобайнида (лекин купи билан 10 йил), уларнинг амортизациям учун 
жорий харажатлар сифатида фойда ва зарарлар счётига хисобдан 
чикарилиши лозим.

Испанияда ижарага олинган асосий воситалар номоддий 
активлар хисобланади ва иктисодий сабабларга кура опцион (сотиб 
олиш хукуки)дан фойдаланишга хеч кандай шубха булмаган 
такдирда балансда акс эттирилиши керак. Берилган кредит учун 
фоизлар ижара келишувининг бутун амал килиш муддати мобай­
нида таксимланиши лозим булган хисоблаб ёзилган харажатлар 
сифатида куриб чикилади.

Агар фирма узининг асосий воситаларини сотса ва шу захоти 
уларни ижарага олса, у холда асосий воситалар мажбуриятлар 
киймати, шу жумладан, ижара туловлари ва харид килиш учун 
опцион суммаси буйича номоддий активлар таркибига хисоблаб 
ёзилади. Бахолашда юзага келган барча фарклар ижара муддати 
мобайнида фойда ва зарарлар счётига киритилади.

Ташки лий харажатлар тегишли объектни харид килиш 
харажатлари буйича бахоланади. Улар мунтазам 5 йилдан ортик 
булмаган муддат мобайнида фойда ва зарарлар счётига хисобдан 
чикарилади.

Ь^имматли когозлар (киска муддатли ва узок муддатли акциялар, 
облигациялар ва х-к.) обуна ёки сотиб олиш вактида харид килиш 
нархи буйича акс эттирилади.

Инвестициялар уртача чамаланган нарх ёки уртача таннарх 
асосида бахоланади. Биржада котировка килинадиган кимматли 
когозлар учун куйидаги иккита катталикдан кичиги кабул килинади 
-  таннарх ёки бозор киймати. Агар кимматли когозлар биржада 
котировка килинмаса, уларни харид килиш киймати буйича акс 
эггириш зарур. Харид килиш киймати амалиётда кулланиладиган 
окилона бахолаш мезонидан юкори булса, захирани ушбу кимматли 
когозлар буйича хисоблаш керак.

Уз акцияларини харид килишда улар худди бошка хар кандай 
акциялар каби бахоланади. Уз акцияларини амортизация килишда 
харид килиш киймати билан номинал киймат уртасидаги фарк 
(мусбат ёки манфий) захира счётида акс эттирилиши даркор. Уз 
акцияларини сотишдан курилган фойда ёки зарарлар фавкулодда 
моддалар сифатида фойда ёки зарарлар счётига киритилади.

Моддий-ишлаб чикариш захиралари харид килиш нархи ёки 
ишлаб чикариш харажатлари буйича хисобга олинади. Бунда харид
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килиш нархи етказиб берувчининг счётида куйилган суммани, 
захираларни саклаш буйича кушимча харажатларни, шу жумладан 
сотувдан туланадиган соликни уз ичига олади уз ичига олади. Ишлаб 
чикариш харажатлари хомашё ва бутловчи махсулотларни харид 
килиш нархини, бевосита тан олинган харажатлар ва ишлаб чикариш 
циклига тугри келадиган билвосита харажатларнинг айрим 
кисмидан иборат.

Захиралар одатда уртача чамаланган киймат, ФИФО, ЛИФО ва 
бошка усуллар буйича бахоланади. Агар захиралар доимий равишда 
янгиланиб турса, уларнинг умумий киймати ва таркиби компания 
учун мухим булмаган тарзда кичик узгариб турса уларни, истисно 
тарикасида, умумий кайд этилган ставка буйича бахолаш мумкин.

Чет эл валютасидаги суммалар, одатда, миллий валютага 
айлантирилиб, харид килиш санасидаги, уларни уз капиталига 
киритиш санасидаги ёки битимни тузиш санасидаги курс буйича 
йиллик хисоботларга киритилиши керак. Лекин айрим алохида 
коидалар хам мавжуд.

Даврнинг якуни холатига кура захираларнинг бозор киймати 
ушбу санада амал килиб турган котировкалар ва айирбошлаш 
курсларини куллаган холда хисобланади, яъни чет эл валютасига 
сотиб олинган товарлар хам кайта бахоланиши лозим.

Даврнинг якуни холатига кура кимматли когозлар киймати 
бозор котировкаси санасидаги курени куллаган холда олинган 
баходан юкори булиши мумкин эмас. Пул маблаглари жорий курс 
буйича акс эттирилиши керак, курсдаги фарклар эса тегишли 
хисобот даври учун фойда ёки зарар сифатида талкин этилиши 
мумкин.

Кредиторлик ва дебиторлик карзлари даврнинг якунидаги курс 
буйича бахоланади. Курсдаги фарклар карзлар муддатлари ва 
валюталар буйича гурухланади. Бундай гурухданинг мусбат 
натижаси (фойда) бир неча йил мобайнида таксимланиши лозим 
булган даромадлар таркибида четга суриб куйилган кредит сифатида 
талкин этилиши мумкин; манфий натижа (зарар) - фойда ва зарарлар 
счётига хисобдан чикарилади. Агар реализация килинмаган мусбат 
фарклар булан олцинги хисобот даврларида улар буйича зарарлар 
аникланган гуру,;лгпга ккрса, уларни фойда ва зарарлар счётига 
хисобдан чикариш мумкин iUy тарика четга суриб куйилган 
даромадлар тегишли моддаларни сундириш муддати бошланишига
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ёки тенг ёхуд катта суммадаги манфий курс фарклари аникланишига 
караб фойда ва зарарлар счётига хисобдан чикарилади.

Испания компанияларида асосий воситалар буйича курсдаги 
фарклар юзага келмайди, шунинг учун уларни кийматига 
тузатишлар киритилмайди, асосий воситаларни харид килишни узок 
муддатли молиялаш бундан мустасно.

Соф даромад билан солик солинадиган даромад (солик солиш 
базаси) уртасидаги фарк доимий (кейинги даврларда коплан- 
майдиган, копланадиган зарарлар бундан мустасно); вакгинчалик 
(кейинги даврларда копланадиган таксимлаш мезонларидаги 
фарклар асосида) булиши ва солик солиш максадида копланадиган 
зарарларни узида намоён этиши мумкин.

Акс этшриладиган харажатлар доимий фарклар суммасига 
тугриланган холда солик солингунга кадар фойда ёки зарарлар 
асосида хисоблаб чикилади. Тегишли солик ставкаси ушбу суммага 
нисбатан кулланилади, чегирмалар эса бир йил мобайнида хисоб- 
ланган солик суммасининг камайиши сифатида куриб чикилади.

Вакгинчалик фарклар ва копланадиган зарарлар корпоратив 
соликни хисоблашда хисобга олинмайди. Вактинчалик фарклар 
асосида олинадиган суммалар балансда активлар ёки пассивлар 
(олдиндан туланган ёки кечиктирилган соликлар) сифатида акс 
эттирилади. Вакгинчалик фарклар асосида олдиндан туланган 
соликлар ёхуд копланадиган зарарлар (солик активлари)ни факат 
уларнинг келгусида реализация килиниши кафолатланган 
тавдирдагига акс эттириш мумкин. Акс холда уларни хисобдан 
чикариб ташлаш даркор.

Пенсияларни хукумат тартибга солади. Дозирда компаниялар 
икки хилдаги пенсия фондлари -  четдан молияланадиган ва 
мустакил молияланадиган фондлар билан ишлашга мажбур. РвС- 
90да четдан молияланадиган пенсия фондларига дойр бир неча 
коида мавжуд. Дисобланган мажбуриятлар буйича захира яратиш 
лозим.

Субсидиялар, агар улар кайтарилиши лозим булса, 
кечиктирилган даромадлар сифатида акс эттирилади. Улар ушбу 
субсидиялар хисобидан молияланадиган амортизация ажратма- 
ларига мутаносиб равишда хдсобот давридаги фойда ва зарарлар 
счётига киритилади.

Электр энергетикани давлат нарх-нво сиёсати оркали тартибга 
солади. Ядро ёкилгисини хисобга олишда айрим узига хос
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хусусиятлар юзага келади. У ни «Захиралар» моддаси буйича 
хисобга олиш лозим, хар йили фойда ва зарарлар счётига хисобдан 
чикариладиган суммалар эса истеъмол сифатида куриб чикилади. 
Илгари ядро ёкилгиси асосий воситалар таркибида хисобга олиниб, 
амортизация килиш йули билан хисобдан чикариларди.

Испанияда хдсоб юритишни Европа амалиёти билан уйгунлаш- 
тириш жараёнини тугалланган, деб хисоблаш мумкин, чунки 
Тижорат кодекси ва компаниялар тугрисидаги конуннинг кайта 
куриб чикилиши туфайли етарли даражада ривожланган хисоб 
юритиш тизими барпо этилди. Хрзирда 1ASC кумиталари хисоб 
юритиш сиёсатига дойр коидаларни ишлаб чикиб, умумий 
коидаларни халк хужалигининг муайян тармоклари эхтиёжларига 
мослаштириш буйича тармок режаларини тузмокда.

2.3. Германияда бухгалтерия хисоби

Германияда бухгалтерия хисоби кадимий ва узига хос 
анъаналарга эга. Инглиз-америка мамлакатларидан фаркли уларок 
Германияда бухгалтерлар конунчиликка, биринчи галда, солик 
тугрисидаги конун хужжатлари нормаларига аник амал килади. Бу 
уз навбатида хукукий тизимлардаги фарклар билан боглик 
(Германия хукук тизими нормаларни кодлашга, инглиз-саксония 
умумий хукук тизими эса прецедентларга асосланган).

Германияда бухгалтерия хисобига нисбатан куйиладиган 
талаблар катьи шаклга солиниб, деталлаштрилган; Тижорат (Савдо) 
кодекси нормативларни тартибга солишнинг асосий манбаи 
хисобланади. Охирги вактда Европа Иттифоки доирасида бухгал­
терия хисобига нисбатан куйиладиган талабларни уйгунлаштириш 
жараёни Германиядан миллий нормаларни кайта куриб чикишни 
талаб килди, бирок немис компанияларининг хисоботларидан 
фойдаланувчилар шуни назарда тутишлари лозимки, эски ва янги 
нормалар купинча параллел равишда кулланилади ва инглиз- 
америка хисоб юритиш тамойиллари немис заминида тулик илдиз 
отди.

Бухгалтерия хисоботларининг асосий фойдаланувчилари 
банклар хисобланади. Одатда, йирик банклар уз аудиторлик 
фирмаларига эга, шунинг учун фирмалар томонидан такдим 
этиладиган ахборотнинг таркиби ва сифатига таъсир курсатиши 
мумкин.
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Умумий кабул килинган хисоб юритиш стандартлари ва 
тамойиллари биринчи марта 1937 йилда Акциядорлик корпора- 
циялари тугрисидаги конунда мустахкамланган. Ушбу конун 
кредитор манфаатларини химоялашга йуналтирилган эди. 
1965 йилда Конун жиддий узгаришларга дуч келди. Унинг янги 
тахририда акциядорлар манфаатларига катта эътибор каратилди, 
хусусан, активларга паст бахо бериш имконияти чекланди. 
Акциядорлик корпорациялари тугрисидаги конун 1985 йилгача, 
яъни Германия хукукий тизимига Европа Иттифокининг 
компаниялар хисоботларини тайёрлаш, эълон килиш ва аудиторлик 
текширувидан утказиш коидаларини тубдан узгартириган туртннчи, 
еттинчи ва саккизинчи директивлари киритилгунга кадар бухгал­
терия хисобини тартибга солувчи ягона норматив манба булиб 
колди.

1986 йил 1 январдан бошлаб 39 та аввалги конунга тузатишлар 
киритган Бухгалтерия хисобига оид директивалар тугрисидаги 
конун амал килиб турибди; молиявий хисоботларни такдим этиш 
нормаларининг асосий манбаи хисобланган Тижорат кодексининг 
коидалари жиддий кайта куриб чикилди (энг мухими -  бухгалтерия 
хисоби ва аудитга багишланган махсус учинчи кием кабул килинди); 
алохида ташкилий шакллар ва тармоклар корхоналарининг 
фаолиятини тартибга солувчи куши мча конунлар жорий этилди. 
Хозирги вактда бухгалтерия хисобига нисбатан куйиладиган 
талаблар унчалик жиддий ва тез-тез узгармаяпти.

Германияда 1961 йилда Иктисодиёт вазирлиги хузурида ташкил 
этилган расмий назорат килувчи орган -  аудиторлик палатаси 
(Wirtschaftsprufer Кашег) асосий бухгалтерия ташкилоти хисоб- 
ланади. Бундан ташкари, 1931 йилдан бошлаб кунгилли уюшма -  
Касамёд кабул килган аудиторов институти (Institut der 
Wirtschaftsprufer) фаолият курсатиб турибди. Унинг асосий вазифаси 
бухгалтерия хисоби ва хисоботлари юзасидан тавсиялар ишлаб 
чикишдан иборат. Бирок, у сезиларли таъсир курсатмайди: 
Германияда бухгалтерлар конунчиликнинг янги нормаларини ишлаб 
чикишмайди, балки эскиларини кадрлайшади. Амалиётда 
мунозарали методологик масалалар юзасидан охирги сузни Олий 
солик суди айтади.

Германияда бухгалтерия хисоботларини такдим этиш конун- 
чилик билан мустахкамланган куйидаги тамойилларга асосланган: 
Хисоботлар аник ва тушунарли булиши керак; хисоб юритиш



хужалик хаётининг барча фактларини акс эттиришнинг туликлигини 
таъминлаши даркор; дебиторлик карзларини кредиторлик карзлари 
билан ва даромадларни харажатлар билан сальдолашга йул куйиб 
булмайди; йилнинг бошлангич баланси курсаткичлари утган 
йилнинг якуний баланси к5фсаткичларига мос келиши лозим; хисоб, 
агар алохида тусиклар мавжуд булмаса, фаолиятнинг узлуксизлиги 
тугрисидаги тахминдан келиб чикиб юритилади; консерватизм 
(эхтиёткорлик) тамойилига мувофик, баланс тузилишидан олдинги 
даврга тааллукли булган барча кутилаётган зарарлар, хатто агар улар 
хакида хисобот санасидан кейин маълум булган такдирда хам, тан 
олиниши даркор, лекин фойда факат у реализация килинганидан 
кейингина тан олинади; хисоб юритиш хисоблаб ёзиш ёки 
мувофиклик тамойили асосида амалга оширилиши керак; усуллар 
йилдан йилга изчнл равишда кулланилиши лозим; бахолаш 
дастлабки киймат (таннарх) буйича утказилади.

Германияда, юкорида санаб утилган бухгалтерия хисоби 
тамойилларидан ташкари инглиз-америка тизимида мутлако 
нотаниш булган мажбурийлик тамойили мавжуд булиб, унга кура 
Бош дафтар счётлари соликларни хисоблаш учун бевосита асос 
хисобланади.

Молиявий хисоботлар шакллари ва мазмуни факат юридик 
шахслар ва юридик шахснини ташкил этмаган йирик ташкилотлар 
учун конун йули билан тартибга солинади. Мажбурий молиявий 
хисоботлар таркибига баланс, фойда ва зарарлар тугрисидаги 
хисобот ва тушунтириш хати киради. Йирик фирмалар рахбарият 
хисоботларини хам такдим этади. 1999 йилдан бошлаб пул 
маблагларининг харакати тугрисидаги хисобот факат акциялари 
биржада котировка килинадиган компаниялар учун мажбурий -  бу 
немис бухгалтерия хисобининг узига хос хусусияти.

Немис балансида алохида курсаткичларни акс эттиришда 
куйидаги узига хос хусусиятлар мавжуд.

Тижорат кодексида хиссботларда, бир томондан, концессиялар, 
лицензиялар, патентлар ва хоказоларнинг, иккинчи томондан эса, 
гудвилнинг акс эттирилиши алохида тартибга солинади. Умумий 
коидага кура, балансда асосий номоддий активларни акс эттириш 
улар учинчи шахслардан сотиб олинган такдирда шарт, лекин улар 
уз кучлари билан яратилган холатларда мажбурий. Жамлаштириш 
чогида юзага келадиган гудвил дархол захиралар хисобига хисобдан
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чикарилиши ёки бир неча йиллар мобайнида, у, назарда тутилаёт- 
ганидек, фойда келтирганда амортизация килиниши мумкин. 
Манфий гудвилл кредиторлик карзлари сифатида талкин этилади, 
уни факат муайян холатларда, масалан, корхонани кайта сотишдан 
фойда олинганда ёки харид килиш нархи уни хисобга олган холда 
белгиланган илгари кутилган вокеа содир булганда хисобдан 
чикариш мумкин.

Асосий воситалар хисобда мунтазам хисобланадиган эскириш 
чегирма килинган холда яратиш ёки харид килиш нархи буйича акс 
эттирилади. Конун амортизациянинг кандайдир муайян усулларини 
белгилаб бермайди (амалиётда тугри чизикли усул ва камаювчи 
колдик усули энг тез-тез кулланилади). Активларнинг хизмат 
курсатиш муддатлари одатда махсус тармок солик жад вал лари 
буйича белгиланади. Яна шуни таъкидлаш лозимки, асосий 
воситаларнинг харакати тугрисидаги хисоботда «Харид килиш 
нархи» сатрида дастлабки нарх хам, Европа Иттифоки директива- 
ларини жорий этишдан олдинги охирги молиявий хисоботлардан 
кучирилган колдик киймат хам акс эттирилиши мумкин. Ушбу 
соддалаштириш ташки фойдаланувчилар учун активларнинг 
эскирганлик даражасини бахолашни мураккаблаштирди.

Асосий воситалар хакида ran кетганда асосий эътиборни 
молиявий лизингга каратиш даркор. Тижорат кодексига мувофик 
молиявий лизинг ижарачининг счётларида капиталлаштирилиши 
лозим; бирок, амалиётда ижара келишувлари одатда актив ижарага 
берувчининг балансида коладиган килиб тузилади. Ижарачилардан 
хам, ижарага берувчилардан хам ижарага олинган (берилган) 
активлар хакидаги ахборотни батафсил ошкор килиш талаб 
этилмайди.

Молиявий куйилмалар (бошка компаниялар капиталида 
иштирок этиш) Тижорат кодексига мувофик бошка компанияларга 
узок муддатли куйилмалар сифатида куриб чикилади. Улушли 
иштирок этишнинг иккита хили ажратилади: шуъба компанияларга 
инвестициялар ва куйилмалар. Бошка молиявий маблаглар активлар 
каби молиявий куйилмалар хам, одатда, таннарх буйича хисобга 
олинади. Молиявий куйилмаларнинг реал киймати пасайган 
такдирда кайта бахолаш (хисобдан чикариш) утказилади; ушбу 
киймат ошган холларда кайта бахолашни утказиш шарт эмас.

Товар-модяий захиралар (хомашё ва материаллар, курилиши 
тугалланмаган ишлаб чикариш, тайёр махсулот ва товарлар)
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балансда таннарх ёки бозор иархининг энг кичик микдори буйича 
акс эттирилиши керак. Хозирги вактда таннархни бахолаш учун 
уртача таннарх ва ФИФО усуллари кенг таркалган, лекин солик 
максадлари учун 1990 йилдан бошлаб ЛИФО усули кабул килинган, 
шу муносабат билан унинг ролининг кучайишини кутиш мумкин.

Курилиши тугалланмаган ишлаб чикаришни бахолашда немис 
компаниялари катта танлаш эркинлигига эга. Эслатиб утамиз, Бош 
дафтар счётлари солик ва тижорат счётларига булинади. Барча 
холатларда тугридан-тугри харажатлар ишлаб чикариш харажат- 
ларига киритилиши шарт. Солик (лекин нотижорат) счётларида 
кушимча харажатлардан “Асосий ишлаб чикариш” счётининг 
дебетига факат иш хаки, материаллар ва асосий воситалар аморти- 
зацияси киритилиши керак. Умумий хужалик харажатлари ва турли 
ижтимоий ажратмаларни компаниялар уз хохишига кура курилиши 
тугалланмаган ишлаб чикаришнинг таннархига киритиши ёки 
киритмаслиги мумкин. Фоизлар активни яратиш билан бевосита 
боглик булган такдирдагина таннарх таркибига (ва факат уни ишлаб 
чикариш даврида) киритилиши мумкин. Таннархдан ишлаб чикариш 
кувватларининг тухтаб туриши билан боглик харажатлар чикариб 
ташланади.

Агар бозор нархи таннархдан кичик булса, у холда товар-моддий 
захиралар (ТМЗ)ни кайта бахолашни утказиш зарур. Бунда бозор 
нархи сифатида хомашё ва материаллар учун, одатда, харид килиш 
(урин босиш) нархи, тайёр махсулот учун эса эхтимол тутилган 
сотиш нархи олинади. Немис хисоб юритиш амалиётининг узига хос 
хусусияти шундан иборатки, агар урин босиш нархи харид килиш 
таннархидан паст булса, хатто сотишнинг эхтимол тутилган соф 
нархи тарихий (хакикий) таннархидан юкори булган такдирда хам, 
захиралар урин босиш нархи буйича акс эттирилиши лозим, бу 
консерватизм (эхтиёткорлик) тамойилидан келиб чикади. Бундан 
ташкари, немис компаниялари нархларнинг кутилаётган келгуси 
усиши учун захиралар яратиш имкониятига эга.

Шундай килиб, Германияда кабул килинган ТМЗни бахолаш 
усуллари бухгалтерларга захиралар кийматини пасайтиришнинг 
турли йулларини очиб беради ва бу билан, одатда, фойдага 
солинадиган солик микдорини камайтиради.

Дебиторлик ва кредиторлик царзлари билан уисоб-китоблар. 
Германияда олинадигян ва туланадиган счётлар хисобини юритиш 
амалиёти, умум&я олганда, Европадагига мос келади. Бирок, чет эл
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валютасидаги дебиторлик ва кредиторлик кдрзларига нисбатан 
ёндашув алохида эътиборга лойик. Балансда дебиторлар билан 
хисоб-китоблар, одатда, дастлабки киймат билан балансни тузиш 
санасидаги курс буйича киймат иккисидан кичиги буйича акс 
эттирилади; кредиторлар билан хисоб-китобларга нисбатан тескари 
коида кулланилади. Шундай килиб, валюта курсларининг узгариб 
туришидан курилган зарарлар тан олинади, фойда эса - тан 
олинмайди. Лекин бундай амалиёт консерватизм (эхтиёткорлик) 
тамойилига мос келса-да, лекин, айникса, агар компанияда узаро 
боглик активлар ва чет эл валютасидаги мажбуриятлар мавжуд 
булса. ишларнинг хакикий ахволини бузиб курсатиши мумкин 
(бунга форвард контрактлари мисол булади). К,онун хужжатлари- 
даги охирги узгаришларга мувофик дебиторлик ва кредиторлик 
карзлари балансда балансни тузиш санасидаги курс буйича акс 
этгирилиши мумкин; бунда тушунтириш хатида кулланиладиган 
хисоб юритиш усулларини таърифлаш зарур.

Немис амалиётининг узига хос хусусияти шундан иборатки, 
кечиктирилган даромадлар ва харажатлар балансда алохида 
булимлар билан акс эттирилади.

Немис компаниялари купрок карз билан молияланади (ташки 
карз - банк кредитлари хисобидан, ички карз - пенсия схемалари 
оркали). Охирги йиллар мобайнида Германия учун активларнинг 
умумий суммасидаги уз маблаглар улуши 20 фоиздан ошмади. Бу 
асосан солик максадлари билан изохланади; улардан келиб чиккан 
холда акциядорлар купинча компанияга уз инвестицияларининг бир 
кисмини, хагго бундай куйилмаларнинг кайтарилиши чекланган 
такдирда хам, кредитлар сифатида таснифлашга интилади. 
Акциядорлик жамиятлари ва масъулияти чекланган ширкатлар учун 
конунда устав капиталининг энг кам микдорлари белгиланиб, уз 
акцияларини сотиб олиш хукуклари назарда тутилган. Захираларни 
хосил килиш коидалари факат юридик шахслар учун белгиланган. 
Захиралар асосан эхтимол тутилган зарарларни коплаш ёки устав 
капиталини купайтириш учун мулжалланган.

Солик максадлари учун махсус моддаларнинг амал килиши 
немис бухгалтерия хисобининг соликка йуналтирилганлигига яккол 
мисол булади. Улар балансда, одатда, пассивнинг иккинчи 
булимини хосил килади ва икки хилда булиши му -жин.

-  Солик солинмайдиган захиралар -  кредиторлик карзла- 
рининг бир кисми (кечиктирилган солик солиш учун) ва уз
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капиталининг бир кисми (таксимламаган фойда). Одатда, бу ерда 
асосий воситалар ва молиявий активларни сотишдан олинган 
молиявий натижа хамда кайта инвестицияланган такдирда улар 
буйича тушум кечиктириладиган соликдарнинг туланиши 
курсатилади.

-  Солик максадлари учун кулланиладиган амортизация сум- 
маси билан тижорат нуктаи назаридан окланган сумма уртасидаги 
тупланган фарк; ушбу модда айникса, собик ГДР худудида тез-тез 
учрайди.

Тижорат кодекси даромадлар ва харажатларни мазкур 
моддаларга киритиш коидаларини тушунтиришни талаб килади, 
лекин хисоб-китобларни деталлаштиришни талаб килмайди, шунинг 
учун ташки фойдаланувчи ушбу моддаларнинг келгуси фойдага 
таъсирини аник бахолай олиши амри махол.

Конунчилик талабларига кура баланеда пенсия, солик ва бошка 
хисоблаб ёзилган суммалар алохида сатрларда курсатилади.

Х,исоблаб ёзилган пенсиялар -  немис корхоналарининг бухгал­
терия хисоботларидаги энг мунозарали жихатлардан бири хисоб­
ланади. Ташки фойдаланувчи шуни назарда тутиши лозимки, 
биринчидан, хисобда амалда компанияларнинг барча пенсия 
мажбуриятлари акс эттирилмайди -  балансга билвосита (масалан, 
корхона доирасида ташкил этиладиган ижтимоий таъминот 
фондлари оркали молиялаш холатида) мажбуриятлар киритилмайди; 
иккинчидан, солик максадлари учун белгиланган пенсия мажбурият- 
ларининг хозирги кийматини хисоблаш усули окладларнинг 
келгусидаги ошишини хисобга олмайди ва уттиз йилдан кам хизмат 
килганларга тааллукли эмас. Натижада реал пенсия мажбуриятлари, 
одатда, пасайтирилган булиб чикади, бу консерватизм (эхтиёт- 
корлик) тамойилига зид келади.

Соф немисча мажбурийлик тамойили аксарият компаниялар 
бухгалтерия хисоби ва хдеоботларида кечиктирилган соликларнинг 
булмаслигига олиб келади. Одатда, улар жамлаштириш натижасида 
пайдо булади. Бундан ташкари, агар жамлаштирилган хисоботларда 
активлар хам, кечиктирилган соликлар билан боглик кредиторлик 
карзлари хам акс эттирилиши лозим булса, алохида компаниялар 
счётларида кредиторлик карзларининг тегишли кисминигина курса­
тиш зарур.15

ь Смирнова И.А. Отсроченные налоги // Б^алтерский учёт. - 1998 - Х» 1!
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Бошка хисоб л аб ёзилган суммалар таркибида ноаник мажбу- 
риятлар учун захиралар, кутилаётган зарарлар ва харажатларни 
тенглаштириш учун мулжалланган захиралар (масалан, таъмирлаш 
фондлари) акс эттирилади. Умуман олганда, ушбу модданинг 
микдори оширилган булиши мумкин, чунки у 1997 йилдапн бошлаб 
солик солинадиган базани камайтириш учун ва кулланилмайди.

Фойда ва зарарлар тугрисидаги хисобот харажатли ёки функ­
ционал форматлардан бирида вертикал шаклда такдим этилади. 
Германияда анъанавий тарзда ишлаб чикаришни тавсифлашга 
асосланган харажатли формат кулланилади. Унинг асосида 
компания фаолиятининг курсаткичини нафакат сотувлар хажми, 
балки товар-моддий захираларни ишлаб чикариш ва истеъмол 
килиш хажми хамда асосий капитални купайтириш учун 
фойдаланиладиган ресурслар ташкил килади, деган тахмин ётади. 
Бундай хдсоботда харажатлар уларнинг пайдо булиши жойидан 
катъи назар хиллари буйича таснифланади.

Фойда ва зарарлар тугрисидаги бундай хисоботнинг шакли 
куйидагича:

Сотиш хажми:
± Курилиши тугалланмаган ишлаб чикариш (тайёр махсулот) 

Хажмининг узгариши
+ Уз эхтиёжлари учун ишларни капиталлаштириш 
Фаолиятнинг ялпи курсаткичи + Хужалик фаолиятидан 

олинган бошка фойдалар
-  Материаллар учун харажатлар
-  Ходимлар учун харажатлар
-  Амортизация
-  Бошка операцион чикимлар
Хужалик фаолиятидан олинган фойда / зарар + Молиявий 

фаолиятидан олинган фойда / зарар
Одатдаги операциялардан олинган фойда / зарар ± Фавкулодда 

операциялардан олинган фойда / зарар - Соликлар 
Бир йил учун фойда / зарар
Хозирги вактда бир катор корпорацияларда инглиз-америкача 

формат тан олинмокда. Ушбу форматда харажатлар уларнинг пайдо 
булиши марказлари, яъни функционал белгиси буйича 
таснифланади. Мазкур холатда фойда ва зарарлар тугрисидаги 
хисобот куйидаги куринишга эга булади;



Сотиш хажми(минус)
-  Сотилган махсулотнинг таннархи
-  Ялгти фойда /  зарар
-  Сотиш харажатлари
-  Бошкарув харажатлари
-  Хужалик фаолиятидан олинган бошка фойда
-  Бошка операцион чикимлар.
-  Хужалик фаолиятидан олинган фойда / зарар ± Молиявий 

фаолиятидан олинган фойда / зарар.
-  Одатдаги операциялардан олинган фойда / зарар ± Фавкулодда 

операциялардан олинган фойда / зарар - Соликлар
Дисобот йилинияг молиявий натижаси: фойда ёки зарар
Таъкидлаш лозимки, турли форматларда бир хил номланган 

сатрлар турли мазмунга эга булиши мумкин. Масалан, соликлар 
(фойда соликларидан ташкари) функционал форматда сотиш 
харажатларига ёки маъмурий харажатларга кириши мумкин, 
харажатли форматда эса бу мумкин эмас.

Функционал форматда хисобот тузишнинг умумий кабул 
килинган амалиёти хозирча карор топмаган. Хусусан, фавкулодда 
моддаларни талкин этишда муайян келишмовчиликлар мавжуд; 
материаллар учун харажатларни киритиш усули хам жахон 
амалиётидан фарк килади (материаллар учун харажатларга купинча 
факат бевосита харажатлар киритилади, билвосита харажатлар эса 
бошка операцион харажатларга киритилади).

Компания рахбарияти хисоботининг мазмунига нисбатан 
куйиладиган талаблар куп эмас. У компаниядаги ишларнинг ахво- 
лини ва компаниянинг хисобот давридаги ривожланганлигини 
ишончли ва хакконий (адолатли) тарзда акс эттириши лозим; мазкур 
хисоботга хисобот санасидан кейин юз берган мухим вокеалар 
хакидаги маълумотлар киритилиши мумкин; ривожланиш прогнози 
ва келажак учун си-сат тугрисида билдириш; таваккалчиликларни 
бахолаш; тадкикотлар са ишланмалар хакидаги ахборот; 
компаниянинг м авж у д  булинмалари тавсифи; пул маблагларининг 
харакати тугрисидаги хисобот; ижтимоий сиёсат тугрисидаги 
хисобот ва х-к.

Жамлаштирилган молиявий хисоботлар соликларни хисоблаш 
ёки фойдаларни таксимлаш учун асос хисобланмайди, лекин 
иктисодий интеграциянинг усиши муносабати билан тобора катта 
ахамият касб этмокда. Германияда жонлашган бош компаниялар
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куй ид ага холатларда жамлаштирилган хисоботларни такдим этиши 
керак:

•улар амалда тобе компаниялар акцияларининг 20 фоизидан 
куиига эгалик килган холда уларни назорат килади (Германия учун 
анъанвий ёндашув);

• улар овоз берувчи хукукларнинг катта кисмига эгалик 
килиб, тобе компаниялар директорларини тайинлаш ёки бушатиш 
хукукига эга булгани холда ёхуд устунлик килиш тугрисидаги 
келишувни тузиб тобе компаниялар устидан назоратни амалга оши- 
риши мумкин (назорат килишнинг инглиз-саксония концепцияси).

Бирок, ушбу коидадан куплаб истиснолар мавжуд. Масалан, 
юридик шахе макомига эга булмаган ташкилотлар учун иккинчи 
хилдаги корхоналар тугрисидаги ахборотни ошкор килиш шарт 
эмас. Куйидаги холатларда тобе компанияни жамлаштирилган 
хисоботларга киритмаслик мумкин, агар: унинг улуши катта 
булмаса; унинг акциялари факат кайта сотиш учун мулжалланган 
булса; хисобот даврида бош компаниянинг шуьба компания 
активларини тасарруф этиш -хукуклари сезиларли даражада 
чекланган булса; хисоботларни жамлаштириш учун зарур булган 
ахборотни муддатида ва окилона харажатлардан юкори 
харажатларсиз олишнинг иложи булмаса.

Ва нихоят, тугрилик ва халоллик тамойклини бузувчи шуъба 
фирмаларнинг (бу, масалан, агар бош ва шуъба компаниялар 
фаолиятининг сохалари кескин фарк килгакда, юз беради) 
жамлаштирилган х,исоботларга киритилишига йул куйилмайди.

Жамлаштириш чогида чет эл валютасини кайта хдеоблаш 
чогида алохида муаммо юзага келади. Тижорат кодекси хам, 
Еггинчи директива (бухгалтерия хисоботларини жамлаштириш 
тугрисида) хам чет эл валютасини кайта х,исоблаш усулини белгилаб 
бермайди. Германияда ушбу масалада карор топган амалиёт хам 
мавжуд эмас. Шунинг учун турли-туман усуллар кулланилади 
(жорий/жорий эмас, монетар/номонетар, вактинчалик, баланс 
тузилган санадаги курс ва хк.). Курсдаги фарклар хам турлича 
талкин этилади. Айрим компаниялар курсдаги фаркларнинг 
таъсирини компенсациялайди; бошкалари уларни фойда ёки 
зарарлар счётида тугридан-тугри акс эттиради; учинчи турдаги 
компаниялар эса консерватизм (эхтиёткорлик) тамойилига катьи 
амал килган холда курсларнинг узгариб туришидан олинган 
фойдани эмас, балки зарарларни тан олишади.
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Барча урта ва йирик компаниялар аудиторлик текширувларидан 
утишлари лозим. Аудиторнинг эълон килинадиган хулосасининг 
мазмунига нисбатан куйиладиган талаблар 1998 йил майдан бошлаб 
кенгайтирилди: энди унга компания томонидан умумий кабул 
килинган бухгалтерия хисоби тамойилларига риоя этилган- 
этилмаганлиги, хисоботларнинг хакконийлик ва адолатлилик 
талабларига жавоб бериш-бермаслиги, якин келажакда канака хавф- 
хатарлар компаниянинг холатига таъсир этиши мумкинлиги 
хакидаги маълумотлар киритилиши керак.

1980-йилларнинг охиридан эътиборан бухгалтерия хисобига 
нисбатан куйиладиган талабларнинг узгариши асосан Германия 
конун хужжатларининг Европа Иттифоки директиваларига 
мослаштирилиши билан боглик эди. 1998 йилда янги конунлар кабул 
килинган булиб, уларнинг асосий коидалари куйидагилардан иборат 
булди:

•акциядорлик компаниялари хавф-хатарларни (таваккалчи- 
ликларни) бошкариш тизимини жорий этишлари, аудиторлар эса 
унинг етарлилигини бахолашлари лозим;

•рахбарият узининг йиллик хисоботида эхтимолий хавф- 
хатарларни ва фирмани ривожлантиришнинг кутилаётган йуналиш- 
ларини бахолашлари зарур;

• акциялари биржада котировка килинадиган компаниялар 
учун пул маблагларининг харакати тугрисидаги хисобот мажбурий 
булади;

• бундай компаниялар хисоб юритишнинг кайси умумий 
кабул килинган тамойилларига амал килишни танлайди (немисча, 
халкаро 1А5, америкача СААР ёки бошка бир мамлакатнинг миллий 
тамойиллари).

Хозирги вактда Германия ЕИ таркибида миллий стандартларни 
жахонда умумий кабул килинган стандартларга якинлаштириш 
йулида давом этмокда, лекин улар уртасидаги азалий фарклар 
шунчалик чукурки, немис нормаларининг халкаро амалиётга ёки 
Хатто умумевропа ёндашувларига хам етарлича мос келиши 
тугрисида гапириб булмайди.

Бозор хужалиги тизимида давлатнинг корхоналар ички 
ишларига аралашмаслиги асосий шарт хисобланади. Бирок, давлат 
барча хужалик юритувчи субъектлар учун мажбурий ва катьи амал 
килиниши лозим булган, муваффакиятли хужалик юритиш учун 
муайян умумий шарт-шароитларни яратади. Бундай умумий шарт-
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шароитлар жумласига хужалик юритиш, бошкдриш ва солик солиш 
сохдсидаги конунлар киради.

Бухгалтерия хисобини юритиш Савдо кодекси, солик тугриси­
даги конун хужжатлари, Айланмадак олинадиган солик тугрисидаги 
конун, Даромад солиги тугрисидаги конун ва Корпорацияга 
солинадиган солик тугрисидаги конун курсатмаларига асосланади.

Савдо ва солик тугрисидаги конун хужжатлари бухгалтерия 
хисобини юритишнинг мазмуни ва шакли буйича муайян коидаларга 
амал килиш мажбуриятини юклайди (2-жадвал).

2-жадвал
Германияда бухгалтерия хисобини юритишга 

нисбатан куйнладиган талаблар

Мезон Талаблар
1. Туликлик Барча хужалик оиерациялари 

ёзувлар оркали кайд этилиши 
зарур

2. Мазмуннинг тугрилиги Содир булган хужалик 
операцияларининг ёзувлари 
уларнинг мазмунига мос келади

3. Вакт буйича чеклашлар 
(даврийлик)

Езувлар операцияларни амалга 
оширкш вактига мос ва мувофик 
амалга оширилиши керак

4. Аниклик, якколлик, 
текшириш имконияти

Бухгалтерия хисоби учинчи 
шахе киска вакт ичида хамма- 
сини тушуниб олиши мумкин 
буладиган , даражада аник ва 
яккол юритилади

5. Шаклнинг тугрилиги ва 
узгармаслиги

Дастлабки мазмунни хар кандай 
узгартириш, масалан, учириш, 
устидан елимлаш ва хоказо- 
ларнинг такикланиши

6. Салномавий (хронологик) 
хисоб юритиш тартиби

Хужалик операцияларининг 
ёзуви улар амалга оширилган 
тартибда юритилади
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Немис хужалик хукукига мувофик бухгалтерия хисоби:
-  тадбиркор учун мол-мулк, карзлар, фойда, зарарлар, 

харажатлар, даромадлар тугрисидаги ахборот;
-  суд текшируви холатида исбот;
-  капитални бошкарувчиларнинг инвесторлар олдидаги 

хисоботи;
-  соликни аниклаш ва молиявий бошкарув учун асос;
-  кредит кобилияти ва кредитлардан фойдаланганлик 

тугрисидаги ахборот сифатида куриб чикилади. Шундан келиб 
чикан холда, бухгалтерия хисобининг вазифалари куйидагилардан 
иборат:

-  мол-мулк кийматининг барча узгаришларини ва карзларни 
камраб олиш хамда ушбу кийматнинг долзарб холатини белгилаш;

-  корхонакинг хужалик фаолияти натижасидаги фойдаси ва 
зарарларини курсатиш;

-  зарур маълумотларни такдим этиш йули билан махсулотлар 
нархларининг калькуляциясини таъминлаш;

-  корхонада хужалик жараёнларининг кечишини назорат килиш 
ва захираларни аниклаш учун зарур маълумотларни бериш;

-  солик туловларининг тугри аниклаш учун асос яратиш;
-  банклар, давлат идоралари, мижозлар, етказиб берувчилар ёки 

суд билан хукукий мунозаралар келиб чиккан холларда далил- 
исботларни такдим этиш;

-  ишлаб чикариш хисобчилигининг бошка булимлари (хара­
жатлар ва ишлаб чикаришни хисоблаш, статистика, режалаштириш) 
учун ишончли асос булиб хизмат килиш.

Германияда бухгалтерия хисобини ташкил этиш куйидаги 
боскичларни уз ичига олади.

1. Хисоб юритишга дойр хужжатларни тайёрлаш:
-  хлсоб юритишга дойр хужжатларни турлари ва хужалик 

операциялари буйича тизимга солиш;
-  мазмуни ва суммаларнинг тугрилигини текшириш;
-  ракамлаш (тартиб буйича);
-  олдиндак котировка килиш.

2. Бухгалтерия ёзувя:
-  хисоб ю рит'шг д дойр хужжатнинг тури ва ракамини курсатиш;
-  амалга оширилган бухгалтерия ёзуви тугрисидаги кайдни 

хисоб юритишга дойр хужжагга ккритиш (штамп куйиш), бу
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хужалик операциялари билан бухгалтерия ёзувлари уртасидаги 
алокани акс эттириш имконини беради.

3. Хужжатларни саклаш:
-  юритишга дойр хужжатлар турлари буйича;
-  салномавий тартибда (саклаш муддати - 6 йил).

Корхонада кабул килинган счётларни ёрдамчи маблаглар
сифатида тизимга солиш учун счётлар номенклатураси ва режасидан 
фойдаланилади.

Счётлар номенклатураси -  бу бухгалтерия хисоби счётларининг 
муайян операциялар учун ягона белгиларга эга булган намунавий 
тизими.

Счетлар номенклатураси счётлар номерларида биринчи уринда 
турадиган, 0 дан 9 гача ракамлар билан номерланган 10 та булимни 
уз ичига олади. Счётлар номенклатураси булимлари счётлар 
номерларида иккинчи уринда турадиган, 0 дан 9 гача ракамлар билан 
номерланган 10 та гурухга булинади. Счётлар номенклатураси 
гурухлари счётлар номерларида учинчи уринни эгалланган 10 та 
счётга булинади. Счётлар 10 та субсчётга (счётлар номерларида 
туртинчи урин) булинади.

Счётлар режаси счётлар номенклатурасидан муайян корхо- 
нанинг таснифига мувофик зарур счётлар ва субсчётларни ажратади. 
Турли корхоналарнинг счётлар режалари кайси тармока мансублиги, 
улчами, хуку кий шакли ва ушбу корхона ишлаб чикаришининг 
ташкил этилишига караб фарк килади. Счётлар режалари счётлар 
номини уларнинг номерлари билан алмаштириш имконини беради.

Германияда бухгалтерия хисобини юритишнинг куйидаги усул­
лари ажратилади.

J(uco6 юритишнинг журнал-китоб шакли. Хужалик операция- 
ларининг ёзуви дастлаб Мемориал ордерда, сунгра Бош дафтарда 
амалга оширилади.

Америка журнали. Мемориал ордер (чап томонда) билан Бош 
дафтарни (унг томонда) бир монография китобида бирлаштиради.

Нусха кучиришга асосланган х,исоб юритиш (копиручёт) -  
хужалик операцияларини бир вактнинг узида Мемориал ордер, Бош 
дафтар ва ёрдамчи китобларнинг алохида варакларига кул усулида 
ёки бухгалтерия машиналари ёрдамида ёзиш. Мемориал ордер 
аксарият холатларда етказиб берувчилар, буюртмачклар счётлари ва 
предмет счётлари учун учта иккиталик устунга эга булади. Нусха 
кучиришга асосланган хисоб юритишнинг турт устунли тизими
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узаро боглик х,исобот даврлари уртасида инвентар ва якунловчи 
счётларини юритади (келгуси даврлар даромадлари).

Аввалги хисоб-китоб йилининг якунловчи баланси бир вактнинг 
узида янги хисоб-китоб йилининг кириш баланси хисобланади. 
Унинг асосида актив ва пассив счётлар яратилади. Дастлабки холат 
счётга киритилади.

Хар бир бухгалтерия ёзуви факат тегишли хисоб юритиш 
хужжати мавжуд булган такдирда амалга оширилиши керак. Бундай 
хужжатлар жумласига куйидагилар киради: етказиб берувчи 
томонидан куйиладиган счёт; чикувчи счёт; банк счётидан 
кучирмалар.

Хар бир хужалик операцияси икки марта ёзилади -  дастлаб 
дебетга, сунгра эса кредитга. Ёзиш чогида вакиллик счёти 
курсатилади.

Хисоб-китоб йилининг охирида хужалик операцияларининг 
ёзуви нихоясига етказилиб, хар бир счёт учун сальдо аникланади. 
Счётлар охирги сальдоси инвентаризациялаш натижалари билан 
солиштирилганидан кейин якуний баланс тузилади, бунда актив 
счётларнинг охирги сальдолари баланс активига, пассив 
счётларнинг охирги сальдолари эса, баланс пассивига киритилади.

2.4. Грецняда бухгалтерия хисоби

Греция -  соликлар даражаси юкори булган мамлакат 
хисобланади. Бюджет таркибида даромадларнинг ярмига якинини 
жисмоний шахслардан олинадиган даромад солиги ташкил килади. 
Солик мажбуриятининг микдори солик туловчининг макомига 
(резидент ёки норезидент) ва даромад олиш манбаига боглик. 
Резидентлар жумласига, Греция худудида доимий яшовчи фука- 
ролардан ташкари, мамлакат худудида тулик олти ой мобайнида 
булган жисмоний шахслар киради, хатто агар улар доимий уй- 
жойига эга булмаса хам. Резидентлар мамлакатда ва унинг 
ташкарисида олинган барча даромаддан, норезидентлар эса, факат 
Греция худудида олинган даромадлардан солик тулайди. Турли 
хилдаги даромадларга турли ставкалар буйича солик солинади. 
Солик солиш максадлари учун даромадлар куйидаги гурухларга 
ажратилади: шахсий даромадлар, капиталдан олинадиган
даромадлар, солик солинадиган оддий даромад ва акциялардан 
олинадиган даромадлар.
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Шахсий даромад куйидагиларни уз ичига олади: иш х,ак;и; 
кайтарилган солик суммаси; бепул уй-жой киймати; шахсий 
максадлар учун фойдаланилган хизмат автомобили буйича; 
пенсиялар; тадбиркорлик фаолиятидан соф даромад (харажатлар ва 
фоизли даромадни истисно этган холда).

Капиталдан олинадиган даромад куйидагилардан таркиб 
топади: соф фоизлар; мулкида уч йилдан куп вакт мобайнида саклаб 
турилган акцияларни сотишдаги солик солинадиган фойда; хорижий 
компаниялардан олинадиган дивидендлар (агар хорижий давлатда 
ушлаб колинган солик Даниядагига Караганда кам булса); ижарага 
берилган уй-жой учун ижара тулови суммаси.

Солик солинадиган оддий даромад -  бу шахсий даромад ва 
капиталдан олинадиган даромад йигиндиси, имтиёзлар, чегирмалар 
ва озод этилишлар бундан мустасно.

Акциялардан олинадиган даромад куйидагиларни у3 ичига 
олади: мулкида уч йилдан куп вакт мобайнида саклаб турилган 
акцияларни сотишдан олинадиган солик солинадиган фойда; Дания 
компаниялари ва хорижий компаниялардан олинадиган дивиденд­
лар (агар хорижий давлатга тегишли булган солик Даниядагига 
Караганда анча кам булса) ва инвестиция трастлари томонидан 
таксимланадиган айрим даромадлар.

1994 йилда ижтимоий фондларга янги солик жорий этилди. 
1996 йилда унинг ставкаси ялпи иш хдкининг 7 фоизини ташкил 
килди, Ушбу бадаллар иш берувчи томонидан ушлаб колинади ва 
туланган солик суммалари солик солинадиган базани шахсий 
чегирма суммасига камайтиради, Давлат пенсия ва сугурта 
фондларига туланадиган бадаллар хам солик солинадиган база 
чегирма килиниши мумкин. Бундан ташкари, солик солинадиган 
база ишсизликни сугурталаш буйича бадаллар суммасига, хайриялар 
суммасига, транспорт харажатларининг айрим турларига, фарзанд- 
ларни тарбиялаш ва алиментлар харажатларига камайтирилиши 
мумкин.

Капиталдан олинадиган даромад солиги мулкида уч йилдан кам 
вакт мобайнида саклаб турилган акциялар буйича операциялардан 
юзага келган киска муддатли фойдага солинади. Бунда фойда киска 
муддатли зарарлар суммасига камайтирилади хисобга олинмаган 
киска муддатли йукотишлар эса кейинги беш пил мобайнида 
олинган киска муддатли фойда счётига кучирилиши мумкин.
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Кимгадир мулк хукукида уч йилдан куп вакт мобайнида 
тегишли булган акцияларни сотишда юзага келган фойдага акциялар 
котировкалар. руйхатига киритилган-киритилмаганлигига караб 
солик солинади. Зарарлар фойда хисобига узок муддатли 
даромадларнинг уша тоифаси буйича чегирма килиниши мумкин, 
ушбу суммалардан ортик булган зарарлар эса кейинги беш йил 
фойдаси счётига кучирилиши мумкин. Портфелнинг киймати хар 
йил охирида ёки уни сотиш ёхуд харид килиш вактида бахоланади. 
Нолистинг акциялар (котировкааларда иштирок этмайдиган 
акциялар)дан олинадиган барча даромадларга акциялар портфели- 
нинг микдорига караб 25 фоиз ва 40 фоиз ставкалар буйича солик 
солинади.

Курилган зарарлар буйича имтиёзлар анча салмокли. Зарарлар 
дастлаб олинган узок муддатли фойда хисобига чегирма килинади, 
лекин агар айрим сабабларга кура бунинг иложи булмаса, у холда 
зарарлар суммалари солик солинадиган базани камайтириш 
предмета булиши мумкин. Унда мулкдор узок давр мобайнида 
яшаган хусусий уй ёки квартирани сотишдан олинган фойда, одатда, 
соликдан озод килинади. Облигациялар ёки бошка кимматли 
когозларни сотишдан ёки сундиришдан олинган капитал фойда, агар 
ушбу молиявий воситалар буйича номинал фоиз ставкаси 
1995 йилгача амалга оширилган эмиссиялар буйича фойданинг купи 
билан 6-7 фоизини ташкил килса, солик солишдан озод килинади. 
Паст даромад келтирувчи карз воситаларга нисбатан усишга 
капиталдан олинадиган даромад сифатида солик солинади.

Капиталнинг усиши ёки облигацияларни сотишдан ёхуд сунди­
ришдан ёки чет эл валютасидаги бошка молиявий операциялардан 
курилган зарарларга худди чет эл валютасидаги даромадларга каби 
солик солинади.

Инвестиция фаолиятидан олинадиган даромад, фоизлар ва 
айрим чет эл инвестициялари капитал даромадларга киритилади.

Хорижлик ходимлар учун солик солишнинг алохида коидалари 
урнатилган.

6 ойдан 3 йилгача Греция худудида булиб турган чет эл 
фукаролари, агар улар Греция резидент лари хисобланиб, ишга 
Греция худудида доимий ваколатхонага эга булган даниялик иш 
берувчи томонидан ёлланган булса, уз хохишига кура иш хаки ни 
махсус солик режими буйича навд шаклда олишлари мумкин. 
Алохида солик режимига мувофик даромадга 25 фоиз микдоридаги
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катьи белгиланган ставка буйича солик солинади, бунда солик иш 
берувчи томонидан ушлаб колинади. Бундай даромадга хеч канака 
чегирмалар белгиланмаган. Уч йиллик давр тугаганидан кейин чет 
эл фукаросига 48 ойгача Грецияда колишга рухсат берилиши 
мумкин, ушбу муддат мобайнида унинг даромадларига Греция 
солик солишнинг умумий коидаларига мувофик солик солинади. 
Агар у Грецияда бундан кейин хам колса, у холда мазкур чет эл 
фукаросига солик солиш тартиби туб фукаролар учун белгиланган 
солик солиш тартиби билан айнан бир хил булади.

Алох,ида солик режимига тушмайдиган чет эл фукароларига, 
агар уларнинг шартномаси уч йилдан ошмайдиган муддатга 
тузилган булса, улар уз мехнат фаолиятини хорижий корхонада 
амалга ошириб, у ерда иш хаки олса, ишни йулга куйиш харажат- 
ларини коплаш учун солик кредити берилиши мумкин.

Йиллик солик декларацияси яшаш жойидаги солик органларига 
кечи билан хисобот йилидан кейинги йилнинг 31 майигача такдим 
этилиши керак. Агар жисмоний шахе тадбиркорлик фаолияти билан 
шугулланса, у холда декларацияни такдим этишнинг охирги 
муддати - 30 июнь.

Даромад солиги солик органида олдиндан руйхатдан утиш 
асосида солик йили мобайнида бунак туловлари билан туланади. 
Даромадлар хакидаги декларациянинг такдим этилиши санасига 
караб махаллий солик органи туланиши лозим булган сумма 
хакидаги солик хабарномасини май ёки августгача юборади.

Ундирилиши лозим булган соликдан ортикча туланган 
суммалар солик органлари томонидан хабарнома такдим этилган 
муддатларда 4 фоиз микдорида кушимча фоизли хиеоблашлар билан 
копланади.

Энди корпоратив солик солишнинг асосий масалаларини куриб 
чикамиз.

Компания, агар у Дания конун хужжатларига мувофик руйхатга 
олинган булса, ёки мазкур компаниянинг асосий бошкарув органи 
Греция худудида жойлашган булса, Греция резидента хисобланади. 
Греция резидентлари хисобланган юридик шахслар Греция 
худудида хам, унинг ташкарисида хам олинган бутун даромад 
юзасидан тулик солик мажбуриятига эга. Нерезидент компаниялар 
факат манбалари Г рецияда жойлашган даромадлардан, шу 
жумладан, доимий тадбиркорликдан олинган фойда, ер 
участкаларидан олинган даромадлар, муаллифлик гонорарлари,
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дивидендлар ва бошка даромадлар манбаларидан соликлар тулайди. 
Солик юки хисобот молия йилида олинган даромадларга амал 
килади. Янгидан ташкил этилган компания учун молия йили у 
руйхатга олинган вактдан бошланади.

Корпорациялар фойдасига солинадиган солик ставкаси 34 фоиз 
мивдорида белгиланган булиб, у резидентларга нисбатан хам, 
норезидентларга нисбатан хам кулланилади. Компаниянинг 
таксимланган ва таксимланмаган фойдасига солик солишда фарк 
мавжуд эмас.

Солик солинадиган фойдани аниклашнинг катъи коидалари 
белгиланган. Солик солинадиган фойда -  бу корхонанинг молиявий 
натижалари хакидаги якуний хисоботдан олинган фойда. У бизнес 
юритиш (бизнесни юритиш, саклаб колиш ва куллаб-кувватлаш) 
учун хакикий харажатларига камайтирилади. Бирок, кунгилочар 
тадбирларга тайёргарлик куриш ва уларни упсазиш харажат- 
ларининг 25 фоизигина солик солинадиган базадан чегирма 
килиниши мумкин.

Капитал харажатлар одатда солик солинадиган базани камай- 
тирмайди. Аммо, маркетинг тадкикотлари харажатлари, эксперт- 
ларга туланган гонорарлар ва руйхатга олиш божлари каби бизнесни 
очиш ва кенгайтириш харажатлари корхонанинг солик солинадиган 
базасини камайтириши мумкин. Дивидендлар ва фоизлар тулик 
хажмда чегирма килинади.

Корхона, солик солинадиган базадан чегирма килинадиган 
бошка коидалардан катьи назар, эскирган ва кийин сотиладиган 
объектлар буйича бир йилда 12 фоизгача солик солиш максадида 
корхонанинг бухгалтерия китоблари буйича моддий захиралар соф 
кийматининг мивдорини камайтириши мумкин. Ушбу чегирма 
сунгра кейинги молия йилида олинган умумий даромадга кушилиши 
керак, шундан сунг кейинги чегирма солик солинадиган базани 
камайтириш зарур булганда амалга оширилиши мумкин. Ушбу 
имтиёз солик солинадиган фойдани кейинги йил фойдаси хисобидан 
камайтириш максадида берилади.

Корпоратив соликни солиш максадида амортизация хисобга 
олинмайди, уз навбатида, у солик солинадиган даромадни 
аниклашда активларнинг баланс кийматига кушилиши зарур.

Хисобдан чикапашкинг тезлаштирилган усули буйича амор­
тизация ажратмлп; ри суммаси шартнома буйича умумий киймат- 
нинг 30 фоиз-ц-аи icKopfi булиши мумкин ва бир йилда 15 фоиздан
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ошмаслиги даркор. Амортизация ажратмаларининг махсус оши- 
рилган ставкалари эркин тадбиркорлик зоналарининг худудларида 
ташкил этилган (руйхатга олинган) корхоналарга тегишли булган 
бинолар, машиналар ва асбоб-ускуналар учун белгиланган.

Капиталдан олинадиган фойдага корпоратив соликнинг умумий 
кабул килинган ставкалари (34 фоиз) буйича солик; солинади. Фойда 
сотиш киймати ни харид килиш кийматига камайтириш йули билан 
Хисоблаб чикилади. Капиталдан олинадиган фойда солиги буйича 
солик солинадиган база карзларни тулаш ш  карз талаблари счётига 
олинган суммалар фойдаси ва зарарларидан хосил булади. 
Фирманинг имиджини сотишдан олинган фойдага корпоратив 
соликнинг оддий ставкаси (34 фоиз) буйича солик солинади.

Мулкида уч йилдан куп вакт мобайнида саклаб турилган 
акцияларни сотишдан олинган фойда, агар кимматли когозлар билан 
операцияларни амалга ошириш махсус фаолият (асосий даромад 
манбаи) булмаса, соливдан озод килинган.

Мулк хукукидда уч йилдан куп вакт мобайнида тегишли булган 
кучмас мулк объектларини тасарруф этишдан олинган фойда кучмас 
мулкка эгалик килишнинг хар бир йили учун 5 фоизгача 
(инкубацион даврнинг уч йилидан кейин), лекин купи билан 30 
фоизга камайтирилиши мумкин.

Дивидендлар, агар уларнинг олувчиси тулик молия йили 
мобайнида акциялар пакетининг камида 25 фоизига эгалик килса, 
соликдан озод килинади. Колган холатларда таксимланмаган 
дивидендларнинг 66 фоизи солик солинадиган базага киритилиши 
керак. Агар дивидендлар чет элдаги манбапардан олинган булса, у 
холда уларга Дания конун хужжатларига мувофик солик солиниши 
лозим. Агар чет элдан олинган дивидендлар учун солик 
дивидендларни тулаш манбасида ушлаб колинмаган булса, у холда 
олинган дивидендларнинг барча суммаси солик солинадиган базага 
киритилади ва у эълон килинган йилда соликка тортилади.

Молия йилида курилган зарарлар кейинги беш йил мобайнида 
хисобдан чикарилиши мумкин ва улар олинган йилнинг фойдаси 
хисобига хисобдан чикарилиши мумкин эмас.

Чет элда булим ёки филиалга эга булган Греция компанияси бош 
компания даромадига ушбу булим томонидан хисобот молия йилида 
олинган фойда ва зарарларни киритиши шарт. Бирок, шуъба 
компания, агар унга тегишли булган даромадлар барча манбалардан 
олинган умумий даромад суммасининг 50 фоизидан ошмаса, чет
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элдаги манбадан олинган даромадлар суммасига солик кредита 
олиши мумкин.

Чет элдаги манбалардан олинган даромадларга имтиёзли солик 
солиш аста-секин тугатилмокда.

Солик иккита бунак тулови билан туланади: хисобот молия 
йилининг 20 мартида ва 20 ноябрида. Бунак туловлари суммалари 
охирги уч йил мобайнида туланган соликнинг уртача суммаси 
сифатида хисоблаб чикилади, тегишлича бир б ад ал ушбу сумманинг 
50 фоизига тенг.

Корпорацияларнинг фойда солиги буйича солик декларацияси 
солик органларига молия йили тугаганидан кейин кечи билан 6 ой 
ичида такдим этилиши керак. Агар молия йилининг тугаши 1 
январдан то 31 мартгача булган ораликка тугри келса, у холда 
декларациями такдим этишнинг охирги муддати - 1 июль. Такдим 
этилган декларацияларни кайта куриб чикиш ва кайта хисоблаб 
чикиш 31 июлга кадар амалга оширилади.

К^С туланадиган моддий захиралар билан операцияларни 
амалга оширувчи ва 20 ООО Дания кронасидан ортик йиллик 
айланмага эга булган корхоналар Ю\С туловчилари сифатида 
руйхатдан утишлари шарт. Агар чет элдаги ваколатхона Греция 
худудида алохида юридик шахе сифатида руйхатга олиниши лозим 
булмаса. у холда ушбу ваколатхона номидан КХС туловчиси 
сифатида Греция резидента хисобланган жисмоний шахе ёки 
Грецияда руйхатга олинган бошка юридик шахе руйхатдан утиши 
керак.

КДС ставкаси 25 фоиз микдорида белгиланган. Товарларни 
экспортга етказиб бериш ва тиббиёт, таьлим, йуловчи транспорта, 
молия, сугурта каби айрим хизматларни курсатиш ККС тулашдан 
озод килинган. Импорт товарлардан 1\КС 25 фоиз ставка буйича 
ундирилади.

К^С буйича декларациялар солик органларига йилнинг хар 
чорагида кейин кечи хисобот чораги тугагашидан 10 кун олдин ККС 
туланганлиги фактини тасдикловчи хужжатлар билан бирга такдим 
этилиши зарур. К,К,С туланмаган ёки туликсиз туланган холларда 
жарима солинади, ортикча туланган ККС суммалари эса уларга 
фоизлар тулнган холда копланади.

Резидентлар Греция худудида хам, унинг ташкарисида хам 
жойлашган мол-мулк учун солик тулайди. Норезидентлар эса факат 
Грецияда жойлашган мол-мулк учун солик. тулайди. 1996 йилда мол-
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мулк солиги ставкаси мол-мулк соф кийматининг 0,7 фоизи 
микдорида белги ланди.

Эр-хотинларга мол-мулк солиги алохида солинади.
Мерос килинган мол-мулкдан солик, агар улган шахе Греция 

резидента булган булса, барча мол-мулкдан; агар улган шахе 
норезидент булса, факат Греция худудида жойлашган мол-мулкдан 
туланади. Бирок, Грецияда жойлашган мол-мулк резидентлик 
макомидан катъи назар солик солиш объекта хисобланади. Мерос 
килинган мол-мулк учун солик факат куч мае мулк учун олувчи ва 
улган шахенинг кариндошлик даражасига караб 15 фоиздан 36,25 
фоизгача ставкалар буйича туланади.

2.5. Францияда бухгалтерия х,исоби ва молиявий хисоботлар

Франция бухгалтерия тизими бухгалтерия тугрисидаги конун 
хужжатларининг шаклланиши баробарида ривожланди, 1673 йилда 
Тижорат кодексини чикарган Людовик ХГУнинг буюк вазири 
Кольберни бухгалтерия тугрисидаги конун хужжатларининг 
асосчиси деб аташ мумкин. Мазкур кодекс бухгалтерия хужжат- 
ларини юритиш коидаларини узида мужассам этган булимни уз 
ичига оларди. Сунгра бухгалтерия иши Наполеон Кодекси кабул 
килинганидан кейин янги туртки олди.

Дозирги боскичда бухгалтерия тугрисидаги конун хужжатлари 
1957 йилда ташкил этилган булиб, иктисодиёт, молия ва бюджетлар 
вазирликлари билан калин узаро хамкорликда ишловчи ва шу билан 
бирга уларга тобе булмаган Миллий бухгалтерия кенгаши (МБК) 
томонидан тартибга солинади.

Миллий бухгалтерия кенгашиккнг асосий максадлари куйида- 
гилардан иборат: бухгалтерия иши нормаларини, бухгалтерия 
хужжатларининг шаклларини тайёрлаш; тадкикотлар утказиш ва 
бухгалтерия касбига укитишни мувофиклаштириш.

Бухгалтерия иши Тижорат кодекси, 1966 йилдаги Ишлаб 
чикариш-савдо компаниялари тугрисидаги конун, 1970 йилдаги 
Миллий компаниялар тугрисидаги конун ва солик тугрисидаги 
конун хужжатлари билан тартибга солинади. Франция бухгалтерия 
тизими юридик мохияти савдо ва солик конунларига асосланади.

Францияда бухгалтерия хисоби давлат томонидан катьий 
назорат килинадн, француз ташкилотлари учун хисоботларни тузиш 
коидалари эса хдеобчилик миллий тизими учун кириш
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маълумотларини шакллантирадиган тарзда ишлаб чикилган булиб, 
давлат ушбу маълумотлар ёрдамида иктисодиётни назорат килади.

Франция бухгалтерия хисобини тартибга солишда давлатнинг 
роли хисоб юриткшни тартибга солишда бевосита иштирок этувчи 
бир катор давлат ташкилотлари за ихтисослашган ташкилотлариинг 
ташкил этилишида уз ифодасини топди.

Конун чикарувчи орган -  Франция Парламенти миллий 
бухгалтерия хисобининг норматив-хукукий базасини белгилаб 
берувчи давлат ташкилоги хисобланади.

Иктисодиёт, молия ва саноат вазирлиги хузуридаги маслахат 
берувчи орган сифатида ташки л этилган Бухгалтерия хисоби миллий 
кенгаши Францияда бухгалтерия хисоби сохасидаги мухим 
ихтисослашган ташкилот хисобланади. Унинг вазифаларига 
куйидагилар киради: хисоб юритиш сохасидаги ишланмаларни 
мувофиклаштириш ва амалиётга жорий этиш; тармок 
бирлашмаларининг манфаатлари йулида бухгалтерия хисобини 
такомиллаштириш чораларини куриш; саноат, савдо, хизматлар 
сохаси, сугурта, кишлок хужалиги кабиларда хисоб юритиш 
масалалар юзасидан маслахатлар бериш. Франция миллий Умумий 
счётлар режаси (Plan comptabfe general, кейинги уринларда 
PCG)hhht ишлаб чикилиб, жорий этилганлиги Бухгалтерия хисоби 
миллий кенгашининг асосий ютуги хисобланади.

Тармок; кумиталарининг вазифаси бухгалтерия хисобининг 
умумий коидалар билан турли тармоклар компанияларининг 
эхтиёжлари уртасидап; зиддиятларни хал этишдан иборат. 
Кумиталар функциясига тармок счётлар режаларини ишлаб чикиш 
хам киради. Тармок кумиталарининг фаолиятини мувофик­
лаштириш Бухгалтерия хисоби миллий кенгаши зиммасига 
юклатилган

Францияда бухгалтерия хисобини тартибга солувчи асосий 
Хужжатлар куйидагилар: Тижорат кодекси; Мехнат кодекси; 
Умумий солик кодекси; PCG; Бухгалтерия хисоби тугрисидаги 
Конун; Бухгалтерия хисоби тугрисидаги конунни куллаш хакида 
декрет.

Франциянинг барча компаниялари бухгалтерия хисобини PCG 
асосида юритади, лекин бухгалтерия хисобининг шаклини улар 
мустакил равишда танлайди. PCG томонидан назарда тутилган 
коидага мувофик хисобга олиш ёзуви (дафтарда кайд этиш) 
стандартлаштирилган ва бирхиллаштирилган хужжатлар асосида
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амалга оширилади. Агар бундай тасдикловчи хужжатлар мавжуд 
булмаса, хдсобга олиш ёзувлари тугри деб хисобланмаслиги 
мумкин.

Мажбурий бухгалтерия хисобини юритиш (руйхатга олиш 
дафтари, Бош дафтар, касса китоби) хамда тавсиявий хусусиятга эга 
булган (текшириш баланслари китоби, омборхона китоби, етказиб 
берувчилар счётлари китоби, муддатли туловлар китоби) регистрлар 
Хисоб юритиш коидалари этиб белгиланган. Уларнинг сони ва шакли 
корхонада бухгалтерия хисобини ташкил этиш, корхонанинг 
улчамлари, таркибий тузилиши ва фаолиятининг хусусияти хамда 
хисоб юритиш сиёсатида назарда тутилган бухгалтерия хисоби 
шаклига караб узгариб туради. Франция компанияларида бухгал­
терия хисобининг турли шакллари ёки хисоб юритиш тизимлари 
кулланилади. Улар кулланиладиган хисоб юритиш регистрларининг 
сони, уларнинг белгиланиши, мазмуни, тузилиши, изчиллиги ва 
уларга ёзиш усуллари, синтетик ва аналитик хисоб юритишнинг 
нисбати билан тавсифланади. Бухгалтерия хисобининг барча 
кулланиладиган шакллари хар бири бир неча вариантлардан иборат 
булган куйидаги асосий хилларга булиниши мумкин:

•классик, ёки итальянча (унинг турлари - «дафтар-Бош дафтар» 
шакли);

•марказлашган (французча);
•ваучерлар тизими.
Х,исоб юритишга дойр ахборотга электрон ишлов бериш ва 

компьютерларда махсус бухгалтерия дастурлари ёрдамида регистр- 
ларни тузишга Францияда хисоб юритишнинг алохида автомат- 
лаштирилган шакли сифатида эмас, балки юкорида санаб утилган 
шаклларга асосланган маълумотларга ишлов беришнинг алохида 
усули сифатида каралади.

Такомиллаштирилган классик шакл учта хисоб юритиш 
регистрларидан фойдаланишни назарда тутади: салномавий дафтар; 
Бош дафтар; корхонанинг молиявий ахволи хакидаги маълу- 
мотларни тезкор берувчи текшириш баланси.

Марказлашган бухгалтерия куплаб француз корхоналарида, шу 
жумладан, йирик корхоналарда кулланилади ва у куйидаги 
боскичлардан иборат:

•махсус ёрдамчи дафгарлар ва аналитик счётларни бирламчи 
Хужжатлар асосида юритиш:
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•ёрдамчи дафтарлар якунларини жамлама дафтарга ва су игра 
ойнинг охирида синтетик счётлар Бош дафтарига кучириш;

•аналитик счётлар буйича айланма кайдномаларини тузиш;
• текшириш балансини тузиш;
•  синтетик ва аналитик счётлар, ёрдамчи ва жамлама 

дафтарлар буйича ёзувлар якунларини таккослаш нули билан 
ёзувларнинг тугрилигини текшириш.

Ушбу операциялар натижасида баланс ва натижалар счётлари 
тузилади (бу асосий хисобот хужжатлари). Хисоб юритиш мазкур 
шаклининг асосий белгиси -  ёрдамчи хисоб юритиш сифатида 
караладиган аналитик хисоб юритишнинг, синтетик хисоб 
юритишдан ёки, француз мутахассисларининг тили билан айтганда, 
даврий марказлашган хисоб юритишдан ажратилиши.

Ваучерлар тизими ёрдамчи дафтарлар ва китобларни уз ичига 
олмайди, балки факат конун хужжатларида назарда тутилган 
мажбурий дафтарлар ва китоблардан фойдаланишни назарда тутади 
ва тасдикловчи хужжатлари и гурухдаш ва саклашга катта ахамият 
беради. Бундай тизимни куллашда бухгалтерия ёзуви тасдикловчи 
хужжатларнинг тегишлича гурухлаииши билан алмаштирилиши 
мумкин. Ваучерлар ёрдамчи дафтарларга мос келади. Ваучерлар 
тизимини куллашда бухгалтерия ёзувларининг сони камаяди, Бош 
дафтарнинг ахамияти ортади. Х,ар бир ваучернинг якуний 
суммалари синтетик бухгалтерия ёзувини узида акс эттирувчи 
хисобга олиш варакасига кучирилади. Хисобга олиш варакалари- 
нинг ахбороти асосида Бош дафтар, текшириш баланси ва йигма 
хисобот хужжатлари тузилади. Мазкур тизим кичик француз 
компанияларида кулланилади.

Бухгалтерия баланси иктисодий ресурсларни, компаниянинг 
молиявий тузилмасини, унинг ликвидлилигини ва тулов коби- 
лиятини хамда компаниянинг мамлакатдаги иктисодий жараён- 
ларнинг узгаришига мослашиш кобилиятини бахолаш учун зарур 
булган ахборотни узида мужассам этади.

Француз компаниялари расмий баланс хисоботининг узига хос 
хусусияти шундан иборатки, у активдаги функционал балансни ва 
пассивдаги юридик балансни узида намоён этади. Бу шуни 
англатадики, активда, яъни маблагларнинг жойлаштирилиши 
даражасида корхонанинг асосий функциялари аникланади. 
Активни нг моддалари ликвидлиликнинг ортишига караб жойлашади 
ва учта булимга бирлаштирилган: инвестициялаш учун активлар
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(иммобилизация); фойдаланиш фаолияти учун активлар (захиралар, 
дебиторлар ва х.к.); юкори ликвидли активлар. Пассив моддалари 
иккита булимга булинган: уз капитали (капиталлар, захиралар, 
фойда) ва карз мажбуриятлари (молиявий, ижтимоий, фискал 
карзлар ва етказиб берувчиларнинг карзлари). Француз балансида 
карз мажбуриятлари келиб чикиши буйича (турлари буйича) 
таснифланади. Бу шуни англатадики, уларни киска ва узок муддатли 
карзларга аник булиш мавжуд эмас, лекин пассивнинг хар бир 
моддаси учун бажариш муддати бир йилдан ортик булган 
мажбуриятлар улуши курсатилади. Балансга актив ва пассивдаги 
моддалар буйича аниклик киритиш нафакат миллий стандартларга, 
балки компания фаолиятининг узига хос хусусиятларини очиб 
берувчи унинг ташаббусига боглик.

Францияда хисоботларни тузишнинг алохида масалалари солик 
тугрисидаги конун хужжатларида белгиланган. Хусусан, Солик 
солиш тугрисидаги декрет айрим баланс моддаларининг таърифи ва 
уларни бахолаш коидаларини узида мужассам этиш билан бирга, 
компаниянинг хар йиллик солик декларациясига йиллик баланс 
хамда фойда ва зарарлар тугрисидаги хисоботни илова килиш 
курсатмасини беради.

Балансда акс эттириладиган активлар деганда компанияга 
тегишли булган, унга келгусида иктисодий нафлар келтириши лозим 
булган ресурслар тушунилади, яъни активлар компанига пул 
маблаглари ёки улар эквивалентларининг кириб келишига бевосита 
ёки билвосита тарзда ёрдам бериш имкониятига эга.

Номоддий активлар доимий активларнинг номоддий активлар 
деб номланувчи алохида тоифасига ажратилади ва катта суммаларни 
ташкил килиши мумкин. Номоддий активлар жумласига куйидаги 
хисобга олиш объектлари киради: хукуклар, лицензиялар ва 
франшизлар, патентлар, савдо русумлари. технологиялар (ноу-хау), 
формулалар, чизмалар ва прототиплар, моделлар, эскизлар, ишлаб 
чикариш сирлари, рецептлар, ишбилармонлик нуфузи ва ташкилий 
харажатлар.

Номоддий актив бухгалтерия хисобида ушбу активга тааллукли 
булган келгуси иктисодий нафлар компанияга келиб тушиши 
эхтимоли мавжуд булган; ушбу активнинг киймати ишончли тарзда 
бахоланиши мумкин булган холларда тан олиниши мумкин. 
Молиявий хисоботлар халкаро стандарта (МХ.ХС) коидаларидан 
фаркли уларок номоддий активларни кайта бахолаш утказилмайди
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(36-сон «Активларнинг кадрсизланиши» стандарта номоддий 
активларнинг дастлабки кийматини кайта куриб чикишга рухсат 
этади).

Франция балансида асосий воситаларнинг иккита модцаси 
ажратилади: кучмас ва кучар мулк. Кучмас мулк баланснинг 
куйидаги сатрларида намоён этилган: ер; бинолар ва иншоотлар. 
Кучар мулк эса баланснинг куйидаги сатрларида намоён этилган: 
машиналар ва асбоб-ускуналар; транспорт воситалари; мебель ва 
идора инвентари.

«Узок муддатли куйилмалар» модцаси компаниянинг узок 
муддатга (1 йилдан кугтга) чалгитилган капиталларини уз ичига 
олади: капитал куйилмалар, узок муддатли активларни олдиндан 
тулаш, узок муддатга молиявий ва бошка куйилмалар. Молиявий 
активларни 39-ссн МДХСга мувофик таснифлаш Францияда кабул 
килинмаган. Француз балансида улар куйидагиларга булинади: 
ссудалар; акцияларга куйилмалар -  улушли кимматли когозлар, 
облигациялар, векселлар -  эквивалент кимматли когозлар; 
депозитлар ва кафилликлар, бошка узок муддатли куйилмалар.

Турли элементлар ликвидли маблагларга тезда айланиш 
кобилиятига эга, француз бухгалтерия хисобида уларни купинча 
фойдаланилаётган кимматликлар, деб номлашади. Бу компаниянинг 
нормал фаолияти жараёнида кайта сотиш учун мулжалланган 
активлар (товарлар) ёки ишлаб чикариш жараёнида кейинчалик 
сотиш учун олинадиган активлар (тайёр махсулот) ёхуд ишлаб 
чикариш жараёнида (хомашё ва материаллар шаклида) 
фойдаланиладиган активлар. Захираларнинг ликвидлилик даражаси 
корхона фаолияти ва бозор конъюнктурасининг хусусиятига боглик-

Француз балансида тез сотиладиган кимматликлар ва накд 
пуллар жумласига киска муддатли дебиторлик карзлари, банклар ва 
кассадаги пул маблаглари, турли хилдаги молиявий маблаглар хамда 
бошка айланма маблаглар киради.

Активда тартибга солиш счётлари келгуси даврлар харажат- 
ларини уз ичига олади

Баланс пассичн компаниянинг молиялаш манбаларини акс 
эггиради.

Капитал. Капитал булими одатда кичик синфларга булинади: 
акциядорлик капитали; эмпссион даромад; таксимланмаган фойда; 
фойда хисобидан хосил булган захиралар; уз капитали.
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Солик тугрисидаги конун хужжатлари ва умуммиллий счётлар 
режасининг талабларига мувофик баланс пассивида доимий 
активларни яратиш учун давлат ва муниципал органлардан олинган 
асбоб-ускуналар учун субсидиялар алохида моддада акс эттирилади.

Мажбуриятлар деганда компаниянинг утган даврлар 
вокеаларидан юзага келган, бартараф этилиши компаниядан 
иктисодий нафларни узида мужассам этган ресурсларнинг чикиб 
кетишига олиб келадиган жорий карзлари тушунилади.

Пассивда тартибга солиш счётлари моддаси алохида урин 
тутади, у, асосан, кейинги хисобот даврида курсатиладиган 
хизматлар учун одциндан олинган даромадларни (масалан, олдиндан 
олинган ижара ёки абонементлик тулови) акс эттириш учун 
мулжалланган.

Компания томонидан олинган ёки берилган, компаниянинг 
ахволига жиддий таъсир курсатиши мумкин булган балансдан 
ташкари кафилликлар балансда акс эттирилган маълумотларга 
мухим кушимча хисобланади. Улар жумласига куйидагилар киради: 
векселлар буйича кафилликлар; кафолатлар; гаровлар; закалатлар, 
шу жумладан, ипотека закалатлари; кафилликларнинг бошка 
турлари. Корхона томонидан олинган мажбуриятлар баланс 
активининг якуни сифатида курсатилади ва корхонанинг уз дебитор- 
ларига айланиши мумкин булган учинчи шахсларга нисбатан 
холатини акс эттиради. Корхона томонидан берилган мажбуриятлар 
пассивнинг якуни сифатида хисобга олиниб, компанияда 
кредиторлик карзлари канча суммага ошишини курсатади.

Таъкидлаш лозимки, намунавий шакл буйича тузилган француз 
баланси нафакат хисобот даврининг, балки утган даврнинг хам 
маълумотларини узида мужассам этади.

Францияда йиллик хисобот нашрларининг мажбурий шакллари 
таркибига баланс хисоботидан ташкари фойда ва зарарлар 
тугрисидаги хисобот хам киради, унинг шакли Солик солиш 
тугрисидаги декретнинг матнига хам киритилган.

Фойда ва зарарлар тугрисидаги хисобот компания келгусида 
назорат килиши мумкин булган иктисодий ресурслардаги 
эхтимолий узгаришларни бахолаш; компаниянинг мавжуд ресурс 
базаси хисобидан пул маблаглари окимларини яратиш кобилиятини 
прогноз килиш учун зарур булган ахборотни узида мужассам этади.

Эътиборли жихат шундан иборатки, Франция фойда ва зарарлар 
тугрисидаги хисоботининг асосида ишлаб чикариш концепцияси
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ётади, унда база сифатида хисобот йили учун ялпи махсулот, яъни 
сотилган, омборларга жойлаштирилган (ишлаб чикариш жараёнида 
товар-моддий бойликларнинг узгариши) ва иммобилизация 
килинган махсулот суммаси. Уз навбатида, харажатлар нафакат 
сотилган, балки барча курсатилган ялпи махсулот таннархининг 
шаклланиши билан боглик. Француз корхонасинннг харажатлари 
функциялар буйича эмас, балки келиб чикиши буйича (унсурлар 
буйича) таснифланади. Бу турли сальдоларни аниклаш имконини 
беради: ялпи кушилган киймат (ялпи махсулотдан хомашё ва 
хизматлар истеъмоли чегирма килинганидан кейин); ялпи 
ишлатиладиган фойда (кушилган кийматдан персоналга харажатлар 
чегирма килинганидан кейин); ишлатиладиган фойда (амортизация 
ажратмалари ва бошка харажатлар чегирма килинганидан кейин); 
жорий фойда (молиявий харажатлар чегирма килинганидан кейин); 
соф фойда (соликлар чегирма килинганидан кейин). Француз фойда 
ва зарарлар тугрисидаги хисоботи шаклининг устунлиги шундан 
иборатки, унда кушилган кийматнинг истеъмол килиниши ва 
таксимланишини назорат килиш имконияти мавжуд.

Шу билан бирга бу хисоб-китобларнинг мураккаблашувига олиб 
келади. Ялпи махсулот таркибига кирувчи турли хилдаги 
махсулотлар турлича бахоланади: сотилган махсулот -  сотиш 
нархларида; омборга жойлаштирилган ва иммобилизация килиган 
махсулот - ишлаб чикариш харажатлари буйича.

Францияда йиллик хисоботлар н и н г мажбурий шакллари 
таркибига, баланс хамда фойда ва зарарлар тугрисидаги хисоботдан 
ташкари, шакллари умуммиллий счётлар режасида тасдикланган 
бошка хисобот хужжатлари хдм киради. Бу, биринчи галда, француз 
компанияларининг фаолиятини тахдил килиш учун катта ахамиятга 
эга булган пул маблагларининг харакати тугрисидаги хисобот ва 
капиталдаги узгаришлар тугрисидаги хисобот.

Пул маблагларининг харакати тугрисидаги хисобот инвести- 
циявий, молиявий ва операцион фаолиятни; компаниянинг пул 
маблагларини ва уларнинг эквивалентларини яратиш кобилиятини; 
унинг пул маблагларига булган эхтиёжлари бахолаш учун зарур 
булган компаниянинг молиявий ахволидги узгаришлар, тугрисидаги 
ахборотни узида мужассам этади.

Капиталдаги узгаришлар тугрисидаги хисоботни чет элда 
жойлашгав фнлиа."лар Ба шу;>ба компаниялар кенг тармогига эга 
булган йирик «сомпакиалзр тузади. Хисобот моддаларининг энг кам



таркиби соф ва таксимланмаган фойдани (зарарни), капитал 
турларини ва капиталга таъсир курсатувчи бошка моддаларни уз 
ичига олади. Одатда, капиталдаги узгаришлар тугрисидаги хдсобот 
уч йиллик ахборотни узида мужассам этади.

Х,исоб юритиш сиёсати ва тушунтириш изо^лари. Француз 
компанияларининг молиявий хисоботлари компаниянинг хакикий 
ахволи хакида аникрок мулохаза юритиш имконини берувчи 
кушимча маълумотларни узида мужассам этади. Ушбу максадлар 
учун одатда иккита катта кисмни: хисоб юритиш сиёсати ва 
изохларни уз ичига оладиган илова тузилади. Илованинг биринчи 
кисмида молиявий хисоботларни тузишда кулланиладиган хисоб 
юритиш усуллари, иккинчи кисмида эса алохида жадваллар ва 
ошкор этилган ахборог келтирилади.

Ижтимоий балансни ходимлари сони 300 нафардан куп булган 
компаниялар тузади. Ижтимоий баланс Бандлик вазирлигига такдим 
этилади. Балансда куйидаги курсаткичлар келтирилади: 
ходимларнинг тоифалар буйича харакати, иш хаки ва ижтимоий 
ажратмалар, мехнатни мухофаза килиш, ходимларни тайёрлаш, 
персоналнинг турмуш шароитлари ва б.

Ж.Блейк ва О.Аматнинг таъкидлашларича, француз бухгалтерия 
тизимининг асосий узига хос хусусияти унинг юридик мохиятида, 
чунки барча коидалар тугридан-тугри тижорат ва солик тугрисидаги 
конун хужжатларидан келиб чикади. Бунда хукукий дойра шундан 
ибораткн, тартибга солувчи норма мавжудлигининг узи 
ташкилотнинг унга амал килиши шартлигини англатмайди. Купинча 
муайян конунчилик талабларининг бажарилмаганлиги учун жарима 
санкдиялари назарда тутилмаган, баъзан уларга амал килинишини 
таъминлаш механизми ишлаб чикилмаган, катор холатларда эса у 
ёки бу курсатмаларни шунчаки инкор этиш имконини берувчи 
махфий келишувлар мавжуд.

Францияда миллий счётлар режаси (PCG) бухгалтерия хисобини 
норматив тартибга солишни узига хос хусусиятларидан бири 
хисобланади. Бу -  унификацияланган счётлар режаси, бухгалтерия 
хисоботларининг стандарт шакллари, хисоботларни тузиш, 
счётларни тулдириш ва такдим этишга дойр йурикномалар ва 
тавсиялар хамда уларга изохларни узида мужассам этган хужжат.

Счётлар режасининг асосий вазифалари:
•алохида ташкилотлар даражасида бухгалтерия хисоби 

гизиминн ташкил этишни, умумий хисоб юритиш тушунчалари ва
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бухгалтерия ёзувларини хамда уларнинг активлар ва пассивларга, 
молиявий ахвол ва молиявий натижага таъсири хусусиятини;

•ташкилотлар томонидан уларнинг активлари ва пассивлари, 
молиявий ахволи ва молиявий натижаси хакидаги маълумотларнинг 
такдим этилиши усулларини стандартлаштиришдан иборат. PCG 
Бухгалтерия хисоби миллий кенгаши томонидан ишлаб чикилиб, 
таркатилади. PCG хар бири бобларга булинган учта титулдан иборат.

Биринчи титул «Умумий тизимлаштириш, атамалар мажмуи, 
счётлар туплами» учта бобни уз ичига олади. Биринчи боб РСОнинг 
асосида ётувчи умумий тамойилларни очиб беради. Унда 
бухгалтерия хисоби стандартларини тизимлаштириш, бухгалтерия 
хисобини юритишни ташкил этиш ва хисоб юритиш маълумот- 
ларига компьютерда ишлов беришга нисбатан куйиладиган талаблар 
баён этилган. PCG ахборотни акс эттиришнинг туликлигини ва унга 
ишлов беришнинг бенуксонлигини таъминлаш учун бухгалтерия 
хисобини юритишнинг тегишлича ташкил этилишини назарда 
тутади. Алохдца ташкилотнинг счётлар режаси РСвда тасдикланган 
режа асосида ва Франция бухгалтерия стандартларига 
мувофикликни таъминлаш учун тафсилий равишда тузилади.

Иккинчи бобда 183 та атаманинг таърифлари ва талкинлари 
келтирилган. Ушбу руйхат молиявий хисобнинг барча атамаларини 
камраб олмайди ва РСОдаги тугал атамалар мажмуи эмас. У 
бошкарув ва молиявий хисобда кулланиладиган алохида 
тушунчалар тупламини узида намоён этади.

Учинчи боб счётлар тупламига: умумий тупламдаги счётларни 
таснифлаш, счётлар режасини ташкил этиш ва счётлар руйхатига 
багишланган. РСОда кулланиладиган счётлар туплами ва режаси 
унли тизим буйича ташкил этилган. PCG таркибига асосий 
тупламнинг хар бир разрядли ва икки разрядли синфи буйича тулик 
счётлар туплами, счётнинг номи курсатилган холда унинг раками 
изчиллигида киритилган.

Алохида ташкилотларнинг счётлар режалари РС вда белги­
ланган схемага мос келади. Счётлар режасидан фойдаланишнинг 
учта даражаси назарда тутилган: кискартирилган, стандарт ва 
кенгайтирилган (3-жадвал).

Кора шрифт билан ёзилган счётлар хакида тухталадиган булсак, 
бунда ташкилотлар РСОда курсатилган счётнинг раками, сарлавхаси 
ва таърифидан фойдаланишлари даркор. Янада деталлаштирилган



счётлар ва субсчётлар улар умумий счётлар режасида белгиланган 
таснифлаш тартибига мос келган такдирда фойдаланилади.

3-жадвал
PCG буйича алохида счётлар режаси турлари

| Счётлар 
режаларининг 

турлари

Счётлар турлари Ташкилотлар номи

Кискдртирилган Калин кора шрифт 
билан ёзилган 
счётлар

Курсаткичлари
белгиланган 
мезонлардан 
ошмайдиган кичик 
ташкилотлар учун

Стандарт Кора шрифт билан 
ёзилган счётлар

Урта ва йирик 
ташкилотлар учун 
талаб этиладиган 
минимум

Кенгайтирилган Кора шрифт билан 
ёзилган барча 
счётлар, кук шрифт 
билан белгиланган 
купрок
деталлаштирилган
счётлар

Бухгалтерия 
ахборотини тахлил 
килишни истовчи 
ташкилотлар учун

Иккинчи титул «Молиявий хисоб» туртта боб дан иборат. 
Биринчи бобда хисоб юритиш объектларини бахолаш ва операция 
фаолияти натижаларини аниклаш коидалари баён этилган. PCG 
молиявий хисоб максадлари учун бахолашнинг бир неча усулларини 
тан олса-да, тарихий киймат усули базавий усул хисобланади.

Иккинчи боб счётлар ишлашининг тартибини ва хисоботларни 
тузиш коидаларини ёритади. Турли счётлар максадли йуналиши ва 
улардан фойдаланиш усулларининг батафсил тал кк if и келтирилган. 
Изохлар счётлар синфларига нисбатан изчил тарзда хамда бир 
разрядли, икки разрядли ва уч разрядли кичик синфларнинг хар бири 
буйича берилади. Изохлар факат уларга нисбатан уларни куллаш



тартиби ташкилот томонидан мустакил тарзда танланиши мумкин 
эмаслиги белгиланган счётлар билангина чекланади. Йиллик 
х,ис,оботларнинг мажбурий таркиби, алохида счётларни тузиш ва 
такдим этиш коидалари курсатилган. Хисоботларни нг намунавий 
форматлари (кискартирилган, стандарт ва кенгайтирилган шакллар 
буйича), шу жумладан, хисоботларга изохларни тузиш учун 
жадваллар ва схемалар илова килинади.

Учинчи бобда специфик операцияларни хисобга олиш коида­
лари келтирилган. Хусусан, хорижий булимлар ва ваколатхоналар 
активлари ва пассивларини бош компания балансига киритиш, 
машиналар ва асбоб-ускуналарни кисмларга ажратиш натижасида 
олинган материалларни, фойда ва зарарларнинг гайриоддий 
(экстраординар) сифатида таснифланганларини хисобга олиш 
масалалари келтирилган.

Туртинчи бобда жамлаштириш методологияси куриб чикилган. 
Жамлаштириш, хусусан, компанияни кушиб олишда гудвилни 
аниклаш, активлар ва пассивларни бахолаш, кечиктирилган солик- 
ларни акс эттириш, чет эл валютасидаги моддаларни кайта хдсоблаш 
коидалари баён этилган. Ушбу коидалар билан умумий хисоб 
юритиш тамойиллари уртасидаги узаро богликлик хамда жамлаш- 
тирилган хисоботларни такдим этишга нисбатан куйиладиган 
талаблар куриб чикилган.

Учинчи титул «Бошкарув хисоби» бешта бобни уз ичига олган. 
А боб бошкарув хисоби, нархлар, махсулотлар, харажатлар ва 
даромадлар тушунчаларини таърифлайди хамда бошкарув 
хисобининг максадларини белгилаб беради. Унда ташкилот 
фаолиятининг турларига караб тахлил килиш учун харажатларни 
танлаб олишнинг пай тарзда кечиши куриб чикилган, бошкарув 
хисоби билан молиявий хисоб уртасидаги богликлик курсатилган. В 
бобда иктисодий тахлилнинг концептуал асослари ва уни куллаш 
сохаси хамда харажатлар марказларининг функционал таснифи баён 
этилган. С боб ташкилотнинг эхтиёжлари нуктаи назаридан 
бошкарув хисоби учун захирага олинган туккизинчи синф 
счётларидан фойдаланишга изох беради. О бобда фаолият турларини 
ажратиш, таннарх ва фойда марказларини аниклаш, захираларни 
хисобга олишга нисбатан ёндашувлар куриб чикилган. Молиявий ва 
бошкарув хисоби максадлари учун харажатлар хисобини 
юритищдаги фарклар курсатилган. Хакикий курсаткичларнинг 
норматив курсаткичлардан фарк килиши муносабати билан
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харажатларни тугрилаш тартиби куриб чикилган. Е  бобда бошкарув 
хисоби билан назорат килишга ёндашув уртасидаги узаро богликлик 
хамда карорлар кабул килиш жараёнида хисоб юритишга дойр 
ахборотдан фойдаланиш йуллари курсатилган. Харажатларнинг 
турли хилларини ажратиш, стандарт харажатлар асосида хисоб 
юритиш, бюджетни тузишга нисбатан концептуал ёндашувлар баён 
этилган. Шундай килиб, Францияда бухгалтерия хисоби юкори 
даражаси стандартлаштирилган ва бухгалтерия хисобига дойр 
норматив хужжатлар батафсил методик ишлаб чикилган.

Молиявий хисоботлар ташкилотнинг молиявий ахволини ва 
унинг хужалик операцияларини “тугри ва виждонан такдим этиш” 
концепцияси асосида акс эттириши учун бухгалтерия счётлари 
PCGra мувофик ташкилотнинг активлари ва пассивлари хамда 
фойдаси ва зарарларини огирлаштиришга кодир булган жорий 
ноаникликларни келгуси даврларга киритиш таваккалчилик- 
ларининг олдини олишни назарда тутувчи эхтиёткорлик 
тамойилини хисобга олган холда бухгалтерия коидаларини тулик ва 
аник куллаш шартларига мос келиши шарт. Мослик тамойили 
амалдаги коидалар ва тартиб-таомилларга катьи амал килишни 
назарда тутади, бухгалтерия коидаларининг аник кулланиши эса 
ушбу коидалар ва тартиб-таомилларнинг хисоб юритиш учун масъул 
булган шахслар томонидан мазкур коидаларнинг тушунилишига 
мувофик виждонан кулланилишини англатади.

Бухгалтерия хисоби унинг максадларига эришиш учун зарур 
булган ахборотни ушбу ахборот мивдорий жихатдан бахоланиши 
мумкин булган даражада акс эттиришга ва таснифлашга йунал­
тирилган, хусусан:

• асосий битимлар хакидаги ахборот у уз вактида фойдаланила 
олиши учун бухгалтерия хдсобида зудлик билан акс эттирилиши 
керак;

• бухгалтерия ахбороти фойдаланувчиларга битимлар, вокеалар 
ва холатлар хакида тугри, икки хил тушунчага йул куймайдиган ва 
тулик тасаввурга эга булиш имконини бериши лозим;

• бир катор молия йилларига дойр бухгалтерия ахборотининг 
изчиллиги коидалар ва тартиб-таомилларни куллашдаги 
узлуксизликни назарда тутади. Изчиллик тамойилидан хар кандай 
четга чикиш янада сифатли ахборотга мурожаат этиш йули билан 
изохланиши керак: хисоб юритиш коидаларини узгартириш бундай 
узгартириш акс эттириладиган даврда амалга оширилган холларда
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янги хисоб юритиш коидалари асосида тайёрланган ахборот билан 
бир каторда кжоридаги узгартириш билан боглик бухгалтерия 
самаралари хакидаги хар кап дай уринли ахборотни курсатиш лозим.

Юкорида баён этилган француз бухгалтериясини тузиш тамо- 
йилларини анъанавий тамойиллар ва Европа Иттифокининг нор­
матив базасига кушилиш билан шартланган тамойилларга булиш 
мумкин.

Якка тартибда тузилган хисоботларга нисбатан конун 
хужжатларида белгиланган мажбурий талаблар куйилади. У 
Бухгалтерия Далолатномасига, 1983 йил Декретига ва Туртинчи 
Директивага мос келиши керак. Алохида ташкилотлар баланслари 
жамлаштирилган баланслар билан солиштирилганда купрок 
деталлаштирилган булиб, белгиланган формат буйича тузилади. 
Молиявий счётлар таснифи баланс элементларининг иккита синфи 
ажратилишига олиб келади: ташкилотга киритилган инвестициялар 
мивдорини курсатувчи активлар; инвестицияларнинг молиялани- 
шини курсатувчи ташки пассивлар ва акциядорлик капитали. Уз 
навбатида, инвестициялар айланма ва айланмадан ташкари 
активларга, молиялаш манбалари эса жорий ва узок муддатли 
турларга булинади. Алохида счётлар маълумотларидан келиб чикиб, 
солик мажбуриятлари хисоблаб чикилади.

1986 йилда миллий кимматли когозлар бозорининг ривож- 
ланиши ва листингга киритиладиган ташкилотлар учун хисобот­
ларга нисбатан куйиладиган махсус талабларнинг белгиланиши 
муносабати билан Франция бухгалтерия хисобини норматив 
тартибга солиш тизимига жамлаштирилган хисоботларни тузишга 
тааллукли Еттинчи Директивани хисобга олган холда узгарти- 
ришлар киритилди (илгари хисоботлар факат алохида ташкилотлар 
учун тузиларди). Миллий тизимга ушбу Директива курсатма- 
ларининг жорий этилиши гоят узига хос хусусиятга эга эди. 
Биринчидан, солик солиш максадлари учун талаб этиладиган барча 
чегирмаларни курсатиш зарурлиги тугрисидаги курсатма алохида 
ташкилотлар хдсоботлари учун уз кучини саклаб колган булса-да, 
ушбу ташкилотлар алохида счётларни жамлаштирилган хисо­
ботларга киритиш юзасидан карорлар кабул килишда эркин. 
Иккинчидан, компаниялар гурухининг хлсоботлари француз хисоб 
юритиш тамойилларига мос келиши шарт эмас. У бошка молия 
бозорларида кабул килинган хисоб юритиш коидалари буйича 
тузилиши мумкин. Хорижий давлатлар бозорларида хужалик
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фаолиятини амалга оширувчи компаниялар гурух хисоботларини 
тегишли бозор коидалари буйича тузишга хдкли.

Шундай килиб, белгиланган талабларнинг мавжуд эмаслиги 
туфайли бирлашган компаниялар томонидан бухгалтерия хисоби 
амалиётда турлича юритилади. Жамлаштирилган хисоботларни 
тузувчи компаниялар аксарият холатларда буи и ихтиёрий равишда 
амалга оширишади ва, уз навбатида, узлари учун кулайрок туюлган 
хисоб юритиш коидаларидан фойдаланишади. Бирок, хисоб юритиш 
методикаларини танлаш эркинлиги Францияда жамлаштиришни 
тартибга солишнинг мавжуд эмаслигини англатмайди, Мажбурий 
талаблар жумласига, хусусан, бош компания томонидан мутлак 
назорат килинадиган компаниялар унинг бухгалтерия хисобида 
шуъба компаниялар сифатида акс эттирилиши кераклигини 
белгилаб берувчи коида киради. Мутлак назорат:

•тугридан-тугри ёки нисбий купчилик овозларга;
•агар шериклар ёки акциядорлардан хеч бири (фоиз хисобида) 

катта улушга эга булмаса, 40 фоизни ташкил килувчи тугридан- 
тугри ёки нисбий купчилик овозларга;

•бошкарув тугрисидаги келишув ёки бошка шунга ухшаш 
келишув натижаси хисобланган назорат килувчи таъсирга (бош 
компания шуъба компаниянинг капиталида улушга эга булган 
такдирда) эга булиш оркали амалга оширилиши мумкин.

Фаолиятининг хусусияти бош компанияникидан катта фарк 
килувчи шуъба компаниялар улушли иштирок этиш усули билан 
хисобга олиниши даркор. Бош компания уларга катта таъсир 
курсатадиган уюшган компаниялар хам (капиталнинг йигирма ва 
ундан ортик фоизига эга булган такдирда), жамлаштиришни 
юкорида курсатилган усул билан амалга ошириши керак. Кушма 
корхоналар улушли жамлаштириш усулини куллайди. Агар ишлар 
шерикларнинг чекланган сони томонидан юритилиб, карорлар 
биргаликда кабул килинса, ташкилот кушма корхона сифатида 
таърифланади.

Шундай килиб, алохида счётлар дивидендлар ва соликлар 
хакидаги узок муддатли ахборотни шакллантиришда асосий ролни 
уйнайди, жамлаштирилган счётлар эса иктисодий хусусиятга эга 
булган кушимча ахборотнигина узида мужассам этади.

Йиллик хисобот таркибига куйидаги шакллар киритилади: бош 
компаниянинг алохида счётлари; бошкарув хисоботи; гурухлар 
счётлари (агар улар мавжуд булса); гурухнн бошкариш тугрисида
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хисобот; конун буйича тайинланган аудиторнинг хисоботи; 
акциядорларнинг йиллик умумий йигилишида куриб чикиш назарда 
тутилган фойдани ишлатиш йуналишлари тугрисидаги хисобот 
хамда акциядорларнинг фойдани таксимлашнинг назарда тути- 
лаётган вариантидаги карори.

Жамлаштирилган хисоботлар таркибига фойда ва зарарлар 
тугрисидаги хисобот, баланс, капиталнинг узгариши тугрисидаги 
хисобот (ихтиёрий талкин) хамда пул маблагларининг харакати 
тугрисидаги хисобот (у акциядорлар учун талаб этилмайди, бирок 
куплаб француз компаниялари уни эълон килади) киради.

Жамлаштирилган баланс хамда фойда ва зарарлар тугрисидаги 
хисобот Европа Иттифокининг Туртинчи Директиваси талабларига 
мос келади. Фойда ва зарарлар тугрисидаги хисоботда куйидагилар 
ажратилиши керак: операцион даромадлар ва харажатлар; молиявий 
даромадлар ва харажатлар; экстраординар моддалар; соликлар. 
Компаниялар гурухи акциядорлик капиталининг уч йиллик 
динамикасини курсаттан холда капиталнинг узгариши тугрисидаги 
хисоботни тузади. Бирок балансда .хам, хисоботларга тушунтириш 
хатида хам акциядорлик капиталининг кандай шакллантирил- 
ганлиги (чикарилган акциялар сони, акция учун мукофот) тугри­
сидаги маълумотлар келтирилмайди. Батафсил ахборот бош 
компаниянинг хисоботларида мавжуд.

Пул маблагларининг харакати тугрисидаги жамлаштирилган 
хисобот компаниянинг инвестициявий ва молиявий фаолиятини 
ажратган холда билвосита усул билан тузилади.

Жамлаштирилган хисоботларга тушунтириш хатида шуъба 
компанияларнинг номи ва жойлашган урни батафсил ёритилади. 
Франция конун хужжатларига мувофик сегмент ахбороти махсу- 
лотлар ва географик минтакалар буйича айланмалар билан чеклан­
ган.

Алохида счётлар буйича фойда ва зарарлар тугрисидаги хисобот 
хам вертикал, хам горизонтал шаклда тузилиб, харажатларни 
уларнинг табиатига караб курсатади. Францияда, Буюк Британиядан 
фаркли уларок, харажатларни уларнинг функционал йуналиши 
буйича гурухлаш кабул килинмаган. Сотиш ва молиявий натижа 
счётлари операцион фаолиятдан олинган маблагларни аниклаш учун 
асос булиб хизмат килувчи кушилган киймат ялпи микдорини ва 
ялпи операцион фаолиятни щсобпаш мумкин буладиган тарзда 
тузилади. Ушбу счётларда муайян давр (одатда, молия йил и) учун
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даромадлар ва харажатлар харакати ажратилади. улар фойда ва 
зарарлар счёти билан биргаликла бундай харакат натижасида хосил 
буладиган фойда ва зарарларни курсатади.

Ташкилотнинг улчамига караб шахсий хисоботларни такдим 
этишнинг учта варианти мавжуд. Якка тадбиркорлар ва кичик 
компаниялар баланс, фойда ва зарарлар тугрисидаги хисобот хамда 
уларга изохларни бир руйхатга олинган хужжат шаклида такдим 
этишади.

У рта компаниялар баланс, фойда ва зарарлар тугрисидаги 
хисобот хамда уларга тушунтириш хатидан ташкари компаниянинг 
хужжатлар формулярини тузади. У курилган фойда ёки зарарнинг 
окибатлари тугрисидаги ахборотни, фойдаланувчилар учун мухим 
булган компаниянинг 5 йиллик фаолияти тугрисидаги маълумотлар 
хамда кимматли когозлар портфели тугрисидаги маълумотларни 
узида мужассам этган.

Йирик компаниялар асосий хисоботнинг барча шаклларини 
хамда молия йили мобайнида узини узи молиялаш кобилияти 
тугрисидаги хисоботни ва молиявий ахволнинг узгариши 
диаграммасини тузади.

Францияда бухгалтерия хисобини тижорат тугрисидаги конун 
хужжатларидаги жорий узгаришлар билан мувофиклаштириш ва 
жамлаштиришга нисбатан бир хил ёндашувни ишлаб чикиш 
бухгалтерия хисобини ривожлантиришнинг асосий йуналишлари 
хисобланади.

Аксарият йирик ташкилотларнинг бухгалтерия хдсобида 
кутилмаганда улар тулик амал килмаган анъанавий француз хисоб 
юритиш амалиёти билан боглик элементлар хамда АКД1 хисоб 
юритиш амалиёти ва молиявий хисоботлар халкаро стандартларига 
амал килиш учун ишоралар пайдо булди.

Ушбу муаммони хал этиш учун хуку мат махсус орган тузиб, 
унинг бухгалтерия хисобини тартибга солиш функциясини 
тасдикловчи норматив хужжатни чикарди. Давлат хисоб юритиш 
коидаларни белгилаш учун алохида институт ташкил этган холда 
жамлаштирилган хисоботларни тузишда фойдаланиладиган 
методикаларни танлаш эркинлигини изчил камайтириши назарда 
тутилмокда.

Назарий жихатдан олиб каралганда бу америка тамойилларидан 
фойдаланиш такикланадиган ва халкаро стандартлар ёки француз 
хисоб юритиш коидаларига сузсиз амал килиш курсатмаси
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бериладиган вазиятга олиб келиши мумкин. Бу хол жамлаштирилган 
хисоботларнинг хисоб юритишга дойр ахборотини шаклланти- 
ришнинг изчидлигига ва таккосланишига олиб келиши керак.

Француз хисоб юритиш тамойилларига мукобил вариантлар 
сифатида факат молиявий хисоботлар халкаро стандартлари 
кулланилиши эхтимоли мавжуд. Бирок, хозирги вактда бошкача, 
хусусан, америка хисоб юритиш тамойилларини кулловчи француз 
компаниялари уларни 2003 йилга кадар куллашлари мумкин.

2.6. Швейцарияда бухгалтерия хисоби

Швейцария хар бири катта сиёсий, иктисодий ва солик 
автономиясига эга булган 26 та кантоннинг федерациясини узида 
намоён этади. Федерал конунчилиги мамлакатда бирхилликнинг 
базавий даражасини кафолатловчи асос булиб хизмат килиб, у 
Фукаролик кодекси, Мажбуриятлар кодекси ва Жарималар 
кодексини уз ичига олади. Хар бир кантон ва коммуна уз 
ваколатлари доирасида кушимча конунларни кабул килиши мумкин.

Швейцарияда бухгалтерия хисобини тартибга солиш узок вакт 
мобайнида Мажбуриятлар кодекси асосида амалга оширилди. 
1970-йиллардан бошланган конунчиликни узгартириш жараёни 
1991 йилда ушбу Кодекснинг бир катор янги моддаларининг кабул 
килиниши билан нихоясига етди. Мазкур узгаришлардан кузланган 
максад хисоб юритиш ва хисоботларнинг аниклигига эришиш, 
акциядорларнинг химояланганлик даражасини ошириш, компа­
ниялар таркибини такомиллаштириш, капиталдан фойдаланишни 
осонлаштириш ва суиистеъмолликларнинг олдини олишдан иборат 
эди.

1984 йилда ташкил этилган Бухгалтерия хисоби ва 
хдсоботларига дойр тавсиялар фонди бухгалтерия хисоби буйича 
тартибга солувчи коидаларнинг яна бир манбаи булди. Унинг 
вазифалари бухгалтерия амалиётини янада такомиллаштириш, 
хисоботларнинг таккосланишига эришиш ва сифатини ошириш 
максадида бухгалтерия хисоби ва хисоботларига дойр тавсияларни 
беришдан иборат.

Швейцария касамиёд кабул килган бухгалтерлар ва солик 
маслахатчилари института томонидан чоп этилган Аудит буйича 
кулланма хисоб юритишга дойр норматив коидаларнинг яна бир
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манбаи булиб хизмат килмокда. У бухгалтерия хисоботларининг 
барча моддалари буйича энг аник курсатмаларни беради.

Швейцарияда хисоб юритиш ва хисоботларга нисбатан 
куйиладиган талаблар анча чекланган, шунинг учун азалдан 
мамлакатнинг йирик фирмалари чет эл коидаларига, хусусан, ЕИ 
директиваларига ва МХДС стандартларига ихтиёрий равишда амал 
килади. Хозирги вактда акциялари биржада котировка килинадиган 
Швейцария компанияларининг 40 фоизига якини жамлаштирилган 
хисоботларни МХХСга мувофик тузади, ЕИ директиваларига амал 
килувчи фирмаларнинг улуши эса ундан хам купни ташкил килади. 
Мажбуриятлар кодекси директорлар кенгаши бухгалтерия 
хисоботларини, бошкарув хисоботини ва, айрим холатларда, 
жамлаштирилган бухгалтерия хисоботларини тузишини талаб 
килади. Бухгалтерия хисоботлари баланс, фойда ва зарарлар 
тугрисидаги хисобот хамда хисоботларга изохларни уз ичига олади. 
Бундан ташкари, Бухгалтерия хисоби ва хисоботларига дойр 
тавсиялар фонди ушбу руйхатга фондларнинг харакати тугрисидаги 
хисоботни кушимча килади.

Мамлакатда баланснинг мажбурий шакли белгиланмаган, у 
горизонтал ёки вертикал шаклда такдим этилиши мумкин. 
Таснифлаш тартиби ахамиятга эга эмас: айланма маблаглар ва 
кредиторлик карзлари (бир йилгача)ни асосий воситалар ва 
капиталгача ёки улардан кейин акс эттириш мумкин. Бирок, конун 
билан баланснинг минимал зарур таркиби белгиланган. Масалан, 
Мажбуриятлар кодексига мувофик у туртта булимни уз ичига олиши 
шарт: айланма маблаглар, асосий воситалар, кредиторлик карзлари 
ва капитал.

Фойда ва зарарлар тугрисидаги хисобот илгари кам ахборот 
берар эди. Айрим фирмалар хатто сотиш хажмини хам акс 
эттирмасди, балки хисоботни ялпи фойдадан бошларди. Хрзирда 
хисобот камида куйидагиларни уз ичига олиши керак: тушум 
таркибнда -  сотиш хажми, молиявий тушум, асосий воситаларни 
сотишдан олинадиган фойда; харажатлар таркибида -  хомашё ва 
материаллар, мехнатга хак тулаш харажатлари, молиявий 
харажатлар ва амортизация. Маълумотларни такдим этишнинг 
муайян шакли курсатилмаган. Хисобот вертикал ёки горизонтал 
тарзда такдим этилиши, тушум ва харажатлар хусусияти ёки 
функционал белгиси буйича таснифланиши мумкин, лекин угган 
йил учун маълумотлар келтирилиши шарт.
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Агар корпорация бошка компанияларни купчилик овоз билан 
ёки бошкача тарзда назорат килса, у жамлаштирилган бухгалтерия 
хисоботларини тузиши лозим. Жамлаштирилган хисоботларни 
тузмаслик учун корпорация шуъба компаниялар билан бирга икки 
кетма-кет йил мобайнида учта курсаткичдан иккитасини 
оширмаслиги даркор: активлар умумий суммаси -  10 млн. 
Швейцария франкидан кам, сотиш хажми -  20 млн. Швейцария 
франки, хизматчиларнинг руйхат буйича уртача сони -  бир йилда 
200 нафар. Агар жамлаштирилган хисоботлар бош компаниянинг 
жамлаштирилган хисоботларига киритилган булса, компания 
уларни тузмаслиги мумкин.

Агар компаниянинг улушли кимматли когозлари биржада 
котировка килинса, у хар йилнинг олти ойи учун оралик хисоботни 
тузиши шарт. Мазкур хисобот бизнес динамикасини ва компания 
фаолиятининг натижаларини бахолаш имконини берувчи ахборотни 
уз ичига олиши, компаниянинг молиявий ахволига жиддий таъсир 
курсатган омилларни, шунингдек фавкулодда даромадлар ва 
харажатларнинг хосил булиши хамда утган йилнинг тегишли даври 
учун киёсланадиган маълумотларнинг узгариши сабабларини акс 
эттириши зарур. Ушбу хисобот хисоб юритишнинг йиллик 
бухгалтерия хисоботларини тузишда кулланиладиган тамойиллари 
асосида тузилади, лекин у аудит килинмайди.

Агар компания облигациялар чикарган булса ёки унинг 
акциялари биржада котировка килинса, у узининг индивидуал ва 
жамлаштирилган бухгалтерия хисоботларини чоп этиши ёки 
нусхасини хар бир манфаатдор шахсга юбориши лозим. Бундан 
ташкари, мазкур хужжатлар молия даври тугаганидан кейин 6 ой 
ичида Швейцария фонд биржасининг кенгашига такдим этилиши 
керак. Акциялари биржада котировка килинмайдиган компаниялар 
уз хисоботларини текшириш учун факат кредиторларга такдим 
этиши, барча низоларни эса судда хал этиши даркор.

Хисоботларга изохларда катта хажмдаги ахборот келтирилади; 
кафолатлар ва гаров суммаси; балансда акс эттирилмаган лизинг 
келишувлари буйича карзлар; пенсия фондлари олдидаги карзлар; 
фоизлар ва чикарилган облигацияларни сундириш муддатлари; уз 
акциялари билан амалга ошириладиган операциялар; капиталнинг 
ошиши. Бундан ташкари, акциялари биржада котировка килина- 
диган компаниялар асосий акциядорларининг шахслари ва улуши 
хакидаги маълумотларни такдим этиши зарур.
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Лекин, Мажбуриятлар кодекси, агар аудиторлар компанияга ёки 
гурухга зиён етказиши мумкин булган маълумотларни хисоботларга 
изохларга киритиш имконини бермайдиган сабаблар хакида маълум 
килса, уларни тушириб колдириш мумкинлигини уктиради.

Жамлаштирилган бухгалтерия хисоботларига и зо х д ар  жамлаш­
тириш тамойилларини, бахолаш тамойиллари ва уларнинг узгариши 
гаърифини, жамлаштириш куламлари хакидаги ахборотни, сотиш 
Хажмининг минтакалар ва фаолият турлари буйича булинишини хам 
Уз ичига олиши мумкин.

Молиявий ахволнинг узгарганлиги тугрисидаги хисобот ёки пул 
маблагларининг киримлари тугрисидаги хисоботлар шарт эмас, 
Мажбуриятлар кодексида улар хакида хатто суз хам юритилмаган. 
Лекин, Бухгалтерия хисоби ва хисоботларига дойр тавсиялар 
фондининг фикрига кура, мазкур хисобот бухгалтерия хисобот- 
ларининг ажралмас кисми хисобланади. Унинг вазифаси 
фондларнинг операцион, инвестициявий ва молиявий фаолият 
натижасида узгаришини акс эттиришдан иборат. Таъкидлаш 
лозимки, компанияларнинг аксарияти молиявий ахвол тугрисидаги 
Хисобот урнига пул маблагларининг киримлари тугрисидаги 
Хисоботни тузади.

Аудиторлик хисоботи акциядорларнинг йиллик умумий 
йигилишига ёзма шаклда такдим этилади. Агар компания 
жамлаштирилган хисоботларни тузса, аудиторлар ушбу хисоботлар 
конунчиликка ва жамлаштириш коидаларига мос келишига ишрнч 
хосил килишлари даркор.

Х,исо6 юритиш сиёсати ва бщолаш усуллари. Бошка 
мамлакатларда булгани каби, Швейцарияда хам айрим корхоналар 
соликларни камайтириш, ракобатдан химояланиш, компания 
ходимлари томонидан компаниянинг усишини ички молиялашга 
зиён етказувчи дивидендлар туланиши буйича оширилган 
талабларнинг олдини олиш учун яширин резервларни тузишга 
интилади. Бундай захираларни тузишга конунда рухсат этилган. 
Мажбуриятлар кодексида айтилишича, уларни корхонанинг 
ривожланишини ёки дивидендларнинг тенг таксимланишини 
кафолатлаш учун ташкил этиш мумкин, лекин бу хакида фирма уз 
аудиторларига хабар килиши зарур.

Мажбуриятлар кодексига мувофик жамлаштирилган молиявий 
Хисоботлар алохида корхоналар хисоботларига мос келадиган 
тамойилларга мос келиши лозим. Амалда Швейцариянинг куплаб
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компаниялари жамлаштириш доирасини узлари уларда овозланинг 
купчилигига эга булган шуьба компаниялар билан чегаралайди. 
Одатда компаниялар жамлаштирилган хисоботларга кичик ёки 
мавжуд булмаган шуъба компанияларни хамда фаолиятининг 
асосий тури бошка гурухдан кучли фарк киладиган компанияларни 
ёхуд катъи чекловлар натижасида маблагларини бош компанияга 
топшира олмайдиган компанияларни киритмайди.

Бухгалтерия хисоби ва хисоботларига дойр тавсиялар фон- 
дининг талабларига мувофик тулик бирлаштириш усули жамлаш- 
тиришнинг ягона усули хисобланади. Бирок, Швейцария 
компаниялари жамлаштиришнинг умумий кабул килинган 
коидаларига амал килади. Бош компания томонидан назорат 
килинадиган шуьба компаниялар тулик бирлаштириш усули асосида 
бирлаштирилади. Бош компания уларда овозларнинг 20 фоизи ва 
ундан купига тугридан-тугри ёки билвосита эгалик киладиган 
ассоциацияланган компаниялар уз капитали усули буйича хисобга 
олинади. Бош компания уларда овозларнинг 20 фоизидан камига 
эгалик киладиган компаниялар таннарх усули буйича акс 
эттирилади.

Инвестициялар киймати кулга киритиш санаси холатига кура уз 
капиталининг тегишли кисми хисобидан кайтарилади. Ушбу 
талабни акциялари биржада котировка килинадиган барча 
компаниялар бажаради.

Капитал иккита мукобил усулни куллаган холда бирлаш­
тирилади:

• сотиб олиш усули, бунда сотиб олиш киймати шуъба 
компаниянинг активлари ва пассивларини кулга киритиш санаси 
холатига кура кайта бахолаш хисобидан акс эттирилади;

•улушларни бирлаштириш усули, бунда бош ва шуъба 
компаниянинг умумий активлари, пассивлари ва захиралари хисобга 
олиш киймати буйича акс эттирилади.

Швейцарияда гудвилнинг иккита вариантини хам куллашга 
рухсат этилади: капиталлаштириш, яъни уни баланс активида акс 
эттириш ва захиралар хисобига хисобдан чикариш, ёки, тез-тез 
учраб турадиган, захиралардан бирини камайтириш. Европанинг 
бошка мамлакатларчда булгани каби аксарият компаниялар узок 
вакт мобайнида гудвилл амортизациям туфайли даромадлар 
камайишинияг олдини олиш учун иккинчи вариантни афзал 
куришди. Бирок, о:-:ирги вактда акциялари биржада котировка
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килинадиган компаниялар халкаро стандартлар таъсири остида 
гудвилни капиталлаштира бошлашди. Агар гудвилл активлар 
таркибида акс эттирилса, у фойдаланиш муддати мобайнида, яъни 5 
йилдан 40 йилгача амортизация килинади.

Бухгалтерия хисоби ва хисоботларкга дойр тавсиялар фонди чет 
эл шуъба компаниялари бухгалтерия хисоботларининг моддаларини 
кайта хисоблашнинг 3 та усулини таъкидлайди: давр якунидаги курс 
(жорий курс) усули, вакт усули ва пул (пул булмаган) усули. 
Дастлабки иккита усул 21-сон МХХСда таърифланган жихатлар 
билан ухшаш,

Бирин чи усулни куллашда акциядорлик капиталидан ташкари 
баланснинг барча моддалари даврнинг якуни холатига кура кайта 
бахоланади, тушум ва харажатлар эса давр якунидаги курс ёки 
даврдаги уртача курс буйича айирбошланади. Баланс моддаларини 
кайта хисоблашда юзага келадиган фарклар акциядорлик капитали 
таркибида хисобга олинади, тушум ва харажатларни кайта 
бахолашдаги фаркларни уртача курс буйича даромадга ёхуд 
акциядорлик капиталига киритиш мумкин.

Вакт усули давр якунидаги курс буйича айирбошланадиган пул 
моддалари билан дастлабки курс буйича айирбошланадиган пул 
булмаган моддалар уртасида чегара утказади. Тушум ва харажатлар 
операция амалга оширилган санадаги курс буйича айирбошланади, 
тегишли баланс моддаси айирбошланадиган курс буйича айирбош­
ланадиган амортизация бундан мустасно. Кайта хисоблаш чогида 
юзага келадиган фарк одатда даромад сифатида акс эттирилади.

Пул (пул булмаган) усули вакт усулидан шуниси билан фарк 
киладики, барча ишончсиз моддалар уларнинг кийматига туза- 
тишлар киритилган-киритилмаганлигидан катьи назар дастлабки 
курс буйича айирбошланади. Фаркни фойда ва зарарлар тугрисидаги 
хисоботда акс этгириш ёки акциядорлик капиталига киритиш 
мумкин.

Бош компаниядан катта мустакилликка эга булган шуъба 
компаниялар давр якунидаги курс (жорий курс) усулини куллайди. 
Фаолияти бош компания фаолиятининг ажралмас кисми 
хисобланган компанияларнинг бухгалтерия хдсоботлари вакт 
усулини куллаган холда трансформацияланиши керак. Ушбу 
коидалар кулланилиши мумкин, лекин мажбурий эмас.

Аксарият компаниялар чет эл валютасидаги моддаларни давр 
якунидаги буйича айирбошлайди ва даромадлар таркибидаги
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фаркни аниклайди. Компанияларнинг бир кисми компаниялар 
уртасидаги узок; муддатли инвестициялар буйича курс фаркларини 
таксимланмайдиган фойдага киритади. Айрим фирмалар форвард 
контрактлари буйича дебиторлик ва кредиторлик карзларини 
келгуси шартномавий курслардан фойдаланган холда айирбош- 
лайди.

Компаниялар тугрисидаги янги конунда энг кам акциядорлик 
капитали 100 минг Швейцария франкигача оширилди. Акцияларнинг 
минимал номинал киймати 100 Швейцария франкидан 10 
Швейцария франкигача камайтирилди, чунки куплаб компаниялар 
акцияларининг бозор киймати халкаро стандартлар билан 
солиштирилганда анча юкори булди.

Компаниялар умумий, номинал киймати умумий капиталнинг, 
яъни акциядорлик капитали ва иштирок этиш капиталининг 10 
фоизини ташкил киладиган уз акцияларини харид килишлари 
мумкин.

Захиралар хакида тухталадиган булсак, Швейцарияда, биринчи 
галда, умумий захира аникланади, унинг яратилишини конунчилик 
талаб килади. Мажбуриятлар кодексида белгиланишича, умумий 
захира туланган капиталнинг 20 фоизини ташкил килгунга кадар 
йиллик фойданинг 5 фоизи ушбу захирага киритилиши лозим. 
Сунгра дивидендларнинг базавий даражасидан ортикча туланган 
йиллик фойданинг 5 фоизи мивдоридаги дивидендларнинг 10 
фоизини чегириб колиш зарур. Умумий захира асосан зарарларни 
цоплаш учун фойдаланилади. К^онун яна иккита махсус захиранинг 
барпо этилишини белгилайди -  уз акциялари буйича захира ва кайта 
бахолаш захираси. Таъсис шартномасида кушимча захиралар 
назарда тутилиши мумкин.

Айрим компанияларнинг бухгалтерия хисоботларида асосий 
воситалар жорий кайта бахолаш хукукисиз амортизация чегирма 
килинган холда харид килиш ёки ишлаб чикариш дастлабки киймати 
буйича бахоланиши керак. Тупланган зарарлари капиталнинг ва 
мажбурий захираларнинг ярмидан купини ташкил килувчи компа­
ниялар бундан мустасно. Мазкур холатда мол-мулкни ва иштирок 
этиш улушини жорий кийматгача кайта бахолашга рухсат этилган. 
Кайта бахолашдаги фарк акциядорлик капитали таркибига утказиш, 
тегишли активларни хисобдан чикариш ёки сотиш натижасидагина 
камайиши мумкин булган махсус захира счётида хисобга олинади.
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Швейцарияда жамлаштирилган бухгалтерия хисоботларини 
дастлабки ёки жорий киймат буйича тузиш мумкин. Жорий киймат 
реал жорий киймат, тиклаш киймати ёхуд шунга ухшаш 
харажатларга асосланиши мумкин. Бир хиллик ва мувофикдик ягона
шарт хисобланади.

Амортизацияга асос килиб, одатда, активларни харид килиш ёки 
ишлаб чикариш киймати олинади, лекин у тиклаш кийматига хам 
асосланиши мумкин. Тенг амортизация ва пасайтирувчи колдик 
усули каби усулларни к$ллаш мумкин. Амортизация активларнинг 
ушбу таридан фойдаланган холда ишлаб чикарилган махсулот 
мивдорига хам асосланиши мумкин (ишлаб чикариш бирликлари 
усули). Фойдаланишнинг фойдали муддати компания малиявий 
ахволини ва фойдасининг тугри акс эттирилишини таъминлаш учун 
одатда бухгалтерия хисоботларининг умумий максадига мувофик 
танланади. Бирок, амалиётда танлов бошка максадлар, хусусан 
солик солиш ва яширин резервлар билан белгиланади.

Агар алохида компаниялар хисоботларидан асосан мамлакат 
ичида фойдаланилса, йирик компанияларнинг жамлаштирилган 
хисоботлари купрок чет элда фойдаланувчилар учун мулжалланган. 
Шунинг учун у яширин резервларнинг яратилишини ошириб 
юборувчи халкаро стандартларга мос келиши керак. Бундан 
ташкари, гоят паст фойда курсаткичлари Швейцария компания- 
ларини халкаро бозорларда молия олишда нокулай ахволга солиб 
куяди.

Швейцария Аудитга дойр кулланмасида айтилишича, бинолар 
ва асбоб-ускуналарни куриш билан боглик фоизлар ушбу 
объектларнинг таннархига киритилиши мумкин.

Сотиб олинган номоддий активларга келсак, уларни активлар 
таркибида акс эттиришнинг ягона шарти -  бу бир неча йиллар 
мобайнида булажак иктисодий фойдани олиш. Капиталлаш- 
тирилиши, яъни активлар таркибига киритилиши мумкин булган 
номоддий активларга мисоллар тарикасида, биринчи навбатда, 
лицензиялар, патентлар, савдо русумлари, муаллифлик хукуклари, 
моделлар, режалар, дастурий таъминот, мижозлар руйхатлари 
келтирилади. Иккинчи томондан, укитиш ва реструктуризациялаш 
хамда фундаментал ва амалий тадкикотлар харажатлари активлар 
таркибига киритилиши мумкин эмас.

Капиталлаштирилган номоддий активлар куйидаги иккита 
катталикнинг энг кичиги буйича бахоланади: таннарх ёки эхтимолий
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сотувнинг соф киймати. Улар одатда бир меъёрли усулни куллаган 
холда фойдали фойдаланиш муддати мобайнида амортизация 
килиниши керак. Агар номоддий активларнинг реал киймати 
пасайса, уларнинг хисобга олиш кийматини даврий равишда кайта 
куриб чикиш даркор.

Айрим компанияларнинг бухгалтерия хисоботларида акция- 
дорлик капиталидаги улушлар активларни бахолашнинг умумий 
Коидалари асосида бахоланади. Истисно тарикасида уларни холдинг 
компанияси уз акциядорлик капитали ва расмий захираларининг 
ярмидан ортик хажмда умумий зарарлар курганда кайта бахолаш 
мумкин. Гурухий хисоботларда бирлаштирилмаган улушлар 
таннарх буйича ёки уз капитали усули буйича бахоланади.

Мажбуриятлар кодексида курсатилишича, захираларни 
куйидаги иккита катталикнинг энг кичиги буйича бахоланади: 
дастлабки киймат (харид килиш ёхуд ишлаб чикариш харажатлари) 
ёки эхтимолий сотувнинг соф киймати. Бошка активлар билан 
булгани каби захиралар буйича хам яширин резервларни яратиш 
мумкин. Ишлаб чикариш харажатлари маъмурий ва тижорат 
харажатларидан ташкари кушимча харажатларни хам уз ичига 
олади. Доимий ишлаб чикариш кушимча харажатларини асбоб- 
ускуналарнинг кувватидан келиб чикиб таксимлаш лозим. 
Фоизларни тулаш харажатларини кушимча харажатларга киритиш 
мумкин. Аксарият компаниялар захиралар кийматига, хеч 
булмаганда, билвосита харажатларнинг бир кисмини киритади. 
Бирок, тайёр махсулотни факатгина бевосита ишлаб чикариш 
харажатлари буйича бахолайдиган фирмалар хам мавжуд.

Захираларни бахолаш учун уртача таннарх, ФИФО, ЛИФО ва 
бошка усуллар кулланилади. Амалиётда факат дастлабки иккита 
усул кенг кулланилмоада. Жамлаштирилган хисоботларда 
захираларни хакикий жорий харажатлар, тиклаш киймати ёки 
ухшаш харажатлар асосида бахолаш мумкин.

Швейцарияда даромадлар ва уз капиталига соликлар солинади. 
Молиявий гурухларда хар бир компанияга алохида соликлар 
солинади. Солик солиш усуллари анча мураккаб булиб, турли 
кантонларда турлича усуллар кулланилади. Кантонларнинг катта 
кисми охирги вактда унда соликлар, куплаб бошка мамлакатларда 
булгани каби, жорий йил учун даромадларга асосланадиган тизимга 
утди.
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Даромад солигининг базаси булиб бизнеснинг умумий кабул 
килинган амалиёти доирасидан ташкарига чикувчи харажатлар 
суммасига тугриланган соф даромад хисобланади. Солик 
тузатишлари, асосан, яширин резервларни аниклаб, кейинчалик 
уларни даромадларга киритишни уз ичига олади. Зарарлар келгуси 
даврда, 2, ..., 7 йил ичида туланиши лозим булган соликлар 
суммасини хисоблашда чегирма килиниши мумкин.

Даромад солигидан ташкари уз капиталига хам солик солинади. 
Солик солинадиган уз капитали хисоботларда акс эттирилган ва 
яширин капитал ва резервларни уз ичига олади. Ставкалар кантонлар 
буйича 0,26 фоиздан 0,9 фоизгачани ташкил килади. Федерал солик 
1998 йилда бекор килинди.

Швейцарияда солик солиш билан бухгалтерия хисоботлари 
уртасида узвий богликлик мавжуд. Соликлар хисобга олинган 
даромадлар суммасига асосланганлиги боис солик солинадиган 
даромадлар билан хисоботларда акс эттирилган даромадлар 
уртасида вакт фарки камдан-кам холларда юзага келади. Шунинг 
учун фирмалар одатда муддати кечиктирилган соликларни уз 
хисоботларида акс эгтирмайди.

Пенсиялар тулаш учун маблаглар корхоналар ва хизматчи- 
ларнинг давлат фондига хдссалари хисобидан таъминланади. 
Кушимча пенсия туловлари корхоналар ва ходимларнинг алохдда 
фондларга хиссалари хисобидан таъминланади. Пенсия туловлари 
суммаси мазкур фондларга хиссалар микдорига ва ушбу 
маблагларни инвестиция килишдан олинадиган фойдага боглик.

Давлат фондига хиссалар ходимларнинг иш хакига асосланади. 
Ставкалар бутун мамлакат буйича пенсияга чиккан ва хали 
ишлаётган инсонлар уртасида мувофикликда белгиланади.

Охирги йилларда Швейцарияда бухгалтерия хисоботларининг 
аниклигини ва ахборот учун белгиланганлигини оширишга жиддий 
интилиш кузатилди -  бу конунчилик талабларининг ортиши, миллий 
хисоб юритиш стандартларининг ишлаб чикилганлиги, хисоб 
юритишга ва акциялари биржада котировка килинадиган 
компаниялар томонидан ахборотнинг такдим этилишига нисбатан 
янги талабларнинг пайдо булганлиги, уз хисоб юритишини халкаро 
стандартларга мувофиклаштиришни истовчи айрим компаниялар 
саъй-харакатларининг натижаси хисобланади.
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Швецияда хисоб юритиш тизими ва замонавий бухгалтерия 
амалиёти узига хос тарзда шаклланди. Ушбу фаннинг куплаб 
назариячилари швед бухгалтерия хисоби мактабини у ёки бу 
моделга киритишга уриниб, Швецияда бухгалтерия хдсоби маълум 
моделлар билан ухшашликларга Караганда купрок фаркларга эга 
булган алохида тизимни узида намоён этади, деган хулосага 
келишди.

Охирги ун йилликларда Швеция давлати бухгалтерия фаолия- 
тига тугридан-тугри жалб этилди ва буни хакикий корпоративизм 
намунаси деб хисоблаш мумкин. Масалан, 1977 йилда Швецияда 
пулат ва ёгочдан тайёрланадиган махсулотларнинг асосий ишлаб 
чикарувчиси хисобланган «Uddeholm АВ» компанияси махсус конун 
билан банкротликдан чикарилди. Мазкур конун билан кредит 
линиясининг амал килиш муддати узайтирилди ва компанияга ушбу 
кредитни уз активларининг бир кисми сифатида хисобга олишга 
рухсат этилди. Бундай амалиёт туфайли Швеция бухгалтерия 
тизимини миллий иктисодий сиёсат воситаси деб хисоблаш мумкин.

Швецияда хисоб юритиш фаолиятининг тарихи XVII асрга 
бориб такалади, Аудиторлик хулосати тугрисида биринчи марта 
1652 йилда тилга олинган, 1855 йилда эса бухгалтерия хисоби 
тугрисидаги биринчи конун чикарилди. XIX асрда Швеция 
бухгалтерия конунчилиги, Европанинг куплаб мамлакатлари 
каторида, француз Тижорат кодексининг таъсири остида булди, 
бирок XX асрнинг бошига келиб немис бухгалтерия мактабининг 
таъсири кучайди. Бунга Стокгольм ва Гетеборг университетларида 
ушбу фаннинг дастлабки профессорлари немислар булганлиги сабаб 
булди. Кейинчалик немис мактабининг таъсири сусайди ва 1960- 
йилларнинг охирига келиб швед конун чикарувчилари ва 
бухгалтерлари учун Америка модели намунага айланиб бораётгани 
яккол намоён булди. Бу, биринчи галда, Швеция саноатида хусусий 
секторнинг роли ошганлиги билан боглик эди.

Таъкидлаш лозимки, касбий ташкилотларнинг мамлакатда 
бухгалтерия фаолиятини норматив тартибга солиш жараёнига 
таъсири катта. Хисоботларга имзо чекувчи бухгалтерлар ва 
мутахассис аудиторларга нисбатан гоят юксак талаблар куйилади. 
Йирик швед компаниялари хисоботларининг тахминан ярмига 
текширувларни утказиш учун масъул булган аудиторнинг номи

2.7. Швецияда бухгалтерия хисоби

94



билан имзо куйилганлигини айтишнинг узи кифоя. Аксарият 
холатларда бизнес-хамжамият хисоботлар фойдаланувчиларига 
аудиторлик фирмасининг номидан кура купрок аудиторнинг исмини 
айтади.

Йирик компаниялар хисоботларини аудит килиш талаби 
биринчи булиб Швециянинг 1895 йилда кабул килинган компа­
ниялар тугрисидаги конунида пайдо булди ва уша вактдан бошлаб 
аудиторларнинг хам, рахбарларнинг хам хисобот хужжатларининг 
мазмуни учун жавобгарлиги янада катьийлашди, бунда улар учун 
нафакат маъмурий, балки жиноий жавобгарлик хам белгиланди, 
бухгалтерлар учун Швеция касамиёд кабул килган бухгалтерлар 
института томонидан ишлаб чикилган Касб ахлоки кодексининг 
талаблари хам мажбурий хисобланади. Мазкур институт Швеция 
бухгалтерия стандартлари кенгаши билан бирга мамлакатнинг хисоб 
юритиш фаолиятини тартибга солишда иштирок этувчи хамда бух­
галтерия амалиётининг турли масалалари юзасидан тавсиялар 
ишлаб чикувчи энг йирик ва нуфузли профессионал ташкилоти 
хисобланади.

Охирги 30 йилда Швецияда бухгалтерия хисоби ва хисоботлари 
юритилишини тартибга солувчи иккита йирик конунчилик хужжати 
чоп этилди (1975 ва 1995 йилларда). Уларнинг иккинчиси ЕИнинг 
Еттинчи ва Туртинчи Директивалари талабларини узида мужассам 
этган (миллий талкинда) булиб, уларни Швеция, умумевропа 
интеграциялашуви йулида, бажариш учун мажбурий талаблар 
сифатида белгилаб куйди.

Швецияда бухгалтерия хисоби ва хисоботларини тартибга 
солиш тизими куйидагилар хисобидан таъминланади:

•компанияларнинг иш амалиётида бухгалтерия тамойиллари, 
моддаларни бахолаш коидалари, хисоботлар шакллари ва алохида 
хужалик юритувчи субъектларнинг хам, компаниялар гурухлари- 
нинг хам ахборотини ошкор килишга дойр талабларни куллашни 
белгиловчи Х,ар йиллик хисоботлар тугрисидаги конун (1995 й.);

•кичик фирмаларда бухгалтерия хисобини тартибга солувчи 
«Бухгалтерия хисоби тугрисида»ги конун (1976 й.).

Миллий профессионал стандартлар Швеция молиявий хисоби 
кенгаши томонидан ишлаб чикилади. Умуман олганда уларнинг 
мазмуни халкаро стандартлар (IAS) мазмунига якин.

Таъкидлаш лозимки, халкаро стандартлар ролининг кучайиб 
бораётганлигига карамай, профессионал жамоатчиликнинг асосий
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эътиборини йирик швед концернларида хисоб юритиш амалиёти ва 
Хисоботларни шакллантириш тугрисидаги маколалар жалб 
килмокда.

Швециянинг Хар йиллик хисоботлар тугрисидаги конуни 
асосий хисобот шаклларининг таркибини ва форматларини белгилпб 
беради. Улар жумласига куйидагилар киради: баланс, фойда ва 
зарарлар тугрисидаги хисобот, бошкарувчининг хисоботи, бир йил 
мобайнида компаниянинг молиявий ахволидаги узгаришлар 
тугрисидаги хисобот, хисоботга тушунтириш хати. Конунда 
белгиланган хисоботлар форматларидан факат бизнеснинг узига 
хослиги билан асосланган холатларда четга чикиш мумкин.

Мамлакатнинг солик тугрисидаги конун хужжатлари компа­
нияларга фойда ва зарарлар тугрисидаги хисоботда фойданинг 
таксимланиши сифатида акс эттириш лозим булган солик 
солинадиган захираларни хосил килиш имконини беради. 
Компаниялар бундай захираларга фойданинг 30 фоизигачасини 
киритиши мумкин ва солик солинадиган базани камайтириш учун 
конун томонидан берилган имкониятдан фаол фойдаланишади. 
Бирок, ушбу захираларни йиллик хисоботларда акс эттириш талаби 
халкаро стандартларга зид келади.

Ушбу муаммонинг хал этилишида швед бухгалтерларининг 
профессионаллиги намоён булди. Улар фойда ва зарарлар 
тугрисидаги хисоботнинг халкаро ва миллий бухгалтерия 
стандартларининг талабларини бирга кушиш имконини берувчи 
махсус шаклини ишлаб чикишди: халкаро стандартларга мувофик 
“солик солингунга кадар фойда” курсаткичига мос келадиган 
“таксимлангун га кадар фойда” якуний курсаткичига эга булган 
хисобот шаклланади, шундан кейин, Швеция конун хужжагларига 
мувофик, хисоботнинг куйи кисмида унинг таксимланиши 
курсатилади. Охирги ун йил ичида барча Скандинавия мамлакатлари 
бундай амалиётни куллашга утишди.

Конун нафакат хар бир хужалик юритувчи субъектлар учун, 
балки компаниялар гурухлари учун хам хисобот хужжатларининг 
тулик пакетини такдим этиш мажбуриятини юклайди. Жамлаш­
тирилган хисоботлар бош компания овоз берувчи акцияларнинг 50 
фоизидан кулига эгалик килган ёки шуъба компаниянинг фаолияти 
устидан тезкор назоратни амалга оширган холларда тузилади.

Швед корхоналарининг балансида «Уз капитали ва захиралар» 
булими икки кисмга булинган -  мажбурий ва номажбурий моддалар.
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Мажбурий моддалар жумласига куйидагилар киради: устав
капитали, кушимча капитал, кайта бахолаш захираси ва конун 
хужжатларида назарда тутилган бошка захиралар. Номажбурий 
моддалар жумласига куйидагилар киради: утган йиллар ва хисобот 
йилининг таксимланмаган фойдаси, конун хужжатларида назарда 
тутилмаган, лекин компаниянинг хисоб юритиш сиёсатига мувофик 
хосил килинган захиралар.

Агар акциядорлик капитали турли хилдаги акциялардан 
тузилган булса, уларнинг хар бири балансда алохида сатрда акс 
эттирилиши керак. Аввалги баланс тузилган вактдан бошлаб мазкур 
булимда руй берган узгаришлар тушинтириш хатида акс эттири­
лиши даркор.

Кбайта бахолаш захираси айланмадан ташкари моддий ва 
молиявий активларни кайта бахолаш натижаларига кура хосил 
килинади ва у уз капиталининг номажбурий моддаларидан коплаш 
мумкин булмаган зарарларни коплаш учун ишлатилиши мумкин. 
Таъкидлаш лозимки, кайта бахолаш захирасидан зарарларни коплаш 
учун фойдаланиш карори, агар акциядорлик капиталининг микдори 
уч йиллик муддат мобайнида хеч булмаганда копланган зарарлар 
суммасига ошмаса, акциядорларга ушбу муддатга дивиденларни 
тулаш учун такик куйилишига олиб келади. Бундан ташкари, кайта 
бахолаш захираси тулик амортизация килинмаган айланмадан 
ташкари активларни хисобдан чикаришда камаяди. Кушимча 
капитал моддаси факат акциялар эмиссия килинган такдирда, агар 
улар номинал кийматдан юкори нарх буйича сотилса, хосил 
килинади.

Бошка захиралар компания эгаларининг карорига кура соф 
фойдадан (бундай захирани хосил килиш учун устав капиталининг 
купи билан 20 фоизи йуналтирилиши мумкин) ёки компания 
эгаларидан тушумлар сифатида хосил килинади.

Кушимча капитал ва бошка захиралар, агар зарарларни коплаш 
учун таксимланмаган фойда етарли булмаса, ушбу максадга хамда 
устав капиталини ошириш учун кулланилади.

Солик чегирмаларидан фойдаланиш имконияти Швеция 
бухгалтерларига махсус солик захираларини яратиш имконини 
беради. 1990-йиллар мобайнида нормативдан ортикча захиралар, 
инвестициялар, кушимча амортизация учун захиралар хосил 
килинди. Бирок, хозирга келиб компанияларда ушбу захираларнинг
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катта кисми тугаган. Хозирда амал килиб турган конун хужжат- 
ларига мувофик аксарият компаниялар учун солик чегирмаси 
сифатида факат кушимча амортизация захираларидан фойдаланиш 
Кулай.

Бундай амалиёт швед конун чикарувчилари ва профессионал 
бухгалтерларининг биргаликдаги норма ижодкорлиги натижаси 
хисобланиб, жахонда деярли бошка хеч каерда учрамайди, чунки 
халкаро стандартларга мос келмайди. Охирги йилларда швед 
хукумати томонидан хисоб юритиш фаолиятини халкаро стандарт­
ларга мувофик уйгунлаштириш юзасидан мажбуриятларнинг кабул 
килиниши муносабати билан компанияларнинг купчилиги солик 
солишни макбуллаштириш максадида бундай амалиётни кенг 
куллаган холда оддий хдсоботлар билан бирга бундай захиралар уз 
ичига олмайдиган хисоботларни хам ишлаб чикмайди. Хусусан, 
швед молия-саноат гурухларининг барча жамлаштирилган 
хисоботлари IASra мувофик тузилади ва солик солинмайдиган 
захираларнинг хосил булишини акс эггирмайди. К^зиги, активларни 
айланма активларга киритишда швед бухгалтерлари «операция 
цикли» тушунчасидан фойдаланишмайди. Активнинг бир йил 
мобайнидаги айланувчанлик муддати ягона мезон хисобланади.

Узок ва киска муддатли карзларни хамда умуман кредиторлик 
карзларини бахолаш ва балансда акс эттириш халкаро амалиётига 
мос келади. Швеция миллий стандартларининг узига хослиги 
шундан иборатки, унда шартли мажбуриятларни акс эттириш шарт. 
Уларнинг туланиши энг эхтимол тутилган кисми баланснинг узида, 
цолганлари эса балансдан кейинги меморандумда келтирилади. 
Хисоботларда курсатиш лозим булган шартли мажбуриятлар 
жумласига куйидагилар киради: пенсия мажбуриятлари (пенсия 
фонди билан копланмаган); берилган кафолатлар; эълон килинган 
чегирмалар; бошка эхтимолий харажатлар.

Умуман олгаяда айтиш лознмш , норматив даражада шартли 
мажбуриятларни нисбатан талкин этишнинг яккол ноаниклиги 
мавжуд. Бирок, йирик швед компанияларининг амалиёт утовчи 
бухгалтерлари хисоботлар фойдаланувчиларига уз компаниялари­
нинг пассивлари хдкида тулик тасаввурга эга булиш имконини 
берувчи уз усулларини ишлаб чикади.

Айланмадан ташкари активлар уларнинг дастлабки киймати 
буйича хисобга олинади. Конунчилик активлар катта кисмининг 
хизмат килиш муддатларини белгиламайди (машина ва асбоб-
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ускуналарнинг айрим турлари бундан мустасно -  уларнинг муддати 
беш йил билан чекланган), ва уларнинг кийматини хисобдан 
чикариш усули ва муддатини бухгалтерларнинг узлари танлашади. 
Номоддий активлар учун, агар уларнинг фойдалилиги беш йилдан 
курок деб хисоблаш учун етарлича асослар булмаса, амор- 
тизациянинг одатдагн муддати беш йил. Куплаб кучмас мулк 
объектлари учун амортизация ажратмаларининг энг кам нормаси 
танланади - 1 фоиз. Аксарият холатларда активларни хисобдан 
чикаришнинг бир чизикли усули к^лланилади, лекин конунчиликда 
хам, стандартларда хам хдр кандай бошкя усулларни куллаш 
такикланмаган.

Активнинг нархини оширувчи реконструкциялаш киймати 
балансда капиталлаштирилади, жорий таъмирлаш учун сарфланган 
суммалар эса дархол хисобдан чикарилади. Активларни 
реконструкциялашга йуналтирилган кредитлар буйича фоизлар хам 
капиталлаштирилади. Айланма маблагларни тулдириш учун 
олинган кредитлар буйича фоизлар факат, агар захиралар ва ярим 
тайёр махсулотларни саклаш муддатлари катга булса (масалан, агар 
ran вино ёки пишлок ишлаб чикариш тугрисида бораётган булса), 
капиталлаштирилиши мумкин.

Таъкидлаш лозимки, халкаро стандартлар талабларидан фаркли 
уларок, Швеция бухгалтерия амалиёти факат лизинг предметини 
ижара муддати тугаганидан кейин сотиб олишни назарда тутувчи 
лизинг шартномаларинигина молиявий ижара сифатида талкин 
этади. Уз навбатида, факат ана шундай активлар балансда акс 
эттирилади.

Захираларни бахолаш харид ва бозор нархларининг кичиги 
буйича амалга оширилади. Ушбу актявни сотиш мумкин булган 
нарх бозор нархи хисобланади. Миллий стандартлар ва солик 
тугрисидаги конун хужжатларига мувофик захиралар ФИФО усули 
билан хисобдан чщариларди.

Швециянинг амалдги хлсоб юритиш ва хисоботлар тизими 
ривожланган мамлакатлар бухгалтерия амалиётидаги энг узига хос 
тизимлардан бири хисобланади. У ёпик бизнес-хамжамиятда 
бенуксон амал килади, Швеция ЕИга аъзо эмаслиги туфайли у 
миллий конунчиликка ташки стандартларни жорий этиш 
мажбуриятига эга эмас. Шунинг учун бунчалик аник амал килувчи 
тизим факатгина мамлакат ички бозорида ишловчи кичик ва урта
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компанияларнинг хисоб юритиш амалиётида яна узок; вахт устунлик 
килиши эхтимолдан холи эмас.

Бирок, йирик компаниялар ишига бизнеснинг глобаллашуви уз 
таъсирини утказди -  Швецияда фаолият курсатувчи барча халкаро 
концернлар хисоботларни жахонда умумий кабул килинган 
стандартларга якиялаштиришга интилади. Буни амалиётга кенг 
кулланиладиган иккита йул билан амалга ошириш мумкин. Биринчи 
йул параллел равишда миллий ва халкаро стандартларга мувофик 
иккита хисоботни тузишни назарда тутади. Иккинчи йул узига хос 
булиб, унда швед бухгалтерларининг профессионализми яккол 
намоён булади -  улар МХХС буйича хисоботларни миллий 
фойдаланувчиларга хам уларни осонрок кабул килиш имконини 
берувчи кушимча булимлар билан тулдиришади.

Хисоботларнинг шаклини узгартириш зарурати, биринчи галда, 
компания халкаро бозорга чикканда ёки кушимча равишда ташки 
молиялашни талаб килганда юзага келади. Бирок, Хатто акциялари 
биржада котировка килинадиган компаниялар хам купинча ЕИ 
директивалари ва халкаро стандартларни яккол ифодаланган миллий 
хусусият билан узига хос тарзда талкин этади.

Швецияда бухгалтерия хисобини ривожлантиришнинг кейинги 
истикболлари ушбу мамлакат конун чикарувчилари барча 
компаниялар томонидан бжариш учун мажбурий холат сифатида 
МХХС ва ЕИ директиваларини кабул килишга кандай муносабатда 
булишига боглик. Хозирги вактда мазкур масала хал этилмаган ва 
амалиётчи профессионаллар, факат ута зарур холатлардагина бошка 
мамлакатларда кабул килинган нормативларга мурожаат этган 
холда, анъанавий йулдан боришмокда.

2.8. Чехияда бухгалтерия хисоби

1990-йилларнинг бошидан бошлаб Чехияда бозор муносабат- 
ларига утишда ва нодавлат иктисодиёт секторининг пайдо булиши 
билан бухгалтерия хисобини ривожлантиришга хам эхтиёж пайдо 
булди. Чехия конунчилигига Европа Иттифоки Туртинчи ва Еггинчи 
Директиваларининг коидалари киритилди.

Хисоботларни шакллантириш учун хужалик юритувчи 
субъектлар куйидаги гурухларининг унификацияланган шакллари 
кабул килинди: фойда курамай ишловчи ташкилотлар, банклар,
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сугурта компаниялари, кичик бизнес компаниялари, бошка тизорат 
ташкилотлари.

Бухгалтерия хисоботларининг шакллари ва мазмуни Чехия 
Молия вазирлигининг конун хужжатлари билан тартибга солиниб, 
хозирги вактда куйидагиларнк уз ичига олади:

•фойда ва зарарлар тугрисидаги хисобот;
•бухгалтерия баланси;
•бухгалтерия хисобига изохлар (шу жуыяадан, пул маблагла­

рининг харакати тугрисидаги хисобот).
Йирик компаниялар ва хорижий капитал иштирокидаги 

фирмалэр хисоботларни солик ва статистика органларига тавдим 
этганларидан кейин, уларни конун хужжатларкда назарда тутилган 
кискартирилган шаклда «Обчоди вестик» махсус нашрида чоп 
этишлари шарт, Хужалик юритувчи субъектнинг молг!Явий ахволи 
тугрисида туликрок тасаввурга эга булиш учун хисоботларда 
нафакат хисобот даври учун, балки хисобот давридан олдинги давр 
учун хам маълумотлар курсатилади.

Кичик корхоналар учун бухгалтерия баланси хамда фойда ва 
зарарлар тугрисидаги хисоботни такдим этишнинг узи кифоя 
килади.

Бухгалтерия хисобига изохлар куйидаги маълумотларни уз 
ичига олади:

•умумий ахборот -  ташкилот фаолиятининг узига хос хусу- 
сиятлари ва унинг таркиби; акциядордик капиталининг таркиби; 
шуъба ва тобе компаниялардаги йирик улушлар (20 фоиздан куп) 
тугрисида маълумотлар: ходимлар сони; олий менежментга 
туланган мукофот микдори ва х.к.;

• компаниянинг .хисоб юритиш сиёсати, айланмадан ташкари 
активлар, захиралар, амортизация ажратмаларини бахолаш 
тамойилдари, хисобот даврида уларда юз берган узгаришлар хамда 
ушбу узгаришлар сабаблари;

•кушимча ахборот, у куйидагилар тугрисидаги маълумотларни 
Уз ичига олиши мумкин:

-дастлабки киймати ва тупланган амортизациям курсатилган 
холда гурухдар буйича моддий ва номоддий активлар (ер, ишлаб 
чикариш асбоб-ускуналари, кучмас мулк, офис жкхозлари ва х.к.);

- ижарага олинган активлар хамда ижара тулови буйича 
мажбуриятларнинг тулик суммаси; хисобот санасида туланган ва 
колган сумма (даврлар буйича);
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- айланмадан ташкари активларнинг харид килиниши ва 
чикарилиши; балансда акс эттирилмаган активлар;

-бозор нархи хисобга олиш нархидан анча юкори булган 
активлар руйхати; инвестициялар (улушлар тури, микдори ва 
номинал киймат хамда ушбу куйилмалардан олинган даромадлар 
курсатилган холда); компаниянинг кредиторлик ва дебиторлик 
карзлари, шу жумладан корпорация ичидаги карзлар хамда таъминот 
ва шартли мажбуриятларга зга булган карзлар;

-уз капиталидаги узгаришлар, шу жумладан янги эмиссиялар 
тугрисидаги маълумотлар; фойданинг таксимланиши; хисобот 
даврида юз берган захиралардаги узгаришлар;

-жавобгарлик марказлари буйича тушум; тадкикотлар ва 
ишланмалар учун харажатлар; хисобот давридан кейин юз берган 
вокеаларга тааллукли изохлар; пул маблагларининг харакати 
тугрисидаги жамлаштирилган хисобот (бошка компанияларда 20 
фоиздан ортик улушларга эга булган компаниялар учун мажбурий).

1994 йилдан бошлаб барча йирик молия-саноат гурухлари 
жамлаштирилган молиявий хисоботларни такдим этиши шарт. 
жамлаштирилган хисоботларни тузиш Европа Иттифокининг 
Еттинчи Директивасида баён этилган тамойилларга аасосланади. 
Штаб-квартираси Чехиядан ташкарида жойлашган гурухга кирувчи 
компаниялар жамлаштирилган хисоботларни такдим этиши шарт 
эмас.

Акциялари Прага фонд биржасида котировка килинадиган 
компаниялар молиявий хисоботларни биржанинг талабларига 
мувофик тузади. Улар, хусусан, йиллик давр учун эмас, балки ярим 
йиллик давр учун хисоботлар тузилишини назарда тутади.

1990 йилгача давлат корхоналарининг хисоботларида капитал 
айланмадан ташкари активлар, жорий активлар фонди, инвести- 
циявий фонд ва ривожланиш фондидан таркиб топарди. 1991 йилдан 
бошлаб ушбу булимлар битта -  уз капиталига бирлаштирилди. 
Хозирги вактда Чехия корхоналари икки хилдаги фондларни 
тузишлари мумкин: капитал фонди ва бошка фондлар.

Капитал фонди куйидагилар ёрдамида шаклланади:
•компания кимматли когозлари бозор нархининг уларнинг 

акциялар янги эмиссияларини жойлаштиришдаги ва карз 
мажбуриятларини айирбошлашдаги номинал кийматидан юкори 
булиши;
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•корхона эгаларидан устав капиталга кирмайдиган бошка 
тушумлар;

•бегараз тушумлар ва давлат субсидиялари.
Соф фойдадан ижтимоий фондни, мукофотлар фондини, бошка 

фондларни шакллантириш учун фаолиятнинг биринчи йилида 
олинган маблагларнинг 20 фоизигача (акциядорлик жамиятлари 
учун) ёки 10 фоизигача (масъулияти чекланган жамиятлар учун) ва 
кейинги фаолиятда тегишлича 10 ёки 5 фоизигача ажратилиши 
мумкин.

1993 йилдан бошлаб Чехия корхоналарнинг хисоботларида 
мажбуриятлар узок муддатли ва киска муддатли турларга булинади.

Захиралар икки турга булинади: Чехия конунчилиги талаб­
ларига мувофик ташкил этилган (мажбурий) ва хужалик юритувчи 
субъектларчинг устав хужжатларига мувофик яратилган захиралар.

Мажбурий захиралар солик солинадиган базадан чегирма 
килиниши лозим булиб, куйидагиларни уз ичига олади:

• банкрот деб эълон килинган дебиторларнинг карзлари буйича 
захира (100 фоизгача); таъмирлаш фонди;

• махсус банк захиралари (карзларнинг турли хиллари буйича 1 
фоиздан 20 фоизгача);

• махсус сугурта захиралари (сугурта мукофотларининг 60 
фоизигача):

• муддати утган карзлар буйича захиралар (бир йилдан ортик 
муддати утган карзлар буйича 33 фоизгача).

Айланмадан ташкари активлар таркибига, бинолар, иншоотлар 
ва асбоб-ускуналардан ташкари, 1992 йилдан бошлаб хужалик 
юритувчи субъектларга карашли ер хам киритилди. Лекин ер 
участкаларининг кийматини давлат органлари белгилайди.

Айланмадан ташкари активлар (ер бундан холи) харид киймати 
буйича хисобга олинади, корхона уларни совгага олган, активлар 
хатлаш (инвентаризация) вактида аникланган ёки корхонага лизинг 
шартномаси тугаганидан кейин берилган холатлар бундан мустасно. 
Мазкур холатларда активлар балансга уларнинг гиклаш киймати 
буйича куйилади.

Чехия корхоналарининг айланмадан ташкари активлари моддий, 
номоддий ва молиявий турларга булинади. Амортизацияни 
хисоблаш, одатда, бир чизикли усул билан амалга оширилади, асбоб- 
ускуналарнинг хизмат муддатлари эса корхонанинг ички йурик- 
номалари билан белгиланади. Бирок, солик солиш максадида
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амортизация ажратмаларининт ставкалари конунчилик билан 
регламентланган, бунда амортазацияни хисоблашнинг бир ч из и куш 
ва тезлаштирилган усуллари учун етавкалар бир-биридан фарк 
килади.

Активларнинг стандарт хизмат муддатларк куйидагича:
• алохида турган бкнолар - 45 йил;
• технологик асбоб-ускуналар -  8-15 йил;
•турли мосланмалар - 8 йил;
•  автомобиллар, компьютерлар ва офис жихозлари - 4 йкл. 
Номоддий активлар балансда уларни харид килиш нархи буйича

(шу жумладан, воситачилик хаки, харид килиш билан боглик 
транспорт ва бошка харажатлар) акс эттирилади ва 15 чилгача 
муддатга амортизация килинади.

Ишлаб чикариш захиралари бухгалтерия хисобида ташиш ва 
кабул килиш харажатларини уз ичига олган сотиб олиш нархи 
буйича акс эттирилади. Чехия конунчилигида махсулот таннархини 
аниклаш иккита усул назарда тутилган - ФИФО ва уртача 
чамаланган киймат, тез эскирадиган ёки тез бузиладиган хомашё ва 
материаллар учун эса махсус захиралар ташкил этилади.

Таъкидлаш лозим ки, шуъба ва тобе корхоналарга куйилмалар 
мулк улушларини харид килишнинг номинал нархи буйича акс 
эттирилади ва уларни сотиб, олиш билан бог ли к харажатларни 
(масалан, воситачилик хакини) уз ичига олмайди,

Фукароларнинг пенсия таъминоти давлат томонидан амалга 
оширилади. Бунда ходимларни ижтимоий ва пенсион сугурталаш 
харажатлари корхоналар иш хаки фондининг 26 фоизнни ва 
ходимлар иш хакининг, 9 фоизини ташкил килади

Амалдаги солик солиш тизимига 1993 йилга конун хужжатлари 
билан асос солинган. Унинг асосида хужалик юритувчи субъектлар 
оладиган фойдага 35 фоиз ставкаси буйича солик солиш ётади. 
Бирок, солик солинадиган базанинг микдори куйидаги сабабларга 
кура фойда ва зарарлар тугрисидаги хдсоботда шакллантирилган 
фойдага мос келмаслиги мумкин:

•солик солиш максадларида ёки хисоботлар учун фойдала- 
ниладиган амортизацияни хисоблашдаги фарклар;

•солик тугрисидаги конун хужжатларига мувофик фойдадан 
шакллантириладиган захираларнинг барча турларини хам солик 
солинадиган суммалардан чикариб ташлашнинг мумкин эмаслиги;
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•конун хужжатларига мувофик чикимларга киритиш мумкин 
булмаган харажатларнинг мавжудлиги (масалан, дивидендлар, 
облигациялар буйича фоизлар тулаш харажатлари ва х.к.).

Корхоналарга кечиктирилган солик солишни куллашга рухсат 
этилган. Бирок, у хисоб юритиш ва солик солиш коидалари буйича 
амортизацияни хисоблашдаги фарклар туфайли юзага келган 
суммаларга амал килади ва шунинг учун корхона амалиётида бундай 
имкониятдан жуда кам фойдаланилади.

1993 йилда жорий этилган кушилган киймат хозирги вактда 
корхоналар томонидан иккита асосий ставка буйича туланади: 
товарлар ишлаб чикариш учун - 22 фоиз ва хизматлар курсатиш учун 
- 5 фоиз.

Ходимлар мехнатига хак тулаш фондига туланадиган солик 
суммаси куплаб омилларга, масалан, иш хакининг мивдори, 
оиладаги бокимандалар сони ва хоказоларга боглик.

Чехия корхоналарига солик солиш тизими соликларнинг бошка 
турларини хам назарда тутади:

•  товарларнинг бензин, спирт, вино, пиво, тамаки махсу- 
лотлари каби турларини истеъмол килганлик учун туланадиган 
солик;

•  кучмас мулк солиги, у ер ва бинолар кийматига солинади;
• бизнес максадларида фойдаланиладиган автотранспорт 

эгалари томонидан туланадиган йул солиги;
•  мерос ва совгалар учун туланадиган солик;
• бошка шахсларга утказиладиган кучмас мулк учун 

туланадиган солик.
Бозор муносабатларининг ривожланиши билан бирга мустакил 

аудитга хам зарурат тугилди. Хрзирги вактда амал килиб турган 
конун хужжатлари барча акциядорлик компаниялари хамда 40 млн. 
кронадан ортик айланмага эга булган масъулияти чекланган 
жамиятлар ва кооперативларнинг мажбурий аудит килинишини 
назарда тутади. Хорижий капитал иштирокидаги компаниялар учун 
иккита мустакил аудиторнинг хулосалари зарур.

Аудиторлик текширувлари иккита мажбурий жихатга таал- 
лукли:

• йиллик молиявий хисоботларда активлар, мажбуриятлар, уз 
капитали ва даромадларнинг акс эттирилиши хакконийлик ва 
тахминларга асосланмаганлик тамойилига мос келадими;
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• корхонада хисоб юритиш усуллари барча бухгалтерия 
операцияларини тулик; ва амалдаги тамойилларга мувофик акс 
эттириш имконини берадими.

Аудиторлар уз ишининг натижаларига кура ёзма хулосани 
шакллантиради. Хулоса шакли (шунингдек, аудиторнинг малакасига 
нисбатан куйиладиган талаблар) Чехиянинг махсус конунида 
назарда тутилган.

Х,озирда аудиторлар фаолияти 1993 йилда ташкил этилган 
Аудиторлик палатаси томонидан мувофиклаштирилади. Мазкур 
палатанинг вазифаларига профессионал стандартларни ишлаб 
чикиш, янги аудиторларни тайёрлаш ва хоказолар киради.

2.9. Дания бухгалтерия хисоби тизимида миллий конунчилик 
доирасида иш юритиш амалиёти

Молиявий хисоботлар халкаро стандартлари (МХ^ХС)га утиш 
муносабати билан бошка мамлакатларда хисоб юритишни ташкил 
этиш тажрибаси кизикий уйготади. Айникса аллакачон шу йулга 
кадам куйган ва миллий компанияларга МХХС кенгаши томонидан 
берилган имкониятдан узига хос тарзда фойдаланувчи Дания 
тажрибаси эътиборга лойик.

Дастлаб шимолий мамлакатлар, шу жумладан, Дания, 
Норвегия, Финляндия ва Швеция уртасида хисоб юритиш 
тизимларини мувофиклаштиришга булган биринчи уринишлар 1934 
йилда амалга оширилди, бирок улар уша вактда керакли 
натижаларни бермади. 1960-йилларнинг охирига келибгина, ушбу 
мамлакатлар Европа Иттифокига аъзо булиши арафасида, мазкур 
жараёнга энди умумевропа интеграцияси доирасида янги туртки 
берилди: бир неча йиллар мобайнида ушбу мамлакатларда 
компаниялар тугрисидаги конунлар кабул килиниб, улар хозиргача 
(тузатишлар ва кушимчалар билан) амал килиб турибди. Данияда бу 
тегишлича йирик бизнес ва кичик оилавий компаниялар фаолиятини 
тартибга солувчи очик ва ёпик акциядорлик жамиятлари 
тугрисидаги иккита алохдда конун.

Акциядорлик жамиятлари тугрисидаги конунлардан ташкари, 
бухгалтерия хисобини конунчилик йули билан тартибга солиш 
тизимига: бухгалтерия хисоби тугрисидаги конун; бухгалтерия 
хисобини юритиш тугрисидаги буйрук; бухгалтерия хисоботлари 
тугрисидаги конун ва буйрук хамда молиявий хисоботларни тузиш
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таркиби ва тамойилларига аниклик киритувчи бошка х,ужжатлар 
киради. Бухгалтерия хисобини норматив тартибга солиш тизимида 
давлат даражасидаги хужжатлар устунлик килади.

1976 йилда Дания Молиявий хисоботлар халкаро стандартлари 
кумитасига аъзо булди. Кейинчалик стандартлар изохлар билан 
миллий тилда чоп этилди. Хрзиргача улар конун хучига эга эмас ва 
касбий амалиётда алохнда роль уйнамайди, бу стандартларнинг 
узларига хеч кандай зид эмас. Бирок, МХ,ХС таъсири остида охирги 
30 йилда бухгалтерия амалиёти сезиларли даражада узгарди, бу 
устунлик килувчи хдсоб юритиш концепцияларининг узгаришига 
олиб келди.

Бошка хеч бир давлатда мавжуд булмаган «тартибга 
солинганлик ва мулохазакорлик концепцияси» XX асрнинг бошидан 
эътиборан Данияда хисоб юритиш анъаналари шаклланишининг 
узига хос хусусияти булди. Мазкур концепцияга мувофик 
акциядорлик жамиятлари тугрисидаги конун компания хдсобот- 
ларида унинг молиявий ахволини компания менежментининг 
бизнесни юритишнинг энг яхши йуллари хакидаги тасаввурларига 
жавоб берувчи усул билан акс эгтиришни белгилаб беради.

Охирги чорак аср мобайнида МХХС ва европа курсат- 
маларининг ёйилиши билан бирга тартибга солинганлик ва мулоха­
закорлик концепциясининг урнини хужалик хаётининг фактларини 
хакконий ва тахминларга асосланмаган х,елда акс эттириш 
концепцияси эгаллади, бу миллий бизнесдаги умумий вазиятни акс 
эттирди. Унинг ривожланиши хисоботларнинг манфаатдор ташки 
фойдаланувчилари пайдо булишига олиб келди, шунинг учун йирик 
компаниялар энди хисоботларни майдо оилавий бизнесдан кура 
бошка коидалардан келиб чикиб тузишлари шарт. Хисоб юритиш 
иши бунда узгармасдан колди: хисоб юритиш амалиётида профес- 
сионаллар фикри хал килувчи роль уйнайди, хисоб юритишни 
тартибга солиш эса анча мослашувчан булиб колади. Хусусан, 
охирги йиллар молиявий жанжаллари муносабати билан молиявий 
хисоботлар тугрисидаги конун бир неча марта кайта куриб чикилиб, 
унда ахборотни ошкор килишга нисбатан куйиладиган талаблар 
янада катьийлашган булса-да, лекин 1995 йилдан бошлаб кичик 
бизнеснинг молиявий хисоботларига нисбатан куйиладиган талаб­
лар сезиларли даражада соддалаштирилди. Ушбу талабчанлик 
сусайишининг айримлари (масалан, фондлар ва захиралар тугриси­
даги ахборотнинг ошкор килиниши) Европа директивалари ва
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МХХСга тугридан-тугри зид келади, бирок, миллий хисоб юритиш 
анъаналари хозирча кучлирок булиб чикмокда. Хисоботлари Европа 
Иттифокининг Туртинчи ва Еттинчи Директивалари хамда МДХС 
талабларига тулик мос келадиган стандартлар билан катьий тартибга 
солинадиган компаниялар ягона гурухд -  бу акциялари Копенгаген 
фонд биржасида котировка килинадиган компаниялардир.

Данияда акциядорлик компаниялари аудит килиниши ва уз 
хисоботларини давлат агентлигига (Дания савдо ва компаниялар 
агентлигига) такдим этиши шарт. Мазкур агентликда хисоботлар хар 
кандай манфаатдор шахслар томонидан урганиб чикиш учун очик. 
1973 йилга кадар акциядорларининг сони ун нафар ва ундан камни 
ташкил киладиган оилавий компанияларгина ушбу коидага амал 
килмасди (уларнинг хисоботлар чоп этилмасди). Компаниялар 
тугрисидаги конунларнинг кабул килиниши билан улар бундай 
имтиёздан махрум булди.

Данияда 1990 йилда кучга кирган Европа Иттифокининг 
Еттинчи Директиваси талабларига мувофик баланс, фойда ва 
зарарлар тугрисидаги хисобот хамда уларга иловалардан ташкари, 
Директорлар кенгашининг хисоботи, тушунтириш хати ва молиявий 
гурухнингжамлаштирилган хисоботлари бухгалтерия хисоботлари- 
нинг зарур таркибий кисмлари хисобланади.

Дания хисоб юритиш амалиётининг яна бир узига хос хусусияти 
шундан иборатки, махсулотнинг таннархини шакллантиришда 
тугридан-тугри узгарувчан харажатлар буйича хисоблаш (директ- 
костинг) усули кулланилади. 60-йилларнинг бошидан бошлаб то XX 
асрнинг охиригача тугридан-тугри харажатлар буйича хисоблаш 
шунчалик оммалашган эдики, хатто Дания вААР тамойиллари 
таркибига хам кирди. Бирок, мазкур усул 2-сон «Захиралар» МХХС 
талабларига тугридан-тугри зид.

Охирги йилларда Даниянинг тобора куп сонли компаниялари, 
шу жумладан кичик ва урта бизнес компаниялари, тулик харажатлар 
буйича хисоблаш тамойилларига утмокда. Директ-костинг усулини 
кулловчи компаниялар улуши 1990-йилларда сезиларли даражада 
кискарди.

Дания компаниялари фойда ва зарарлар тугрисидаги якуний 
хисоботларининг форматларини хам миллий хисоб юритиш 
амалиётининг анъанаси деб хисоблаш лозим: уларга хисоблаш 
оралик молиявий натижаларнинг бир неча курсаткичлари кирити­
лади, бунда хар бир фирмада ушбу курсаткичларни хисоблашнинг
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уз методикаси мавжуд булиб, бу х с л  турли хисоботларни 
таккослашни кийинлаштиради, Курсаткичларни деталлаштириш 
масалаларини хам профессионаллар х,ал этади, шунинг учун бир 
модданинг мазмуни турли хисоботларда турлича булиши мумкин.

Куплаб моддалар Дания бухгалтердари томонидан 
“фавкулодда” моддалар сифатида талкин этклади. Даниянинг 5- 
сонли хисоб юритиш стандарта келгусида тез-тез ёки мунтазам 
такрорланмайдиган моддаларни фавкулодда моддалар сифатида 
таърифлайди. Ушбу таърифнинг касбий мухитддаги оммавий 
талкини хатто асосий воситаларни сотишдан курилган фойда ва 
зарарларни хам фавкулодда моддаларга киритиш имконини беради.

Кдйси активларни айланмадан ташкари активлар жумласига, 
кайсиларини айланма активлари жумласига киритиш лозимлиги 
буйича аник конуний курсатма мавжуд эмас. Ушбу масалани 
профессионаллар хар бир муайян вазиятда хал этишади. Айланма 
активлари учун бахолашнинг хар кандай усулларига рухсат этилган, 
бу ерда умумий ёйилган амалиёт мавжуд эмас эмас.

Дания бухгалтерия хисобида анъанавий тарзда айланмадан 
ташкари активлар, захиралар ва хисоботларнинг бошка модцаларини 
солик тугрисидаги конун хужжатларининг талабларига мувофик 
бахолаш коидалари кулланилди. Данияда Европа Иттифокининг 
Туртинчи Директиваси амалга киритилган 1981 йилга кадар хатто 
хисоботда курсатиладиган ва солик солинадиган фойдани тал кин 
этишдаги назарий фарклар хам мавжуд эмас эди. Хозирги вактда 
хисоботларнинг Европа директивлари нормаларига йуналтирил- 
ганлиги расмий тарзда эълон килинаёттанлигига карамай, 
соликларни тартибга солиш хозиргача хусусий компанияларда 
хисоб юритишнинг мухим асоси хисобланади.

Бухгалтерлар асосий воситалар кийматини хисобдан чикариш 
усулларини эркин белгилайди. Умумий ёндашув 10-сонли стан- 
дартда таърифланган: амортизацияни хисоблаш усули активдан энг 
яхши тарзда фойдаланиш суръатларини акс эттириши лозим. Агар 
асосий воситаларнинг фойдалилиги доимий харакатдаги омиллар 
таъсири остида сезиларли даражада ошган булса, уларни кайта 
бахолаш мумкин, лекин бундай омилларни ва “фойдалилик”нинг 
узгариши хажмини профессионаллар аниклайди. Амалиётда ер ва 
кучмас мулк энг тез-тез кайта бахоланади, чунки ушбу активлар 
бозори ута харакатча булиб, ундаги нархлар тез-тез узгариб туради, 
боз устига мамлакатда ер ва кучмас мулк объектларини
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бахолашнинг аник; тизими мавжуд. Бахоловчи нозирлар ва солик 
органлари мутахассислари солик солиш максадида ушбу активларни 
кайта бахолашни хар йили утказади. Улар ишининг натижалари 
хисоб юритувчи ходимлар учун шарт эмас, лекин хисоботларни 
шакллантиришда улардан тез-тез фойдаланилади.

Данияда амал килиб турган кичик ва урта бизнес компаниялари 
томонидан молиявий ахборотининг ошкор килиниши коидалари 
тули хисоб юритиш усулларини куллаш учун кенг имкониятларни 
беради. Фондлар ва захираларни шакллантириш хамда уларни 
бухгалтерия хдсобида акс эттириш борасида ягона фикр мавжуд 
эмас. Масалан, ш у б х ал и  карзларни коплаш учун захира ишлаб 
чикариш харажатлари, сотиш харажатлари таркибига киритилиши 
ёки маъмурий харажатлар хисобланиши мумкин. Дания миллий 
хисоб юритиш стандартлари куйидагиларни ташкил этиш имконини 
беради:

-  кайта бахолаш учун захира;
-  уз акцияларини сотиб олиш учун захира;
-  конунчилик захираси (компаниялар тугрисидаги конун 

мивдори компаниянинг молиявий ахволига мос келадиган 
захиранинг яратилишини талаб килади, бу мазкур холатнинг узини 
хам, захиранинг талаб этилаётган микдорини хам талкин этиш 
имконини беради);

-  кимматли когозлар ва валютанинг кадрсизланиши учун захира;
-  инвестициявий захира;
-  зарарларни коплаш учун захира;
-  шубхали карзларни коплаш учун захира;
-  кечиктирилган соликларни тулаш учун захира (у шарт эмас) ва

б.
Умуман олганда Дания бухгалтерия амалиёти гоят хилма-хил. 

Профессионалнинг фикри катта ахамиятга эга: хисоб юритиш 
усуллари айнан бухгалтер томонидан танланади. Миллий профе­
ссионал стандартлар уз мазмунига кура МХХСга жуда якин булса- 
да, лекин улар факат акциялари биржада котировка килинадиган 
компаниялар учун ахамиятли. Кичик ва урта бизнес амал киладиган 
конун хужжатлари концептуал коидалар ва максадли курсатмаларни 
узида мужассам этмаган, шунинг учун профессионал амалиётчилар 
томонидан танкид остига олиниб туради.

Дания бухгалтерия хисобининг бундан кейинги ривожланиши 
йирик компанияларнинг иш амалиёти га молиявий хисоботлар
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халкаро стандартларининг жорий этилиши билан боглик булиши 
мумкин. Кичик ва урта бизнесда миллий хисоб юритиш амалиё- 
тининг узига хослиги сакланиб колиши кутилмокда.

Шу нуктаи назардан Дания тажрибаси эътиборга лойик. Кайси 
компаниялар ва канчалик тез бундай утишни амалга ошириши, 
МХХС талабларига канчалик аник амал килиш, уларни миллий 
солик конунчилиги талаблари билан кандай мувофиклаштириш 
керак -  ушбу масалаларни даниялик бухгалтерлар хал эти б булган: 
Аксарият купчилик компанияларнинг хисоб юритиш амалиёти 
Конун хужжатлари талабларига имкон кадар якинлаштирилган, ва 
факат фонд бозорларида ишловчи компанияларгина хисоботларни 
МДХС талабларига мувофик тузиши шарт.

2.10. Подымала бухгалтерия хисоби

1934 йилда кабул килинган Тижорат кодексининг бир неча 
коидалари бекор килиниб ёки узгартирилганига карамай, у 
Польшада бухгалтерия хисобини тартибга солувчи асосий манба 
булиб колмоада.

1994 йилда кабул килинган Бухгалтерия хисоби тугрисидаги 
конун иккинчи манба хисобланиб, у хисоботлар ва аудитнинг изчил 
ислох килиншшши назарда гугади. Ушбу конуннииг булимлари 
куйидагиларни ёритади: бухгалтерия хисобининг мохияти,
инвентаризациялаш тиртиби, активлар ва пассивларни бахолаш, 
молиявий натижаларни аниклаш, корхоналар томонидан хисо- 
ботларнинг тузилиши, корпоратив тузилмалар хисоботларининг 
узига хос хусусиятлари, хисоботларни аудит килиш ва уларни эълон 
килиш шартлари, бухгалтерия хужжатларининг архивларини 
ташкил килиш, конун хужжатларини бузганлик учун жиноий 
жавобгарлик ва х-к. Мазкур конун деярли барча иктисодий 
субъектларга амал килади.

Асосий соликлар -  ташкилотлар ва жисмоний шахслардан 
олинадиган даромад солит  хамда кушилган киймат солиги.

Аудитор касби Аудитор-экспертлар миллий палатаси 
тасдикланган 1991 йилдан бошлаб конун билан тартибга солинади. 
У Молия вазирлигига буйсунади ва куйидагиларни назорат килади:

•Миллий конгресс;
•Миллий кенгаш лицензияланган аудиторларни руйхатга олади. 

Руйхатга олиш учун олий маълумотга; охирги икки йил мобийнида
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касбий амалиёт узлуксиз стажига; аудитор-эксперт рахбарлигида 
икки йиллик Укишни томомлаганлик хдкидаги хужжатга эга булиш 
ва тест синовларидан утиш зарур;

• Миллий аудит кумитаси;
•  Миллий ингизомий суд.
Бухгалтерия хисоби тугрисидаги конун хар бир ташкилотга уз 

счётлар режаскга эга булиш хукукини беради. Бирок, ташкилотлар 
Кимматли когозлар комиссияси томонидан биржа руйхатига 
киритилган компаниялар учун ва Молия вазирлиги томонидан 
бошка ташкилотлар учун ишлаб чикиладиган намунавий счётлар 
режаларини хам куллашлари мумкин.

Соддалаштиридган молиявий хисоботлар улар буйича куйидаги 
курсаткичлардан иккитаси ошиб кетмайдиган корхоналарда 
кулланилиши мумкин: ходимларининг руйхат буйича уртача сони -  
50 нафар; хисобот йилининг якуни холатига кура корхона соф 
активларининг киймати -  1 ООО ООО евро; 1 йил мобайнида махсулот 
сотиш ва бошка хужалик операцияларидан соф тушум -  2 ООО ООО 
евро.

Корхонанинг молиявий хисоботлари баланс, фойда ва зарарлар 
тугрисидаги хисобот ва кушимча ахборотдан иборат. Бундан 
ташкари, давлат ва хусусий корхоналар пул маблагларининг 
харакати тугрисидаги хисоботни тузиши шарт, кичик корхоналар 
бундан мустасно. Хар кандай корхонанинг директорлар кенгаши 
корхонанинг хужалик фаолияти тугрисида йиллик хисоботни 
тайёрлаши шарт. Баланс шакли ва фойда ва зарарлар тугрисидаги 
Хисоботнинг туртта мукобил шакли Бухгалтерия хисоби 
тугрисидаги конунга иловада куриб чикилган.

Баланс шакли Бухгалтерия хисоби тугрисидаги конун билан 
тасдикланган. У куп жихатдан Европа Иттифокининг Туртинчи 
Директиваси билан белгиланган шаклга якинлаштирилган, лекин 
шуниси билан фарк киладики, балансда филиаллар ва булинмалар 
билан алокалар, юзага келган ва хлсобот даврида туланган 
кредиторлик ва дебиторлик карзлари ажратилмаган; бир йилдан 
купни ташкил килувчи карзлар узок муддатли карзлар сифатида 
бахоланади.

Айланмадан ташари активлар моддий ва номоддий активларга 
булинади. Моддий активларга бинолар, иншооглар, механизмлар ва 
асбоб-ускуналар, транспорт воситалари, корамоллар ва х-к. киради. 
Уларнинг кутилаётган фойдали фойдаланилиш муддати бир йилдан
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куп. Мазкур активлар корхонанинг узи томонидан фойдаланилади 
ёки шартнома шартларида бошка корхона томонидан фойдаланиш 
учун мулжалланган (жорий ижара ва х.к.). Ушбу гурухга 
ташкилотнинг мулки хисобланмаган, лекин солик тугрисидаги 
конун хужжатларига мувофик ижарачи у буйича эскиришни 
хисоблаши шарт булган мол-мулк хам киради (молиявий ижара). 
Бирок, амалиётда барча ижара жорий ижара сифатида талкдн 
этилади.

Номоддий активларгз. корхонанинг мулк учун кулга киритган ва 
фойда олиш мадсадида фойдаланилаётган хукуклари киради. Улар 
кучмас мулкка биргаликда эгалик килиш хукук, ихтиролар, 
патентлар, савдо ру сум лари га булган хукуклар хамда ушбу 
иктисодий субъект ёки бошка корхона томонидан фойдаланиш 
хукуки асосида ёхуд бошка шартномавий муносабатларда 
фойдаланиладиган фойдали муддати бир йилдан куп амал киладиган 
бошка хукукларни у3 ичига олади. Бундан ташкари, номоддий 
активлар таркибига корхонани таъсис этиш ёки янада ривож- 
лантириш билан боглик ташкилий харажатлар, гудвилл, корхонани 
ривожлантириш ва такомиллаштириш харажатлари киради.

Молиявий маблаглар (активлар) куйидагиларни уз ичига олади: 
акциялар, облигациялар ва кайта сотиш максадида сотиб олинмаган 
бошка кимматли когозлар; берилган узок муддатли карзлар.

Жорий активлар моддий-ишлаб чикариш захиралари, дебитор- 
лик карзлари, бозор кимматли когозлари ва пул маблаглари.

Хусусий ва жал б этилган капитал бешта гурухга булинади: 
капитал; захиралар; узок муддатли мажбуриятлар: киска муддатли 
мажбуриятлар ва махсус йуналтирилган фоядлар: тупланган 
харажатлар ва келгуси даврлар даромадлари.

Капитал (хусусий фонд) куйидагиларни уз ичига олади: устав 
капитали; обуна килинадиган нархи туланмаган капитал; кушилган 
капитал; активларни кайта бахолаш учун захиралар; бошка резерв 
капитал; таксимланмаган фойда; соф фойда ёки молиявий йилда 
курилган зарар.

Бунда кушилган капитан куйидагилардан таркиб топади: 
акциялар хакикий нархининг номинал нархдан ошикча суммаси; 
конунчиликка мувофик хосил буладиган захиралар; компаниянинг 
нотариал хужжатлари (компанияни ва уставни таъсис этиш учун 
кушма шартнома); бошка келишувлар ёки капиталнинг кушимча



оширилиши (масалан, акциядорлар томонидан вактинчалик 
берилган кушимча капитал).

Жорий йилнинг соф фойдаси (зарари) балансда алохида 
курсатилади, чунки ундан фойдаланиш акциядорларнинг хар йиллик 
йигилишида кабул килинадиган кдрорга боглик. Балансда акс 
эчтирилган фойда (зарар) мивдори фойдадан ажратмалар (уларнинг 
асосий кисмини соликлар ташкил килади) суммасига камайтирилган 
соф натижага («Фойда ва зарарлар» счётида акс эттирилган 
микдорга) тенг булиши керак.

Ташкилот ёки жисмоний шахслар даромадларига солик солиш 
учун яратилган захираларни бошка захиралардан фарклаш лозим. 
Бухгалтерия хисоби буйича низом ва даромадларга солик солишга 
оид йурикнома тусидаги материалларга мувофик захираларнинг 
биринчи гуру^и олинган даромадни ёки турли даврларда курилган 
чикимларни тан олишдан келиб чикадиган вактдаги фаркни 
«йукотишга» йуналтирилган. Ушбу захира солик туловларининг 
муддатини чузиш учун яратилиши зарур.

Бошка захиралар турли таваккалчиликлар, эхтимолий йуко- 
тишлар ва бошка можароларнинг молиявий окибатларидан 
химоялаш учун мулжалланган. Хусусан, захира муддати утган 
дебиторлик карзлари (масалан, контрагентнинг банкрот булиши ёки 
карз мажбуриятлари буйича 6 ойдан куп туламасликлар туфайли 
юзага келган дебиторлик карзлари), шубхдли карзлар учун 
мулжалланган.

Узок муддатли мажбуриятлар карз, гаров мажбуриятлари ва 
бошка кафолатлар; банклар кредитлари; бошка узок муддатли 
мажбуриятларга булинади. Узок муддатли даврнинг узунлиги 
махсус белгиланмайди, лекин у 12 ойдан ошиб кетмаслиги 
лозимлиги назарда тутилади.

Киска муддатли мажбуриятлар соликлар, божхона туловлари ва 
ижтимоий сугурта буйича мажбуриятлар; тупланган компенса- 
циялар ва хоказоларни уз ичига олади.

Махсус захиралар конунчилик талабларига мувофик яратилади 
(масалан, корхона ходимлар учун фонд).

Фойда ва зарарлар тугрисидаги хисоботни тузишда фойда ва 
зарарлар счётининг туртта мукобил форматини куллаш мумкин. 
Улар Бухгалтерия хисоби тугрисидаги конунга иловаларда 
келтирилган булиб, куйидагиларни уз ичига олади: сотишдан 
тушум; сотилган махсулот таннархи; ялпи фойда; сотиш ва
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бошкарув харажатлари; сотишдан олинган фойда; бошка операцион 
даромадлар ва харажатлар; ишлаб чикариш фаолиятидан олинган 
фойда (зарар); молиявий фаолиятидан олинган бошка даромадлар ва 
харажатлар; иктисодий фаолиятидан олинган ялпи фойда (зарар); 
кутилмаган фойда ва зарарлар; ялпи фойда (зарар); ялпи фойдадан 
мажбурий туловлар; соф фойда (зарар).

Хисоботларга иловалар батафсилрок очиб беришни талаб 
килувчи ахборотни узида мужассам этган булиб, иктисодий субъект 
активларининг холисона бахосига, молиявий ахволига, молиявий 
натижалари ва рентабеллигига аникликлар киритиш учун мулжал- 
ланган. Хусусан, иловалар куйидагиларни уз ичига олиши лозим: 
хисоботларда фойдаланиладиган бахолаш усуллари ва хисоботларни 
тузишда кулланиладиган бошка усуллар таърифи, утган йил билан 
солиштирилганда юз берган узгаришлар сабаблари; балансда хамда 
фойда ва зарарлар тугрисидаги хисоботда акс эттирилган активлар, 
мажбуриятлар ва уз маблаглари тугрисидаги кушимча ахборот; 
баланс хамда фойда ва зарарлар тугрисидаги хисоботни холисона 
бахолаш учун зарур булган хар кандай мухим ахборот; фойдани 
ассигнациялаш (зарарларни киритиш) учун назарда тутилаётган 
манбалар таърифи; корхонанинг штатлари тугрисидаги ахборот ва 
бошкарув аъзолари хакида маълумотлар; ташкилотга тегишли 
ерларнинг киймати; молиявий ва жорий ижара шароитида 
фойдаланиладиган асосий воситалар киймати; федерал ва 
минтакавий бюджет олдидаги мажбуриятлар; юзага келиш 
муддатлари буйича кредиторлик карзларининг тахдили (1 йилгача, 1 
йилдан 5 йилгача, 5 йилдан ортик); бунаклар, келгуси даврлар 
тушумлари ва даромадлари руйхати; корхона активлари билан 
кафолатланган карзлар хилларининг руйхати; кутилмаган 
кредиторлик карзлари, шу жумладан вексель ва кафиллик хажми; 
хисоблаш сабаблари асосланган холда режалаштирилмаган 
амортизация ажратмалари; сотиш хажмининг камайиши туфайли 
юзага келган захиралар кийматининг узгарганлиги учун фойда 
микдорига тузатишлар; солик солинадиган даром ад мивдори (солик 
тугрисидаги конун хужжатларга мувофик аникланган) билан фойда 
ва зарарлар тугрисидаги хисоботда курсатилган фойда (зарар)нинг 
микдори уртасидаги фарк; енгиб булмайдиган куч ходисалари 
окибатида хосил булган кутилмаган даромадлар ва йукотишлар 
тугрисидаги ахборот; кутилмаган фойда (зарар) хосил булганда 
даромад солиги; солик туловлари буйича муддати чузилган карзлар.
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Пул маблагларининг харакати тугрисидаги хисобот куйида­
гиларни уз ичига олади: асосий фаояият, инвестициявий ва 
молиявий фаолиятдан олинган пул маблагларининг харакати 
тугрисидаги маълумотлар; пулли активлар микдоринииг узгариши; 
уларнинг молиявий йил боши ва охиридаги мивдори.

Мулкчиликнинг барча шаклларидаги корхоналар бошкаруви 
анъанавий бухгалтерия хисоби шаклларидан ташкари корхонанинг 
молиявий йилдаги фаолияти натижалари тугрисида маъмурий 
хисоботни такдим этиши шарт. У туртта булимдан иборат: асосий 
вокеалар, шу жумладан корхонанинг молиявий йилдаги фаолияти 
натижаларига сезиларли таъсир курсатган ёки келгусида кути- 
лаётган хакикий капитал куйилмалар; корхонани (режадаги) 
реконструкция килиш ва модернизациялаш; клмий ишланмалар ва 
техник ривожланишдаги асосий ютуклар; корхонанинг жорий ва 
прогноз килинаётган молиявий ахволи.

Йиллик бухгалтерия хисоботи ва уни тасдиклаш тутрисида 
акциядорлар умумий йигилишида ч и к а р и л га н  карорлар. соф 
фойдани таксимлащ ва зарарни хдсобдан чикариш тартиби, корхона 
маъмуриятининг йиллик хисоботи хамда аудиторлик хулосаси (агар 
корхона аудит килиниши шарт булса) суд ёки тижорат руйхатига 
олинади. Ушбу коида мулкчиликнинг барча шаклларидаги 
корхоналарга амал килади.

Давлат ёки йирик хусусий ташкилотлар учун баланс, фойда ва 
зарарлар тугрисидаги хисобот, пул маблагларининг харакати 
тугрисидаги хисобот, аудиторлик хулосаси ва молиявий 
хисоботларни тасдиклаш, соф фойдани таксимлаш ва соф зарарни 
коплаш йуналишларя тугрисида акциядорлар умумий йигилишида 
чикарилган карор кабилар уларни чоя этиш нуктаи назаридан куриб 
чикилади.

Кичик хусусий корхоналар хисоботларни чоп этишдан озод 
килинади.

Жамлаштирилган хисоботларни бош компания, шуъба ва тобе 
фирмаларни уз ичига олувчи молиявий гурухлар тузиши шарт. 
Унинг таркибига куйидагилар киради: йигма баланс; фойда ва 
зарарлар тугрисида йигма хисобот; пул маблагларининг харакати 
тугрисида йигма хисобот; кушимча ахборот (молиявий хисоботларга 
тушунтириш хати); гурух фаолияти тугрисида махсус хисобот.

Жамлаштирилган молиявий хисоботларни тузиш учун куйидаги 
усуллар кулланилади: шуъба компаниялар учун -  тулик
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жамлаштириш усули; тобе компаниялар учун -  харид килиш усули 
(фаолияти сохалари тулик фарк киладиган шуъба компаниялар 
Хисоботларини бирлаштириш учун иккинчи усул кулланилади).

Агар корхона кайта сотиш учун харид килинган булса; бошка 
корхоналарга Караганда корхонанинг молиявий гурухнинг молиявий 
хисоботларидаги улуши кичик булса; корхона устидан назорат вакт 
доиралари билан (купи билан 1 йил) ёки бошкача тарзда чекланган 
булса, бундай шуъба ва тобе корхоналар учун жамлаштирилган 
хисоботларни тузиш мажбурий эмас.

Жамлаштирилган хисоботлардан куйидагиларни чщариб 
ташлаш лозим: узаро дебиторлик ва кредиторлик карзлари; 
бирлаштирилган фирмалар уртасидаги иктисодий операциялардан 
олинган даромадлар ва харажатлар; гурухий операциялардан юзага 
келадиган фойда ва зарарлар; туланган ёки бош корхонадан олинган 
дивидендлар.

Бирлаштириш чогида фирмалар бахолаш ва хисоботларни 
тузишнинг ягона усулларини куллашлари шарт. Жорий хисоб 
юритишда ягона усулларни куллашнинг иложи булмаган холларда 
бирлаштиришдан олдин уларни тугрилаш тартиб-таомили 
утказилиши керак.

Бирлаштирилиши лозим булган, лекин чет эл валютасида 
тузилган хисоботлар такдим этилиши даркор эди.

Кушимча ахборот куйидагиларни уз ичига олади: молиявий 
гурухга кирувчи корхоналар руйхати; бахолаш ва хдсоблаш 
усулларининг таърифи; тушумлар микдорининг сотишга хамда 
фаолият турларига ва бозордаги вазиятга богликлиги тахлили; 
молиявий гурухда юз бераётган узгаришлар.

Польша хисоб юритишининг асосида бухгалтерия хисобининг 
маълумотларига нисбатан куйиладиган уша талаблар ётади: 
объективлик, аниклик, текширилувчанлик, уз вактидалик.

Бухгалтерия хисобида активлар холатини, иктисодий субъект- 
нинг молиявий ахволини ва молиявий натижани объектив тарзда акс 
эттириш лозим. Бухгалтерия хисоби тугрисидаги конун барча жорий 
операциялар бухгалтерия хисоби регистрларида тугри акс 
этгирилишини талаб килади. Бундан ташкари, эхтиёткорлик 
(консерватизм) тамойилига хам амал килиш зарур. Мол-мулк ва 
жалб этилган капитални бахолашда хамда молиявий натижани 
аниклашда корхона уз фаолиятини якин келажакда амалга оширади, 
деган тахминдан келиб чикилади (агар бу корхонанинг хакикий
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холатига зид булмаса ёки унинг тугатилиши тугрисида расмий карор 
кабул килинган булмаса). Барча турдаги даромадлар ва улар билан 
боглик харажатларни маблаглар ёки туловлар келиб тушган санадан 
катьи назар мажбуриятлар юзага келган вактда хисобга олиш лозим. 
Бирок, кутилмаган фойда факат уни олиш вактида хисобга олиниши 
керак.

Мол-мулк ва мажбуриятларни балансга куйиш вактида хисоб 
юритишда куйидаги нархлар кулланилади:

•асосий воситалар ва номоддий активлар -  харид килиш нархи, 
ишлаб чикариш таннархи, эскириш, курилиши тугалланмаган ишлаб 
чикариш, бошка корхоналардаги улуш чегирма килинган холда 
кайта бахолаш киймати;

•узок муддатли куйилмалар -  харид килиш нархи, ишлаб 
чикариш таннархи; захиралар ва харажатлар -  харид килиш нархи 
ёки ишлаб чикариш таннархи;

•киска муддатли молиявий куйилмалар -  эхтимолий сотиш 
нархидан юкори булмаган хакикий харажатлар; карз мажбуриятлари 
-  эхтимолий сотиш нархи (даромадлар ёки харажатлар сифатида 
кайд этилган харид килиш нархидан фарк килган такдирда);

•дебиторлик ва кредиторлик карзлари, шу жумладан, карзлар -  
туланиши еки олиниши лозим булган суммалар; пул маблаглари; 
капитал ва захиралар; чикарилган кимматли когозлар; бошка 
активлар ва мажбуриятлар -  номинал нархлар.

Таккослаш учун таъкидлаш лозимки, хисоб юритиш 
объектларини бахолаш методикаси юкорида куриб чикилган 
методикадан бир мунча фарк килади. Масалан, асосий воситалар 
харид килиш нархи буйича ёки куриш (харид килиш) ва тайёр 
холатга келтириш учун хакикий харажатлар буйича хисобга 
олинади. Эхтимолий сотиш нархи тушунчаси кулланилмайди, киска 
муддатли молиявий куйилмалар харид килиш нархи буйича кирим 
килинади.

Импорт килинадиган товарларнинг харид килиш нархига 
товарни фойдаланиш учун ярокли холатга келтириш буйича барча 
харажатлар хамда давлат божлари ва бадаллар киритилади.

Товар-моддий бойликларнинг нархини аниклашнинг иложи 
булмаган холатларда ёки уларни бепул топширишда хисоб юритиш 
учун ухшаш махсулот нархпари кулланилади. Махсулотни ишлаб 
чикариш харажагларини аниклашнинг иложи булмаган холларда
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улар нормал фойда чегирма килинган холда ухшаш ма\сулотни 
ишлаб чикариш харажатлари каби аникланади.

Асосий воситалар ва уларнинг эскириш мивдори кайта 
бахоланиши мумкин (масалан, инфляцияга йул куймаслик учун). 
Бунда юзага келадиган фарклар активларни кайта бахолаш буйича 
захира хисобига хисобдан чикарилади.

Амортизация асосий воситаларнинг муайян гурухлари учун 
эскириш муддатлари ва коэффициентларидан фойдаланган холда 
муайян схема буйича хисобланади. Хисобланадиган эскириш 
микдори иш сменаларининг сонига, технологик ва иктисодий 
тараккиёт даражасига, ишлаб чикариш кувватлари, расмий 
фойдаланиш муддатлари, олдиндан белгиланган тугатиш киймати, 
солик тугрисидаги конун хужжатлари га мувофик эскириш 
коэффициентларига караб узгариб туриши мумкин.

Номоддий активларни бахолаш ва улар буйича эскиришни 
хисоблаш бир-бирига ухшайди.

Корхонани ташкил этиш, руйхатан утказиш харажатлари ва 
гудвил 5 йил ичида хисобдан чикарилиши лозим. Харид килиш 
нархи активларни харид килиш бозор нархидан паст булган 
холларда фарк захира капиталга эмас, балки келгуси даврлар 
даромадларига ёзилиб, у хам 5 йил ичида хисобдан чикарилади. 
Айни пайтда гудвил ва келгуси даврлар даромадлари, агар 
корхонанинг хисоб юритиш сиёсатида ушбу холат назарда тутилган 
булса, узокрок муддат мобайнида хисобдан чикарилиши мумкин.

Польшанинг бухгалтерия хисоби тугрисидаги конун хужжат­
ларида курилиши тугалланмаган ишлаб чикаришни бахолашда 
муайян вакт мезонлари кулланилади. Агар ишлаб чикариш цикли 3 
ойдан ошмаса, уни факат материалларнинг тугридан-тугри 
харажатлари ёки барча ишлаб чикариш харажатларининг микдори 
буйича бахолаш мумкин (директ-костинг). Алохида холатларда, агар 
бу айланма маблаглар микдори ва молиявий натижага сезиларли 
таъсир курсатмаса, барча харажатлар «Асосий ишлаб чикариш» 
счётига эмас (у юритилмайди), балки тугридан-тугри «Фойда ва 
зарарлар» счётига хисобдан чикарилади. Агар ишлаб чикариш цикли 
3 ойдан узок давом этса, у холда курилиши тугалланмаган ишлаб 
чикариш хажми хам тугридан-тугри, хам билвосита харажатларни уз 
ичига олади.

Захиралар ва киска муддатли кимматли когозлар (кайта сотиш 
учун мулжалланган) уртача чамаланган киймат буйича, ёки
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дастлабки харидлар нархлари (ФИФО) буйича, ёхуд охирги 
дастлабки харидлар нархлари (ЛИФО) буйича, ёки хакикий харид 
килиш нархлари буйича бахоланиши мумкин. Бунда эскирадиган 
захиралар эхтимолий сотиш нархи буйича бахоланиши керак. Агар 
тайёр махсулот ва кайта сотиш учун харид килинган товарлар 5 йил 
ичида сотилса, у холда уларнинг киймати зарар хисобига хисобдан 
чикарилиши мумкин.

Фирманинг акциядорлик капитали уставда келтирилган суммада 
курсатилиши даркор.

Капитал куйилмалар, реконструкция ва ишлаб чикиш учун 
дотациялар, субсидиялар ва бадаллар максадли тушумлар, 
даромадларнинг бир тури сифатида бахоланади.

Чет эл валютасида амалга ошириладиган операциялар миллий 
валютага кайта хисобланиб, куйидаги тарзда хисобга олинади: пул 
маблаглари, акциялар ва кимматли когозлар -  харид килиш ёки 
сотиш учун хакикий айирбошлаш курси буйича; бошка активлар ва 
мажбуриятлар -  операциялар амалга оширилган кундаги уртача 
айирбошлаш курси буйича.

Балансни тузишда чет эл валютасида бахоланган объектлар 
киймати хам кайта бахоланиши керак: бошка корхоналар акциялари, 
узок муддатли кимматли когозлар ва чет эл валютасидаги навд 
маблаглар -  харид килиш учун хакикий айирбошлаш курси буйича, 
лекин баланс тузилган кунда амалда булган уртача айирбошлаш 
курсидан юкори булмаган курс буйича; бошка активлар ва 
мажбуриятлар -  баланс тузилган кунда амалда булган уртача 
айирбошлаш курси буйича.

Агар фирманинг чет элда фаолият курсатиб турган, хисобот­
ларини мустакил тузувчи филиаллари мавжуд булса, жамлаштириш 
баланс тузилган кунда амалда булган уртача айирбошлаш курси 
буйича амалга оширилади. Чет элда фаолият курсатиб турган шуъба 
фирмалар хисоботларини жамлаштиришда чет эл валютасини 
миллий валютага айирбошлаш куйидаги тарзда амалга оширилади: 
фойда ва зарарлар тугрисидаги хисоботда -  хисобот давридаги 
Уртача айирбошлаш курси буйича, балансда -  баланс тузилган 
санадаги айирбошлаш курси буйича. Дебиторлик ва кредиторлик 
Карзлари буйича хам худди шу йул тутилади.

Барча аникланган курсдаги фарклар захира капиталига 
киритилади ёки гудвил сифатида талкин этилади. Биттадан куп 
фирма иштирок этган холларда ушбу фаркларни сальдолашга рухсат



этилмайди. Уртача айирбошлаш курси Польша Миллий банки 
томонидан белгиланади.

Счётларни ту л аш  вактидаги хамда балансни тузиш санасида пул 
маблаглари, акциялар ва бошка кимматли когозларни бахолашда 
курсдаги фарклар молиявий харажатлар ёки молиявий даромад 
сифатида тал кин этилади. Бошка активлар ва мажбуриятларни 
бахолашда юзага келадиган курсдаги мусбат фарклар келгуси 
даврлар даромадлари сифатида, курсдаги манфий фарклар эса 
молиявий харажатлар сифатида хисобга олинади.

1970-йилларнинг охиридаёк Польша Бухгалтерлар уюшмаси 
Гарбий Европа бухгалтерия институтлари билан мустахкам алокалар 
урнатишга уринди.

Бухгалтерия хисоби тугрисидаги конун кабул килинди. Унинг 
коидалари Польша хисоб юритиш амалиётини тубдан узгартирди.

Бирок, бухгалтерия хисобини ислох килиш борасида эришилган 
муваффакиятлар хакида гапириш учун хали эрта. Ислохотда асосий 
ургу кадрлар тайёрлаш усулларини узгартиришга берилди. Польша 
ва Гарб мамлакатлари (Америка, Британия, немис ва француз) 
университетлари уРтасиДа алмашиш дастурлари ёрдамида 
бухгалтерия хисоби сохасида муайян тараккиётга эришилди.

Буларнинг барчаси таьлимга катта таъсир курсатди: эьтибор 
бухгалтерия хисоби тамойиллари ва уларни амалиётда куллаш 
коидаларни узлаштиришга каратилди, бу счётлар режасини булажак 
бош бухгалтернинг узи тузишига имкон берди.

Бухгалтерия хисоби, молиявий хисоботлар ва аудит сохасидаги 
ислохотнинг амалий ахамиятини бахолашга хали эрта. Шунинг учун 
янги конунларнинг кулланиши ва Польша иктисодиётининг Европа 
бозорига интеграциялашуви натижаси сифатида бухгалтериям оид 
конун хужжатларини такомиллаштиришнинг келгусида хам давом 
этишини кутиш мумкин.

2.11. Португалияда бухгалтерия хисоби

XV асрнинг энг йирик денгиз мамлакатларидан бири 
хисобланган Португалия куплаб мамлакатлар билан кенг савдо 
алокаларига эга эди. Венециан республикасидан Португалияга 
китоблар ва шиша билан бирга икки ёклама бухгалтерия хам кириб 
келди, бирок хисоб юритиш факатгина тижоратчилар фаолиятининг 
майдони булиб колди ва у хеч кандай конунлар билан тартибга
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солинмас эди. 1750 йилга келибгина тижорат ва савдо операциялари 
хисобини юритишга дойр дастлабки конун хужжатлари пайдо 
булди. XIX аср охирида Португалиада биринчи Савдо кодекси 
жорий этилди -  унинг учун Франция савдо конунчилиги асос булиб 
хизмат килди. Ушбу кодекснинг айрим коидалари, хусусан, хужалик 
хаёти фактларининг мажбурий бухгалтерия хисоби талаби ва уларни 
рсмийлаштириш коидалари хозиргача амал килиб турибди.

Худди юз йил илгари булгани каби, яна Франция ва унинг 
1957 йилдаги бухгалтерия хисоби умумий режаси Португалия учун 
бухгалтерия хисобини конун йули билан тартибга солиш борасидаги 
намуна булди.

Португалияда кабул килинган бухгалтерия тизимининг француз 
модели намуна сифатида молия вазирлигига буйсунган хамда 
бухгалтерия стандартлари ва миллий счётлар режасини урнатиш, 
уларни мамлакатнинг барча хужалик юритувчи субъектлари 
томонидан бажариш учун мажбурий булган конун хужжатлари 
шаклида тасдиклаш билан шутулланувчи давлат органининг мавжуд 
булишини назарда тутади. Ушбу моделни Португалияда амалга 
оширишга булган уринишлар 1976 йилда Бухгалтерия стандартлари 
комиссиясининг тузилишига олиб келди ва у бир йилдан кейин 
француз режасининг аналоги хисобланган бухгалтерия хисоби 
расмий режасини кабул килди.

Португалияда 1970-йнллар уртасида бошланган бухгалтерия 
хисоби ислохоти яккол ифоцаланган фискал йуналишга эга эди. 
Португалия бухгалтерлари ичида инглиз-америка тизими хамда 
бухгалтерия хисоби ва хисобоглари халкаро стандартларининг 
тарафдорлари хамон ортиб бораётганлигига карамай, у ушбу 
хусусиятини хозирги кунгача хам йукотмаган.

1986 йилда Европа Иттифокига аъзо булган Португалия узининг 
бухгалтерия тугрисидаги конун хужжатларини должна ЕИ 
Директиваларига мувофиклаштириши лозим эди ва 1991 йилда 
бухгалтерия хисоби расмий режасининг ЕИ талабларига мос 
келадиган янги тахрири кабул килинди.

Португалияда Конституция, парламент хужжатлари, хукумат 
карорлари, вазирликлар ва идоралар томонидан кабул килинган 
хужжатлар бухгалтерия хисоби ва хисоботларни тартибга солувчи 
конунчилик базаси хисобланади. Бухгалтерлар узининг кундалик 
фаолиятида Компаниялар тугрисидаги конун, Савдо кодекси, солик
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тугрисидаги конун хужжатлари, фонд бозори коидалари ва, албатта, 
бухгалтерия хисоби расмий режасига амал килади.

Португалияда бухгалтерия хисобининг энг асосий узига хос 
хусусияти шундан иборатки, у асосан солик солиш максадларини 
кузлайди. Айнан солик органлари хисоб юритишнинг методологик 
хусусиятларини тугридан-тугри ёки бидвссита шакллантиради. 
Х,исоб юритишнинг яккол соликка йуналтирилганлиги туфайли 
Португалияда бухгалтерия тамойиллари факат конун билан 
тасдикланган шаклга эга булган холлардагина хисобловчи ходимлар 
учун амал килинадиган кулланмага айланади Португалияда 1974 
йилгача хеч канака миллий бухгалтерия тизимлари ишлаб 
чикилмаган эди, шунинг учун бухгалтерия хисоби ва хисоботлари 
халкаро стандартларига утиш жиддий кийинчиликларга дуч 
келмаяпти,

Португалия компаниялари томонидан бухгалтерия хисобининг 
юритилишида куйидаги тамойиллар кабул килинган:

• доимий ишлаб турган корхона -  корхонанинг якин кела- 
жакда уз фаолиятини тухтатиш максади йуклиги назарда тутилади;

•  окилона эхтиёткорлик -  фойда ва даромадлар факат улар 
олинганидан кейин, зарарлар ва харажатлар факат уларни аниклаш 
имконияти пайдо булганидан кейингина хисобга олинади;

•  таннарх -  активларларнинг жорий бозор (сотилиш) нархи 
тарихий нархдан камаймаган такдирдагина, улар узининг тарихий 
киймати буйича хисобга олинади;

• хисоб юритиш усулларининг узгармаслиги, бу маълумот- 
ларнинг йилдан йилга киёслана олишини таъминлайди;

•мазмуннинг шаклдан устуворлиги, Португалия учун янги 
булган ушбу тамойил шуни англатадики, бухгалтерлар хисобот­
ларни тузишда, агар зарур булса, норматив хужжатлар талабларига 
риоя килмасликлари мумкин;

•  мухимлик -  йиллик бухгалтерия хисоботи унинг фойдала- 
нувчилари нуктаи назарига реал таъсир курсатиши мумкин булган 
барча зарур маълумотларни такдим этиши керак;

•  хисоблаб ёзишлар тамойили -  даромадлар ва харажатлар 
факат уларни олиш хукуки ёки уларни тулаш буйича мажбуриятлар 
пайдо булган такдирдагина хисобга олинади.

ЕИнинг IV Директивасига мувофик Португалиянинг барча 
компаниялари 1991 йилдан бошлаб бухгалтерия хисоботларини 
куйидаги таркибда такдим этишлари шарт: бухгалтерия баланси,
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фойда ва зарарлар тугрисидаги хисобот, йиллик бухгалтерия 
хисоботлари га тушунтириш хати. Акциялари биржаларда котировка 
килинадиган компаниялар хисоботлари, рахбарият хисоботи, пул 
маблагларининг харакати тугрисидаги хисобот ва аудиторлик 
хулосасидан барча манфаатдор шахслар фойдаланиш имкониятига 
эга булишлари лозим.

Банклар, сугурта компаниялари ва бошка молиявий институтлар 
уз хисоботларини алохида коидаларга мувофик такдим этади. Кичик 
корхоналар учун хисоботларни тузишнинг соддалаштирилган 
тизими назарда тутилган. Корхонани бундай хилга киритиш 
мезонлари куйидагилардан иборат: фаолиятининг охирги икки йили 
мобайнида корхона учта зарур шартнинг иккитасига жавоб бериши 
зарур -  ходимларининг сони 50 нафардан, айланмаси 600 млн. 
эскудодан, умумий активлари 350 млн. эскудодан ошмаслиги керак. 
Молия-саноат гурухлари ва тобе фирмаларга эга булган компа­
ниялар жамлаштирилган хисоботларни такдим этишлари шарт.

ЕИнинг Европа компаниялари томонидан бухгалтерия маълу- 
мотларининг такдим этилишига тааллукли булган IV Директивасида 
таклиф этилган вариантлардан португал конун чикарувчилари 
бухгалтерия баланси ва фойда ва зарарлар тугрисидаги хисобот учун 
горизонтал шаклни танлашди. Бунда Португалия конунчилиги 
модцаларнинг батафсил такдим этилишини талаб килади: 
баланснинг хар бир сатри бухгалтерия счётининг икки ёки уч сонли 
ракамига мос келади. Маълумотларни факат кичик корхоналар 
хисоботларини тузишда йириклаштирилган холда такдим этиш 
(счётларни комбинациялаш) мумкин. Ракамли маълумотлар балан- 
сда учта устун куринишида такдим этилади: активларнинг дастлабки 
киймати, хисобланган амортизация, колдик киймат.

Фойда ва зарарлар тугрисидаги хисоботнинг горизонтал шакли 
иккита устун куринишида такдим этилади: харажатлар ва зарарлар -  
чапда; тушум ва даромадлар -  унгда. Худди баланс каби, фойда ва 
зарарлар тугрисидаги хисобот хам моддалари батафсил булинган 
холда такдим этилади, бирок йирик ва кичик корхоналар учун 
шакллардаги фарк йирик ва кичик корхоналар учун, баланс билан 
булгани каби, унчалик катта эмас.

Тушунтириш хати йиллик бухгалтерия хисоботларининг 
мажбурий таркибий кисми хисобланиб, у балансда хамда фойда ва 
зарарлар тугрисидаги хисоботда уз аксини топмаган, лекин 
корхонанинг молиявий ахволини бахолаш ва унинг фаолиятига



тааллукли карорлар кабул килиш учун зарур булган маълумотлар уз 
ичига олиши лозим. Тушунтириш хатида куйидагилар акс 
эттирилиши шарт:

-  хисоботларни тузишда бухгалтерия стандартлари талаблари- 
дан барча рухсат этилган четга чикишлар ва уларнинг сабаблари;

-  моддаларни бахолаш ва амортизацияни хисоблаш 
тамойиллари;

-  дастлаб чет эл валютасида ифодаланган моддаларни эскудога 
утказишда кулланилган айирбошлаш курслари;

-  солик тугрисидаги конун хужжатлари билан рухсат этилган 
солик солинадиган фойдани шакллантириш усуллари;

-  хисоб юритишнинг келгусида корхонанинг солик солинадиган 
базасига таъсир курсатиши мумкин булган узига хос хусусиятлари;

-  агар ташкилий харажатлар, гудвил ва бошка номоддий 
активлар беш йилдан ортик муддатга амортизация килиниши лозим 
булса, улар юзасидан изохлар;

-  корхонанинг асосий воситалари тугрисидаги маълумотлар; 
кайта бахолаш, консервация ва х к., тобе ва шуъба компаниялар 
руйхати, фирманинг молиявий куйилмалари хакида ахборот (агар 
уларнинг умумий хажми корхона айланма активларининг 5 
фоизидан ортик булса);

-  айланма маблаглар (уларнинг хисобга олиш ва бозор 
нархларидаги фаркларга тааллукли), улар билан боглик йукотишлар 
ва захиралар хакида маълумотлар;

-  дебиторлик карзлари, шу жумладан, ишончсиз карзнинг 
тавсифи;

-  фирма капиталининг таркибидаги узгаришлар ва х.к.
Агар йиллик хисоботлар да такдим этилган маълумотларни утган 

йиллар маълумотлари билан таккослашнинг иложи булмаса, ушбу 
факт унинг сабаблари билан бирга тушунтириш хатида курсатилиши 
керак.

Португалияда хисоб юритиш солик тугрисидаги конун 
хужжатларига асосланади. Айникса, бу айланмадан ташкари 
активлар ва захиралар билан амалга ошириладиган операциялар 
хисобини юритишга тааллукли. Бухгалтерия хисобини юритишнинг 
асосий тамойиллари Тижорат (савдо) кодексида баён этилган булиб, 
португалиялик бухгалтерлар кундалик амалиётда бухгалтерия 
хисоби расмий режасига амалкилади.
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Португалияда бухгалтерия хисобини тайёрлаш ва такдим этиш 
масъулияти корхоналар рахбарияти, хусусан, Директорлар кенгаши 
зиммасига юклатилган, молиявий хисоботларнинг сифати эса 
уларнинг якуний фойдаланувчи учун фойдалилиги, яъни унинг 
хакконийлиги, ишончлилиги ва таккослана олиши билан 
белгиланади. Барча ушбу тавсифлар бухгалтерия тамойиллари ва 
коидалари билан бирга бухгалтерия хисоботларида корхонанинг 
молиявий ахволини ва фаолиятининг натижаларини тугри ва халол 
такдим этиш концепциясини шакллантиради.

Мазмуннинг шаклдан устуворлиги хам бухгалтерия хисоби 
расмий режасини юритишнинг фундаментал тамойили сифатида 
эътироф этилади. Бунга яна шуни кушимча килишни истардикки, 
бухгалтерия хисоботларининг португал тилида такдим этилиши хам 
конунчилик талаби хисобланади.

Португалия солик тугрисидаги конун хужжатларининг 
талаблари барча амалиётчи бухгалтерлар учун мажбурий. Бирок 
Португалия конунчилиги тез узгарувчан хужалик хаётининг барча 
фактларини камраб олишга кодир эмас: бухгалтер, хатто у солик 
тугрисидаги конун хужжатларининг катьий доираларида харакат 
килган такдирда хам, у бирибир харакатнинг муайян эркинлигига 
эга.

Португалия конун хужжатларига мувофик захиралар уларни 
харид килиш нархи буйича ёки уларни ишлаб чикариш харажатлари 
буйича бахоланади, ушбу кийматлар бозор нархларидан юкори 
булган холатлар б>ндан мустасно. Мазкур холатда улар бозор 
нархлари буйича хисобга олинади. Бунда бозор нархи деганда 
активнинг уринбосиш нархи тушунилади. Ёрдамчи ёки кушимча 
ишлаб чикариш махсулотлари хамда синик парчалар эхтимолий 
сотиш нархи буйича хисобг а олинади.

Португалия конунчилиги айланма маблагларни бахолашнинг 
куйидаги усулларини куллашга рухсат этади: ФИФО, ЛИФО, уртача 
чамаланган, стандарт ва махсус (бозор) нарх буйича. Айрим 
тармокларда (кишлок хужалиги, урмон хужалиги, баликчилик) 
захиралар куйидагича бахоланиши мумкин: хисобга олиш нархи 
фойданинг айрим нормаси чегирма килинган холда сотиш нархи 
сифатида таърифланади. Мазкур усул хам улгуржи савдода 
захираларни хисобга олишда кулланилиши мумкин.

Чет эл валютасидаги активлар курсдаги фаркларни фойда ва 
зарарлар счётига киритиб, бухгалтерия балансининг «Молиявий



даромадлар ва харажатлар» булимида акс эттирган холда хисоботлар 
тузилган санадаги курс буйича хисобга олинади.

Айланмадан ташкари активлар хам таннарх буйича хисобга 
олинади, унга асосий воситаларни харид килиш ва уларга хизмат 
курсатиш учун молиявий харажатлар киритилиши мумкин. 
Шунингдек, айланмадан ташкари активларга тобе компанияларга 
киритилган инвестициялар, бир йилдан ортик муддатга сотиб 
олинган кимматли когозлар хамда ер ва кучмас мулк хам киради. 
Айланмадан ташкари активларни хисобдан чикариш активларнинг 
бутун хизмат килиши мобайнида юз беради.

Агар айланмадан ташкари активнинг хизмат килиш муддати 
чекланган булиб, ушбу муддат мобайнида унинг бозор нархи баланс 
нархидан паст булса, бундай кадрсизланиш доимий деб назарда 
тутилиб, у фойда ва зарарлар счётига хисобдан чикарилади. Бирок, 
бундай операция, агар бозордаги вазият узгарса, тескари томонга 
хам амалга оширилиши мумкин.

Ташкилий харажатлар хамда тадкикотлар ва ишланмалар учун 
харажатлар активда курсатилиши, яъни купи билан беш йил 
муддатга капиталлаштирилиши мумкин. Гудвилни хисобдан 
чикариш муддати, агар бу унинг фойдали фойдаланилиш муддатига 
мос келса, беш йилдан куп булиши хам мумкин.

Португалия бухгалтерия хисобининг кизикарли жихати 
сифатида активларнинг уларнинг «номинал» ёки «доимий» 
эскудода ифодаланган таннархи буйича бахоланишини тан олиш 
даркор, бу хол активларни даврий кайта бахолашларни утказиш 
имконини беради. Солик тугрисидаги конун хужжатлари буни факат 
кайта бахолашнинг захира фондидан фойдаланиш учун амалдаги 
чекловлар замирида молия вазирлиги томонидан расмий чоп 
этиладиган истеъмол нархлари индекслари асосида амалга ошириш 
имконини беради. Хатто кайта бахолашнинг бундай катьий 
шароитларида хам кушимча амортизация ажратмаларининг 60 
фоизигина солик солинадиган фойдадан чегирма килинади. 
Амортизацияни хисоблашда факат бир чизикли усулни куллашга 
рухсат этилади.

Бухгалтерия хисоби расмий режаси хисобот даври даромадлари 
ва харажатларини хисобга олишнинг факат келгусида фойда ва 
зарарлар счётининг узгаришига олиб келадиган узига хос хусу- 
сиятларини назарда тутади -  бу активлар ва мажбуриятларнинг 
узига хос модцалари булиб, уларни бошка дебиторлар ва
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кредиторлардан алохида тарзда хисобга олиш лозим. Баланс 
активида бундай моддалар «Хисоблаб ёзилган тушум» ва «Келгуси 
даврлар харажатлари» сатрлари билан берилган. Баланснинг 
пассивида келгусида туланадиган келгуси даврлар даромадлари ва 
келгусида туланадиган жорий йилнинг хисоблаб ёзилган 
харажатлари акс эттирилади. Бундай моддаларга мисоллар тарика- 
сида кейинчалик олинадиган дотациялар, туланадиган фоизлар ва 
сугурта мукофотларини келтириш мумкин.

Португалия балансининг активи ва пассивида хисоблаб ёзишлар 
ва кечиктирилган туловлар максимал ликвидлиликка эга булган 
моддалардан кейин охирги сатрлар билан акс эттирилади.

Европанинг куплаб мамлакатларида гоят кенг таркалган 
кечиктирилган солик туловлари амалиёти Португалия конун 
хужжатларида назарда тутилмаган, ушбу операцияларни талкин 
этувчи миллий бухгалтерия стандарта ишлаб чикилган (албатта, 
келажакни мулжаллаб). Таъкидлаш лозимки, Португалия миллий 
бухгалтерия стандартлари IAS халкаро стандартларининг таъсири 
остида тузилди, шунинг учун улар купинча бухгалтерларга катта 
имкониятларни беради ва солик тугрисидаги конун хужжатлари 
каби бухгалтерия амалиётини кенгрок талкин этади. Масалан, 16-сон 
«Асосий воситаларни бахолаш» миллий стандарта уларни хар 
кандай усул билан кайта бахолаш имконини беради, солик 
тугрисидаги конун хужжатлари эса факат коэффициентлар усулини 
куллашга рухсат этади.

Миллий бухгалтерия стандартлари хозирда ЕИнинг бухгалтерия 
хлсоби ва хисоботларига тааллукли Директивалари талабларига мос 
келади. Бирок, жахон бухгалтерия амалиётининг таъсири амалиётчи 
бухгалтерларнинг консерватив мухитида хам уз аксини курсат- 
мовда. Португалияда хамма нарса узгариб бораяпти -  бухгалтерия 
хисоби хам узгармокда.

2.12. Буюк британияда бухгалтерия ХДСОБИ

Буюк Британияда бухгалтерия хисоби тизими бизнес 
манфаатлари ва талабларидан келиб чикиб ривожланди. Миллий 
хисоб юритиш тизимининг шаклланиши мамлакатдаги иктисодий 
вазият, бизнеснинг миллий узига хос хусусиятлари ва анъаналари, 
хукукий мухит, солик тугрисидаги конун хужжатлари, бошка 
мамлакатлар ва бухгалтерия хисоби ва хисоботлари тизимлари
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билан ало ка каби омиллар таъсири остида юз берди. Британия 
бухгалтерия хисоби тизими учун катта ахамиятга эга булган яна бир 
омил -  бу профессионал бухгалтерия ташкилотларининг таъсири. 
Хозирги вактда ушбу мамлакатнинг олтита йирик касамиёд кабул 
Килган бухгалтерлар уюшмаси Бухгалтерия Кенгашларининг 
Маслахат Кумитасига (ССАВ) бирлашган булиб, унинг доирасида 
Бухгалтерия Стандартлари Кумитаси (А8В) -- бухгалтерия хисоби ва 
хисоботлари миллий стандартларини ишлаб чикувчи ва белгиловчи 
орган фаолият курсатиб турибди.

Британия бухгалтерия хисоби анъаналари ва тамойиллари куп 
асрлик тарихга эга булса-да, охирги ун йилликда Европада ва 
жахонда юз бераётган узгаришлар британиялик профессионал 
бухгалтерлар фаолиятига хам таъсир курсатмасдан колмади. Буюк 
Британиянинг Европа Иттифокига аъзо булиши компаниялар 
тугрисидаги конунларга ЕИнинг тегишли директиваларини акс 
эттирувчи коидаларни киритиш зарурлигини белгилаб берди. Бирок, 
Британия профессионал бухгалтерия институтларининг нуфузи 
Европада щунчалик юкорики, улар ЕИнинг Европа компаниялари 
томонидан бухгалтерия маълумотларининг такдим этилишига 
тааллукли булган IV Директивасига Буюк Британия бухгалтерия 
хисоби ва хисоботлари тизимининг асосида ётувчи асосий концеп- 
циялардан бири - «true and fair view» - компаниянинг молиявий 
ахволи хакидаги маълумотларни тугри ва халол (хакконий ва холис) 
такдим этиш концепциясини акс эттирувчи коидаларнинг 
киритилишига эришди. Бунда Британиянинг узида профессионал 
бухгалтерия ташкилотларининг кистови билан йирик фирмалар 
хисоботларининг бухгалтерия стандартларига мос келиши талаби 
1985 йилдаги Компаниялар тугрисидаги конунга киритилиб, 
мажбурий нормага айланди.

Бирок, жахон молия тизимининг ривожланиши ва бухгалтерия 
ахборотини акс эттиришдаги охирги тенденциялар шунга олиб 
келдики, Буюк Британияда профессионал бухгалтерлар бухгалтерия 
хисоботларида ошкор этиладиган ахборотнинг хусусиятига 
нисбатан утилитар назар карашга мойил булишмокда: Британия 
компанияларининг расмий хисоботлари молия ва, биринчи галда, 
фонд бозорлари томонидан куйиладиган талабларга тобора купрок 
мос келмовда. Халкаро Стандартлар Кумитаси (IASC) ва унинг 
хужжатларининг кучайиб бораётган таъсири ана шунда намоён 
булмокда.



Буюк Британия конунчилик тизими асрлар мобайнида юзага 
келди, бирок, Буюк Британияда конституция мавжуд эмас. Мамлакат 
хукукий тизимининг асосида ётувчи прецедент хукуки парламент- 
нинг конун хужжатларига, Британия судларининг карорларига 
хамда бизнес удумлари ва анъаналарига асосланади. Бухгалтерия 
фаолияти давлат томонидан, бошка мамлакатлардаги каби, 
тафсилий равишда тартибга солинмайди. Британия хукумати узок 
вакт мобайнида компанияларда бухгалтерия хисоби ва хисо- 
ботларининг юритилишини умуман керакли деб хисобламади, 
бирок, Европа Иттифокига аъзо булгач, Буюк Британия ЕИ 
Директиваларига мувофик узининг 1985 ва 1989 йиллардаги 
Компаниялар тугрисидаги конунларига бухгалтерия хисоботлари- 
нинг шакллари ва турли моддаларни бахолаш усулларига дойр 
курсатмалар киритди.

Буюк Британиянинг бухгалтерия хисоби ва хисоботларига дойр 
конун хужжатлари бухгалтерларга профессионал стандартларга 
Караганда, хатто купрок харакатлар эркинлигини беради. Умуман 
олганда, конунчилик факат асосий тамойилларни белгилаган холда, 
хар кунлик бухгалтерия амалиёти хусусидаги батафсил 
курсатмаларни беришга интилмайди. Британия юристлари катьий 
коидалар ва бирхиллаштирилган хисобот шаклларининг белгилани- 
шини талаб килишса-да, бухгалтерларнинг хисоблашларича, маз- 
муннинг шаклдан устуворлиги Британия бухгалтерия тизимининг 
асосий тамойилларидан бири хисобланади. Мазмуннинг шаклдан 
устуворлиги тамойили, агар бухгалтерия хисоботларини тузиш ва 
юритишнинг умумий кабул килинган конунчилик нормалари ва 
коидалари ташкилотдаги ишларнинг хакикий ахволини акс эттириш 
имконини бермаса, ушбу нормалар ва коидаларга амал килмаслик 
эхтимолини (алохида холатларда эса хатто амал килмаслик 
заруратини) назарда тутади.

Британияда бухгалтерия хисобининг асосида хужалик хаёти- 
нинг фактларини ва корхонанинг молиявий ахволини тугри ва халол 
акс эттириш концепцияси ётади. Мазкур концепция Буюк Британия 
конунчилигига (1985 ва 1989 йиллардаги Компаниялар тугрисидаги 
конунларга) киритилди.

Бухгалтерия хисобини юритишда ва хисоботларни тузишда 
окилоналик талаби Британия амалиёти учун хосдир.

Бухгалтерия хисобининг умумий цабул цилинган цоидалари ва 
стандартлари. Буюк Британияда бухгалтерия фаолиятининг
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коидалари ва стандартларини ишлаб чикиш билан профессионал 
бухгалтерия ташкилотлари шугулланади. Бундай стандартларини 
ишлаб чикиш ва жорий этиш ташаббуси билан 1969 йилда Англия ва 
Уэльс Кдсамиёд кабул килган Бухгалтерлар Института (ICAEW) 
чивди ва 1 йил у гга ч  SSAP 1 - «Шуъба компаниялар» стандарт 
бухгалтерия амалиёти коидалари ишлаб чикилди.

ASB Бухгалтерия стандартлари кумитаси ва унинг утмишдош- 
лари бир неча унлаб SSAP ва FRS -  бухгалтерия хисоботлари 
стандартларини ишлаб чикди. Уларнинг бир кисми катор йиллар 
мобайнида амал килди, сунгра эса куплаб коидалар мамлакат конун 
хужжатлари ва бизнес-мухитидаги жиддий узгаришлар туфайли 
бекор килинди.

1996 йилда ASB бухгалтерия стандартларининг асосида ётувчи 
асосий гамойилларни узида мужассам этган Декларацияни эълон 
килди. Ундаги мавжуд маълумотларнинг ташкилотнинг реал 
ахволига мос келиши ва уларнинг ташкилотнинг кейинги фаолияти 
тугрисида карорлар кабул килиш учун кераклилиги асосий 
тамойиллардан бири сифатида эътироф этилди. Шундай килиб, 
хужалик хаётининг фактларини ва корхонанинг молиявий ахволини 
тугри ва халол акс эттириш концепцияси бухгалтерия хисоби ва 
хисоботларга дойр барча профессионал стандартлар ва конун 
хужжатлари оркали утади.

Бухгалтерия хисоботлари шакллари 1985 йилдаги Компаниялар 
тугрисидаги конунга Европа Иттифокининг ЕИ мамлакатлари 
бухгалтерия хисоботларининг бирхиллаштирилган шакллари 
тугрисидаги Директивасига мувофик киритилди. Бирок, Британия 
конун чикарувчилари, анъанавий тарзда бухгалтерия хисоби касбий 
фаолият сохаси асосан профессионаллар томонидан тартибга 
солиниши керак деган фикрга амал килган холда Британия 
компанияларига Директивада назарда тутилган шакллардан 
фойдаланишга рухсат берди: бухгалтерия баланси вертикал шаклда 
ёки оддий икки томонлама шаклда такдим этилиши мумкин, фойда 
ва зарарлар тугрисидаги хисобот учун эса туртта шакл назарда 
тутилган.

Пул маблагларининг харакати тугрисидаги хисобот бухгалтерия 
хисоботларининг энг мухим шаклларидан бири хисобланади. 
Факатгина кичик корхоналар уни йиллик бухгалтерия хисоботлари 
таркибига киритмасликка хакли. FRS стандарта пул маблагларининг 
харакати тугрисидаги хисобот баланс хамда фойда ва зарарлар
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тугрисидаги х,исобот асосида тузилиши, унинг маълумотлари ушбу 
иккита хужжатда ва уларга иловаларда такдим этилган 
маълумотларга тулик мос келишини талаб килади. Хисобот 
Куйидаги булимларни уз ичига олиши шарт: операцион фаолиятдан 
олинадиган даромадлар; молиявий куйилмалардан олинадиган 
даромадлар; солик туловлари; инвестиция фаолияти; молиялаш 
манбалари.

Буюк Британияда анъанавий тарзда компаниялар фаолиятини 
молиялашнинг асосий манбаи булиб уз капитали хисобланади. 
Фирмалар узларининг узок муддатли лойихаларини уз маб лаг лари 
Хисобидан молиялашни афзал куришади. Банк карзларидан факат 
киска муддатли молиялаш учун фойдаланилади (Британия 
анъаналарининг Континентал Европа ва Япония анъаналаридан 
мухим фарки ана шунда). Шунинг учун урушдан кейинги йилларда 
халкаро стандартлар таъсири остида Британия бухгалтерлари 
хужалик хаётининг фактларини акс эттириш учун купрок фирма- 
нинг уз капитали тугрисида имкон кадар батафсил ахборот бера- 
диган усулларни танлашмокда. Бирок АКД1дан фаркли уларок (у 
ерда акциядорлар манфаатларини химоя килиш Кимматли когозлар 
буйича комиссия (SEC) зиммасига юклатилган), Буюк Британи 
молиявий бозорлари узини узи тартибга солади: фирмаларнинг 
бухгалтерия хисоботларида такдим этилган ахборотнинг тугрилик, 
Халоллик ва туликдик тамойилларига мос келишини Лондон 
биржасининг узи назорат килади, унинг коидалари АКД1 
биржаларининг коидалари каби катьий эмас.

Уз капитали Британия корпорациялари фаолиятини молия­
лашнинг асосий манбаси эканлиги боис, бухгалтерия балансида ва 
унга иловаларда уз капитали энг батафсил тарзда берилган. Анча 
оддий бахоланадиган ва уз капиталининг кичик кисмини ташкил 
Килувчи акциядорлик ва кушимча капиталдан ташкари, 
таксимланмаган фойда ва захиралар билан боглик моддаларга катта 
эътибор каратилади.

Таксимланмаган фойда Британия компанияларини молиялаш­
нинг энг мухдм манбаси хисобланади: у фирмалардаги капиталга 
булган эхтиёжларнинг уртача 65 фоизига якинини коплайди.

Фойдадан хажми маълум булган ва уларни факат маълум 
даражадагина аниклик билан олдиндан айтиш мумкин булган 
келгуси мажбуриятларни коплаш хамда кутилмаган харажатлар ва 
шартли мажбуриятлар учун маблаглар захира килинади.



Таъкидлаш лозимки, жорий йил ва келгуси даврлар учун 
маблаглар ни захира килиш алохида тарзда юритилади, бунда жорий 
давр мажбуриятлари ва харажатлари уз капиталига киради.

Британия компанияларининг захираларини акс эттиришга 
нисбатан куйиладиган талаблар Британия профессионал институт- 
ларининг куплаб хужжатларида. хусусан SSA (2, 5, 15, 17, 18) 
стандартларида хдмда Стандартлар кумитасининг стандарт кучига 
эга булмаган FRED 14 хужжатида баён этилган. Захираларни 
шакллантириш ва бухгалтерия хисоботларида акс эттиришга 
баги шла нган хужжатларнинг бундай микдори бухгалтерлар касбий 
хамжамияти ушбу масалага канчалик ахамият бераётганидан 
далолат бериб турибди.

Британия бухгалтерия хисоби ва хисоботлари тизимида асосий 
воситалар, номоддий активлар, бошка корхоналарга киритилган 
инвестициялар ва гудвилл айланмадан ташкари активлар 
хисобланади. Крнун хужжатлари айланмадан ташкари активларни 
бахолаш ва уларни хисобдан чикариш усуллари хусусида хеч канака 
курсатмаларни узида мужассам этмаган, ушбу масала бутунлай 
профессионал институтлар ваколатига киради. Бундай масалалар 
SSA (12, 13, 19), FRS 10 ва FRED 17 стандартлари билан тартибга 
солинади.

Айланмадан ташкари активни бахолашнинг асосида асосий 
воситани ташиш ва урнатиш харажатларини уз ичига олувчи харид 
килиш нархи ётади, актив компаниянинг узи томонидан тайёрланган 
такдирда эса бахолаш (Company Act 1985, Schedule 4, Part II) 
“компаниянинг мазкур актив томонидан ишлаб чикариладиган 
махсулотга факат билвосита дахлдор булган харажатларини хам, 
лекин купи билан ушбу махсулотни ишлаб чикариш муддати 
мобайнида, окилона улушда” уз ичига олиши мумкин. Активни 
харид килиш билан боглик фоизли туловлар хам унинг таннархига 
киритилади.

Буюк Британияда мукобил усуллар сифатида активларни 
уларнинг охирги кайта бахолаш санаси холатига кура жорий ва 
бозор киймати буйича бахолаш кулланилади. Бунда кайта бахолаш- 
ларнинг даврийлиги компаниянинг узи томонидан белгиланади. 
Кайта бахолашлар муддатларига тааллукли булган хеч канака 
конунчилик курсатмалари мавжуд булмаса-да, буни хар йили амалга 
ошириш тавсия этилади.
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Британия компанияларининг аксарияти уз хисоботларини эълон 
килиш учун таннарх (тарихий ёки дастлабки киймат) тамойилини 
танлайди, лекин 1985 йилдаги Компаниялар тугрисидаги конун 
хисоботларни жорий киймат асосидва тузиш имкониятини такдим 
этади.

1970-йилларда Буюк Британияда инфляциянинг анча юкори 
даражаси кайд этилди, бундай шароитда активларни жорий киймат 
буйича бахолаш фирмалар активларининг «реал кийматини» акс 
эттиришнинг кулай усули эди. Бирок, ушбу ёндашув бухгалтерия 
амалиётида узок вакт кулланилмади, чунки доимий кайта 
бахолашлар бухгалтерлар ва молиячилар томонидан инфляцияга 
нисбатан сабр-токатли муносабатда булишга ёрдам беради, деб 
хисобланарди. Буюк Британия учун бу номакбул булиб чикди. 1970 
-  1980-йилларда «инфляцион бухгалтерия™» юртишни бошлаган 
компанияларнинг купчилиги хозир ундан воз кечган. Факатгина 
фаолиятининг узига хос хусусиятлари туфайли уз тарифларини 
минимал даражада ушлаб турган холда, уларни (тарифларини) 
махаллий ва давлат хокимиятлари билан келишиши шарт булган 
коммунал хизматларини курсатувчи компаниялар бундан мустасно. 
Жорий нархлар буйича хисоб юритиш мазкур компанияларга 
хисоботларда пастрок фойдаларни ва куйилган капиталнинг юкори 
кийматларини курсатиш имконини беради.

Британия конун хужжатлари инвестицияларни бахолаш учун 
энг катта эркинликни беради. 1985 йилдаги Компаниялар тугри­
сидаги конун компаниялар рахбариятига бунинг учун уларнинг 
назарида компаниянинг мажбуриятлари ва узига хос хусусиятларига 
энг мос келадиган хар кандай усулни куллаш хукукини беради.

Айланмадан ташкари активлар хисоби даврий кайта бахолашлар 
натижаларига кура юритилаётганда амортизацияни хисоблашда 
айрим кийинчиликлар юзага келади. Мазкур холатда фойда ва 
зарарлар тугрисидаги хисоботда акс эггириладиган йиллик 
амортизация ажратмалари суммалари таннарх (тарихий киймат)дан 
тулик уринбосиш кийматигача катта фарк килади. Бирок, 
амортизацияни хисоблаш ва активларни кайта бахолашда юзага 
келадиган кийинчиликлар фирманинг солик мажбуриятларига 
умуман таъсир курсатмайди, чунки Буюк Британиянинг солик 
тугрисидаги конун хужжатларида солик солинадиган фойдани ва
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солик; имтиёзларини хисоблашнинг тамомила мустакил, амортиза­
ция™ хисоблаш усулига сира боглик булмаган коидалари 
мустахкамланган.

Хисоб юритишнинг алохида коидалари кучмас мулкка 
киритилган инвестициялар хисобини юритишга тааллукли: SSAP 19 
стандарта улар учун амортизация ажратмаларини эмас, балки хар 
йиллик кайта бахолашларни назарда тутади, бунда фарклар кайта 
бахолаш захирасига киритилади, агарда манфий фарк ушбу 
захирадан юкори булса, у холда ортикчаси фойда ва зарарлар 
счётига киритилади.

SSAP 21 стандарта ижаранинг икки турини ажратади: молиявий 
ва операцион лизинг. Молиявий лизингнинг асосий белгиси шундан 
иборатки, активдан фойдаланиш билан боглик барча таваккал- 
чиликлар ва нафлар мулкдордан ижарачига утади. Бунда ижаранинг 
бутун муддати учун белгиланган энг кам ижара туловларининг 
келтирилган киймати ижарага олинган актив кийматининг камида 90 
фоизини коплаши даркор. Ушбу таъриф остига тушмайдиган ижара 
холатлари операцион лизингни ташкил килади.

Британиянинг ижарага олинган асосий воситалар хисобини 
юритишга дойр бухгалтерия стандарти ижарачининг хисобида 
молиявий лизинг шартларида ижарага олинган активларнинг акс 
эттирилишини талаб килади. Ижарага олинган мол-мулк 
амортизация килиниши крак. Бунда ижарага берувчи ижарачидан 
олинган маблагларни молиявий активлар сифатида курсатади.

Операцион лизинг актив лизинг берувчининг балансида хисобга 
олинишини, у учун туловлар эса тегишлича лизинг берувчининг хдмда 
ижарачининг фойда ва зарарлар счётларига келиб тушишини англатади.

Таърифга кура молиявий ва операцион лизинг тушунчалари 
уртасидаги чегара ноаник. Британиянинг аксарият компаниялари уз 
мохияитига кура молиявий ижара муносабатларини операцион ижара 
сифатида расмийлаштиришни афзал куришади. SSAP 21 стандарти 
кейинги йил мобайнида; 2-йилдан бошлаб 5-йилгача; 5 йил ва ундан 
кейин амалга оширилиши лозим булган ижара шартномалари буйича 
мажбуриятларни алохида акс эттириш талабини узида мужассам этган. 
Охирги курсаткичга мос келадиган йирик суммалар шаклига кура 
операцион ижара ортида аслида молиявий ижара яширинганлигини 
курсатади.

Гудвилни хисобга олиш усуллари хозир хам Британия 
бухгалтерлари бахс-мунозараларининг мавзуси хисобланади.



Гудвил бир компания томонидан бошкдсининг сотиб олиниши 
чогида у учун туланган нарх билан активларнинг жорий киймати 
уртасидаги фарк сифатида юзага клади. Демак, бу фаркни махсус 
захира фондидан копланиши ва зудлик билан хисобдан чикарилиши 
лозим булган кушимча харажатлар сифатида талкин этиш мумкин. 
SSAP 22 стандартида ана шундай усул назарда тутилган. Бирок, 
бошка нуктаи назар хам мавжуд. Гудвил бошка номоддий 
активлардан умуман фарк килмайди. Уни компанияни сотиб олиш 
чогида харид килинадиган хамда савдо русумлари ва лицензиялар 
каби, амортизацияни айрим окилона муддат мобайнида, лекин купи 
балан 20 йилгача хисоблаб ёзган холда хисобга олиш мумкин булган 
кушимча актив сифатида талкин этиш мумкин. Бунда номоддий 
активлар ва гудвилнинг айрим турлари вакт утиши билан уз 
кийматини йукотмаслиги боис, хужалик хаётининг фактларини ва 
корхонанинг молиявий ахволини тугри ва халол акс эттириш 
концепциясига яна бир ёндашув гоят мос келади: бундай активларга 
эскиришни хисобламаслик керак, балки уларни даврий кайта 
бахолашлар натижалари буйича хисобга олиш лозим.

Кимнинг нуктаи назари тугри лиги борасидаги тортишувлар 
1990-йилларнинг бошидан бошлаб давом этмокда. Хозирги вактда 
компаниялар узлари энг яхши, деб хисоблайдиган усулни узлари 
танлашлари мумкин. Бирок, тажриба шуни курсатмокдаки, уларнинг 
аксарияти барибир зудлик билан хисобдан чикаришни эмас, балки 
кейинчалик эскиришни хисоблагзн холда капиталлаштиришни 
танламокда.

Британиянинг барча компаниялари фойда солиги туловчилари 
хисобланишади. Британияликлар анъанавий тарзда ушбу соликка 
сюзеренга туланадиган узига хос улпон сифатида карашарди. Бирок, 
охирги йилларда ушбу муаммога америкача караш мазкур нуктаи 
назарни сикиб чикарди. Унга кура бизнес юритиш ижтимоий 
функция хисобланади. ХаР бир иктисодий субъект уз фаолиятидан 
олинган фойданинг бир кисмини жамиятнинг фойдасига, унга ушбу 
жамият томонидан берилган бизнес билан шугулланиш хукуки учун 
узига хос тулов сифатида таксимлаши шарт. Бундан 20 йил олдин 
бундай нуктаи назар мунозаралидек туюларди, лекин хозир у хеч 
канака шубхага урин колдирмайди. Шундай килиб, фойда солиги -  
бу иктисодий субъект <фпрма)нинг мулкдорлари томониданэмас, 
балки унинг узм томонидан амалга ошириладиган тулов. Агар бу 
шундай булса, у : ;олда солик солиш компания хужалик хаётининг
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муайян вокеалари ва фактлари билан боглик булиши керак -  солик 
мажбуриятларини вактга кура макбул усул билан таксимлаш даркор. 
Шу тарика, кечиктирилган соликлар учун захира фондларини 
ташкил этиш гояси тугилди. Мазкур модда Британия компания- 
ларининг балансларида катта кисмни эгаллайди. Бундай захира 
килиш коидалари ту лик захира ки лишни талаб килувчи IAS 12 
халкаро стандартига карши равишда кечиктирилган соликларнинг 
кисман захира килинишини назарда тутувчи SSAP 15 стандартида 
баён этилган.

Британия бухгалтерия стандартлари кум таси  (ASB) 1980- 
йилларнинг охирида ташкил этилди. Хрзирги вактда у нафакат 
Британия бухгалтерия хисоби стандартларини ишлаб чикиш ва 
тасдиклаш учун масъул, балки узи томонидан ишлаб чикилган 
хужжатларни куллаш юзасидан тушунтириш иши олиб бориш ва 
маслахатлар беришга хам йуналтирилган. Сузсиз, бундай амалиёт 
муайян устунликларга эга, лекин шу билан бирга у Британиянинг 
оддий бухгалтерларига узлари келгусида амал киладиган стандар- 
тларни яратишда иштирок этиш имконини бермайди. ХаР кандай 
ASB хужжати стандарт сифатида тасдикланишидан олдин лойиха 
сифатида мухокамага олиб чикилиши керак, реал карорларни ASB 
аъзоларидан иборат тор дойра кабул килади. Бундан ташкари, 
охирги йилларда фонд бозорида юз бераётган вокеалар Буюк 
Британияда Кимматли когозлар ва фонд бозори буйича комиссия 
тузишни тобора катьий талаб килмокда. Бундай комиссия ASB 
билан узаро хамкорлик килиши лозим, чунки компаниянинг 
кимматли когозлар бозорида иштирок этиши ва мазкур бозордаги 
урни хакидаги барча ахборотни бухгалтерия хисобида батафсил акс 
эттиришга хамда фонд бозорига компания хакидаги тулик ва аник 
ахборотни берувчи хисоботлар шаклларига тааллукли хужжатларни 
ишлаб чикиш зарарути аллакачон юзага келган.

Шу билан бирга, жахон капиталлар бозорининг глобаллашуви 
турли мамлакатларда фаолият курсатувчи иктисодий субъектлар 
бухгалтерия хисоботларининг аник-равшан булишини талаб 
килмокда. Х,озирда Британия бухгалтерия институтларининг 
фаолиятида Америка стандартларининг таъсири (айникса, компа­
нияларнинг солик мажбуриятларини акс эттиришда) яккол кузга 
ташланмокда. ASB Халкаро бухгалтерия стандартлар кумитаси 
(IASC)HHHr хам фаолиятини хар томонлама куллаб-кувватлайди.
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III БОБ. АМЕРИКАДА БУХГАЛТЕРИЯ ХДСОБИ

3.1. АКШ тажрибасида бухгалтерия хисоби асосларининг 
талкин этилиши

Калифорнияда бухгалтер касбига талаб жуда катта булиб, у  кеиг 
доирадаги билимлар ва куп сонли куникмаларни талаб килади. 
Умуман олганда, АКД1 буйича бухгалтер мутахассислар сони уч 
миллион кишидан ортик (АКД1 ахолиси 300 млн. кишини ташкил 
килади). Шулардан 300 минг нафарга якини CPA (Certified Public 
Accountant) даражасига эга булган сертификатланган бухгалтер- 
лардир. Америка бухгалтерлари мазкур даражага хаяжон билан 
муносабатда булади, чунки бир неча кийин имтихонларни 
топшириш ва купинча ишончсиз мижозлардан воз кечган холда 
касбий этика нормаларига риоя этиш зарур. Лекин бу яккол 
иктисодий самара беради: агар бошловчи бухгалтер бир йилда 40 - 
60 минг доллар олса, 3-5 йил стажга эга булган сертификатланган 
бухгалтер 70 минг доллар, 5-10 йил стажга эга булган 
сертификатланган бухгалтер эса 150 минг доллар ва ундан куп пул 
олади. Албатта, куп нарса бухгалтернинг эгачлаб турган мавкеига, 
билимлари за фаоллигига боглик- Таъкидлаш лозимки, демографик 
инкироз АКШ га хам уз таъсирини утказмасдан куймаяпти. Якин 
йиллар ичида Америка бухгалтерларининг 30 фоизига якини 
пенсияга чикиб кетади, бухгалтерия хизматлари бозори эса хатто 
хозир хам хизматларга бой эмас, демак, уларнинг таннархи факат 
ошади.

Бухгалтерия хизматлари бозори гоят хилма-хил. Бизга таниш 
булган бухгалтерия хисобини юритиш, аудит ва солик маслахатидан 
ташкари америкалик бухгалтерлар молиявий ва инвестициявий 
режалаштириш, жисмоний шахе хисобланган мижозлар бюджетини 
бошкариш, ахборот технологиялари сохасида маслахат бериш, 
айрим юридик хизматлар курсатиш, масалан, меросни расмийлаш- 
тириш билан шугулланади.

Х,озирги вактда кичик ва урта тижорат компанияларининг 
аксарияти бухгалтерия функцияларининг хаммасини ёки бир 
кисмини аутсорсингга топширган. Калифорнияда йиллик айланмаси



100 млн. долларни ташкил киладиган корхона кичик компания 
хисобланади, Россияда бу ракам йирик ташкилотлар тоифасига утиш 
чегарасидир. Бир йилда 200 - 300 млн. доллар микдоридаги 
айланмага эга булган урта тижорат компаниялари аутсорсингга, 
биринчи навбатда, иш хаки ва соликларни хисоблаш функциясини 
топширишга интилади. Ушбу холатда собик бош бухгалтерлар 
молиявий назоратчиларга ёки молиявий директорларга айланиб, 
бошкарув карорларини кабул килиш, бюджетлаштириш ва хара- 
жатларни бошкариш жараёнларини ташкил этишда иштирок этади.

Акциялари фонд биржаларида котировка килинадиган йирик 
компанияларда бухгалтерия дафтарларининг эрта ёпилиши 
муаммосидан ташвиш чекишади. Жахон микёсидаги корпорациялар 
бухгалтерия дафтарларини беш кун ичида ёпади. Гап шундаки, 
2006 йилда Кимматли когозлар ва биржалар комиссияси (SEC) 
молиявий хисоботларни такдим этиш муддатини молия йили 
тугаганидан кейин 75 кундан 60 кунгача (чораклик хисоботларни 
шакллантириш муддатини срок 40 кунгача) кискартирди. Иккинчи 
томондан, 2002 йилда Enron инкирозга юз тутганидан кейин 
Сарбейнс-Оксли конуни (SOX) сифатида машхур булган 
инвесторларни химоялаш тугрисидаги конун кабул килинди. Мазкур 
конунга кура, компаниянинг хисоботига юкори рахбарларнинг улар 
компаниянинг ички назоратини ташкил этиб, уни керакли даражада 
саклаб туриш учун жавобгарликнни уз зиммсига олиши хакидаги 
аризалари илова килиниши керак эди. Ушбу талаб хисоботларни 
шакллантириш ва тахлил килиш учун вактнинг ошишига олиб 
келди. Шунинг учун бухгалтерия дафтарларини ёпиш вактини 
кискартириш хисоботларни шакллантириш учун ресурсни 
бушатишга ёрдам беради. Бундан ташкари, дафтарларнинг тезда 
ёпилиши инвесторларнинг ишончини мустахкамлайди. Агар ушбу 
жараён секин кечса, демак, у бузилган булиши мумкин, бу хисобот 
маълумотларининг мос келмаган булиши мумкинлиги тугрисидаги 
хулосаларга олиб келади. Сарбейнс-Оксли конуни барча 
бухгалтерларга каттик, таъсир курсатди -  корпорациялар кушимча 
хужжатлар айланиши ва мутахассислар иш хаки учун катта 
маблаглар сарфлашга мажбур булди. Аудиторлик фаолияти билан 
шугулланиш анча хавфли (таваккалли) булиб колди, шунинг учун 
майда ва урта бухгалтерлик фирмалари аудиторлик хизматларидан 
воз кечишига тугри келди. Хизматларнинг энг катта улушини 
анъанавий хизмат турлари: бухгалтерия хисоби ва солик маслахати



эгаллай бошлади. Бирок, куп нарса ташкилотнинг улчамига боглик- 
Жисмоний шахсларнинг даромад солиги буйича декларацияни 
расмийлаштириш ва уни АКД1 солик бошкармасига (Internal 
Revenue Service - IRS) топшириш хизматлари кичик фирмалар даро- 
мадларининг 60 фоизига яккнини ва урта фирмалар даромад- 
ларининг 40 фоизини таъминлайди.

Соликлар америкаликлар харажатларининг асосий модцаси 
хисобланади. Соликдарни тулаш учун уртача статистик америкалик, 
бир йилда 116 кун ишлаши керак. Ставка ортиб борувчи шкала 
буйича хисоблаб чикилади ва даромад даражасига караб 0 фоиздан 
35 фоизгачани ташкил килиши мумкин. Бу ерда А.Эйнштейннинг 
машхур иборалари ёдга тушади, яъни америкалик бухгалтерлар 
факат жилмайишади. Уларнинг айтишларича, солик Уша вактдан 
бошлаб анча мураккаб булиб колди. Лекин, бухгалтерларга бу кул 
келмовда, чунки бухгалтерия хизматларга булган таяабнинг 
ошишига ёрдам беради. Статистик маълумотларга кура, америка- 
ликларнинг 61 фоизи бухгалтерлар хизматларидан фойдаланишга 
мажбур. Уртача статистик америкаликнинг декларациясини 
тулдириш буйича хизматлар киймати 200 - 800 долларни ташкил 
Килади. Умуман олганда АКД1 буйича бир доллар солик тулаш учун 
солик туловчи уртача ун икки цент атрофида сарфлаши хисоблаб 
чикилган. Ушбу тенденция барча соликларга тааллукли. Х,аёт 
шиддат билан узгармокда, янги бозорлар пайдо булмокда, 
иктисодий муносабатлар ривожланмокда, бу солик тугрисидаги 
конун хужжатларинянг тг?-тез узгариб туришига олиб келади. Бизга 
калин томни курсатишди -  бу бир йил мобайнида биргина солик 
конунчилигига киритилган узгартишлар. Бизни иктисодиётимизда 
солик тугрисидаги конун хужжатлари йигирма беш йилликдан буён, 
АЩПда эса бир неча юз йиллар мобайнида ривожланмокда. Бирок, 
унинг мураккаблиги ва ноаниклиги факатгкна ортиб бормокда, бу 
бухгалтерларнинг чукуррок ихтисослашувига ва ушбу функциянинг 
аутсорсингга топширилишига туртки беради.

Бухгалтерия хизматлари хакида тухталадиган булсак, улар 
чикишда олинадиган хисоботларнинг аниклигига караб учта 
даражадан иборат: компиляция (Compilation), тафтиш (Review), 
аудит (Audit). Компиляция (Compilation) -  бу маълумотларнинг 
аниклигини текширмаган, унинг US GAAPra мос келиши 
кафолатини бермаган холда молиявий хисоботларни тузиш. 
Компиляция киймати тафтиш кийматининг учдан бир кисмини
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ташкил килади ва кичик компанияларга бир йилда уртача 20 минг 
долларга тушади, бу штатда сертификатланган бухгалтерии ушлаб 
туришга Караганда икки марта арзон. Шунинг учун мазкур хизмат 
тури бухгалтерлик фирмалари ичида энг кенг таркалган. Тафтишдан 
(Review) кейинги хисоботлар сертификатланган бухгалтер томо­
нидан умумий кабул килинган аудит коидаларига мувофик ауди­
торлик текшируви утказилмасдан гуриб (ушбу хизматнинг киймати 
аудит кийматининг ярмига тенг) молиявий маълумотларнинг 
тугрилигига кафолат берди.

Бухгалтерия мехнатини ташкил этиш фирманинг сиёсатига 
боглик. Калифорнияда икки томонлама ракобат кечади, яъни 
ходимлар иш уринлари учун, иш берувчилар ходимлар учун рако- 
батлашади. Бир катор фирмалар мехнатни интенсификациялаган 
холда тажавузкор сиёсат олиб боради, бунда ходимлар касбий 
махорат нуктаи назаридан тезрок усаДи, лекин хаддан зиёд куп 
ишлайди. Бошка компаниялар шафкатли сиёсатни куллайди. 
Масалан, бухгалтерия мехнатини ташкил этмшникг охирги талаби -  
бу тулик электрон хужжат айланиши ва бухгалтернинг иккита 
монитор урнатилган иш урни. Мутахассисларнинг таъкидлаш- 
ларича, шу кетишда мониторлар сони факатгина ортиб боради. 
Албатта, бу куриш кобилиятининг тез йукоришига ва бошка 
касалликларга олиб келиши мумкин. Шунинг учун аксарият 
ташкилотлар бир карашда самаралидек туюлган бундай 
воситалардан воз кечмокда. Ахборот технологиялари мехнат 
унумдорлигига кучли таъсир курсатмокда, улар доимий равишда 
такомиллаштирилиб, янада самарали булмокда. Ходимларни 
бошкариш, мотивациялаш, коммуникация, тайм-менежментга катта 
эътибор каратилмокда. Кадрлар кунимсизлиги АКД1 буйича уртача 
20 фоизни ташкил килади, шунинг учун компанияни бошкариш 
купрок уртача даражали менежментга йуналтирилган. Калифор­
нияда бухгалтерия сохасида урта бугин рахбарларининг кескин 
етишмаслиги кузатилмокда. Агар оддий бухгалтер бухгалтерия 
технологиясини яхши билиши, хушмуомалали булиши, топши- 
рилган вазифаларни уз муддатида бажара олиши лозим булса, 
менежерлар учун иш тажрибаси, ургатиш, тадкикот утказиш ва 
ходимлар эътиборини ишларни бажаришнинг якуний муддатларига 
карата олиш кобилияти зарур.

Стажировканинг хар бир куни мулохаза юритиш учун мавзу ва 
янги гояларни берди, улар аста-секин муайян кадамларга айланди.
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Бундай таккослаш натижасида катор йиллар мобайнида нафакат 
бухгалтерия хисоби, соликлар, бошкдрув хисобини, балки хисоб 
юритишни автоматлаштиришни, сунгги вактда эса МХ,ХСни хам уз 
зиммасига россиялик бухгалтерлар, айникса, Россия ишлаб чикариш 
корхоналарининг бош бухгалтерлари катта хурматга лойик. 
Америкада бундай бухгалтерлар мавжуд эмас. Уларнинг хар бири 
дидига мос келадиган ихтисосликни танлаган, мадомики, танлов бор 
экан, мехнатга хам яхши хак туланади. Юкорида таърифланган 
тенденциялар: глобаллашув ва демографик инкироз, солик
тизимининг мураккаблашуви ва ахборот технологияларининг жорий 
этилиши, янги бозорларнинг пайдо булиши аста-секин Россияда хам 
кузатила бошлади. Буларнинг барчаси нафакат бухгалтерлар 
хизматларига булган талабни оширади, балки янги хизматларнинг 
хам пайдо булишига хизмат килади.

АКЩца бухгалтерия хисоби назариясига нисбатан карашлар 
хилма-хил булишига карамай, унга умумий таъриф бераётиб, айтиш 
мумкинки, у позитивизм таъсири остида шаклланди. Унинг мохияти 
шундан иборатки, олим урганилаётган жараёнларнинг мазмунини 
эмас, балки уларнинг ташки намоён булишини тадкик этиши керак.

Ушбу гоялар бухгалтерия тафаккурига бевосита таъсир 
курсатди. Агар позитивистларгача икки ёклама ёзувни изохлашда 
хужалик фаолиятида иштирок этувчи шахсларнинг хукук ва мажбу- 
риятлари алмашувида (юридик жихат), бойликларни алмашишда 
(иктисодий жихат) унга (икки ёклама ёзувга) келиб, икки ёклама 
ёзувнинг мохиятидан келиб чикишган булса, И.Ф.Шернинг 
позитивистик талкинида (1846 - 1924 йй.) ушбу мазмуний жихатлар 
инкор этилди ва барчаси счётларни актив хамда пассив турларга 
булиш ва улардаги ёзувлар тартибига бориб такалди. Бундай 
ёндашув Fарбий Европа ва Россияда умумий кабул килинган усулга 
айданди.

Позитивизм узини Шимолий Америка Кушма Штатларида 
(АКД11 илгари ана шундай номланган) бир мунча бошкача намоён 
этди. Уларнинг мутахассислари инглиз олимларининг шкгдай 
концепциясидан келиб чикишдики, унга кура бухгалтерия 
хисобининг асосида курук тартиб-таомиллар эмас, балки кандайдир 
жараёнлар ётади, бунда айрим позитивистлар уларни механик 
жараёнлар деб, бошкалари эса органик жараёнлар деб хисоблашди. 
Биринчи йуналиш вакиллари Жон Стюарт Миль (1806 - 1873 йй.)
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гояларига, иккинчи йуналиш вакиллари эса Герберт Спенсер (1820 - 
1903 йй.) гояларига таянишди.

Ушбу фарклар шунчалик ахдмиятли эдики, бу АКЩ хисоб 
юритишида Ирвинг Фишер ва Др.Скотт рахномалигида иккита 
асосий йуналишнинг шаклланишига олиб келди.

Буюк иктисодчи, хозирги пул муомаласи назариясининг 
асосчиси, индекслар назариясининг асосий коидаларини ифодалаган 
ажойиб статистик Ирвинг Фишер (1867 - 1947 йй.) бухгалтерия 
хисоби назариясига хам катта таъсир курсатди. Хисоб юритишнинг 
максадини у корхона хужалик механизмининг ишида мувазанатга 
эришишда, унинг мувазанатлашганлигини таъминлашда курди. 
Айнан Фишер ва унинг давомчиларининг ишлари туфайли Россияда 
хужалик механизми пайдо булди.

Хужалик механизмининг илашида тухталишлар булиши мумкин 
-  бу иктисодий хаётда хамма вакт иштирок этадиган ва уни ушбу 
механизмларни бошкарувчи инсонлар эътиборга олиши лозим 
булган таваккалчиликдир. Хужалик механизмининг мувазанатига 
факат узгармас объектив конунлар, мазкур холатда иктисодий 
конунлар таъсирини хисобга олган холда эришиш мумкин. Бундан 
бухгалтерия хисобини хужалик механизмининг унинг ишини 
кузатиш ва назорат килиш имконини берувчи кисми сифатида 
тушуниш келиб чикади. Фишернинг фикрига кура, кузатишнинг 
максади фойдани хисоблаш ва фирманинг молиявий ахволини 
бахолаш билан боглик. Хисоб юритишда таърифланган иктисодий 
жараёнлар объектив конунлар билан белгилаб берилган жараёнлар 
сифатида каралади, демак, бухгалтерия хисоби маълумотлари 
экстраполировка килиниши, яъни ушбу маълумотлардан фойда- 
ланувчилар келажакни анча ишонч билан олдиндан куришлари ва 
олдиндан айгиб беришлари мумкин. Бундан куйидаги хулоса келиб 
чикади: бухгалтерия хисоби -  бу тарихий ва миллий шарт- 
шароитлардан катьий назар холисона ишловчи асбоб.

Энди Фишер назариясидаги энг асосий жихат -  бухгалтерия 
хисоботлари ва уларда такдим этилган объектларни бахолашни 
куриб чикамиз. Унга кадар Европада хам, Америкада хам, баланс -  
бухгалтериянинг барча деталларини изохловчи марказий категория, 
деган ишонч устунлик киларди. Ушбу нуктаи назарни АКШда 
Ч.Э.Шпруг (1842 -1912 йй.) ута аник ифодалади, у айнан баланс 
бутун молиявий хисоботларнинг асоси сифатида куриб чикилиши
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мумкинлигини таъкидлади. Мазкур фккрга куплаб бухгалтерлар ва 
иктисодчилар кушилди.

Фишер мазкур нуктаи назарни узгартирди, чунки, унинг 
фикрига кура, капитал захираси эмас, балки капитал окимлари 
мухим. Шунинг учун балансга эмас, балки фойда ва зарарлар 
тугрисидаги хисоботга марказий урин берилади. Балансда факат 
захиралар акс эттирилади, фойда ва зарарлар тугрисидаги хисоботда 
эса маблаглар окими захира сифатида хам (окимлар натижаси), 
счётлар сальдоси сифатида хам (айланмалар натижаси), баланс 
сифатида хам (фойда ва зарарлар тугрисидаги хисобот натижаси) 
тавсифланади.

Шундай килиб, Фишер фирманинг ишини бахолашдаги огирлик 
марказини фойда ва зарарлар тугрисидаги хисоботга кучирди. 
Лекин, энг мухими, капитал тугрисидаги тасаввур хам узгарди. 
Фишернинг таъкидлашича, капитал -  бу муайян вактда мавжуд 
булган фаровонлик захираси, бошкача айтганда -  бу бухгалтерлик 
баланси активи, унинг хажми эса даромад функциясидан бошка 
нарса эмас. Аслида, капитал унга качонлардир канча куйилган булса 
шунча эмас, балки у канча даромад ва фойда келтирса, шунча 
туради. Бундан Фишернинг куйидаги парадокси келиб чикади: бир 
томондан, баланс активи фирмга куйилган капитал суммасини узида 
намоён этади, иккинчи томондан -  капиталнинг узи факатгина 
олинган фойдадан функция.

Фишернинг, бухгалтерия маълумотларини экстраполяция 
килиш имкониятларидан келиб чикиб, хисоблашича, потенциал 
инвестор активни (капитални) бахолашда аввалги эмас, балки 
келгусидаги эхтимолий фойдадан келиб чикиши керак. Банк фоизи 
ставкаси утмиш, хозир ва келажак уртасидаги богликлик сифатида 
иштирок этади.

Фойда функцияси сифатида капиталнинг хажми хакидаги 
мулохазалар Фишерни куйидаги ута мухим хулосага олиб келди: 
солик факат фойдадан олиниши лозим ва хеч качон мол-мулкка 
(капиталга) солинмаслиги керак. Агар мол-мулкка солик солинса, у 
холда бу капиталкинг еб куйилишини англатади, бу мамлакат ишлаб 
чикариш ресурсларининг сарфлаб юборилишига олиб келади. 
Корхоналар ва цаьлл • ж-тиеодиГ* сиёстининг максади -  ресурсларни 
(капитални) купайтиришдак иборат.

Бундан навбатдаги к,;.дам -  капиталнинг ишлаб чикариш 
кувватини саклаб туриш -  хужалик механизмини бошкарувчи
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шахсларнинг вазифаси хисобланади. Лекин улар бунга пул бирлиги 
баркарор булган тавдирдагина эришишлари мумкин. Бундан 
куйидаги коида келиб чикади: бухгалтерия хисобининг барча 
объектлари пул бирликларида ифодаланган булиши лозим.

Бу коида хисоб юритишда такдим этилган кимматликларни 
доимий равишда кайта бахолашни назарда тутади. «Идеал 
формуласини» Фишер таклиф этган нархлар индекслари кайта 
бахолаш воситаси булиши керак (ушбу формула атрофида хозиргача 
кизгин бахс-мунозара кечади). Фишернинг фикрига кура, инфляция, 
- бу индексларни куллаш вактида йуколиб кетадиган касаллик.

Скотт Др. (1887 - 1954 йй.) -  социолог, статистик ва жуда 
машхур бухгалтер. Фишер билан солиштирилганда Скоттнинг 
позитивистик доктрина доирасидаги гоялари бошкача эди. Унинг 
таъкидлашича, хар кандай фирма -  бу хужалик механизми эмас, 
балки хужалик организми булиб, унинг муваффакиятли ишлаши 
фирма ёллаган инсонларга эмас, балки бошкарувчиларнинг ушбу 
инсонларни бошкариш ва уларнинг манфаатларини инобатга олиш 
кобилиятига боглик. Мазкур фаолият хеч канака объектив 
конунларга буйсунмаган (умуман олганда, Скотт иктисодий 
конунларни ёмон назариячилар уйлаб топган нарса деб хисобларди).

Худди фирманинг хаётида булгани каби жамият хаётида хам 
мувазанат ва баркарорлик мавжуд эмас. Хаёт хамиша узгариб 
туради, у жуда мураккаб булиб, олдиндан айтиб булмайди. ХаР 
кандай фирма олами -  бу чакалакзор, ишчилар жамоаси эса -  
илонлар кулаласи.

Бухгалтерия хисобининг максадини Скотт куйидагилардан 
иборат деб билди:

1) мулкдорлар, актуал ва потенциал акцидорлар манфаат­
ларини химоялаш. Акцияларни сотиб олиши мумкин булган шахе 
уларни сотиб олган шахе каби мухим (балким, сотишни истар);

2) фирмада банд булган шахслар фаолиятини назорат килиш.
Скотт, Фишердн фаркли уларок, хисоб юритиш тизимининг

тарихи ва узига хос хусусиятларига катта ахамият берди. Тарих 
утмишдан сабок сифатида, биринчи галда, утмишдаги муаян 
вазиятда йул куйилган хатоларни тахдил килиш учун зарур.

Бухгалтерия муаммоларини куриб чикишга утаётиб, шуни 
таъкидлаш лозимки, Скотт Шпругнинг баланснинг устувор ролига 
нисбатан карашларига кайтди. Гап шундаки, Скотт капиталсиз 
фойда булиши мумкин эмас, деб хисобларди, демак, Фишер нохак
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булган. Фойда капитал замирида пайдо булади. Бунда унинг 
назарида, рентабеллик хусусий капитални эмас, балки барча 
(хусусий ва жалб этилган) капитални назарда тутиши керак.

Баланс бутун харакатдаги капитални акс эттириши туфайли у 
капиталдан фойдаланиш натижасини акс эттирувчи фойда ва 
зарарлар тугрисидаги хисоботнинг сабаби хисобланади. 
Бошкарувчиларнинг максади эса -  активлардан фойдаланишни 
оптималлаштиришга эришишдан иборат. Факат ана шундагина 
ресурслар сарфлари ва олинган даромадлар уртасидаги реал 
муносабатларни аниклаб, очиб бериш мумкин. Бунда фойда эмас, 
балки капитал, бошкача айтганда, ресурслар захираси хал килувчи 
ахамиятга эга. Бундан шундай хулоса келиб чикадики, соликларни 
даромаддан эмас, балки мол-мулкдан, яъни капиталлаштирилган 
маблаглардан олиш керак. Шу сабабли амортизация ажратмалари 
солик солинмайдиган фойданинг бир кисми сифатида талкин 
этилади, амортизациянинг узига эса асосий воситалар паркини кайта 
тиклаш фонди сифатида каралади.

Шундай килиб, Скоттнинг диккати марказида капиталнинг 
хисобини юритиш ётади, баланс эса фирманинг хужалик фаолия­
тини ва молиявий ахволини тавсифловчи асосий тушунча сифатида 
куриб чикилади.

Баланс счётларга булинади. Х,аР бир счёт -  бу, бир томондан, у 
ёки бу агент (моддий жавобгар шахе, кредитор, дебитор, мулкдор ва 
Х-к.) узининг гаразли максадларини кузлаган холда уз уйинида 
куллайдиган ставка, иккинчи томондан, барчани коидалар буйича 
Уйнашга мажбур килган холда ушбу ставкани кулловчи бухгалтер. 
Мазкур вазифалар амалиётда счётларни корреспонденциялаш 
оркали, яъни хужалик муомаласида иштирок этувчи икки ёки бир 
неча шахенинг реал муносабатларини акс эттирувчи утказмаларни 
тузиш йули билан хал этилади. Лекин реал алмашувда эквивалент- 
лилик хамма вакт хам иштирок этмайди, чунки хужалик жараёни 
иштирокчиларининг узаро муносабатларида у мавжуд эмас. Бух­
галтерия икки ёклама ёзувни расмиятчилик учун куллаш йули билан 
бир счётнинг дебета ва иккинчи счётнинг кредита буйича тенг 
ёзувларни амалга ошириш оркали муносабатларни сунъий равишда 
тенглаштиради.

Эквивалентлиликнинг мавжуд эмаслигини доимий равишда уз 
кийматини узгартириб турувчи пул улчагичининг узида кузатган 
маъкул, чунки хар кандай пул бирлигининг харид кучи хамма вакт
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узгариб туради ва ушбу холатни хеч канака индекслар билан 
тугрилаб булмайди. Инфляция -  бу тасодифий касаллик эмас, балки 
иктисодий хаётнинг ягон йулдоши.

Юкорида айтилганларнинг барчаси Скотт эмас, балки бухгалтер 
ролининг бошкача тушунилишига олиб келди, яьни у ахборот 
етказиб берувчи эмас, балки хакамдир, чунки у барча иштирокчилар 
олдиндан катьи белгиланган коидалар буйича уйнашларини 
кузатиши даркор. Буларнинг барчаси Скоттнинг уз вакти учун 
мутлако кутилмаган хулосаларга келишига туртки булди: бухгалтер 
кандайдир алохида шахслар гурухининг манфаатларига, боз устига 
мулкдорлар манфаатларига жавоб берадиган коидалар буйича эмас, 
балки жамият томонидан тузилган коидалар буйича ишлаши керак. 
Бухгалтер индукция йулидан (фирмадан халк хужалигига) эмас, 
балки дедукция йулидан (халк хужалигидан фирмага) бориши керак.

Бунинг учун, Скоттнинг фикрига кура, манфаатдор шахс- 
ларнинг бутун хамжамияти томонидан тан олинадиган коидаларни 
ишлаб чикиш зарур. Айнан улар жонли амалий хисоб юритишнинг 
бухгалтер ишлашига тугри келадиган иктисодий ва хукукий мухит 
билан богликлигини таъминлайди.

Одатда Скоттнинг туртта коидаси мухим саналади:
-Хакикийлик -  бухгалтерия хисоботларининг ташки 

фойдаланувчилар карорларига таъсир этувчи кандайдир жиддий 
хатоларни узида мужассам этмаслиги назарда тутилади. Бу хисо­
ботларда барча сонлар мутлак тугри эканлигини анлатмайди, лекин 
бу хисоботлар маълумотлари етарлича аниклик билан берилган- 
лигини англатади. Скотт шундан келиб чиккан эдики, хакикийлик 
тамойили бухгалтерия хисоботлари фирма молиявий ахволининг 
ишончли холатини акс эттириши лозимлигини назарда тутади (у, 
хусусан, харид килиш ёки сотиш нархларини танлашда факат сотиш 
нархларидан фойдаланишни уктирган холда эхгиёткорлик 
тамойилига карши чивди).

-Холислик -  бухгалтерия хисоботлари хужалик жараёни 
иштирокчиларининг манфаатларига нисбатан бетарафлик холатида 
тузилиши зарур. Ушбу иккита коида машхур «true and faire» - 
хакикий ва объектив (холисона) акс эттириш коидасини ифодалаш 
учун асос булиб хизмат килди, унга кура бухгалтер, агар у норматив 
хужжатлар талаблари фирманинг хакикий молиявий ахволини объ­
ектив ва хакикий тарзда такдим этиш имконини бермайди, деб
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хисобласа, хисоб юритишда ушбу талабларга амал килмаслиги 
мумкин.

-Мослашув -  бухгалтерия хисобининг барча коидалари ва 
усуллари ижтимоий-иктисодий мухитнинг узгарувчан шароит- 
ларига мослаштирилган холда вакти-вакти билан кайта к5фиб 
чикилиши лозим. Мисол тарикасида Скогг соф статистик хусусиятга 
эга булган ва хисоб юритишда кенг тан олинган захира килиш 
усулларининг пайдо булишига олиб келди. Бундан мослик коидаси 
келиб чикади, унга кура харажатлар бухгалтерия хисобида улар 
туфайли олинган даромадларга мос келиши керак. Агар корхона 
фаолият курсатишининг узлуксизлигини назарда тутадиган булсак, 
у холда унинг хаёти учун барча харажатларни даромадлар билан 
таккослаш мумкин. Бирок, реал хаётда ушбу харажатлар ва 
даромадлар оралик хисобот даврлари буйича таксимланиши зарур, 
шунинг учун амалиёт утаётган бухгалтер олдида хамма вакт куплаб 
катьий вазифалар пайдо булади. Уларни хал этиш учун узининг 
асосий маълумоти буйича статистик булган Скотт иктисодий- 
математик ва статистик усулларни куллашни катьий тавсия килди.

-Изчиллик -  фирма маъмурияти бир марта кулланилган хисоб 
юритиш усулларига амал килиши ва уларни тез-тез узгартириб 
турмаслиги лозим. Ташки томондан мазкур тамойил бундан олдинги 
тамойилга зид келади, лекин, аслида ундай эмас. Хисоб юритиш ме- 
тодологияси бошкарувчиларнинг шу ондаги истакларига кура эмас, 
балки объектив сабабларга кура узгариши лозим.

XX аср 30-йилларининг бошида ушбу коидалар деярли кузга 
ташланмади, лекин 70-йилларда улар, нихоят, тан олинди, бу ГААП 
(GAAP - Generally Accepted Accounting Principles -  умумий кабул 
килинган бухгалтерия тамойиллари) бухгалтерия (молиявий) хисоби 
стандартларининг ишлаб чикилишига олиб келди. Бухгалтерия 
тартиб-таомилларини таърифловчи мазкур стандартлар жахонда 
кенг ёйилиб, инглиз тилида сузлашувчи мамлакатлардаги шунга 
ухшаш амалиётга катта таъсир курсатди.

АКД1да бухгалтерия хисоби замонавий назариясининг иккита 
асосчиси карашларидаги фаркка карамай уларнинг позитивистик 
ядроси бизнинг давримиз ва ишларимиз учун катта ахамиятга эга, 
чунки фан амалиётдан фаркли уларок интернационал хисобланали.

Шундай килиб, куйидаги хулосаларни билдириш мумкин:
1. Фишер, Скотт ва уларнинг давомчилари бухгалтерия 

хисобининг мохияти предмет, усул каби метафизик тушунчаларни
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очиб беришдан эмас, балки хужалик хаёти фактларини таъриф- 
лашдан иборат, деган фикрга кушилади.

2. Молиявий ахвол ва молиявий натижаларни хакконий ва 
объектив тарзда акс эттириш истаги позитивистларнинг бахолаш 
учун асос сифатида тннархдан воз кечишга ва, одатда, жорий сотув 
нархларидан фойдаланишга интилишига олиб келади (хайриятки, 
ушбу гоя хозиргача хаётга татбик этилмади).

3. Бухгалтерия хисоби методологияси ва унинг тартиб-таомил- 
ларини стандартлаштиришга интилиш деярли барча мамлакат- 
ларнинг хисоб юритиш амалиётидаги катта узгаришларга олиб 
келди. Фишер билан Скотт тарафдорлари уРтасиДаги фарклар 
факатгина шундан иборатки, Фишер тарафдорларининг абадий 
стандартларни шакллантириш мумкинлигига ишончи комил, Скотт 
тарафдорлари эса бундай стандартларни шакллантириш жараёни 
узлуксиз, чунки абадий узгариб турувчи хужалик хаёти узлуксиз, 
деб хисоблайди.

4. Бухгалтерия хисоби методологияси ва хисоб юритиш тартиб- 
таомилларини танлаш натижаларини бахолаш сифатида барча 
позитивистлар К.Маркснинг «амалиёт -  хакикат мезони» -деган 
фикрига кушилади.

АКТНда хужалик фаолиятининг учта асосий ташкилий-хукукий 
шакли мавжуд: ,

-  якка тартибда (хусусий) эгалик килиш;
-  ширкат;
-  корпорация.
Бухгалтерлар ушбу шаклларнинг хар бирини мулкдордан 

алохида булган иктисодий бирлик сифатида к$фиб чикади.
Якка тартибда эгалик килиш -  бу бир киши томонидан 

яратиладиган фирма, бу мулкдорга хужалик фаолиятини тулик 
назорат килиш имконини беради. Юридик жихатдан якка мулкдор 
барча мажбуриятлар буйича шахсий мол-мулки билан жавоб 
берувчи хусусий шахе сингари хужалик субъекти хисобланади. 
АКД1да бундай фирмалар сони жуда куп, лекин бу кичик бизнес.

Ширкат -  бу иккита мулкдор томонидан ташкил этиладиган 
фирма булиб, бунда мулкдорлар ширкатнинг фойдаси ёки зарарини 
олиндан келишилган формулага мувофик узаро булиб олишади. ХаР 
бир иштирокчи уз улушини бошка иштирокчига бериши мумкин ва, 
зарур холларда, улардан хар бирининг шахсий мол-мулки-
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ширкатнинг мажбуриятлари буйича тулов учун олиб куйилиши 
мумкин.

Корпорация -  бу мулкдордан юридик жихатдан мустакил фирма 
булиб, унинг куйилмалари акциядорлик капитали сифатида намоён 
этилган. АКДЦца акциядорлар корпорациянинг операцияларини 
тугридан-тугри назорат кила олишмайди. Улар узларига фойда 
ундириш максадида корпорациянинг хужалик фаолиятига рахбар- 
лик килувчи директорлар кенгашини сайлашади. Акциядорлар 
корпорациянинг зарарлари учун факат уз хиссаси доирасида жавоб 
беради, акциядор уз акциясининг сотиши корпорациянинг 
тугатилишига олиб келмайди.

АКД1да хисоб юритиш ва хисоботларни тузиш тамойиллари ва 
коидалари бухгалтерлар касбий ташкилотлари томонидан ишлаб 
чикиладиган умумий кабул килинган стандартлар билан тартибга 
солинади. Умумий кабул килинган хисоб юритиш тамойиллари 
(Generally Accepted Accounting Principles - GAAP) ана шундай 
стандартлар хисобланади.

Стандартларни ишлаб чикиш билан бухгалтерларнинг бир неча 
касбий ташкилоти, хусусан: Америка дипломли жамоат
бухгалтерлари института -  AICPA; Молиявий хисоб стандартлари 
бошкармаси -  FASB; Давлат ташкилотлари учун хдсоб юритиш 
стандартлари бошкармаси -  GASB; Кимматли когозлар ва биржалар 
комиссияси -  SEC; Америка бухгалтерлар уюшмаси -  ААА 
шугулланади.

Кушма Штатларда молиявий хисобнинг барча вазифалари 
Молиявий хисоботлар тапшириклари тугрисидаги хатда батафсил 
ёритилади. Мазкур хужжатга мувофик молиявий хисоботлар:

-окилона капитал куйилмаларни амалга ошириш ва кредитлар 
тугрисида карорлар кабул килиш учун хозирги ва булажак кредитор- 
ларга фойдали булиши;

-корхонанинг хужалик-иктисодий фаолиятини тахлил килаёт- 
ган ва ушбу фаолият хакидаги ахборотни урганаётган кишиларга 
тушунарли булиши;

-корхонанинг иктисодий ресурслари, уларга нисбатан 
куйиладиган талаблар, ресурслар ва уларга нисбатан куйиладиган 
талабларни бевосита у з г а Р т и Р У в ч и  хужалик операциялари ва 
вокеаларнинг таъсири хакидаги маълумотларни бериши

-муайян давр мобайнида корхона фаолиятининг натижалари 
хакидаги маълумотлар билан таъминлаши;
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-фойдаланувчиларга вактга кура таксимланган суммаларни 
хамда дивидендлар ва фоизлар буйича назарда тутилаётган пул 
маблаглари киримини, шунингдек, ссудалар ёки кимматли 
когозларни сотиш ёхуд нархини тулашдан тушган тушумларни 
бахолашга ёрдам бериши лозим.

АКД1 корхоналарининг хисоботлари муайян вактда тузилади. 
Хисоботларни тузиш саналари уртасида хужалик операциялари 
счётларда руйхатга олиниб, сунгра янги хисоботларни тузиш учун 
умумлаштирилади. Операцияларни счётларда тугри акс эттириш 
учун бухгалтер куйидаги учта муаммони хал этиши зарур:

1. Операция качон амалга оширилди -  тан олиш муаммоси;
2. Операция кийматининг бахоси канака -  бахолаш муаммоси;
3. Операцияни канака счётларга ёзиш керак -  таснифлаш 

муаммоси.
Ушбу муаммолар хисоб юритиш жараёнида хал этилади. 

Хужалик операцияларини руйхатга олиш уч боскичда амалга 
оширилади:

-  дастлабки хужжатлар буйича тахлил килиш;
-  операциялар дафтарига ёки Бош дафтарга (дастлабки ёзув 

дафтарига) ёзиш;
-  Бош дафтарга кучириш.
-  Одатда АКД1 фирмаси руйхатга олиш учун бир неча 

дафтарлар ва Бош дафтарга эга.
-  Бош дафтардан Бош дафтарга кучириш жараёни куйидаги 

изчилликда бажарилади:
-  Бош дафтардан дебетланаётган счёт топилади;
-  операция амалга оширилган сана куйилиб, «Утказма 

тугрисида маълумотнома» устунига дафтарнинг ундан мазкур ёзув 
кучирилган сахифаси тартиб раками ёзилади;

-  «дебет» устунига дафтарда кайд этилган сумма ёзилиб, юир 
вактнинг узида хар бир операциядан кейинги сальдо чикарилади;

-  худди шулар кредит счёти буйича такрорланади.
Бош дафтар активлар, мажбуриятлар, даромадлар, харажатлар 

счётларидан таркиб топган. У китоб, файл, папка ва хоказолар 
куринишида юритилиши мумкин. Барча хужалик операциялари Бош 
дафтарнинг тегишли счётларига ёзилади. Бундай ёзувлар амалга 
оширилган операциялар хакида етарли даражада ахборот бермас- 
лиги боис, операциялар дафтарлари юритилиб, бу ерда 
операцияларнинг амалга оширилишига караб, мохиятини батафсил
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ёртган холда, уларни руйхатга олиш ва счётлар корреспонденцияси 
амалга оширилади.

Бош дафтар баланснинг деталлаштирилган версиясини узида 
намоён этиб, унда хамма вакт баланс тенглиги шарти бажарилиши 
керак. Барча давтарлар маълумотларини кучириш нихоясига етгач 
Бош дафтарнинг хар бир счёта буйича хисобот даврининг охири 
холатига кура сальдо чикарилади. Деярли барча кучириш харакат- 
лари хужалик операциялари тугрисидаги ахборот киритилганидан 
кейин автоматик тарзда амалга оширилади.

Хар бир корхонада тез-тез такрорланиб турадиган операциялар 
мавжуд, шунинг учун операциялар дафтарларидаги ёзувлар ва Бош 
дафтарга кучириш такрорланади. Бундай операциялар жумласига, 
масалан, пул маблаглари тушумини, пул маблаглари туловлари, 
товарларни кредитга сотиш, товарларни кредитга харид килиш ва 
бошкаларни киритиш мумкин.

Корхонанинг кенгайишига караб тобора купрок операциялар 
амалга оширилади, уз навбатида, дафтарларда ухшаш мазмундаги 
ёзувлар хам тез-тез такрорланади.

Ёзиш ва кучириш жараёнини соддалаштириш максадида хар бир 
такрорланиб турадиган операциялар гурухи учун Махсус дафтарлар 
(Special Journals) очилади: кредитга сотиш учун куйилган счётларни 
ёзиш учун Сотувлар дафтари (Sales Journal); кредитга амалга 
оширилган харидларни ёзиш учун Харидлар дафтари (Purchase 
Journal); пул маблаглари олинганлигини ёзиш учун Пул маблаглари 
тушумлари дафтари (Cast receipts Journal); пул маблаглари 
берилганлигини ёзиш учун Пул маблаглари туловлари дафтари (Cast 
payments Journal).

Махсус дафтарларни юритишнинг устунликлари куйидагилар- 
дан иборат:

- алохида суммаларни дебиторлик карзлари ва сотиш счётларига 
кучириш урнига, факатгина якуний суммалар ой охирида Бош 
дафтар счётларига киритилди;

- хужалик операцияларини акс эттириш жараёнини бир неча 
бухгалтерлар уртсида булиш мумкин.

Хисоб-китобларнинг аниклигини таъминлаш учун хар бир 
ойнинг охирида дафтарларда дебет ва кредит буйича якун ясалиб, 
натижалар текширилади. Сунгра хар бир устун буйича якуний сумма 
Бош дафтар счётларига кучирилади. Сотиш дафтаридан дебет 
буйича якуний сумма дебиторлик карзлари счётига. кредит буйича
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якуний сумма эса сотиш счётига кучирилади. Бош дафтарнинг 
«Х,авола» устунида са.\ифанинг тартиб раками куйилган «С» харфи 
утказма Сотиш дафтаридан кучирилганлигини англатади:

Дафтарда хар бир устуннинг пастида хам Бош дафтарнинг унга 
якуний сумма кучирилаётган счёта раками курсатилади.

Якуний суммаларни Бош дафтар счётларига кучиришнинг 
бундай усули вактни тежаш билан бирга, хатоларга йул куйиш 
эхтимолини пасайтиради. Махсус дафтардан фойдаланган холда 
Бош дафтар счётларига куп мивдордаги алохида суммаларни 
кучирмасдан, балки факатгина иккита кучиришни амалга ошириш 
лозим.

Счётлар сальдоси хакидаги умумий ахборотдан ташкари 
купинча батафсилрок ахборот зарур, хусусан, бу «Олинадиган 
счётлар» (счётлар буйича дебиторлик карзлари - accounts receivable) 
ва «Туланадиган счётлар» (счётлар буйича кредиторлик карзлари - 
accounts payable) счётларига тааллукли. Ушбу счётлар Бош дафтарда 
факатгина кредитга сотилган ва кредитга сотиб олинган товарлар 
учун якуний суммаларни акс эттиради. Х,ар бир дебитор ва кредитор 
буйича батафсил ахборотни акс эттириш учун ёрдамчи китоблар 
(subsidiary ledgers) очилади. Улар Бош дафтарнинг бир кисми 
хисобланмайди, балки факатгина счётлар буйича батафсил 
ахборотни узида намоён этади. Аслида улар россиялик бухгалтерлар 
томонидан фойдаланиладиган аналитик счётларга ухшайди. 
Компаниянинг карзлари тугрисида узил-кесил ахборотга эга булиш 
учун ёрдамчи китоблар ихтиёрий шаклда юритилади. Бундай 
ахборот бухгалтерларнинг узлари учун хдм, хусусан, шубхали 
Карзлар буйича захира мивдорини хисоблашда, дебиторлик ва 
кредиторлик карзларини бошкариш юзасидан карорлар кабул килиш 
учун хам зарур. Ахборотни махсус дафтарлардан ушбу китобларга 
кучириш одатда хар куни амалга оширилади.

Хар бир ой охирида (одатга кура) ва йил охирида (шарт) Бош 
дафтар счётларининг дебета буйича умумий айланма ва кредита 
буйича умумий айланмани солиштириш учун синов баланси (train 
balance) тузилади. Синов баланси жадвални узида намоён этиб, унда 
Бош дафтарнинг барча счётлари ва хар бир счёт буйича якуний 
сальдо курсатилган (аслида у айланма кайдномаси билан бир хил). 
Агар якун тугри булса, у холда назарий жихатдан балансни хамда 
фойда ва зарарлар тугрисидаги хисоботни тайёрлашга киришиш 
мумкин.



Бирок барча амалга оширилган хужалик операцияларининг акс 
эттирилиши мазкур хисоб юритиш даври учун даромадлар ва 
харажатларнинг мос келишини кафолатламайди. Ушбу хисобот 
даврига киритиладиган, лекин кейинги хисобот давригача 
олинмайдиган ёки туланмайдиган даромадлар ва харажатлар мавжуд 
булиши мумкин; олинган ёки туланган, лекин бир неча хисобот 
даврлари уртасида таксимланиши лозим булган даромадлар ва 
харажатлар мавжуд булиши мумкин, Бундай холатларда хисобот 
даврининг охирида тузатувчи ёзувлар амалга оширилади.

Тузатувчи ёзувларнинг учта хили мавжуд.
Хисоблаш (accruals). Хисобланган харажатлар -  тузатувчи 

ёзувларнинг мазкур хили амалга оширилган, лекин ёзилмаган ва 
туланмаган харажатларни, яъни мажбуриятларни акс эттиради. 
Хисобланган, лекин туланмаган иш хаки; хисобланган, лекин 
туланмаган соликлар; хисобланган, лекин туланмаган фоизлар ва 
хоказолар бундай харажатларга мисол булади. Хисобланган 
даромадлар — тузатувчи ёзувларнинг ушбу хили мазкур хисобот 
даврида ишлаб топилган, аммо хали (пул эквивалентида) олинмаган 
ва хисоб юритиш ёзувларида кайд этилмаган, мос равишда, 
дебиторлик карзларини узида намоён этувчи даромадларни акс 
эттиради. Олинадиган ижара тулови, олинадиган фоизлар ва 
бошкалар бундай даромадларга мисол булиб хизмат килади 
(олинадиган счётлар тузатувчи ёзувлар хисобланмайди, чунки 
аслида хисобланган даромадларга ухшаш булса-да, бухгалтерия 
хисобида ёзиб куйилган),

Тацсимлаш ва олдиндан тулаш. Олдиндан туланган харажатлар
-  тузатишларнинг ушбу хили туланган ва ёзилган харажатларни 
хисоб юритиш даврлари уртасида таксимлайди. АКДИда бундай 
туловларни акс эттиришнинг иккита варианти ва уз навбвтида 
тузатувчи утказмаларнинг иккита варианти кулланилади. Россиялик 
бухгалтер энг тез-тез куллайдиган биринчи вариант олдиндан 
туланганликка ургу беради (олдиндан туланган харажатлар 
дебетланади, пул маблаглари счёта кредитланади). Иккинчи 
вариантда бундай туловлар харажатлар хисобланишига ургу 
берилади (харажатлар счёти дебетланади, пул маблаглари счёти 
кредитланади). Пировардида тузатишларнинг иккала варианти хам 
бир хил натижаларга олиб келади.

Олдиндан туланган даромадлар (келгуси даврлар даромадлари)
-  тузатишларнинг мазкур хили натижасида олинган (пул
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эквивалентида) ва хисоб юритиш ёзувларида акс эттирилган 
даромадлар хисоб юритиш даврлари уртасида таксимланади. Чунки 
олдиндан туланган харажатлар учун хам, олдиндан туланган 
даромадлар учун хам пул маблаглари тушумини ва кейинги 
тузатишларни бухгалтерия хисобида акс этгиришнинг иккита 
варианти мавжуд (биринчи холатда туловларнинг бунакли хусу- 
сиятига, иккинчи холатда даромадлар сифатида уларнинг иктисодий 
мохиятига ургу берилади).

Бахолаш йулидаги тузатишлар ушбу хисобот даврига 
киритилиши лозим булган даромадлар ёки харажатлар суммасини 
тугри аниклаш мумкин булмаган холларда амалга оширилади. 
Асосий воситаларнинг эскиришини хисоблаш, номоддий активлар 
амортизациясини хисоблаш ва шубхали карзлар буйича захирани 
хисоблаш бахолаш йулидаги тузатишларга классик мисол булади. 
Мазкур холатларда харажатлар дебетланиб, контрактив счёт 
кредитланади.

Тузатишлар киритилган синов баланси асосида баланс хамда 
фойда ва зарарлар тугрисидаги хисобот тузилади. Улар ишчи варак 
(work sheet) ёрдамида тузилиши мумкин. Ушбу холатда тузатишлар 
киритилган синов балансига иккита устун кушиб куйилади: баланс 
(дебет ва кредит) хамда фойда ва зарарлар тугрисидаги хисобот 
(дебет ва кредит), шунингдек, мазкур устунларга “Тузатишлар 
киритилган синов баланси” устунидан маълумотлар киритилади. 
Фойда ва зарарлар тугрисидаги хисоботдаги «дебет» ва «кредит» 
устунлари уртасидаги фарк соф фойдани ташкил килади. Баланснинг 
«дебет» ва «кредит» устунлари ушбу катталикка мос келмаслиги 
керак. Бу молиявий хисоботларни тузишнинг тугрилигини якуний 
текшириш.

Юкорида келтирилган тузатувчи ёзувлардан ташкари йил 
якунида даромадлар ва харажатлар счётларини ноль холатига 
келтириш буйича ёпувчи ёзувлар амалга оширилиши лозим. 
Юкорида таъкидланганидек, барча даромадлар ва харажатлар 
счётлари узгарувчан булиб, хисобот даврининг охирида фойда ва 
зарарлар йигма счётига ёпилади. Ёпиш жараёни техникаси 99 счётни 
84 счётка ёпиш техникаси билан бир хил, яъни кредит сальдосига 
эга булган даромадлар счётлари куйидаги ёзувлар билан ёпилади: 
даромадлар счётининг дебета, фойда ва зарарлар йигма счётининг 
кредита; дебет сальдосига эга булган харажатлар счётлари куйидаги 
ёзувлар билан ёпилади: фойда ва зарарлар йигма счётининг дебета,
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харажатлар счётининг кредита. Йигма счётнинг узи тупланган 
таксимланмаган соф фойда ёки капитал счётига ёпилади. Фойда ва 
зарарлар йигма счёта оралик, ёрдамчи ролни уйнайди. Барча 
тузатувчи утказмалар «Синов балансига тузатувчи утказмалар 
руйхати» билан расмийлаштирилади.

Амалга оширилиши мумкин булган, аммо шарт булмаган 
навбатдаги харакат -  бу тескари ёки бекор килувчи ёзувлар. Улар 
янги хдсобот даврининг биринчи кунида амалга оширилиб, бундан 
аввалги хисобот даври тузатувчи утказмаларнинг томоман аксини 
узида намоён этади. Ушбу жараён реверсиялаш деб номланади.

Барча тузатувчи утказмалар хам реверсия килинмаслиги 
мумкин. Бахолаш йулидаги тузатишлар хамда олдиндан туланган 
харажатлар ва даромадлар учун тузатувчи утказмаларнинг биринчи 
варианта тескари ёзувлар билан бекор килиниши мумкин эмас. 
Тескари ёзувлар кейинги хисоб юритишнинг кулай булиши учун 
амалга оширилади. Бухгалтер тескари ёзувларни куллашни ёки 
тузатувчи утказмаларнинг мавжудлиги ва улар суммаларининг 
кушимча равишда текширилишини таъминловчи анъанавий йулдан 
боришни Узи танлайди.

Молиявий хисоботларнинг бешта таркибий кисми (активлар, 
мажбуриятлар, капитал, даромадлар, харажатлар) корхонанинг 
молиявий ахволини тавсифловчи ва хисоботларнинг иккита асосий 
шакли: баланс хамда фойда ва зарарлар тугрисидаги хисобот 
уртасидаги богликликни акс этирувчи бухгалтерлик ёки баланс 
тенглигини хосил килади. Баланс тенглиги асосан куйидаги 
куринишга эга:

Активлар = Мажбуриятлар + Хусусий капитал.

Ушбу куриниш баланс тенглиги баланснинг учта таркибий 
кисмини бирлаштиради ва ундан капиталнинг таърифи келиб 
чщади.

Юкорида келтирилган даромадлар ва харажатлар таъриф- 
ларидан келиб чиккан холда асосий бухгалтерия тенглиги куйидаги 
куринишда намоён этилиши мумкин:

Активлар = Мажбуриятлар + Капитал + Даромадлар -  
Харажатлар.
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Ушбу шаклда бухгалтерия тенглиги хисоботлар асосий шакл- 
ларининг иктисодий узаро богликлиги хакида яккол тасаввур 
беради: даромадлар ва харажатлар уртасидаги фарк фойда ва 
зарарлар тугрисидаги хисоботда хисоблаб чикилган соф фойда 
булиб, у корхонанинг уз фойдасини оширади (камайтиради).

Даромадлар ва харажатлардан ташкари уз капиталининг 
микдорига таъсир курсатувчи ва корхонанинг “ташки олам” билан 
узаро богликлигини акс эттирувчи иккита таркибий кием мавжуд: 
инвестициялар ва мулкдорларнинг алмашишлари. Улар хам асосий 
баланс тенглигига киритилиши мумкин:

Активлар = Мажбуриятлар +Хусусий капитал + 
Даромадлар -  

-  Харажатлар + Инвестициялар -  Алмашшплар.

Бирок, бундай шаклда баланс тенглиги, нафакат компания уз 
фаолиятининг натижасида капитални ошириш жараёнини, балки 
уни ташкаридан узгартириш мумкинлигини хам яккол намоён этса- 
да, жуда кам фойдаланилади.

Узининг соддалиги ва аниклигига карамай асосий бухгалтерия 
тенглиги маблаглар, операциялар ва корхона фаолиятининг 
натижаларини, уларнинг молиявий хисоботларда акс эттирилишини 
энг умумий куринишда такдим этиш имконини беради.

Чет эл хисоб юритиш амалиётида бухгалтерия счётларини 
таснифлашга нисбатан энг кенг таркалган ёндашувлар куйидаги- 
лардан иборат:

-  счётларни асосий бухгалтерия тенгламасини ташкил этувчи 
таркибий кисмлар кесимида таснифлаш;

-  счётларни доимий, транзит ва вактинчалик счётлар гурух- 
ларига булиш;

счётларни молиявий хисоботлар шакллари асосида тасниф­
лаш.

GAAPra мувофик бухгалтерия хисобини юритишда иккинчи 
ёндашув кабул килинган. Бунда счётларнинг учта тоифага булинган 
еттита асосий хили кулланилади -  доимий счётлар: активлар, 
пассивлар ва акциядорлар капитали; вактинчалик счётлар: фойда ва 
зарарлар счёти; транзит счётлар: даромадлар ва харажатлар.

Доимий счётлар ёпилмайди ва бир хисобот давридан бошкасига 
утади. Уларнинг маълумотлари баланс хисоботида акс эттирилади.
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Ушбу счётлар асосий бухгалтерия тенгламаси билан узаро 
богланган.

Вактинчалик счёт компаниянинг тижорат операциялари жара- 
ёнида доимий счётлардаги узгаришларни акс эттиради. Хисобот 
даври тугаганидан кейин фойда ва зарарлар вактинчалик счёти 
колдикни доимий счётларга кучириш йули билан ёпилади.

Даромадлар ва харажатлар транзит счётларида хисобот даври 
мобайнида компания даромадлари ва харажатларини жамгариш 
буйича айланмалар акс эттирилади. Мазкур счётлар буйича хисобот 
даврининг охири холатига кура колдиклар булмаслиги керак. Улар 
Хисобот даврига тааллукли фойда ва зарарлар вактинчалик счётига 
хамда «Тугалланмаган ишлаб чикариш» ва «тайёр махсулот» 
доимий счётларга эга булган корреспонденцияда ёпилади.

Счётлар Бош бухгалтерия китобида мужассам этилган булиб, у 
ерда улар счётлар режасига мувофик тартибга солинган. Счётлар 
режаси улар учун счётлар юритиладиган моддаларнинг ракамланган 
руйхатини узида намоён этади. Компания счётлари режасининг 
муайян таркиби унинг улчами ва фаолиятининг хусусиятига караб 
узгариб туради.

Россия хисоб юритиш стандартларидан фаркли уларок GAAP 
курсатмали тартибда кандайдир счётлар режасига амал килиш 
кераклигини белгилаб бермайди. Компаниялар счётлар режасини 
тузишда каттагина эркинликка эга. Лекин умумий кабул килинган 
тартиб мавжуд: счётлар режасининг йириклаштирилган рубрика- 
лари умуман олганда баланс ва бошка мухим хисоботларнинг 
йириклаштирилган рубрикаларига мос келади.

Счётлар режасининг рубрикалари ракамли кодли белгилашга
эга.

Коднинг биринчи раками счётлар режаси булимининг тартиб 
ракамига мос келади: 1 - активлар; 2 - пассивлар; 3 - уз капитали 
(компания мулкдорларининг капитали); 4 - даромадлар; 5 - 
харажатлар; 6 - соликлар.

Коднинг иккинчи раками булим таркибидаги рубриканинг 
тартиб ракамига мос келади: 11 - пул маблаглари; 12 - киска 
муддатли кимматли когозлар; 13 - дебиторлик карзлари; 14 - товар- 
моддий захиралар; 15 - бошка айланма маблаглар; 16 - мулк, 
бинолар, асбоб-ускуналар; 17 - узок муддатли дебиторлик карзлари; 
18 - инвестициялар; 19 - бошка айланмадан ташкари маблаглар. Код
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ракамлари 1 дан бошланадиган барча ушбу рубрикалар активларга 
киради.

Ундан кейин код ракамлари 2 дан бошланадиган ва пассивларга 
кирувчи рубрикалар келади: 21 - туланадиган счётлар; 22 - киска 
муддатли карз мажбуриятлари; 23 - туланиши лозим булган 
соликлар; 24 - хисобланган мажбуриятлар; 25 - бошка жорий 
мажбуриятлар; 26 - узок муддатли карз мажбуриятлари; 27 - тулаш 
муддати кечиктирилган соликлар; 29 - бошка узок муддатли 
мажбуриятлар.

3 дан бошланадиган рубрикалар компания мулкдорлари 
капиталининг холатини тавсифлайди: 31 - устав фонди, акциялар; 32 
- устав фондидан ортикча туланган акциядорлик капитали суммаси; 
33 - таксимланмаган фойда; 34 - максадли йуналишга эга булган 
маблаглар (ажратилган ва захира килиб куйилган маблаглар); 35 - 
кайта бахолаш буйича тузатишлар; 36 - якунда ортиб борувчи чет эл 
валютасини кайта хисоблашдаги тузатиш; 37 - умумий даромад.

«Даромадлар» булмида коднинг биринчи раками -  4 нинг кетида 
ноль турибди, рубрикалар эса учинчи ракам билан номерланади.

Харажатлар рубрикасида 51 сотилган махсулот таннархига, 52 
сотиш харажатларига мос келади ва х к. Рубрикаларни ракамлашда 
давом этиш узгариб туради, бирок, умуман олганда, тахминан бир 
хил позицияларни акс этгирилади, факат бошка код ракамлари 
остида.

Ушбу рубрикалар доирасида кичик рубрикалар мавжуд, 
масалан: 111 - навд маблаглар (банк счётларидаги колдиклар) ёки 
131 - савдо операциялари буйича дебиторлик карзлари. Булиш ундан 
кейин хам давом этиши мумкин, масалан: 1310 - компаниянинг 
буликмаларидан дебиторлик карзлари ва 1317 - калам хаклари 
(гонорарлар) буйича дебиторлик карзлари. Рубрикаларни майда 
кисмларга ажратиш турли компаниялар счётлар режалари уртасида 
янада кучаяди, чунки деталлаштиришнинг чукурлашувига караб 
купрок улар фаолиятининг узига хос жихатлари намоён булади. 
Одатда, компаниянинг улчамларига караб майдалаш даражаси код 
ракамидаги уч-туртта белгининг мавжудлиги билан тавсифланувчи 
даражага етади. Бирок, зарур холларда компаниялар уз счётларини 
деталлаштиришнинг катта даражасини хам куллашлари мумкин.

Битимларни улчашда бухгалтерия хисобида катта микдордаги 
маълумотлар тупланиб, бу саклашнинг муайян усулини талаб 
килади. Бу ерда ушбу маълумотларга тезда кириш ва уларни хар
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кандай фойдаланувчи учун кулай булган шаклда олиш имконияти 
яна бир мухим омил булиб хизмат килади. Бухгалтерия хисобида 
мазкур хисоб юритиш тизими маълумотларни саклаш ва сархиллаш 
учун маълумотларнинг асосий сакловчилари хисобланиб, алохида 
трансакдияларни тупловчи счётлардан таркиб топган. Х,ар бир 
актив, мажбурият ва фирма капиталининг хар бир тури, шу 
жумладан, даромадлар ва харажатлар учун алохида счёт очилади. 
Майда компанияларга факатгина бир неча унта счёт керак булиши 
мумкин, катта трансмиллий корпорацияларга минглаб счётлар талаб 
этилади.

Бухгалтерия балансининг турли моддалари учун юритиладиган 
счётлар доимий ёки реал счётлар деб номланади. Хдр бир давр 
охирида доимий счётнинг якуний сальдоси аникланади. Ушбу 
сальдолар давр якунида бухгалтерия балансида акс эггирилган 
ракамлардир. Доимий счётдаги давр якуни холатига кура сальдо 
кейинги хисобот даврига ушбу даврнинг бошлангич сальдоси 
сифатида кучирилади.

Бирок, даромадлар ва харажатлар моддаларининг бевосита 
“Таксимланмайдиган фойда” счётига даромадлилик тугрисидаги 
хисобот учун зарур булган турли узига хос моддаларнинг аралашиб 
кетишига олиб келади. Бунинг олдини олиш учун даромадлар ва 
харажатларнинг хар бир модцаси учун транзит счёта очилиб, улар 
Даромадлилик тугрисидаги хисоботда курсатилади. Масалан, Аме­
рика бухгалтерия хисобида сотишдан олинган даромадлар, сотиш 
таннархи, савдо харажатлари ва хоказолар учун транзит счётлар 
мавжуд.

Бухгалтерия хисобининг кул усулида хдр бир счёт алохида 
карточкага ёки когоз варагига ёзилиб, улар сунгра дафтарга тикиб 
куйилади. Ушбу дафтар «Бош дафтар» деб номланади. Х,озирги 
вактда куплаб компаниялар компьютерлаштирилган хисоб 
юритишни афзал куришади. Мазкур холатда счётлар магнит 
ленталари, дисклар, винчестерлар ёки катта сигимли махсус туплаш 
курилмалари -  стриммерларда сакланади. Ушбу тизимда ахборотни 
топишни осонлаштириш учун хар бир счёт номерланади. 
Корреспонденцияда номерланган счётлар йигиндиси узига хос 
счётлар режаси сифатида куриб чикилиши мумкин.

Алохида операцияларни тегишли счётларга ёзиш хатоларни 
топишни кийинлаштиради, чунки дебет бир счётда, кредит эса 
бошка счётда ёзилади. Ваэиятдан чикиш учун барча операцияларни
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Бош дафтарга салномавий тартибда ёзиш зарур, бу баъзан биринчи 
ёзув дафтари деб хам номланади, чунки бу биринчи инстанция 
булиб, унга битимлар ёзувлари кайд этилади. Кейинчалик хар бир 
операциянинг дебети ва кредита Бош дафтардаги тегишли счётларга 
кучирилади.

Агар Бош дафтарда бухгалтер томонидан кандайдир сабабларга 
кура хатога йул куйилса, у албатта тузатилиши керак.

Америка бухгалтерия хисобида хатоларни бир неча турли 
усуллари мавжуд. Тузатиш усули хатонинг хилига боглик, лекин 
барча холатларда хато ёзувни учириб булмайди. Агар Бош дафтарда 
хато ёзув у Бош дафтарга кучирилгунча аникланса, хато ушбу ёзувни 
учириш ва учирилган ёзувнинг устига тугри ёзувни киритиш йули 
билан тузатилади. Худди шу тарика, агар кучирилган хато Бош 
дафтардаги нотугри ёзувни келтириб чикарса, нотугри ёзувни 
учириб, тугрисини киритиш кифоя килади.

Бирок, агар Бош дафтардаги ёзув Бош дафтардаги нотугри 
счётка киритилган булса, у холда тузатувчи утказмалар оркали Бош 
дафтарга бошка ёзувни амалга ошириш зарур.

Таъкидлаш лозимки, Россия бухгалтерия хисобида бундай 
тузатишларга йул куйилмайди, чунки бунда моддий бойликлар 
тушуми ва уларнинг чикиб кетиши куриниб колади. Лекин бундай 
тушум ва чикиб кетиш аслида булмаган, балки оддий бухгалтерия 
хатосига йул куйилган. Боз устига, «Материаллар» счётининг дебети 
ва кредита буйича калбаки айланмалар пайдо булиб, улар тушуми 
суммалари хам, уларни хисобдан чикариш микдори хам ошириб 
курсатилади. Россия хдсоб юритиш амалиётида бухгалтерия 
хисобида сторнация килиш усули мавжуд булгани учун мамлакат 
бухгалтерия хисобида юкоридаги холат юз бермайди. Мазкур 
усулни кулланилган такдирда счётлар айланмалари реал тушумлар 
ва хисобдан чикаришларни тугри акс этиради ва бузиб курсатишлар 
содир булмайди.

Синов баланси хар бир счётнинг сальдоси тузилганидан кейин 
аникланиб, у счётлар номларининг руйхатини ва уларнинг хозирги 
вактдаги сальдоларини узида намоён этади. Бунда дебет сальдолари 
ва кредит сальдолари бошка-бошка устунда курсатилган. Синов 
балансини тайёрлаш иккита максадга асос булиб хизмат килади: 
биринчидан, синов баланси маълум давр учун молиявий 
хисоботларни тайёрлашдан олдин амалга ошириладиган тартибга 
солувчи ва якуний утказмалар учун асос сифатида Бош дафтардан
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кискача кучирмани таъминлайди; иккинчидан, у дебетлар ва 
кредитлар тенглиги сакланиб колиш-колмаслигини курсатади. Агар 
тенглик сакланиб колмаса, бу куйидаги хатолар туфайли юз беради:

1) счёт сальдоси синов балансига нотугри кучирилган;
2) счёт сальдоси нотугри хисоблаб чикилган;
3) кредит урнига дебет ёзилган ёки аксинча;
4) синов баланси нотугри хисоблаб чикилган.
Белверд Ниддлз, Хенри Андерсон ва Джеймс Колдуэлл узининг 

«Бухгалтерия хисоби тамойиллари» номли китобида синов балан- 
сини тузишдаги хатоларнинг куйидаги турларини таърифлайди:

- «кредит» устунига дебет сальдоли счётни ёзиш ва аксинча;
- транспозиция хатоси, яъни синов балансига нотугри 

ракамларни кучириш (масалан, 23 459 доллар 23 549 доллар килиб 
кучирилган).

Мазкур хатоларнинг биринчисида дебет ва кредит сальдо- 
ларининг фарки 2 га, иккинчи холатда эса 9 га булинади. Бунда 
биринчи холатда ушбу алохида курсаткичга тенг булган микдор 
синов балансидан кидирилади ва, агар шундай микдор топилса, у, 
эхтимол, бошка устунга ёзилган булиши мумкин. Иккинчи холатда 
Бош дафтардаги хар бир сумма транспозиция хатоси нуктаи 
назаридан текширилади. Агар мазкур холатларнинг хеч бирида хато 
топилмаса, у холда Бош дафтардаги хар бир счётнинг сальдоси ката 
хисоблаб чикилади. Агар бу хам ёрдам бермаса, у холда дафтардан 
хар бир ёзувнинг Бош дафтарга тугри кучирилганлиги текширилади.

Россия бухгалтерия хдсоби тизимида баланс тузи т  ва 
бухгалтерия хисоби счётларидаги ёзувларнинг тугрилигини назорат 
килиш учун айланма кайдномасидан фойдаланилади. Унинг узига 
хос хусусияти шундан иборатки, счётлар корреспонденциясида 
кандайдир хатога йул куйилган булса, у холда, одатда, счётлар 
дебета ва кредита буйича тенглик бузилади. Айланма кайдномаси 
синов балансининг узига хос аналоги хисобланиб, у мазкур баланс 
билан бир хил максадларнинг бажарилишини кузлайди.

Америка бухгалтерия хисобининг асосий жихдтларидан бири 
хисобланган хужалик операцияларини акс эттириш масаласи куриб 
чикилганидан кейин уз мохиятига кура яна бир мухим булим -  товар 
захираларининг микдорини аниклаш масаласи олдинда туради.

Хисобот даврининг охири холатига кура моддий захиралар 
киймати иккита омилга боглик: микдор ва нархлар. Бевосита
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товарлар захираларини аниклаш жараёни эса хакикий захираларни 
инвентаризация килиш ёки шунчаки инвентаризация деб номланади.

Америка компанияларида инвентаризация учта боскичда 
утказилади:

1) наад мавжуд булган махсулотнинг хар бир бирлигини 
санаш, тортиш ёки улчаш;

2) хар бир махсулотнинг нархини аниклаш;
3) якун ясаш.
Бахолаш жараёни бухгалтерия хисоби объектларига шу тарика 

олинган муайян пул микдорларини, улардан муайян вазиятга караб 
биргаликда ва алохида фойдаланиш мумкин булиши учун 
топшириш тартиб-таомилини узида намоён этади. Моддий 
захираларни бахолаш бухгалтерия хисобининг энг кизикарли ва кенг 
мухокама килинадиган муаммоларидан бири хисобланади.

Бахолаш одатда пул ифодасида амалга оширилади. Лекин 
алохида холатларда (масалан, прогнозларни ишлаб чикиш ва 
карорлар кабул килиш учун) натурал ифодадаги маълумотлар: 
асбоб-ускуналар унумдорлиги ёки ишчилар сони талаб этилиши 
мумкин.

Моддий захираларни бахолашни утказиш жараёни ёки 
инвентаризация иккита тизимдан иборат:

даврий, у хисобот йили мобайнида моддий захираларнинг 
батафсил хисобини юритмаслик, йил охирида эса, уз навбатида, 
хисобот даврининг охири холатига кура захиралар даражасини 
аниклаш имконини берувчи инвентаризацияни утказиш имконини 
беради;

доимий, у товарлар захираларига куйилган молиявий 
маблагларни назорат килиш хамда товарлар харидлари ва сотувлари 
тугрисида батафсил ёзувларни узлуксиз тарзда юритиш йули билан 
ушбу товарлар захираларини самарали бошкариш имконини беради.

Инвентаризациянинг даврий тизимига инвентаризацияни 
утказишнинг туртта усули киради.

Улардан биринчиси -  хакикий таннархни инвентаризация 
кайдномасидаги хар бир модда билан боглаш имконини берувчи 
ёппасига идентификациялаш усули. Элдон С. Хендриксон ва Майкл 
Ф. Ван Бреда томонидан «Бухгалтерия хисоби назарияси» китобида 
берилган таърифга кура, таннарх -  бу «фирма томонидан мулк 
хукукларини кулга киритиш ва активга эгалик килиш учун туланган
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нарх, шу жумладан, активни етказиб бериш, урнатиш ва ишга 
тушириш буйича барча туловлар».

Иккинчи усул -  уртача киймат усули таннархни жорий давр 
мобайнида сотиш учун мулжалланган товарларнннг уртача киймати 
билан боглайди. Иккала усул хам амалиётда кам кулланилади.

Крлган иккита усул эса анча тез-тез фойдаланилиб, захираларни 
бахолашнинг асосий усуллари хисобланади:

ЛИФО - «охири булиб тушди -  биринчи булиб чикарилди»; 
ФИФО - «биринчи булиб тушди -  биринчи булиб чика­

рилди».
ЛИФО усулидан харажатлар учун фойдаланишда охири булиб 

тушган захиралар киймати чикариб ташланади, чунки корхона уз 
фаолияти жараёнида фойдаланилган захираларни жорий киймат 
буйича алмаштиришига тугри келади. Бирок ЛИФО усули салбий 
тарафларга хам эга: айникса, жахон хамжамиятининг деярли барча 
мамлакатларида, шу жумладан АКШда хам озми ёки купми кузга 
ташланиб кечаётган инфляция шароитида нархлар ошиши ёхуд 
пасайишининг узок давом этадиган тенденцияси мавжуд булганда 
товар захираларининг жорий баланс кийматини бахолашда.

ФИФО усули ёки захираларни биринчи харидлар нархлари 
буйича бахолаш усули шундай тахминга асосланганки, биринчи 
навбатда сотиб олинган товарлар таннархи биринчи навбатда 
сотилган товарлар нархига киритилиши керак. ФИФО усулидан 
фойдаланишда товарлар харакати эмас, балки киймат харакати 
хисобга олинади.

Захираларни биринчи харидлар нархлари буйича бахолаш 
усулининг асосий камчилиги шундан иборатки, мазкур усул 
иктисодий ривожланиш циклининг корхонанинг даромадлилиги 
курсаткичига таъсирини оширади.

«World business» компанией инвентаризация утказишнинг энг 
мос келадиган усули сифатида корхона активларини энг реал 
бахолашни назарда тутувчи захираларни биринчи харидлар 
нархлари буйича бахолаш усулини куллайди, «Reconstruction Ltd» 
компанияси хдм бухгалтерия хисобининг америкача моделида 
ФИФО усули ва инвентаризация килиш тартиботларини куллашга 
мисол булиб хизмат килиши мумкин.

ФИФО усулини куллашда товар-моддий бойликлар колдик- 
ларининг киймати оширилган, сотилган бойликлар таннархи эса 
пасайтирилган. Мазкур холатда фойданинг суммаси оширилган
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булади. ЛИФО усулини куллашда эса товар бойликлари 
колдикларининг киймати пасайтирилган, сотилган бойликлар 
таннархи эса оширилган булади, фойда суммаси камайтирилади, 
демак, бюджет ва акциядорлар камрок солик ва дивидендлар олади 
(шунинг учун ушбу усул айрим мамлакатларда, масалан, Англияда 
такикланган).

Хулоса килиб шуни таъкидлашни истардикки, ЛИФО ва ФИФО 
усуллари иккита карама-карши холни узида намоён этади ва энг 
яхши бахо, «олтин урталик», улар орасида жойлашган.

Fap6 компаниялари томонидан эълон килинадиган молиявий 
хисоботлар аудитор томонидан тасдикланган бухгалтерия хисобот­
лари шаклларидан ташкари куплаб бошка маълумотларни хам узида 
мужассам этган, чиройли килиб безатилган буклетларни узида 
намоён этади. Одатда, бу компания президентининг акциядорларга 
мурожаати, директорлар кенгашининг хисоботи, фирманинг утган 
йиллар мобайнида ривожланиши тахлили, якин йиллар учун 
прогноз, инвестициялар географияси ва улчами, халкаро алокаларни 
таърифлаш, компаниянинг ижтимоий сиёсати хакида турли 
графиклар, схемалар, диаграммалар, фотосуратлар ва хоказолар 
келтирилган хикоя.

Бундай ахборот тартибга солинмайди ва факат компаниянинг 
хохишига кура такдим этилади. Лекин, у фойдаланувчиларга 
карорлар кабул килиш учун кушимча маълумотлар манбаи сифатида 
жуда мухим.

АКД1да молиявий хисоботлар куйидаги турдаги хисоботларни 
уз ичига олади:

- баланс;
-молиявий натижалар тугрисидаги хисобот ёки фойда ва 

зарарлар тугрисидаги хисобот;
- тупланган таксимланмаган фойда тугрисидаги хисобот;
-молиявий ахволнинг узгарганлиги тугрисидаги хисобот ёки

маблаглардан фойдаланганлик ва улар манбалари тугрисидаги 
хисобот (хозирги вактда у кам кулланилади, унинг урнига пул 
маблагларининг харакати тугрисидаги хисобот тузилади);

- уз капиталидаги узгаришлар тугрисидаги хисобот, аудиторлик 
фирмасининг изохли хати, хулосаси.

Асосий хисоботлар куйидагилардан иборат: фойда ва зарарлар 
тугрисидаги хисобот, баланс хисоботи ва пул маблагларининг 
харакати тугрисидаги хисобот.
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Молиявий хисоботлар счётлар буйича колдиклар ва уларнинг 
узгаришини хамда соф фойда каби бир неча счётлар буйича 
агрегацияланган курсаткичларни курсатади. Фойда ва зарарлар 
тугрисидаги хисобот активлар соф колдиги (компания мулкдорлари 
капитали)нинг компаниянинг тижорат операциялари натижасида 
узгаришини акс этшради. Даврнинг якуни холатига кура 
таксимланмаган фойда колдиги компания мулкдорлари капиталига 
таркибий кием булиб киради. Баланс хисоботи эса аосан бухгалтерия 
тенгламасига асосланади. Пул маблагларининг харакати 
тугрисидаги хисобот пул ёки унинг эквивалентлари айланмасини акс 
эттиради.

Баланс хисоботи компания молиясининг муайян вактдаги - 
хисобот даври якунидаги ахволини акс эттиради ва унга шу кун 
санаси куйилади. Балансни тузиш учун Бош дафтар маълумотлар 
манбаи булиб хизмат килади.

Баланснинг стандарт шакли мавжуд эмас. Стандартлар ушбу 
хисобот узида мужассам этиши лозим булган маълумотларнинг энг 
кам хажмини белгилаб беради. Баланс хисоботи компаниянинг 
ресурслари, мажбуриятлари ва унинг мулкдорларининг уз капитали 
хакидаги ахборотни акс эттиради. Юкорида таъкидланганидек, у 
асосан активлар, пассивлар ва компания мулкдорларининг уз 
капитали уртасидаги узаро богл и кликни курсатувчи бухгалтерия 
тенгламасига асосланади. GAAP талабларига мувофик баланс 
хисоботининг ушбу асосий таркибий кисмлари гурухланиб, 
куйидаги тартибда баён этилади:

-активлар улар ликвидлилик даражасининг камайиши 
тартибида жойлашиши керак;

-мажбуриятлар уларни бажариш муддатининг якинлигини акс 
эттирадиган тартибида жойлашиши лозим. Муддат канчалик якин 
булса мажбурият шунчалик олдин курсатилиши даркор;

-у з  капитали доимийлик тартибида акс эттирилади, яъни 
биринчи булиб унинг узгаришларга энг кам дучор булган турлари 
курсатилади.

Баланс хисоботи рубрикаларининг таркибий тузилиши муайян 
корхонанинг спецификасига жавоб бериши ва хужалик фаолияти 
тухрисидаги ахборотни тулик ошкор килиш тамойилига мувофик 
белгиланиши лозим. Компанияларнинг баланс хисоботларидаги 
улар фаолиятининг узига хос хусусиятлари билан боглик фарклар
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молиявий соханинг барча фирмалар учун хос булган таркибий 
тузилмасига жойлаштирилади.

1. Активлар: жорий активлар
-пул маблаглари, киска муддатли инвестициялар;
-дебиторлик карзлари ёки олинадиган счётлар, товар-моддий 

захиралар, олдиндан туланган жорий харажатлар; 
бошка жорий активлар;

-  узок муддатли активлар:
асосий воситалар, ёки мулк, бинолар ва асбоб-ускуналар;

-  номоддий активлар;
бир неча даврларнинг олдиндан туланган харажатлари; 
инвестициялар ва фондлар; 
бошка жорий булмаган активлар.

2. Мажбуриятлар: жорий мажбуриятлар
-  компаниянинг асосий фаолияти циклида фойдаланиладиган 

товарлар ва хизматлар учун кредиторлик карзлари;
-  асосий фаолиятда фойдаланилмайдиган товарлар ва 

хизматлар буйича киска муддатли кредиторлик карзлари;
-  киска муддатли векселлар;

узок муддатли мажбуриятларни бажариш буйича жорий 
туловлар (шу жумладан, ижара буйича мажбуриятлар);

-  хали етказиб берилмаган товарлар ёки курсатилмаган 
хизматлар учун олдиндан амалга оширилган туловни ёхуд бошка 
олдиндан туланган даромадларни олиш;

-  иш хаки учун хисобланган, лекин туланмаган харажатлар, 
фоизлар ва соликларни тулаш;

кечиктирилган солик туловларининг жорий туловлари; 
бошка жорий мажбуриятлар;

узок муддатли мажбуриятлар;
узок муддатли карзлар ва кредитлар; ижара буйича мажбу­

риятлар; облигациялар.Компания мулкдорларининг уз капитали: 
бошка узок муддатли мажбуриятлар;номинал, нономинал, эълон 
килинган киймат буйича акциядорлик капитали, киритилган ёки 
Кушимча равишда туланган капитал;акциядорлик капиталининг 
номинал ёки эълон килинган кийматидан ортикча киритилган ёки 
туланган капитал;бошка киритилган ёки туланган капитал;
-  таксимланмаган фойда.
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IV БО Б.О СИ Ё МА МЛ AKA TJIA РИДА БУХГАЛТЕРИЯ
ХИСОБИ

4.1. Хитойда бухгалтерия хисоби тугрисидаги конун 
хужжатлари

Хитой -  энг кадимий цивилизациялардан бири хисобланади. 
Унинг тарихи 690 минг йилни камраб олган, бу хакида Пекиндан 
жануби-шаркка томон 40 километрда жойлашган Чжо-укоудян 
горидаги синантроп (пекин одами) яшаган жойнинг излари далолат 
бериб турибди. К^изиги шундаки, уша сирли мамлакат ахолисининг 
узи хеч качон уни Хитой деб номламаган. Бу номни киданей 
кабиласи бошкарув и даврида мазкур улкаларга ташриф буюрган 
араб савдогарлари беришган. Узок утмишда хитойликлар 
дунёкарашининг асосини Буюк осмон хакидаги тасаввур ташкил 
киларди. Улар уз ерини -  дунё ерининг уртаси деб хисобларди, 
шунинг учун улар уз ватанига Урталикдаги давлат (Чжунго) ёки 
Осмонупар юрт (Тянься) деб ном беришган. Осмонупар юрт ахолиси 
эса узини чжунгожень - Урталикдаги давлат одамлари деб аташган.

Кддимги даврда Осмонупар юртда «чжэн» (мол-мулк, кирим) ва 
«фу» (карз, чиким, камомад) тушунчалари ишлатилган. Хитойнинг 
хисоб юритиш тизими тугрисида биринчи марта эрамиздан аввалги 
2000 йилда тилга олинган.

Бошка мамлакатлар билан савдо муносабатларининг ривож- 
ланиши жараёнида Хитойда хисоб юритиш аста-секин такомил- 
лашди. Тахминан эрамиздан аввалги V асрда хисоблашларни 
соддалаштириш учун хитойликлар суан-пан счётларни уйлаб 
топишди. Улар счётларни кадимда маълум булган хисоблаш доскаси 
-  абакнинг шаклини узгартирган холда тузишди.

Эрамиздан аввалги II асрда Осмонупар юртда туккизта китобдан 
иборат «Математика» дарслиги ёзилди, эрамиздан аввалги 124 йилда 
эса биринчи императорлар коллежи очилиб, унда Хитойнинг 
булажак амалдорлари яхши таълим олишлари мумкин эди. 
Маълумки, улар нормалашда, солик солишда, ер участкасининг 
майдонини аниклаш, ишларни бахолаш, мол-мулкни кирим ва чиким
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килиш, карзлар буйича фоизларни хисоблаш учун турли хисоблаш 
алгоритмларини куллашган.

Кддимги Хитойда солик идораси амалдорлари (шао-фу) алохида 
макомга эга булишган. Улар «мис (ху-фу) ва бамбук (ши-фу) 
ишончли чупхатлар-кодексларга эга булган булутли хукмдорлар» 
хисобланишган. Шунингдек, Осмонупар юртнинг бошка ахолисидан 
уларни алохида уст-бош хам ажратиб турган. Улар томонидан вакти- 
вакти билан текширувлар утказиб турилган. Солик амалдорлари 
ичида чакимчилик ёйилган эди.

Бутун тарнхи мобайнида Хитойда хисоб давлатнинг катьий 
назорати остида юритнлган. Императорлар сулоласи кулаб, 
1911 йилда Хитой республикаси эълон килинганда хам, 1949 йилда 
Хитой Халк Республикаси ташкил этилгандан кейин хам вазият 
узгармади.

Хигойда «Бухгалтерия хисоби тугрисида»ги конун илк бор 
1914 йилда эълон килинди. Вакт утаб норматив база бошка 
конунчилик хужжатлари, масалан: «Темир йулларда бухгалтерия 
хисобини юритиш коидалари» (1915 й.); «Бухгалтерия хисобининг 
ягона тизими усули» (1927 й.): «Бухгалтерлар тугрисида»ги конун 
(1947 й.) билан тулдирилди.

1951 йилдан эътиборан Хитойнинг барча корхоналарида 
бухгалтерия хисоби тизимини бошкариш билан ХХР Молия 
вазирлиги шугуллана бошлади. Унга хисоб юритиш тизимларини 
ишлаб чикиш ва турли хисобот шаклларини тасдиклаш топширилган 
эди.

Провинциялар, автоном вилоятлар ва жойлардаги муниципа- 
литетларнинг молия булимлари белгиланган хисоб юритиш 
тартибини бажариш учун кушимча низомлар ва коидаларни кабул 
килиб, уларни тасдиклаш ва руйхатдан утказиш учун юкори турувчи 
органларга такдим этишлари мумкин эди.

1985 йилда кабул килиниб, 1993 йилда узгартиришлар 
киритилган ХХРнинг «Бухгалтерия хисоби тугрисида»ги конуни 
Хитойда бухгалтерия хисобини тартибга солувчи асосий хужжат 
хисобланади.

Хитойда хисобни автоматлаштирилган тарзда юритишга рухсат 
этилган. Бунда дастурий таъминот ва олинган хисобот шакллари 
Молия вазирлигининг низомларига мос келиши керак.

Бухгалтерия китобларидаги барча курсаткичлар юанда акс 
эттиради. Агар корхона даромадлар ва харажатларнинг асосий
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моддаларини чет эл валютасида юритса, у холда бухгалтерия 
кайдномаларини тулдиришда ушбу курсаткичларни юанда кайта 
хисоблаши зарур.

Конунда бухгалтерларнинг “тугри” хисоб юритиш учун учун 
жавобгарлигига катта эътибор каратилган. Бухгалтерия хисоби 
счётларида акс эттирилган маълумотлар аник маълумотларга мос 
келмаган тавдирда бухгалтер корхона маъмуриятини бундан 
хабардор килиши керак. Акс холда бухгалтерия ходимлари 
маъмурий жазога тортилади. Агарда бухгалтерия ходимларининг 
харакатлари ёки харакатсизлиги давлат ва жамият манфаатларига 
зид келса ва Узида жиноят таркибини мужасам этса, у холда жиноий 
текширув утказилади.

Бош бухгалтерлар ёки бухгалтерия хисобининг масъул 
шахслари ихтиёрий равишда тайинланиши ёхуд бушатилиши 
мумкин эмас. Давлат тузилмаларида хам, тижорат тузилмаларида 
хам кадрларни бошка лавозимга утказиш улар буйсунадиган юкори 
муассасаларнинг розилиги билангина амалга оширилади.

Асосий тенденция -  бухгалтерия хисобини давлат томонидан 
тартибга солиш Хитойда унинг бутун тарихи мобайнида устунлик 
килган булиб, у тармок хисобини юритишнинг турли хиллари 
яратилган 1949 йилдан кейин энг тулик мукаммаллашди.

Куайцзифа (бухгалтерия хисоби тугрисидаги конун хужжат­
лари) -  бу давлат органлари ва корхоналар томонидан бухгалтерия 
хисоби амалга оширилишида юзага келадиган иктисодий 
муносабатларни тартибга солувчи хукукий нормаларнинг умумий 
номи. Бунда бухгалтерия хисоби хисоб-китоблар утказиш ва 
хужалик фаолиятини назорат килиш борасидаги бошкарув 
харакатларининг бир тури хисобланиб, иктисодий бошкарувнинг 
мухим кисмини ташкил килади.

Хитойда бухгалтерия хисобининг хукукий тартибга солиниши 
тугрисида илк бор эрамиздан аввалги XI асрда -  771 йилда тилга 
олинган. «Чжоули-Тянь-гуань» регламентида маълумотларнинг 
кунлик ва ойлик тупланиши, йиллик Хисобот хамда соликлар ва 
йигимлар киримлари ва чикимлари хисоб-китобига масъул булган 
амалдор тугрисида суз борган.

Цинь (эрамиздан аввалги 221 - 207 йй.) ва Хань (эрамиздан 
аввалги 206 йил - эрамизнинг 8 йили) сулолаларидан бошлаб барча 
сулолалар бухгалтерия тузилмаларни ташкил этиб, хисоботларни 
назорат килувчи шахсларни тайиклаган ва хукукий нормаларни
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ишлаб чиккан. Цинь сулоласи даврида «Сяолюй» конунида 
хисоботларни тузишда аник маълумотларни курсатиш, хатоларга 
йул куймаслик зарурлиги айтилган эди; уша ерда хисоботларни 
жамлаш тартиб-таомили ёзилиб, мол-мулк талофатлари хисобини 
юритиш усуллари келтирилган эди. Хань сулоласи давридаги 
«Шанцзи-люй» конунлар мажмуида хисоботларни текшириш учун 
пойтахтга такдим этиш тизими белгиланиб, унда куйидан юкоригача 
хар бир инстанция томонидан хисоботларнинг хар йили такдим 
этилиши назарда тутилган эди; муддатларни бузганлик ва 
нотугрилик учун жазо чоралари белгиланганди. Суй (581 - 618 йй.) 
ва Тан (618 - 907 йй.) сулолалари хам ёзулар ва счётларни юритиш, 
хисобот маърузаларининг нотугрилиги учун жазолар махсус 
тизимларига эга эди.

Янги давр бошланиши билан Хитой Республикаси хукумати 
1914 йилда «Бухгалтерия хисоби тугрисида»ги конуннинг биринчи 
кисмини чоп этди. Сунгра айрим махсус низомлар: 1915 йилда 
«Темир йулларда бухгалтерия хисобини юритиш коидалари» кабул 
килинди; 1921 йилда ушбу коидаларнинг янги тахрири чикди. 1927 
йилдан кейин Гоминьдан хукумати «Молия вазирлиги томонидан 
чшсдрилган бухгалтерия хисоби коидалари, «Бухгалтерия 
хисобининг ягона тизими усули» ва бир катор бошка хужжатларни 
чоп этди. 1935 йилда «Бухгалтерия хисоби тугрисида»ги конун, 1947 
йилда эса «Бухгалтерлар тугрисида»ги конун чоп этилди. Хитойдаги 
мазкур конун ижодкорлиги фаоллиги бухгалтерия хисобининг 
ахамияти тобора ортиб борётганлигини курсатиб, унинг хукукий 
тартибга солинишига нисбатан жахондаги умумий муносабатни акс 
эттирди.

1949 йил декабрда Хитой Халк Республикаси ташкил этил- 
гандан кейин хукумат доирасида махсус тузилма ташкил этилиб, 
давлатнинг бухгалтерия хисоби тизими унинг бошкарувида булди. 
1950 йилда «Хар бир даража халк хукуматларининг бюджет 
хисоботлари тизими» ва «Хар бир даража халк хукуматлари 
бирликларининг бюджет хисоботлари тизими» чоп этилди. 1951 йил 
январда ХХР Давлат маъмурий Кенгаши Молия вазирлигига барча 
давлат корхоналарининг бухгалтерия хисоби тизимини бошкариш 
хукукини берди. Уша вактдан эътиборан барча хисоботлар 
тизимлари мазкур вазирлик томонидан ишлаб чикиларди ёки 
тасдикланарди ва факат шундан кейингина чоп этиларди.
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Янги хукуматнинг дастлабки йиллари бухгалтерия хисоби ва 
хисоботларнинг хукукий тартибга солиниши нуктаи назаридан гоят 
самарали булди. Ушбу давр конференцияларнинг нисбатан 
мунтазам утказиб турилиши билан ажралиб турарди, бунда улар 
якунлари буйича конун хужжатларига тузатишлар киритиларди.

ХХР Молия вазирлиги молиявий бошкариш ва бухгалтерия 
хисоби буйича биринчи конференцияни 1951 йил ноябрда ташкил 
этди. Мухокама жараёнида саноат корхоналарининг бухгалтерия 
хисоби объектлари белгиланиб, ягона хисобот шакллари ишлаб 
чикилди. Тез орада Молия вазирлиги «Бухгалтерия китобларини 
руйхатга олиш ва давлат корхоналарининг хисобот хужжатларини 
тулдириш усули», «Давлат корхоналари мол-мулкини йиллик 
хисобга олиш (тафтиш килиш) усули» ва «Давлат саноат 
корхоналарида бухгалтерия хисобини юритиш усули»ни ишлаб 
чикди. Сунгра 1952 йил октябрда ХХР Молия вазирлиги иккинчи 
конференцияни чакирди, 1961-1965 йилларда эса яна иккита 
конференция утказилиб, улар якунлари буйича бухгалтерия 
хисобининг ягона тизими такомиллаштирилди.

Ушбу даврда бухгалтерия хисоби буйича катта мивдорда 
хужжатлар кабул килинди. «Давлат саноат корхоналарида 
таннархни хисоблаш коидалари», «Давлат ва хусусий капиталдан 
биргаликда фойдаланувчи корхоналарнинг счётлар режаси» ва 
хоказоларни келтириб утиш кифоя килади. Бунда нормаларни ишлаб 
чикиш жараёнида Молия вазирлиги (“Корхоналар, маъмурий ва 
ишбилармонлик бирликлари томонидан бухгалтерия архивларининг 
сакланиши тугрисидаги хабарнома” ва бир катор бошка 
хужжатларни чоп этган) хам, хукумат -  ХХР Давлат Кенгаши 
(«Давлат корхоналарида ва алока корхоналарида бош бухгалтер 
лавозимини таъсис этиш тугрисида») хам иштирок этди.

1960-йилларнинг иккинчи ярмида «маданий инкилоб» даври 
бошланди. Умумий хукукий нигилизм бухгалтерия хисобига хам 
дахл килди. Бу давр Молия вазирлиги томонидан 1973 йилда ишлаб 
чикилган навбатдаги «Давлат корхоналарида бухгалтерия хисоби 
коидалари (тажриба тартибида)» билан эсда колди.

Тез орада бухгалтерия хисобининг хукукий асосларини яратиш 
устидаги ишлар давом эттирилиб, 1978-1981 йилларда ХХР Давлат 
Кенгаши «Бухгалтерия ходимлари томонидан мажбуриятларнинг 
бажарилиши коидалари» ва «Бухгалтерия кадрлари тугрисида 
вактинчалик низом»ни чикарди; ХХР Молия вазирлиги «Курилиш,
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кушма ва бошка корхоналарда бухгалтерия хисоби тизими»ни 
ишлаб чикди.

Хозирги даврда Хитойда бухгалтерия хисобини юритиш иккита 
асосий массив асосида ташкил этилган. Биринчиси -  бу бухгалтерия 
хисоби ва хисоботларни юритиш юзасидан алохида талабларни 
узида мужассам этган мухсус хусусиятли хукукий хужжатлар. 
Иккинчиси -  хукукий тартибга солишнинг бевосита базавий 
манбалари.

Биринчи гурухга ХХРнинг 1992 йил 4 сентябрдаги (1995 йил 28 
февралда узгартиришлар киритилган) «Соликларнинг ундирили- 
шини бошкариш тугрисида»ги конуни киради. Конунда 
«Бухгалтерия хисоботлари ва бошка хужалик хужжатларининг 
юритилишини назорат килиш» деб номланган махсус II булим 
мавжуд булиб, унда, хусусан, ишлаб чикариш ёки бошка хужалик 
фаолиятини юритувчи солик туловчининг бухгалтерия хисоботлари 
тизими ва уларни юритиш усуллари тугрисидаги маълумот жамлаш 
учун солик органларига юборилиши белгилаб куйилган. 
Шунингдек, ХХР Бош божхона бошкармаси томонидан 65-сонли 
буйрукка мувофик 1993 йил 13 декабрда чикарилган «Корхона- 
лардан олинадиган даромад солиги тугрисида»ги вактинчалик 
коидалар, «Соликларни саклаш худудларини божхона оркали 
назорат килиш усули» ва бошка бир катор хукукий коидаларни хам 
таъкидлаш мумкин. Хитойда бухгалтерия хисобини хукукий 
тартибга солишнинг узига хос хусусиятларидан бири -  хисоботлар 
тугрисидаги низомларни турли даражадаги солик хужжатларига 
киритишнинг мажбурийлиги.

Иккинчи гурух бухгалтерия хисобини юритиш коидалари ва 
улар билан боглик масалаларни белгилаб берувчи махсус 
конунларни камраб олган. Улар жумласига 1994 йил 1 январда кучга 
кирган «Профессионал бухгалтерларни сертификатлаш тугри­
сида»™ конун; ХХР Давлат Кенгаши томонидан 1992 йил 16 
ноябрда тасдикланган «Корхоналар хисоботлари нормалари»; ХХР 
Молия вазирлиги ва Иктисодий тизимни ислох килиш давлат 
кумитасининг 1995 йил 25 майдаги «Экспериментал пайли 
корхоналар хисоботлари тизими тугрисида»ги билдиришномаси ва 
хоказолар киради. Ушбу гурухда «Бухгалтерия хисоби тугрисида»ги 
конун энг асосий хисобланади. У 1985 йил 21 январда туккизинчи 
чакирик Бутунхитой халк вакиллари йигилиши доимий 
кумитасининг олтинчи сессиясида кабул килинди. 1993 йил 29
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декабрда булиб утган бешинчи чакирик саккизинчи сессиясида унга 
бир катор узгаришлар киритилди.

Хитойнинг хозирги бухгалтерия хисоби тугрисидаги конун 
хужжатларининг хукукий асосини ташкил килувчи юкорида 
номлари келтирилган норматив хужжатлар билан куйидаги 
йуналишлар тартибга солинади:

-  бухгалтерия хисобининг асосий максадлари ва концепцияси;
-  бухгалтерия хисоби объектлари;
-  бухгалтерия хисобининг асосий тамойиллари;
-  бухгалтерия хисобини ташкил этиш ишини бошкариш тизими;
-  бухгалтерия хисоб-китобларининг сифати;
-  бухгалтерия назорати;
-  бош бухгалтер ваколати сохаси;
-  бухгалтерия ходимлари ва корхона рахбарига нисбатан 

муносабат.
Аввалги йиллардаги каби Хитойда хисоботлар масалаларига 

ХХР Молия вазирлиги рахбарлик килади. У мамлакатда, махаллий 
халк хукуматларининг молия вазирликлари эса жойларда (провин- 
циялар, марказга буйсунувчи шахарлар, автоном туманларда) 
хисоботлар ягона давлат тизмининг яратилишига жавоб беради. 
Давлат идоралари, шу жумладан хдрбий кисмлар, шунингдек, турли 
хужалик бирликлари хисоботларнинг ягона давлат тизмига мувофик 
бухгалтерия хисобини юритиш буйича уз усулларини ишлаб чикади 
ва улар хакидаги маълумотлар махаллий молия вазирликларига 
хамда турли идораларга юборилади.

Бухгалтерия хисоби ишларини юритиш учун корхоналарда 
бухгалтериялар ташкил этилиб, уларга бош бухгалтер ёки 
фуцзэжень (масъул шахе) бошчилик килиши мумкин. Бухгалтер иш 
жойини узгартирган холларда бош бухгалтер ёки масъул шахенинг 
кузатуви остида ишларни топшириш- кабул килиш амалга 
оширилади. Агар бош бухгалтер ёхуд масъул шахе иш жойини 
узгартирса, у холда ушбу тартиб-таомил корхона рахбарининг 
кузатуви остида амалга оширилади.

Хитойда бухгалтерия хисоби ягона тамойилларга мувофик 
юритилади. Улар юридик жихатдан махсус талаблар куринишида 
мустахкамланади. Бундай талаблар жумласига куйидагилар киради:

-  Бухгалтерия хисоб-китоблари молиявий вазият ва хужалик 
натижаларини хакконий тарзда акс эттирган холда аник амалга 
оширилган иктисодий харакатларга асосланади.
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-  Бухгалтерия ахбороти давлат томонидан макроиктисодий 
тартибга солиш талабларига жавоб беради ва уни хар томонлама 
тушуниш учун имконият яратади.

-  Бухгалтерия хисоб-китоблари белгиланган усулларга муво­
фик амалга оширилади, уларнинг курсаткичлари мувофиклашти- 
рилиши ва узаро таккосланадиган булиши керак.

-  Бухгалтерия хисобини юритиш усули бутун хдсобот даври 
мобайнида ягона булиши лозим; бухгалтерия хисоб-китоблари уз 
вактида амалга оширилиши даркор; бухгалтерия ёзувлари ва 
хисоботлари аник ва фойдаланиш учун ярокли булиши зарур.

-  Даромадлар таннарх ва харажатлар билан солиштирилиши 
керак; зарарлар ва харажатларнинг бухгалтерия хисоб-китоблари 
адолатли булиши даркор.

-  Мулкий ресурсларнинг хар бир объекта хакикий таннарх 
буйича хисоб-китоб килиниши керак.

-  Молиявий хисобот молиявий вазиятни ва корхоналар 
фаолиятининг хужалик натижасини хар томонлама акс эггириши 
лозим.

Хитойда молиявий хисоботларга нисбатан куйиладиган асосий 
талаб куйидаги маълумотларнинг акс эттирилишидан иборат: пул 
маблаглари ва кимматли когозлардан тушумлар; бойликларни кабул 
килиш, бериш ва улардан фойдаланиш; карз мажбуриятлари ва 
хисоб-китоблар; капитачнинг ошиши ва килинган харажатлар; 
даромадлар, харажатлар ва таннарх хакидаги ва бошка.

Ушбу маълумотлар Бош ва ёрдамчи бухгалтерия китоблари, 
мемориал дафтарлар ва хоказо бухгалтерия хужжатлари асосида 
шакллантирилади. Кулда ва автоматлаштирилган хисоб юритишдан 
бараварига фойдаланишга йул куйилади.

Барча бухгалтерия хужжатлари ва молиявий хисоботлар хитой 
тилида юритилади. Бир вактнинг узида улар кандайдир хорижий 
тилда ёки (агар корхона миллий автономия худудида жойлашган 
булса) майда миллатлар тилида хам расмийлаштирилиши мумкин. 
Бухгалтерия хужжатлари ва молиявий хисоботлар 1.5 йил сакланади. 
Хужжатлардаги ёзувлар Хитойнинг миллий валютасида амалга 
оширилади, лекин агар, масалан, кушма корхонадаги шериклар 
уртасида келишув мавжуд булса, бошка валютада хам юритилиши 
мумкин. Агар чет эл валютасидан фойдаланилса, молиявий 
хисоботлар маълумотлари йил охирида юанга айлантирилиши керак.
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Хитойда молиявий йил 1 январдан бошланиб, 31 декабрда 
тугайди. Мазкур давр мобайнида хисоб ортиб борувчи якун билан 
юритилади. Х,ар бир тузилма молиявий хисоботларни шакллан- 
тириб, уларни хар ойда, йилнинг хар чорагида ва хар йили назорат 
килувчи идораларга (биринчи галда, тегишли молия вазирликларига 
ва солик бюросига) юборади. Хисобот маълумотларига рахбар ва 
бухгалтериядан масъул шахе имзо чекади (ёки мухр куяди). Х,ар бир 
хужжат корхонанинг мухри билан тасдикланади. Агар корхонада 
бош бухгалтер лавозими таъсис этилган булса, у холда иккинчи 
билиб (рахбардан кейин) унинг имзоси ёки мухри куйилади.

Бухгалтерия ва унинг ходимларининг энг мухим вазифаси 
корхонада хисоботларнинг ички назорат килинишини амалга оши- 
ришдан иборат. Бухгалтерлар зиммасига хисобот маълумотларининг 
легаллиги, хакконийлиги, аниклиги ва бутлигини таъминлаш 
мажбурияти юклатилади. Жидций камчиликлар аникланган холлар- 
да корхона рахбарига ёзма курсатма берилади, у ушбу 
камчиликларни ун кун ичида тузатиши керак; агар бундай курсатма 
берилмаса, бухгалтериянинг масъул ходимлари рахбар билан тенг 
маъмурий жавобгарликка эга булади. Корхоналар бухгалтерлари ва 
рахбарларининг харакатларида жиноят таркиби мавжуд булган 
холларда ХХРнинг 1997 йил 14 мартдаги Жиноят кодексига 
мувофик жазо кулланилиши мумкин.

Хитой бухгалтерия хисобининг хукукий тартибга солиниши 
чукур тарихий илдизларга эга Утган аср эллигинчи и куп сонли 
хужжатлари янги давлат бухгалтерия хисоби ягона тизимини 
яратишга уринишни узида намоён этди. Бирок, уларнинг купчилиги 
амалиётда кулланилмади. Лекин, шунга карамай, айнан ушбу 
хужжатлар Хитойнинг умуман олганда халкаро стандартларга мос 
келувчи хозирги бухгалтерия хисоби тугрисидаги конун 
хужжатларига асос солди.

Инвестицияларни жалб этиш учун Хитойдан бухгалтерия 
хисобини халкаро амалиётга мувофик ислох килиш талаб этилди. 
Бунинг учун 2006 йилда Хитой бухгалтерия стандартлари кумитаси 
(CASC) томонидан базавий стандарт ва МХХС асосида бухгалтерия 
хисобининг 38 та янги стандарта ишлаб чикилиб, тасдикланди.

2007 йил 1 январдан бошлаб Хитой фонд биржасида руйхатга 
олинган компаниялар уз хисоботларини янги стандартлар буйича 
юритмокда. Бошка компаниялар хозирча уларни кулламай турибди, 
лекин вакт утиб бу масала уз ечимини топади.
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KPMG (аудиторлик ва маслахдт хизматлари курсатувчи 
фирмалар халкаро тармоги) Пекин булими бошкарувчиси Исаак 
Яннинг фикрига кура, Хитойда ишлаб чикилган янги стандартларни 
талкин этиш буйича хужжатлар жуда кам булса-да улар МХХСга 
жуда якин. Стандартларни куллаш натижалари куп жихатдан 
ходимларнинг касбий хусусиятларига боглик булади. Шу муносабат 
билан Хитой Молия вазирлиги руйхатга олинган компаниялар бух­
галтер лари ни янги стандартларга интенсив укитишни амалга 
оширмокда,

Хитойда солик солиш масаласига тухталадиган булсак, ушбу 
сохадаги конун ижодкорлиги билан иккита идора шугулланади: ХХР 
Давлат солик маъмурияти ва Молия вазирлиги. Улар соликлар 
ставкаси, имтиёзлар бериш ёки улардан махрум этиш масалалари 
юзасидан карорлар кабул килади. Хитой газнасининг соликлар 
хисобидан туддирилиши учун ХХР Давлат солик маъмурияти жавоб 
беради, шу боисдан соликларни йигиш режаларини айнан у тузиб 
чикади. Давлат солик бошкармалари Давлат солик маъмуриятига 
буйсунади, махаллий солик бошкармалари эса махаллий хукумат 
органлари х,исобланади.

Мамлакат иктисодиётининг муттасил ривожланиши ХХР 
рахбарияти томонидан 1994 йилда бошланган солик ислохотининг 
утказилишига сабаб булди. Бу вактга келиб Хитой солик тизими 
хилма-хил ва сертармок эди. У соликларнинг 30 турини камраб 
олган эди. Хозирда соликлар сони 21 гача камайтирилган булиб, 
уларни учта даражага булиш мумкин:

-марказий соликлар (божхона туловлари, истеъмол солиги, 
бизнес-солик);

- кушма соликлар (ККС, табиий ресурслардан фойдаланганлик 
учун солик, кимматли когозлар солиги налог на ценные буаги);

- махаллий соликлар (фойда солиги, кучмас мулк солиги, 
жисмоний шахслардан олинадиган даромад солиги, мерос учун 
солинадиган солик).

2008 йил 1 январдан эътиборан Хитойда фойда солигини 
хисоблаш ва тулаш 2007 йил 16 мартда кабул килинган 
«Корхоналарга солинадиган даромад солиги тугрисида >>ги конун 
билан тартибга солинмокда. Ягона солик ставкаси 25 фоизга тенг 
(илгари у 33 фоизни ташкил килар эди).

Конун да давлат томонидан куллаб-кувватланадиган тармоклар 
учун бир катор имтиёзлар назарда тутилган. Муайян талабларга мос
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келувчи паст рентабелли корхоналар соликни 20 фоиз ставка буйича 
тулайди. Белгиланган мезонларга жавоб берувчи юксак 
технологияли корхоналарга 15 ставка буйича солик солинади.

Бундан ташкари, конунда хайрия учун солик чегирмаларининг 
оширилиши, экологик, энергия ва сувни тежовчи ишлаб чикаришлар 
учун солик имтиёзлари назарда тутилган.

Хитойда KJKC 1979 йилда жорий этилган эди. 1994 йилга кадар 
ушбу солик буйича ставкаларнинг ун иккита гурухи мавжуд эди. 
Хозирда асосий ставка 17 фоизни, имтиёзли ставка 13 фоизни ва 
кичик хажмдаги товарлар ва хизматлар учун ставка 6 ташкил килади. 
1994 йилдан бошлаб аста-секин бизнес-солик сикиб чикарилиб, 
КДСни куллаш сохаси кенгайди. Ь^изиги шундаки, Хитойда КДСни 
коплаш маъкулланмайди, балки якин вакт ичида тугатилиши 
мумкин.

Жисмоний шахслардан олинадиган даромад солиги ортиб 
борувчи шкала буйича хисобланади. Бунда ставка минтакалар 
буйича фарк килиши мумкин. Хитой солик туловчиси солик органи 
билан узи тулайдиган даромад солигининг микдори тугрисида 
музокара олиб бориш имкониятига эга. Эътнболиси, ХХР 
фукаролари шахсий даромадлари даражасининг ута пастлиги 
туфайли 1994 йилга кадар мазкур солик деярли кулланилмади. 
Истеъмол солиги уз мохиятига кура биздаги акдизни эслатади. У 
айрим истеъмол турлари, хусусан: сигарет, алкоголли ичимликлар, 
косметика, заргарлик буюмлари, бензин, автомобиллар ва х-к- учун 
ККСга кушимча равишда ундирилади. Истеъмол солиги корхоналар 
ва хусусий шахслар томонидан товарни импорт килиш, уни ишлаб 
чикариш ва кайта ишлаш чогида туланади. У бизнес жараёнида 
истеъмол турига караб 3 фоиздан 50 фоизгача доирадаги ставка 
буйича бир марта ундирилади.

Ва, нихоят, Узбекистон солик тизимида мавжуд булмаган солик 
хакида, - бу бизнес-солик.

Хозирги вактда бизнес-солик транспорт, курилиш корхоналари, 
банк ва сугурта муассасалари, почта-телеграф ва алока корхоналари, 
маданий-спорт муассасалари, шоу-бизнес ва хизмат курсатиш 
сохаси корхоналари учун жорий этилган.

Илгари бизнес-солик савдо корхоналаридан хам ундирилар эди, 
1994 йилдан бошлаб у факат хизмат курсатиш сохаси учун 
кулланилмокда. Ушбу солик йигиладиган сохалар сони хозирда 14 
тадан 9 тагача кискарган. Х °зиРДа улгуржи ва чакана савдо хамда

178



коммунал хизматлар сохдсига бизнес-солик солинмайди 
(фаолиятнинг мазкур турлари буйича операцияларга эндиликда KRC 
солинмокда).

Бизнинг назаримизда, бизнес-солик Хитой утмишининг саркити 
хисобланади. Айрим тадбиркорлар, хусусан, банк вакиллари ушбу 
соликнинг бекор килинишини ёклаб чикишади. Уларнинг хисоб- 
китобларига кура, мазкур солик фойдага солик солишнинг самарали 
ставкасини ошириб, бизнеснинг ривожланишига тускинлик килади.

Хитойда солик тугрисидаги конун хужжатларининг бузилиши 
жиддий окибатларни келтириб чикаради. Карзни кайтаришдан 
ташкари солик туловчи карз микдоридан беш марта ортик микдорда 
жарима тулаши шарт. Корхонани лицензияцан махрум этиш ва 
маблагларини мусодара этиш жазоси хам кулланилиши мумкин.

Хозирги вактда, аудиторлик компанияларининг сони куп 
булишига карамай, Хитой бозорида «Катта Туртлик» вакиллари 
хукумронлик кнлишда давом этмокда. Юзага келган вазиятни изга 
солиш учун Хитой хокимиятлари якин ун йил ичида халкаро бозор 
иштирокчиларига айланиши мумкин булган 10 та йирик аудиторлик 
компаниясини тузишни таклиф этмокда.

4.2. Японияда харажатлар хисобини юритиш ва таннархнн
хисоблаш

Бизгача етиб келган Японияда бухгалтерия хисоби тарихининг 
дастлабки ёдгорликларига 1520 йил санаси куйилган. Айнан уша 
йилда хисобга олиш дафтарларини юритиш тартиби тугриидаги 
курсатма нашр килинган. Кадимий Японияда хисоб юритиш оддий 
тизим буйича олиб бориларди: дастлаб факат салномавий 
ёзувлардан, сунгра эса бир вактнинг узида хам салномавий, хам 
тартибли ёзувлардан фойдаланилди. Японияда икки ёклама бух­
галтерия тугрисида илк бор 1865 йилда Эдо даврида билишди. 
Бирок, амалиётда у 1872 йилда, Япония миллий банкининг 
йурикномалари тасдикланиб, Молия вазирлиги томонидан “Банкда 
бухгалтерия хисоби усули” (Ginko Boki Seiko) хужжати чикарил- 
ганидан кейин кулланила бошлади.

1890 йилда Токио ва Осакада фонд биржалари ва акциядорлик 
жамиятлари пайдо булиши билан Тижорат кодекси (syouhou) дунё 
юзини курди. Унга мувофик акциядорлик жамиятлари 
жамоатчиликка мавжуд активлар ва бухгалтерия баланси хакидаги
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ахборотни такдим этишлари шарт эди. Айнан шу йилдан бошлаб 
Японияда бухгалтерия хисоби ривожлана бошлади. Бундан ташкари, 
Тижорат кодексида штатдаги аудиторлар томонидан бухгалтерия 
хдсоби мажбурий равишда аудиторлик текширувидан утказиб 
турилиши белгилаб куйилган эди. Бирок, штатдаги аудиторнинг 
роли ички аудиторга тенглаштирилиб, ундан профессионал 
бухгалтер сертификатининг мавжуд булиши талаб этилмасди. Ушбу 
инсонлар аудиторлар деб номланарди, хал ос, аслида эса деярли хеч 
кандай назорат функцияларини бажармасди.

1896 йилда даромад солиги жорий этилганидан кейин одатдаги 
бухгалтерлардан ташкари, компанияларга соликлар тулаш сохасида 
маслахатлар берувчи солик агентлари хам пайдо булишди.

1914 йилда «Руйхатга олинган бухгалтерлар тугрисида»ги 
конуннинг дастлабки лойихаси тайёрланди. Аммо у хал этилмаган 
айрим мунозарали жихатлар туфайли рад этилди. Мазкур конуннинг 
барча лойихалари саккиз марта мухокамага куйилди ва орадан 13 
йил утиб, 1927 йилдагина «Руйхатга олинган бухгалтерлар 
тугрисида»ги конун кабул килинди. Лекин, у бухгалтерларни химоя 
килувчи хеч кандай коидани узида мужассам этмаган эди. 
Университетда бухгалтерияни урганган ёки бухгалтер сифатида хеч 
булмаганда бир йил иш тажрибасига эга булган хар кандай шахе 
профессионал бухгалтер сифатида руйхатга олиниши мумкин эди.

Иккинчи жахон уруши вактида соликлар сезиларли даражада 
ошди. Шу муносабат билан Япония миллий хукуматининг солик 
ислохотлари билан боглик сиёсати муваффакиятли амалга 
оширилишини таъминлаш учун 1942 йилда «Солик агентлари 
тугрисида»ги конун кабул килинди.

Япония иккинчи жахон урушида маглуб булганидан кейин 
кейинги барча ислохотлар итгафокчи истило кучлари Бош штаби 
(GHQ) томонидан амалга оширилган истило сиёсатининг бир кисми 
эди. Ушбу сиёсатнинг асосий йуналиши япон молиявий бир- 
лашмалари (дзайбацу)нинг таркатиб юборилиши, кимматли когоз­
лар бозорининг демократлаштирилиши ва Япония иктисодиётига 
чет эл капиталини жалб этиш учун зарур шароитларнинг 
таъминланиши билан боглик иктисодий ислохотни амалга 
оширишдан иборат эди.

Хорижлик инвесторлар манфаатларини химоялаш учун 1948 
йилда молиявий хисоботлардаги зарур ахборотни ошкор этишнинг 
шартлигини ва ушбу хисоботларнинг мустакил аудиторлар
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томонидан тасдикданишини назарда тутувчи «К^имматли когозлар ва 
фонд бозолари тугрисида»ги конун кабул килинди. Мазкур конун 
Америка конунларини, хусусан, 1933 йилда кабул килинган 
«Кимматли когозлар тугрисида»ги конун ва 1934 йилда кабул 
килинган «Фонд биржалари тугрисида»ги конунни деярли тулик 
такрорлади. Японияда профессионал аудиторлар мавжуд 
булмаганлиги, руйхатга олинган бухгалтерлар эса истило кучлари 
кумондонлиги янги конунчилик шароитида ишлаш учун тайёр эмас 
деб хисобдаганлиги боис аудит тизимини ташкил этиш билан боглик 
муаммолар юзага келди. Шу сабабдан 1948 йилда камида уч йил 
амалий тажрибага эга булган руйхатга олинган бухгалтерлар учун 
махсус имтих,он утказилишини назарда тутувчи «Дипломли жамоат 
бухгалтерлари тугрисида»ги конун (СРА) кабул килинди. Илгари 
мавжуд булган хисоб юритиш тизими бекор килинди. Агар илгари 
купчилик бухгалтерлар хеч качон аудиторлик тартиботларини 
утказишга интилмаган булса, энди эса, истило кучлари кумон- 
донлигининг саъй-харакатлари билан, улар буни урганиши хамда 
Гарбда кабул килинган бухгалтерия хисоби тамойилларини 
узлаштириши шарт эди.

Истило кучлари кумондонлиги томонидан амалга оширилган 
ислохотлар Япония солик тизимига хам дахл килди. 1947 йилда 
Японияга Колумбия университета профессори К.С.Шоуп 
бошчилигидаги экспертлар гурухи ташриф буюрди. Ушбу гурух 
солик тизимини ислох килиш юзасидан тавсиялар ишлаб чикиши 
лозим эди. К.С.Шоуп гурухи томонидан тавсия этилган бевосита 
соликларни ундиришга йуналтирилган тобора усиб борувчи солик 
солиш тизими Японияда хозир хам ишлаб турибди. Булардан 
ташкари, К.С.Шоуп тавсиялари улар туфайли урушдан кейинги 
солик маъмуриятида купинча тушунмовчилик юзага келиб турган 
солик агентларининг паст малакага эгалигини назарда тутди. 
Натижада солик агентларининг фаолияти билан боглик эски 
тизимни бекор килишга карор килинди. 1951 йилда хозирги вактда 
хам амал килиб турган «Дипломли жамоат солик бухгалтерлари 
тугрисида»ги конун кабул килинди.

Пировардида Японияда бухгалтерларнинг иккита касбий гурухи 
шаклланди. Биринчиси -  бухгалтерия ва аудиторлик хизматлари 
курсатувчи дипломли жамоат бухгалтерлари, иккинчиси эса солик 
хисобини юритишга ихтисослашган солик бухгалтерлари. 
Бухгалтерларнинг иккала касбий гурухи хам уз ташкилотини тузиб,
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дигатомли бухгалтер унвонини олиш учун имтихон топши- 
рувчиларга нисбатан катьий талабларни урнатди.

Японияда бухгалтерия хисобининг континентал модели амал 
килиб, унда бухгалтерия хисоби тизими солик солишнинг таъсири 
остида шаклланади ва ишлайди. Бухгалтерия фойдаси солик солиш 
фойдасига тенг. Хисоб юритиш конунчилик билан тартибга 
солинган. У давлатнинг солик солиш ва макроикшсодий тартибга 
солишга булган эхтиёжларини хисобга олишга йуналтирилган 
булиб, асосан консерватив хусусиятга эга. Корхоналарнинг асосий 
капитал етказиб берувчилар хисобланган банклар билан узвий узаро 
богликлиги кузатилади. Хисоб юритиш амалиёти давлат 
манфаатлари устуворлигининг таъсири остида шаклланиб, 
хукуматнинг солик солиш борасидаги талабларини кондиришга 
йуналтирилган.

Барча умумдавлат бевосита ва билвосита соликлар ва 
йигимларни хисоблаш, йигиш ва уларни тулашдан буйин товлаш 
холатларининг олдини олиш буйича барча функциялар Молия 
вазирлиги таркибига унинг “ташки идораси” сифатида кирувчи 
Миллий солик бошкармаси зиммасига юклатилади. Бевосита Молия 
вазирлигининг ваколатига кирувчи бож туловлари ва корабел 
йигимларигина бундан мустасно.

Бугунги кунда Японияда соликларнинг 50 тага якин тури амал 
килиб туриди. Улар марказий ва махдллий, бевосита ва билвосита, 
одатдаги ва максадли соликларга булинади. Давлат бюджетига барча 
солик туловларининг асосини (70 фоизига якинини) даромад солиги 
ва юридик шахслардан олинадиган солик агентлари ташкил килади. 
Даромад солиги жисмоний шахслар оладиган барча турдаги 
даромадлардан ундирилади. Истеъмол солиги деярли хар бир товар 
ёки хизматдан 5 фоиз микдорида ундирилади. Ушбу солик товар 
кийматига киритилиб, истеъмолчи томонидан туланганлиги боис, у 
билвосита соликлар жумласига киради. Ер олди-сотдиси буйича 
операциялар, коммуна хизматлар курсатиш, мактабга кабул 
килиниш ва укиш учун тулов, врачнинг профилактика куриги учун 
тулов ва айрим бошка туловлар мазкур соликдан озод этилган. 3 
фоиз микдоридаги истеъмол солигига кушимча равишда иссиклик 
манбаларидан бир кун фойдаланганлик учун 150 иен микдоридаги 
солик, гольф майдонидан бир кун фойдаланганлик учун 800 иен 
микдоридаги солик ундирилади.
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Махаллий соликлар ичида истикомат килиш хукуки учун 
туланадиган солик энг мухим хисобланади. Ушбу солик хусусий 
шахсларнинг хам, юридик шахсларнинг хам утган йилги даромадига 
солинади. Бунда мазкур соликни хамма тулаши керак. Даромад 
солигини тулаши шарт булган инсон узининг 1 январдан 31 
декабргача булган даромадини ва тегишли солик суммасини узи 
хисоблаб чикиши ва ушбу маълумотларни махаллий солик 
бошкармасига 16 февралдан 15 мартгача хабар килиши лозим. 
Кечиктирилган холларда солик 15 фоизга ошади. Х,исоблаш чогида 
барча даромад уни олиш манбасига караб унта турга булинади: 
пулли хиссалардан, акцияларга, кучмас мулкка эгалик килишдан, 
тадбиркорлик фаолиятидан, урмон ерларидан олинадиган даромад, 
иш хдки ва б. Даромадларнинг хар бир моддаси буйича харажатлар 
турлича хисобга олинади.

Японияда автомобиллар эгалари бир катор соликларни тулаши 
зарур: харид учун 3 фоиз микдоридаги истеъмол солиги ва машина 
харид килиш учун солик, бензин учун, машинанинг узи учун ва 
унинг огирлиги учун соликлар. Бошка мамлакатлар билан 
солиштирилганда, Японияда солик ставкалари энг юкори. Х,атго 
соликлар шкаласини соддалаштириб, фоизни пасайтирган 
1988 йилдаги ислохотлардан кейин хам марказий даромад 
солигининг энг юкори ставкаси 50 фоизни ташкил килади (даромад 
30 млн. иендан юкори булганида). Агар унга истикомат килиш учун 
15 фоиз микдоридаги солик кушилса, у холда жами 65 фоиз булади, 
масалан, АКЩца эса энг юкори ставка 35 фоизни ташкил килади.

Одий хизматчилардан соликлар иш хакини хисоблашда чегирма 
килинади. Агар бошка даромадлар мавжуд булмаса, декларация 
такдим этмаслик хам мумкин. Бунда йиллик даромад 15 млн. иендан 
ошмаслиги керак. Агар иш хакидан олинадиган соликлар микдори 
ва соликларнинг туланиши лозим булган реал суммаси мос келмаса, 
йил охирида тегишли томонга тузатиш килинади.

Юридик шахслардан олинадиган солик оддий компаниялар учун 
37,5 фоизни ва кичик бизнес учун 28 фоизни ташкил килади. 100 
млн. иендан кам микдордаги капиталга ва 8 млн. иендан кам 
микдордаги йиллик даромадга эга булган компаниялар кичик 
компаниялар хисобланади. Юридик шахсларнинг даромадлари 
тугрисидаги маълумотлар белгиланган шаклга киритилиб, солик 
бошкармасига компаниялар молия йили тугаганидан кейин кечи
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билан икки ойдан кейин такдим этилади, аксарият ташкилотлар учун 
ушбу муддат 31 мартгача.

Солик бошкармаси солик декларацияларини тулдиришнинг 
тугршшгини танлаб текширади. Миллий солик бошкармаси ва 
минтакавий солик бошкармаларининг текширувлар ва инспекциялар 
булимлари турли ахборот тармокдаридан олинадиган маълумот- 
ларни туплаб, тахлил килади. Агар текширув натижалари даромад- 
ларни яшириш ёки каллоблик фактини аникласа, у холда солик 
терговчиси томонидан криминал инспекция Утказиш тугрисида 
карор кабул килинади. Текширув факат суднинг рухсати билан 
утказилиши мумкин. Суд ордери олинганидан кейин фирманинг 
биносида тинтув утказилади, идора дафтарлари ва бошка ашёвий 
далиллар хатланади, фирманинг реал молиявий ахволини аниклаш 
учун турли тадбирлар амалга оширилади. Бундай текширувлар 
натижалари буйича кузгатилган ишлар юзасидан исботланиш 
купинча юз фоизни ташкил килади. Одатда, даромадларни 
яширишга накд пул айланмасига эга булган ташкилотлар, масалан, 
казино, касалхоналар. чакана савдогарлар уринади.

Икки ёклама ёзув усули Япония амалиётида, хорижий китоблар 
таржималари туфайли, 1873 йилда кулланила бошлади. Таннархни 
хисоблаш ва харажатларни хисобга олишга дойр дастлабки таржима 
нашри мамлакатда 1887 йилда чикарилди. Илгари факатгина 
Токугава (1598 - 1876 йй.) даврида кулланилган хисобга олишнинг 
анъанавий японча усулларини куллашга оид адабнётлар мавжуд эди.

XIX асрнинг иккинчи ярмида счётларни икки ёклама ёзишнинг 
ёйшшши Японияда харажатларни хдсобга олиш ва таннархни 
хисоблашга инкилобий узгаришларни киритди.

Бухгалтерия хисобининг янги усулларига утиш зарурлиги 
ишлаб чикариш хажмининг жадал усиши ва жахон хужалигига 
интеграциялашишнинг бошланиши туфайли юзага келди.

Шотландия банкининг Япониядаги филиалида ишлаган 
Александр Аллан Шанд 1873 йилда «Банкларда бухгалтерия усули» 
китобини чикарди. Бу Японияда 266 йил мобайнида амал килган 
христиан динига сигинишни таъкиклашнинг бекор килиниши 
туфайли юз берди.

Айнан уша вактда америкалик муаллифлар Брайтон ва Страт- 
тоннинг Якичи Фукузава томонидан япон тилига таржима килинган 
«Бошлангич бухгалтерия умумий курси» дарслиги нашр килинди.
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Харажатлар хисобини юритишга дойр адабиётлар ичида 
Арисаванинг 1887 йилда чоп этилган «Саноат корхоналари учун 
бухгалтерия дарслигини» китобини ажратиш мумкин. Бу инглизча- 
америкача хисоб юритишга дойр кулланма эди.

Тазаканинг бухгалтерия журналида чоп этилган маколаси 
Японияда хисоб юритиш назариясининг ривожланишига катта хисса 
кушди. Муаллифнинг таъкидлашича, таннархни аник ва тезкор 
хисоблаб, харажатлар хисобини аник ва тезкор юритимасдан туриб 
мамлакатда бозор иктисодиётини ривожлантириб булмайди.

Ушбу иш чоп этилиши билан хисоблашнинг роли ва ахамиятини 
англаб етиш бошланди. Колдик кийматни хисобга олмаган холда 
тугри чизикли амортизациянинг ёйилганлиги бундан далолат бериб 
турибди. Амортизация нормаларининг колдик киймат микдорига 
камайтирилиши, кейинчалик, бухгалтерия хисобига инглизча- 
америкача карашлар таъсирининг кенгайиши билан юз берди.

Биринчи жахрн урушидан кейин мамлакатда асосий вазифа 
ишлаб чикаришни рационализациялашдан иборат булди. 1930 йилда 
Савдо ва саноат вазирлигида Саноатни рационализациялаш 
фавкулода булими ташкил этилди. Кейинчалик унинг асосида 
Молиявий менеджмент кумитаси шакллантирилиб, 1932 йилда у 
томонидан бухгалтерия хисоботларини тузиш коидалари ишлаб 
чикилди. Мазкур коидалар булимларининг бирида таннархни 
хисоблаш ва харажатларни хисобга олиш усули батафсил 
таърифланган эди.

Хукумат томонидан Катьий белгиланган нархлар тугрисидаги 
фармон чикарилиб, унда таннархни хисоблаш ва харажатларни 
хисобга олиш вазифаларидан бири расмий нархни шакллантириш 
учун хдсоб-китоб базасини такдим этишдан ибоатлиги белгилаб 
куйилди. Япония харбий саноати эхтиёжлари армияни 1939 йилда 
харбий заводлар ва ишлаб чикарувчилар учун Таннархни хисоблаш 
ва харажатларни хисобга олишнинг асосий тамойилларини чоп 
этишга мажбур килди. Ушбу хужжатга кура таннарх «сотилганидан 
кейин амалда истеъмол килинган элементларнинг умумий 
иктисодий киймати» дея таърифланди. Харажатлар таркибига ишлаб 
чикарилган эмас, балки сотилган махсулот учун чикимларгина 
киритилди. Шундай килиб, таннарх (сотиш харажатлари ва умумий 
харажатлар) “адолатли фойда”ни аниклаш ва “адолатли нарх”ни 
хисоблашнинг асослари сифатида куриб чикилди. Мазкур 
тадбирлардан кузланган максад нархларни пасайтириш ва ишлаб
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чикариш хджмини оширишдан иборат эди. Уз навбатида харбий- 
денгиз идораси 1940 йилда харбий-денгиз ишлаб чикарувчилари 
учун Таннархни хисоблаш ва харажатларни хисобга олишнинг 
асосий тамойилларини нашр килди. Таъкидлаш лозимки, иккала 
хужжатда хам учта асосий тамойил акс эггирилди: стандарт 
харажатларни жамлаш, сметаларни назорат килиш ва ишлаб 
чикариш курсаткичларини таккослаш. Бирок, умумий коидаларга 
карамай, ушбу норматив хужжатлар бир-биридан тубдан фарк 
киларди. Армия коидалари батафсил булиб, лекин уларда 
тизимлилик мавжуд эмас эди, денгиз коидалари эса кискача булиб, 
тушуниш учун жуда мураккаб эди.

Уруш вактида хисоблашнинг норматив тамойилларидан 
фойдаланиш куйидаги ютукларга олиб келди: тайёр махсулотни 
сотишга ва нархни шакллантиришни такомиллаштиришга кумак- 
лашувчи тизим шаклланди; назоратни катьийлаштириш хисобидан 
ишлаб чикариш самарадорлиги ошди; материаллар сарфи оптимал- 
лаштирилди ва омборхоналардан фойдаланиш яхшиланди; хисоб 
юритиш ёзувлари такомиллаштириш хисобидан рахбариятнинг 
мехнат сарфлари камайди; турли булимлар ишини таккослаш учун 
имконият ошди; товарлар йукотилиши ва иш вакти сарфлари 
камайди.

Ушбу ютукларга карамасдан, норматив хужжатлар Япония 
Парламентида ва жойларда танкид остига олинди.

Масалан, уч юзта корхона рахбарлар уртасида таннархни 
хисоблаш ва харажатларни хисобга олиш буйича ягона нормалардан 
фойдаланиш тажрибаси юзасидан утказилган суровлар 
натижаларига кура ушбу нормалар уникал, лекин уларни хамма вакт 
хам муайян шароитда куллаб булмайди; ишлаб чикариш хажмини 
ошириш учун самарасиз; хатто бир тармовда куллаш учун етарли 
даражада табакалашмаган; ноаник, чунки коидалар бош бухгал- 
тернинг нуктаи назарига караб узгартирилиши мумкин; таннархнинг 
алохида унсурларини тушунишда мураккаб; харажатларни жамлаш 
учун мос келмайди, деб эътироф этилди.

Бунчалик салбий фикрлар билдирилишига асосий сабаб 
сифатида таннархни хисоблаш ва харажатларни хисобга олишнинг 
мажбурий регламентациясини курсатиш мумкин, чунки у купинча 
таннарх реал кийматининг бузиб курсатилишига олиб келади. Бу хол 
стандарт тавсиялар хамма вакт хам корхонадаги муайян ахволни мос 
тарзда акс эттира олмаслиги билан боглик эди. Бундан ташкари,
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турли субсидиялар, дотациялар, имтиёзлар ва шунга ухшаш 
тадбирлар хам махсулот, ишлар ва хизматлар таннархини объектив 
тарзда хисоблаш имконини бермади.

Акира Ваказугининг фикрига кура, монополияларнинг мутлак 
фойдалари монополистларга нархлар устидан назоратни амалга 
ошириш имконини берувчи хисоблаш коидалари билан ишончли 
тарзда химояланган. Джиро Асабанинг таъкидлашича, хисоблаш -  
бу унинг ёрдамида ишчилар ва хизматчиларни монополиялар оркали 
ишлатиш яширинадиган никоб. Шу рухдаги фикрларни бошкалар 
хам билдирган.

Мауллифнинг фикрига кура, хисоблаш -  бу юкоридан мажбуран 
кабул килдирилган тартибот эмас, балки Японияда хисоб юритиш 
узвий ривожланишининг натижаси. Хисоблаш, юкорида таъкидлан- 
ганидек, феодал давридаёк юзага келиб, XIX асрнинг охири ва XX 
аср бошида ишлаб чикариш билан бирга ривожланган. Ушбу тартиб- 
таомилнинг Япония ва Америка армиялари талабларига буйсун- 
дирилиши хисоб юритишни узгартириш табиий жараёнини 
тезлаштирди, чунки харбийлар норматив хужжатларидан факат 
хаётда узини оклаган коидаларгина саклаб колинди. Шундай килиб, 
хисоблаш бухгалтерия хисобининг ажралмас кисмига айланди.

Лекин, шуни таъкидлащ лозимки, бухгалтерия хисобининг узи 
1966 йилга кадар купрок юридик концепциялар таъсири остида 
булди. Казуо Моритонинг хисоблашича, бухгалтерия хисобининг 
мантиги уз урнини тобора купрок Савдо кодекси мантигига бушатиб 
бера бошлади. Ушбу тенденциянинг изчил ривожланиши 1966 йилда 
бухгалтерия хисоби билан солик солиш тугрисидаги конун 
уртасидаги фаркларга оид норматив хужжат кабул килинишига олиб 
келди. Мазкур фармойиш бухгалтерия хисоби билан солик солиш 
уртасидан аник чегарани утказди ва Японияда хисоб юритишнинг 
ривожланишига улкан хисса кушди дейиш мумкин. Аммо, юзага 
келган хисоб юритиш тизими бир катор мухим камчиликларга эга 
эканлигини таъкидламасликнинг иложи йук:

- умумий тамойилларнинг тан олиниши фойдаланувчиларда 
молиявий хисоботлар маълумотларнинг аниклиги ва ишончлилиги 
иллюзиясини шакллантиради. Бирок, ушбу маълумотлар соддали- 
лиги билан ажралиб турмайди, хисоб юритиш тамойиллари 
методологияси эса муайян шартли хусусиятга эга;

- профессионал матбуот ва айникса куплаб бахсли саволларга 
жавоб беришга шошилувчи ракобатлашувчи журналларнинг
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таркалиши укувчилар миясини гангитувчи куплаб нотугри 
жавобларнинг чоп этилишига олиб келади;

-хисоб юритиш тамойиллари мазмунининг узгарувчан хаёт 
талаблари ва Савдо кодекси коидаларидан ортда колиши;

- Гарб адабиётлари, купрок Америка адабиётларининг «илохий- 
лаштирилиши», уларнинг нотанкидий укилиши катор холатларда 
хисоб юритиш муаммоларини хал этишни мураккаблаштиради;

-ижтимоий мухит ва экология билан боглик муаммоларнинг 
унутилиши;

- аудиторларнинг уз мижозларининг муаммолари билан 
кизикмаслиги.

Мазкур камчиликлариинг хал этилиши хдсоб юритиш 
назариясининг ривожланиши билан боглик.

Японияда бухгалтерия хисобининг инглизча тартиби 1872 йилда 
урнатилди, 1890 йилда кабул килинган немис хукукига асосланган 
тижорат конунчилиги хозиргача сакланиб колган. 1949 йилда 
Япония корхоналарида Америка стандартларига асосланган 
бухгалтерия хисоби стандартлари пайдо булди. 1948 йилда 
Японияда Америка намунасидаги биржа хукуки кабул килинганидан 
кейин аста-секин Япония бухгалтерия хисоби Америка бухгалтерия 
хисобига якинлашди.

Хозирги боскичда Япония бухгалтерия хисоби тизими хукук- 
нинг учта узаро боглик тармогига асосланган: тижорат, солик ва 
биржа.

Японияда корхоналарда бухгалтерия хисоби ишлари юзасидан 
жамоат коллегияси тузилиб, унда бухгалтерия хисобининг куйидаги 
Коидалари ва стандартлари эълон килинган:

- корхоналарда бухгалтерия хисоби стандартлари;
- тижорат хукукини корхоналарда бухгалтерия хисоби 

стандартлари билан мувофиклаштириш тугрисидаги низом;
- корхоналарда бухгалтерия хисоби стандартларига изохлар;
- корхоналарда бухгалтерия хисоби стандартларини бошка 

конунлар ва коидалар билан мувофиклаштириш тугрисидаги 
изохлар туплами;

- тайёр махсулот таннархини хисоблаш стандартлари;
- чет эл валютасидаги операциялар бухгалтерия хисоби 

стандартлари;
- жамлаштирилган хисоботларни тузиш стандартлари ва уларга 

изохлар;
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-счётларни ярим йиллик жамлаш буйича молиявий хисобот­
ларни тузиш стандартлари;

- инфляция чогида молиявий ахборотнинг ошкоралиги 
тугрисидаги низом ва б.

Японияда йирик корхоналар ва аксарият урта корхоналар 
монополистик бирлашмалар -  акциядорлик жамиятларини узида 
намоён этувчи компаниялар таркибига киради. Куплаб бошка 
мамлакатларда булгани каби хар бир компания бухгалтерияси 
иккита кисмга булинади: молиявий ва ишлаб чикариш.

Молиявий бухгалтерия, одатда, даромадлар ва зарарлар, 
активлар ва мажбуриятлар, хисоб-китоб операциялари хисобини 
юритади, молиявий хисоботларни, маблаглар манбалари, уларни 
жойлаштириш ва улардан фойдаланишнинг якуний баланси.

Ишлаб чикариш бухгалтерияси компанияларнинг алохида 
булинмалари буйича таркалган. Унинг вазифалари одатда 
харажатлар нормативи хисоб-китобини тузиш, шаклланиш турлари, 
жойлари ва хисоб-китоб килинаётган объектлар буйича хакикий 
харажатлар хисобини юритиш ва назорат килишни ташкил этишни, 
калькуляциялар ва ишлаб чикариш харажатлари тугрисидаги 
хисоботларни тузиш ва тахлил килишни уз ичига олади.

1950 йилда Япония парламента “Назорат килиш нормалари ва 
уни амалга ошириш тартиби тугрисида”ги Крнунни тасдиклади. 
Ушбу Конун асосида саноатни рационализациялаш кумитаси 
томонидан куйидаги хужжатлар нашр килинди: хозирда хам кичик 
узгартиш ва кушимчалар билан амал килиб турган Корхоналарда 
ички назорат тугрисидаги низом (1951 й.) ва Назоратни амалга 
ошириш тартиб-таомили коидалари (1953 й.).

Япония корхоналарида бухгалтерия хисоби маълумотларига 
буйича молиявий хисоботлар бир йилда икки марта тузилади. Бунга 
сабаб акциядорлик жамиятлари уз дивидендларини 1 январь ва 1 
июль холатига кура хисоблашлари лозим.

Хужалик конъюнктурасининг бекарорлиги ва инфляция 
туфайли япон бухгалтерлари учун айланма активлар ва капитал 
куйилмалар учун харажатларни бахолаш, амортизацияни хисоблаш 
ва захирага хисобдан чикаришлар усулини танлаш алохида муаммо 
тугдиради. Уни хал этишнинг мураккаблиги шундан иборатки, 
бухгалтер белгиланган коидаларга катьий амал килиш зарурлиги 
билан компани учун энг юкори фойдани таъминлашга интилиш 
уртасида мувазанатни саклаши зарур.
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Куллакилаётган бахолаш ва хисобдан чикаришлар усуллари- 
нинг катор хисобот даврлари мобайнида узгармаслиги конунчилик 
тартибида урнатилган коидалардан бири хисобланади. Мазкур 
узгармаслик бир сана холатига кура тузилган хисоботларнинг турли 
шаклларидаги курсаткичларни хисоблашнинг ягона методикасини, 
уларнинг узаро богланишини ва турли йиллар молиявий 
хисоботлари маълумотларининг изчилигини таъминлаши даркор.

Солик; идораси назорат текширувлари чогида амал киладиган 
бошк;а бир коида шундан иборатки, инвентарь киймати хозирги 
вактда мавжуд булган баходан ошиб кетмаслиги керак. Айни пайтда 
лицензиялар ва патентларнинг шартли бахоси эхтимолга якин 
хисобланади.

Бухгалтерия хисобида бухгалтерия хисоби счётлар режасини 
шакллантиришнинг унли тизими тамойилларидан фойдаланилади, 
уларни куллаш конунчилик тартибида белгиланмаган.

Ишлаб чикариш харажатларини пасайтириш муаммосига 
алохида ахамият берилади. Бунга сабаб шуки, Япония хомашё 
ресурслари билан чекланган булиб, бошка етакчи саноати 
ривожланган мамлакатлар билан солиштирилганда ишлаб 
чикаришни экстенсив ривожлантнриш учун гоят кам имкониятга 
эга. Шу муносабат билан Япония тадбиркорлари ички ва ташки 
бозорлардаги ракобат курашида уз фаолиятини саклаб колишнинг 
асосий воситаси сифатида ишлаб чикариш харажатларини 
пасайтиришни курмокда. Уларнинг олдида хамма вакт товарларни 
АКД1, Германия, Англиядагига Караганда 10 - 15 фоиз паст 
харажатлар билан ишлаб чикариш вазифаси туради. Ушбу максадда 
куйидаги воситалар кулланилади: тармокларнинг моддий-хомашё 
ресурсларидан фойдаланишнинг энг юкори самарадорлигига 
эришган холда ривожланишини таъминловчи давлат-монополистик 
тартибга солиш; ишчилар эксплуатациясини кучийтириш; уларнинг 
ижтимоий хукукларини чеклаш. Барча саноати ривожланган 
капиталистик мамлакатлар ичида Японияда ишчиларнинг иш хдки 
энг пастлиги тасодиф эмас,

Корхоналарда харажатларни пасайтириш учун маъмурият жавоб 
беради.

Япония корхоналарида ишлаб чикариш харажатларини назорат 
килиш тизимларини ишлаб чикишга алохида эътибор каратилади. 
Бундай тизимлар ишлаб чикариш харажатларини кискартириш чора- 
тадбирлари руйхати, ишлаб чикаришнинг оптимал варианти учун
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норматив харажатларни хисоблаш, корхонанинг ишлаб чикариш ва 
бошкариш булинмалари буйича нормлардан четга чикишларни 
аниклаш ва хисобга олиш тартибини узида мужассам этган.

Компаниянинг ишлаб чикариш харажатларини кискартириш 
режаларини хаётга татбик этиш учун ушбу харажатларнинг даврлар 
буйича норматив мивдбри белгиланиб, шу асосда ишлаб 
чикарилаётган махсулотнинг хакикий таннархи назорат килинади. 
Бунда нормативлар натурал ва киймат ифодасида белгиланади. 
Японияда нормативли хисобга юритишнинг учта варианта кенг 
таркалган:

- алохида (хар бир махсулот учун);
- умумий (махсулотнинг барча турлари учун);
- жамланма (юкоридаги иккита вариантни хам кулловчи).
Япония ишлаб чикаришни «канбан», ёки «аник уз вактида»,

яъни захираларсиз ишлаб чикариш усули буйича ташкил этиш 
асосчиси хисобланади.

4.3. Узбекистонда бухгалтерия хисобининг ривожланиши

Мамлакатимизда бухгалтерия хисобини ривожлантириш, 
бухгалтерия хисоби ва аудитни ислох килиш бозор муносабатларига 
утиш билан узвий алокада амалга ошириб келинмокда. Бу эса 
хорижий сармояларни республика иктисодиётга жалб этилишини 
таъминлайди.

Узбекистон Республикаси бухгалтерия хдсоби ва аудит 
сохасида ислохотлар жараёнининг авж олиши шу сохада илмий 
изланишлар олиб бораётган олим ва мутахассислар зиммасига жуда 
катта масъулият юклайди. Бугунги кунда айникса, Узбекистонда 
хусусий мулк етакчи роль уйнайдиган куп укладли иктисодиётни 
шакллантирилиши хамда ушбу жараёнлар самарадорлигини 
таъминлаш максадида бухгалтерия хисоби ва аудитни ташкил 
килиш халкаро стандартлар даражасида булишини такозо килади.

Мустакилликка эришилгандан сунг бухгалтерия хисоби ва аудит 
тазимида сезиларли узгаришлар юз берди.

Олий мажлис томонидан 1996 йил 30 августда тасдикланган ва 
халкаро экспертлар томонидан халкаро даражадаги конун хужжати 
деб бахоланган «Бухгалтерия хисоби тугрисида»ги Узбекистон 
Республикаси конуни ислохотнинг мухим боскичи булди.
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Республикада хорижий хамкорлар билан ишлаш учун кулай 
шароитларнинг яратилиши муайян давлат кафолатлари ва хуку кий 
база билан мустахкамланиши керак.

Республикамиз иктисодиётида бозор муносабатларини ташкил 
этишга каратилган узгаришлар жадал олиб борилмокда. Давлатнинг 
бозор иктисодиётига боскичма-боскич эволюцион йул билан утиш 
ягона сиёсати доирасида бош устивор вазифалар аникланди, 
конуний базалар такомиллаштирилмокда.

Ижтимоий муносабатлар тизимини узгариши, Узбекистон 
Республикаси иктисодиётини эркинлашиши, ташки иктисодий 
алокаларида жахон иктисодий ва интеграцион жараёнларга очик 
эканлиги, шунга мос холда, бухгалтерия хисобини узгартиришни 
такозо этади.

Бозор муносабатларига утиш ва давлат мулкини хусусий- 
лаштириш хужалик юритишнинг мазмуни, тузилиши ва психо- 
логиясида жиддий узгаришларга олиб келади. Бу уз навбатида, 
бухгалтерия хисобида туб узгаришларни талаб килади.

Бу бир катор объектив сабаблар билан боглик булиб, буларга 
даставвал хорижий инвестициялар, хорижий давлатлар билан олиб 
бориладиган молиявий ва хужалик алокалар, савдо ва тижорат 
муомалаларини интернационаллаштириш, хусусийлаштириш 
жараёнларини соликка тортиш сиёсатини таъминловчи тизимларини 
ривожлантириш, хужалик алокаларини амалга оширишда маданий- 
лашган хукукий асосларга таяниш, атроф-мухитни экологиясига 
эътиборни ортишини киритиш мумкин.

Х,озирги замон иктисодиётининг бу йуналишлари бухгалтерия 
хисобида уз аксини топиши керак. Бухгалтерия хисоби бу чакирикни 
кабул килишга мажбур, хозирги замон иктисодий шароитларига 
мослашишга тайёр булиб, жамият томонидан бухгалтерия хисоби ва 
хисоботига куйиладиган талабларни кондириши керак.

Бухгалтерия хисоби халкаро бизнес тили сифатида давлат 
конунларини бажарилишини кафолатлаши, тадбиркорликни 
ривожланишига, мулкни саклаш ва купайишига хизмат килиши, 
манфаатдор (инвесторлар, акциядорлар, банклар, фондлар, мол 
юборувчилар, мол олувчилар, расмий органлар ва ш.к.)лар 
томонидан мухим иктисодий карорларни кабул килишда 
(капиталини инвестиция килиш, бозорга чикиш, ходимларни ёллаш,
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солик сиёсати, молиялаш манбаларини кидириб топиш, хисобла- 
шишлар ва ш.к) зарур буладиган ишонарли ахборотларни етказиб 
бериши керак

Бухгалтерия хисобини хозирги замон талаби даражасида 
булишини куйидаги комплекс тадбирлар таъминлайди:

-бухгалтерия хисобини конуний тартибга солиш ва унинг 
меъёрий базасини шакллантириш;

-услубий таъминот билан (йурикномалар, услубий курсатмалар, 
шархлар);

-кадрларни тайёрлаш ва кайта тайёрлаш билан;
-халкаро профессионал ташкилотлар билан хамкорлик;
-хисобни бошкариш тизимини кайтадан ташкил этиш йули би­

лан.
Бухгалтерия хисобидаги ислохотларни амалга оширишдан асо­

сий максад куйидагилардан иборат:
-Узбекистон Республикаси ислохот оркали капиталнинг 

ривожланиши, хусусийлаштириш, ички ва ташки инвестициянинг 
кириб келиш имкониятларини купайтириш, хусусий сектор 
фаолиятига самарали бахо бериш;

-Халкаро молия бозорлари ресурсларидан самарали фойда­
ланиш, халкаро иктисодий муносабатларни ривожлантириш, чет 
эллик хамкорлар билан тенг муносабатда алокада булиш;

-Узбекистон Республикасидаги бухгалтерия хисоби сохасини 
халкаро бухгалтерия хисоби стандартлари билан таккослаш 
имкониятларини яратиб, чет эллик хамкорга зарур иктисодий 
ахборотларни уз вактида ва сифатли етказиб беришдир.

Узбекистон Республикаси иктисодиётининг бозор муноса- 
батларига утиши ва куплаб хорижий компания ва фирмалар билан 
алокаси бухгалтерия хисоби тизимини хам узгариши ва уни халкаро 
хисоб стандартлари талабига мослаб юритишни такозо этади.

Ривожланган бозор иктисодиёти структурасига эга мамла­
катларда бухгалтерия хисоби икки кисмдан иборат булади, яъни 
молиявий хисоб ва бопщарув хисоби. Молиявий хисоб корхона ёки 
фирмадан ташкаридаги бухгалтерия хисоби маълумотларидан 
фойдалнувчилар учун мулжалланган булиб, молиявий хдсобда уз 
аксини топади. Бошкарув хисоби эса корхона ёки фирмани 
бошкариш, фаолиятини режалаштириш, хисобга олиш ва назорат 
килиш учун хам ишлатилади. Бошкарув хисобининг асосий 
вазифаларидан бири уз вактида ва ишончли корхона ва унинг айрим
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булимлари буйича харажатлар ва олинган даромадлар тугрисидаги 
маълумотларни бошкарув аппаратига етказиб беришдир. Бошкарув 
Хисоби хисобида фирма томонидан ишлаб чикарилган махсулотлар 
учун кетган харажатларни тугри хисобга олиш ва махсулот 
таннархини аниклаш тартибини хисобга олиб боради. Шу сабабли 
таннарх ёки ишлаб чикариш хисобини ташкил килиш мухим 
ахамиятга эга.

Бизнинг фикримизча, ушбу тизимга утиш энг аввало хорижий 
компания ва фирмалар билан алока килиш, аудиторлик назоратини 
ташкил килиш имкониятини беради ва кушма корхоналар тузиш, 
хорижий мамлакатлар билан муносабатларни яхшилашда катта 
имконият беради.

Бозор иктисодиёти муносабатлари шароитида назоратнинг янги 
формалари ташкил килиниши зарур. Шундай назорат шаклларидан 
бири аудиторлик назоратидир.

Чунки чет эллик хамкорлар учун бухгалтерия хисоби халкаро 
андозалар асосида такдим килиниши зарур.

Хориж сармоялари мавжуд корхоналар фаолиятини назорат 
килиш максадида бир йилда бир марта хужалик хисобидаги 
аудиторлик ташкилоти ушбу корхона фаолиятини текширади ва 
йиллик бухгалтерия хисобини тасдиклайди. Халкаро коидаларга 
кура, куйидаги фаолиятлар назорат килинади:

1) бухгалтерия хисоби холати ва унинг талабга жавоб бериши;
2) молия хужалик масалаларида амалдаги конунчиликка риоя 

Килиниши ва таъсис этувчи хужжат коидаларига амал килиниши;
3) бухгалтерия хисобининг хакикий холатга мос келиши.
Аудиторлик текшируви жараёнида аудиторлар талабига кура

Кушма корхоналар бухгалтерия хисоб хужжатлари, кассадаги пул 
маблаглари ва товарларни инвентаризация килиш билан бошка 
Хужжатларни бериш зарур. Текшириш натижалари асосида 
бухгалтерия хисоби ва хисоботи буйича аудиторлик хулосаси 
берилади ва йиллик бухгалтерия хисоби билан кушиб топширилади.

Узбекистоннинг жахон иктисодий хамжамиятига интегра- 
циялашуви, халкаро ташкилотлар фаолиятида иштирок этишга 
интилиши мамлакатдан бухгалтерия хисобининг миллий стан­
дартларини жахон амалиётида кабул килинган услубий тамойиллар 
билан бирлигини таъминлашни, миллий курсаткичларни 
мамлакатларда кабул килинган худди шундай курсаткичлар билан 
киёслай олишни талаб килади.
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Узбекистоннинг тобора фаол тарзда жахон хужалик тизимининг 
туда конли аъзосига айлана боргани сайин ватанимиз бухгалтерия 
хисобининг ривожланишига халкаро амалиёт янада купрок таъсир 
курсатмокда. Бухгалтерия хисобини тартибга солишнинг асосий 
тамойилларини белгилаш бухгалтерия хисобини меъёрий тартибга 
солишнинг миллий тизимини ривожлантириш йуналишларини 
аниклаш ва унга дойр баъзи талабларни баён этиш имконини беради.

Ушбу вазифаларни амалга ошириш максадида корхоналарда 
бухгалтерия хисобини ташкил этиш буйича конунчилик, меъёрий ва 
услубий таъминотини ишлаб чикиш амалга оширилмокда.

1995 йил 28 январда Молия Вазирлиги, Узбекистон Респуб­
ликаси Истикболини белгилаш ва статистика давлат кумитаси хамда 
Давлат солик кумитаси билан хамкорликда тасдикланган «Махсулот 
(иш, хизмат) таннарихига киритиладиган махсулот (иш, 
хизмат)ларни ишлаб чикариш ва сотиш харажатларининг таркиби 
молиявий натижаларини шакллантириш тартиби тугрисидаги 
Низом» ислох килишнинг биринчи боскичи булди. Кейинчалик 
мазкур Низом конун хужжатларида юз берган узгаришларни хисобга 
олган холда Узбекистон Республикаси Вазирлар Махкамасининг 
1999 йил 5 февралдаги 54-сонли «Махсулот (иш, хизмат)ларни 
ишлаб чикариш ва сотиш харажатларининг таркиби хамда молиявий 
натижаларни шакллантириш тартиби тугрисида»ги низомни 
тасдиклаш тугрисидаги карори билан янги тахрирда тасдицланди. 
Шуни таъкидлаш мухимки, Низом хозирги давр талабларига жавоб 
беради ва харажатлар хисобини шакллантириш буйича халкаро 
тамойилларига мос келади.

Олий мажлис томонидан 1996 йил 30 августда тасдикланган ва 
халкаро экспертлар томонидан халкаро даражадаги конун хужжати 
деб бахоланган «Бухгалтерия хисоби тугрисида»ги Узбекистон 
Республикаси конун ислохотининг иккинчи боскичи булди.

«Бухгалтерия хисоби тугрисида»ги конун 5-моддасига асосан 
Молия вазирлигининг Бухгалтерия хисоби ва аудит услубиёти 
бошкармаси Европа хамжамиятининг «TACIS» лойихаси билан 
хамкорликда 1997 йилнинг февралидан бошлаб Узбекистон 
Республикаси Бухгалтерия хисобининг Миллий стандартларини 
ишлаб чикишга киришди.

Хозирги вактда республикада молиявий хисоботни тайёрлаш ва 
ташкил килишнинг концептуал асослари ва 23 та БХ.МС мавжуд.
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БХМСни ишлаб чикишдан асосий максад миллий ва хорижий 
мутахассислар томонидан хисоб сиёсати ва хлсобот маълумот- 
ларини тушунишда фаркни бартараф этиш ёки илмий тил билан 
айтганда, бухгалтерия хисобини уйгунлаштиришга эришишдир.

Хорижий хамкорларнинг талабларини урганиш бухгалтерия 
хисоби ва хисоботининг ягона концепциясини яратишнинг 
зарурлигини курсатди, унда куйилган хорижий сармоянинг харакати 
халкаро талабларига мувофик яккол акс этгирилиши зарур, бу эса 
молиявий хисоботнинг инвесторларга тушунарли булишини 
таъминлайди.

Буларнинг хаммаси хисоб тузилмасига муайян таъсир курсатиб, 
корхоналарни бошкариш тизимининг ва ахборотлардан ташки 
фойдалланувчилар эхтиёжларидан келиб чикиб, маълумотларни 
батафсиллаштириш зарурлигини шарт килиб куади,

БХДОСнинг кабул килиниши ва руйхатдан утказилишига кадар 
бухгалтерия хисоби ва хисоботини ташкил этиш услубияти 
Узбекистон Республикаси Вазирлар Махкамасининг 1994 йил 26 
мартдаги 164-сонли карори билан кабул килинган бухгалтерия 
хисоби ва хисоботи тугрисидаги Низомга асосланган эди. Кейинги 
йиллар мобайнида бухгалтерия хисоби тизимида узгаришлар юз 
берди. Х°зирги вактда республикада бухгалтерия хисоби ва 
хисоботи тизимини тартибга соладиган асосий хужжатлардан бири 
БХМС хисобланади. Шу муносабат билан Узбекистон Республикаси 
Вазирлар Махкамасининг юкорида курсатилган карори Узбекистон 
Республикаси Вазирлар махкамасининг 1994 йил 5 февралдаги 54 
сонли карори билан бекор килинди.

Корхоналар (ташкилотлар) молиявий хисоботи янги шакл- 
ларининг тасдикланиши бухгалтерия хисобини ислох килишнинг 
туртинчи боскич булди.

«Бухгалтерия хисоби тугрисида»ги Узбекистон Республикаси 
Конунига мувофик молиявий хисоботнинг таркиби, тузилиши ва 
мазмуни Узбекистон Республикаси Молия Вазирлиги томонидан 
белгиланади.

Х,озирги вактда корхоналар молиявий хисоботнинг: йирик 
корхоналар буйича 4 та шакл, кичик корхонлар ва фирмалар буйича 
2 та шакл киради, улар солик ва статистика идораларига, мулкдорлар 
ва банкларга конун хужжатларида белгиланган тартибда ташкил 
этилади.
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Узбекистон Республикаси Вазирлар Махкамасининг 2002 йил 25 
июндаги 227-сонли «Статистика ва молиявий хисоботларни янада 
такомиллиаштириш чора-тадбирлари тугрисида»ги карорига 
мувофик; молиявий хисобот шаклларини такдим этиш даврийлиги 
кичик корхоналар ва микрофирмалар учун хар чораклик муддатидан 
кичик муддатга йирик корхоналар учун эса «пул окимлари тугри­
сида»™ хисобот ярим йилликдан йиллик муддатга кискартирилди.

Кабул килинган чора-тадбирлар натижасида йирик корхоналар 
йиллик хисоботни хар чоракда хорижий инвестициялар 
иштирокидаги корхоналар, кичик корхоналар ва микрофирмалар эса 
йилда бир маротаба такдим этадилар.

Конунчилик хужжатларида юз берган узгаришларни хисобга 
олиб 2002 йилда молиявий хисобот шакллари ва уларни тулдириш 
коидалари кайта куриб чикилди ва Узбекистон Республикаси Молия 
Вазирлигининг 2002 йил 7 февралдаги 31-сонли буйруги билан 
тасдиканган Узбекистон Республикаси Адлия Вазирлиги томонилан 
2002 йил 19 мартда 1117-сон билан руйхатдан утказилди. 21-сонли 
БХ,МСнинг кабул килиниши ва кучга киритилиши муносабати билан 
Узбекистон Республикаси Молия Вазирлигининг 2002 йил 27 
декабридаги 140-сонли буйругига биноан (бухгалтерия хисобининг 
янги счётлар режаси билан ишловчи хужалик юритувчи субъектлар 
учун) молиявий хисобот шакллари ва уларни тулдириш коидалари 
тасдикланди хамда Узбекистон Республикаси Адлия Вазирлиги 
томонидан 2003 йил 24 январда 1209-сон билан руйхатдан утка­
зилди. Шуни таъкидлаш зарурки, молиявий хисобот шакллари, 
курсаткичлари ва уларни топшириш муддатлари бухгалтерия 
хисобнинг халкаро стандартларига жавоб кила олади.

Счётлар режаси, унинг тамойиллари ва куллаш техникасини 
билиш нафакат бухгалтерлар, балки бухгалтерия хисобига дахлдор 
булган бошка ходимлар-аудиторлар, солик ва молия идоралари 
ходимлар ва бошкалар учун хам мухим ахамиятга эгадир. Бу барча 
хисоб тизимида унинг алохида объектлари ва хужалик операция- 
ларида сезиларли узгаришлар юз бераётган хозирги шароитда 
мухимдир.

Бундай шароитда Бухгалтерия хисобининг счётлар режасини 
кайта куриб чикиш билан жахон амалиётига мувофик келадиган 
янги счётлар режасини ишлаб чикиш зарурати юзага келди.

Узбекистон Республикаси Молия вазирлиги томонидан USAID 
халкаро ташкилоти («Узбекистонда бухгалтерия хисоби ислохоти»,
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«Узбекистонда тадбиркорликни ривожлантириш» ва бошка 
лойихалар билан хамкорликда 1999-2000 йиллар мобайнида жахон 
талабларига жавоб берадиган янги счётлар режасини ишлаб чикиш 
буйича муайян ишлар амалга оширилди.

Бухгалтерия хисобининг янги счётлар режасига муваффакиятли 
утишни таъминлаш максадида ва янги счётлар режасини кенг 
мухокама килиш учун оммавий ахборот воситаларида эълон этиш 
тугрисида карор кабул килинди.

Янги счётлар режаси Узбекистон Республикаси Молия 
вазирлигининг 2000 йил 30 мартдаги 37-сонли буйруги билан 
тасдикиланган 'Узбекистон Республикаси Адлия вазирлиги томо­
нидан 2000 йил 1 июндан 930-сон билан Бухгалтерия хисобининг 
миллий стандарти (21-сон БХМС) “Хужалик юритувчи субеъкт- 
ларнинг молия-хужалик фаолиятини бухгалтерия хисоби счётлар 
режаси ва уни куллаш буйича йурикнома” сифатида руйхатдан 
утказилди, хамда 2002 йилнинг 1 январидан кучга киритилди.

Янги счётлар режасининг асосий вазифаси-бухгалтерия 
хисобининг миллий тизимини, рахбарият томонидан мухим 
карорлар кабул килиниши учун зарур булган молиявий хисоботни 
хужалик юритувчи субъектлар томонидан янги хисоб негизида 
тайёрлайдиган тарзда мукаммаллаштиришдан иборатдир.

Конунчилик хужжатларида юз берган узгаришларни хисобга 
олган холда, бухгалтерия хисоби тизимини янада такомиллаштириш 
максадида Узбекистон Республикаси Молия вазирлигининг 2002 
йил 9 сентябрдаги 103-сон буйруги билан “Хужалик юритувчи 
субеъктларнинг молия-хужалик фаолиятини бухгалтерия хисоби 
счётлар режаси ва уни куллаш буйича йурикнома” янги тахрирда 
тасдикланди ва Адлия вазирлиги томонидан 2002 йил 23 октябрда 
1181-сон билан 21-сонли БХМС сифатида руйхатдан утказилди.

Хорижий инвестициялар иштирокидаги корхоналар ва 
аудиторлик ташкилотлари 2002 йил 1 январдан бошлаб бухгалтерия 
хисобини янги счётлар режаси буйича юритмокдалар, 2003 йил 1 
январдан бошлаб уларга биржалар кушилди, мулкчилик шаклидан 
катьий назар бошка хужалик юритувчи субъектлар эса янги счётлар 
режасига 2004 йил 1 январдан утишди.

Янги счётлар режасига ва молиявий хисоботга утиш бух­
галтерия хисоби миллий стандартларининг жахон амалиётида кабул 
килинган услубий тамойиллар билан мувофиклигини, молиявий 
курсаткичлариниг хорижий мамлакатларда кулланадиган айнан
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шундай курсаткичлар билан таккосланишини таъминлайди, хисоб 
сиёсати ва хисобот маълумотларини ватанимиз ва хорижий 
мутахассислар томонидан тушунилишидаги фаркларни тугатади, 
республикада бухгалтерия хисобининг сифати ва ишончлилигини 
халк;аро микёсида тан олиниши корхоналарнинг молиявий 
хисоботига ишончни таъминлайди ва Республикага хорижий 
инвестицияларни жалб этишга имкон яратади.

Мамлакатнинг иктисодий ва ижтимоий хаётида юз берган 
узгаришлар, Узбекистонниниг жахон иктисодий тизимига 
интеграциялашуви бухгалтерия хисобининг конунчилик ва меъёрий 
базасини умум тан олинган халкаро стандартларга мувофик- 
лаштиришни талаб килди. Шу сабабли, янги счётлар режасига утиш- 
Узбекистоннинг бозор иктисодиётига утган мамлакатларда кабул 
килинган хисоб тизимига утиш йулидаги изчил кадамдир.

Узбекистоннинг тобора фаол тарзда жахон хужалик тизимининг 
тула конли аъзосига айлана боргани сайин ватанимиз бухгалтерия 
хисобининг ривожланишига халкаро амалиёт янада купрок таъсир 
курсатмокда. Бухгалтерия хисобини тартибга солишнинг асосий 
тамойилларини белгилаш бухгалтерия хисобини меъёрий тартибга 
солишнинг миллий тизимини ривожлантириш йуналишларини 
аниклаш ва унга дойр баъзи талабларни баён этиш имконини беради.

Ушбу вазифаларни амалга ошириш максадида корхоналарда 
бухгалтерия хисобини ташкил этиш буйича конунчилик, меъёрий ва 
услубий гаъминотини ишлаб чикиш амалга оширилмокда.

Узбекистон Республикасида бозор муносабатлари шароитидаги 
энг мухим вазифа чет эллик инвесторлар учун кулай шароитлар 
яратиш ва ташки иктисодий фаолиятни фаоллаштиришдан иборат. 
Бунда чег эл инвестициялари бухгалтерия хисобини тугри ташкил 
этиш ва молиявий хисоботларни халкаро хисоб юритиш стандарт­
лари асосида аудит килиш мухим ахамиятга эга.

Узбекистон Республикасида корхоналарда бухгалтерия 
хисобининг асосий коидалари «Бухгалтерия хисоби тугрисида»ги 
конун, Махсулот (ишлар, хизматлар)ни ишлаб чикариш ва сотиш 
харажатлари таркиби хамда молиявий натижаларни шакллантириш 
тартиби тугрисидаги низом, Бухгалтерия хисоби счётлар режаси ва 
бошка хужжатлар билан белгиланган. Аудиторлик фаолиятини 
юритиш асосларини «Аудиторлик фаолияти тугрисида»ги Конун 
(1992 й.), (Узбекистон Республикасининг «Аудиторлик фаолияти 
тугрисида»ги Конунининг янги тахрири 26.05.2007 йилда кабул
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килинган. Вазирлар Махкамасининг «Молиявий назоратни мустах,- 
камлаш тугрисида» хамда «Аудиторлар ва аудиторлик фирмаларини 
давлат руйхатига олиш тугрисидаги низомни тасдиклаш хакида»ги 
карорлари (1993 й.) ва хоказолар белгилаб беради.

Республикамизда бухгалтерия хисоби ва аудит кушма 
корхоналарда хисоб юритиш ва хисоботларнинг миллий талаблари 
буйича амалга оширилади. Бирок, хорижлик шериклар учун хисобни 
бухгалтерия хисобининг халкаро стандартларига мувофик юритиш 
зарур.

Бухгалтерия хисоботларини халкаро стандартлар талабларига 
мувофик узгартириш охирги вактда тобора долзарб ахамият касб 
этмокда. Бунга халкаро бозорларда фаолият курсатувчи 
компаниялар уртасида айнан бирхилликни талаб килувчи жахон 
иктисодиётининг ривожланиши сабаб булмовда.

Халкаро стандартлар талабларига мувофик тузилган молиявий 
хисоботлар жахон капитал бозорларига чикишни осонлаштиради ва 
асосли карорлар кабул килиш учун база хисобланиб, инвестициялар 
жалб килиш харажатларини пасайтиради.

Халкаро стандартларга йуналтирилган хцсоб юритиш ва 
хисоботлар миллий тизими амалиётга реал жорий этилиши учун 
узок вакт талаб этилади. Шунинг учун Узбекистон бухгалтерия 
хисоботларини халкаро стандартларга утказиш куп сонли 
манфаатдор томонлар учун долзарб булиб колмокда. Шулар 
каторида Узбекистон бозорида фаолият курсатиб турган, уларга 
бухгалтерия хисоботларини узгартириш бош компанияларнинг 
жамлаштирилган хисоботларига киритиш учун зарур булган чет эл 
инвестициялари иштирокидаги компанияларни; чет эл инвести- 
цияларини жалб килишдан манфаатдор булган корхоналарни; жахон 
савдо бозорларида фаолият курсатиб турган ташкилотларни 
келтириш мумкин.

Хозирги вактда хисоботларини халкаро стандартларга мувофик 
узгартиришнинг иккита варианти кулланилмокда.

Бйринчиси 29-сон «Гиперинфляция шароитида молиявий 
хисоботлар» халкаро стандартини куллашга асосланган булиб, 
унинг мохияти куйидагилардан иборат: молиявий хисоботлар 
хисоботларни тузиш санаси холатига кура амал килиб турган улчов 
бирликларида такдим этилиши керак. Бунинг учун хисоботлар 
маълумотлари умумий харид кобилиятининг узгаришини акс 
эттирувчи нархлар индекси ёрдамида кайта хисоблаб чикилади,
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сунгра хисоботларни тузиш санаси холатидаги курс буйича 
валютага айлантирилади. Бундан ташкари, хисобини юритиш 
халкаро стандартлар томонидан тавсия этиладиган коидаларга мос 
келмайдиган алохида моддаларга (масалан, асосий воситалар 
амортизацияси, товар-моддий бойликларни бахолаш) тузатишлар 
киритилади.

Нархларнинг реал умумий индексини топиш ва уни куллаш 
мазкур ёндашувни куллашдаги асосий муаммо хисобланади.

Иккинчи вариант нархларнинг ишончли умумий индекси 
булмаганда бахолашни валютани айирбошлаш курсининг узгариши 
асосида амалга оширишни таклиф этади.

Узбекистон бозорида хорижий ва кушма фирмалар пайдо 
булганлиги муносабати билан хисоб юритишнинг умумий кабул 
килинган тамойилларига амал килиш зарур. Улар икки тоифага 
булинади:

-  вокеани хдсоб юритишда акс эттириш вактини хамда бухгал­
терия регистрларига ёзиладиган микдорни таърифловчи узгартириш 
(бахолаш) тамойиллари;

-  молиявий хисоботларда акс эттирилиши лозим булган ахборот- 
нинг сифат тавсифларини таърифловчи ошкор килиш тамойиллари.

-  «Асосий хужалик фаолиятидан олинадиган даромадлар» 
бухгалтерия хисоби миллий стандартига мувофик ушбу тамойиллар 
хисоботларни тузишнинг концептуал асослари сифатида 
мустахкамланган. Бухгалтерия хисоби маълумотлари ва улар 
асосида тузилган хисоботлар аудиторлик тасдигини талаб килади, бу 
учта муаммо билан боглик:

- бухгалтерия хисобининг тугрилигини тасдиклаш;
-  бухгалтерия хисоботлари таркибида аудиторлик хулосасининг роли;
-  аудиторлик хулосаси билан тасдикланадиган хисоботлар 

маьлумотларининг аниклиги. Х,исоб юритиш маълумотларининг 
тугрилиги мезонларини хар бир мулкдор узи учун белгилайди, бирок 
хорижлик шериклар учун ушбу мезонларнинг узил-кесиллигини, 
уларнинг тугрилигини тасдиклаши ёки рад этиши лозим булган 
эксперт-аудиторнинг хулосаси зарур.

Аудиторлик фаолияти ривожланишининг ва бухгалтерия хисоби 
тизимини такомиллаштиришнинг хозирги боскичи миллий ва 
халкаро стандартларнинг узаро мувофиклиги масалаларини олдинги 
уринга чикарди ва ушбу икки стандартлар тизимининг доимий 
равишда такомиллашиб бориши, хамда Узбекистонда Аудитнинг
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халкаро стандартлари (АХС) ва Молиявий хисоботнинг халкаро 
стандартларининг (M XXQ амалиётда кулланиши мазкур 
масаланинг долзарблигини узлуксиз тарзда саклаб келмокда.16

Узбекистон Республикаси Президентининг 2015 йил 24 апрел- 
даги ПФ-4720-сонли “Акциядорлик жамиятларида замонавий 
корпоратив бошкарув услубларини жорий этиш чора-тадбирлари 
тугрисида”ги фармонида 2015-2018 йилларда барча акциядорлик 
жамиятлари йиллик молиявий хисоботини нашр этиши ва уни 
Молиявий хисоботнннг халкаро стандартларига мувофик тайёрлаш 
ва аудитнинг халкаро стандартларига мувофик ташки аудитдан 
утказилиши белгиланган.

Таъкидлаш жоизки, Узбекистон Республикасининг “Аудитор­
лик фаолияти тугрисида”ги конуни билан аудитнинг халкаро 
стандартларини куллаш учун кулай шароит яратилган.

Бунда, МХХС ва АХС ни жорий этишда аудиторлар ва бухгал- 
терларнинг республика профессионал жамоат бирлашмалари мухим 
уринни эгаллайди. МХХС ва АХСматнларини инглиз тилидан 
давлат тилига таржима килиш буйича тадбирларни самарали амалга 
ошириш максадида МХ,ХС ва АХСматнларини таржима килиш 
масъулияти Узбекистон бухгалтерлар ва аудиторлар миллий 
ассоциациясига юклатилган. Узбекистон бухгалтерлар ва 
аудиторлар миллий ассоциацияси томонидан такдим этилган 
маълумотга асосан Бухгалтерларнинг халкаро федерацияси АХС ва 
МХХСнинг узбек тилидаги матнини тан олганлиги сабабли уз веб- 
сайтида жойлаштирди (http://www.ifac.org).

МХХС ва АХС билам кенг куламда танишишни таъминлаш 
максадида Молия вазирлигининг веб-сайтида (hppt:// www. 
mf.uz “Бухгалтерия хисоби ва аудит” булими) Узбекистон 
бухгалтерлар ва аудиторлар миллий ассоциацияси (naaa.uz@mail.ru) 
томонидан такдим этилган МХХС ва АХСнинг давлат тилига 
таржима килинган матни жойлаштирилган.

Шундай килиб, республикамизда аудиторлик фаолияти ва 
аудиторлик хулосасининг жорий этилиши бухгалтерия хисоби 
фойдаланувчиларига бухгалтерия (молиявий) хисоботларига нисбатан 
етарлича ишонч билан муносабатда булиш имконини беради.

Узбекистон Республикасида кабул килинган 1-сонли - “Хисоб 
юритиш сиёсати ва молиявий хисобот” номли бухгалтерия

16 Аудитнинг халкаро стандартлари ва Молиявий хясоботнинг халкаро стандартларини куллаш. 
www.mf.uz (Молия вазирлиги расмий вебсайтч)
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хисобининг миллий стандартига мувофик хужалик юритувчи 
субъектларнинг хисоб сиёсати молиявий хисоботни тайёрлашда ва 
тузишда кулланиладиган узига хос тамойиллар, конвенциялар, 
коида ва амалий ёндашувларни ифодалайди. Унга мувофик хисоб 
сиёсати ташкил этишни шундай йулга куйиш керакки, унга асосан 
тузилган молиявий хисоботни укиш ва тахлил килиш барча учун 
кулай булсин.

Ушбу таърифлар мазмунан узаро тахлил килин ганда деярли 
бир-бирига мос келади. Хисоб сиёсатинннг асосий вазифаси хисоб 
ва хисоботни тугри йулга куйиш хамда хисоботни барчата 
тушунарли, содцалаштирищдан иборатлиги халкаро ва миллий 
стандартлардаги хисоб сиёсати таърифларини узаро мослигини 
таъминлайди.

Бухгалтерия хисобини ташкил этиш учун корхона рахбари 
жавобгар хисобланади. Шунингдек, у бухгалтерия хисобидаги 
ахборотлар учун манфаатдор булиб, унга режалаштириш, карор 
кабул килиш буйича мажбуриятларни амалга оширишда ёрдам 
берадиган кушимча бошкарув ва молиявий ахборотларни олиш 
имкониятига эга.

Республикамизда бухгалтерия хисобини тартибга солувчи 
меъёрий хужжатларда молиявий хисоботнинг халкаро стаядарт- 
ларидан фаркли бухгалтерия хисобини ташкил этиш масалаларига 
Узбекистон Республикаси - “Бухгалтерия хисоби тугрисида”ги 
конунида батафсил суз юритилади. Лекин унда бухгалтерия хисоби 
молиявий ва бошкарув хисобига булинмаган хамда ташкилот 
фаолияти тугрисида ахборот такдим этиш вазифаси молиявий 
натижалар тавсифи каби Узбекистон Республикаси конунчилигига 
риоя килиниши устидан назорат хамда ички резервларни аниклаш 
киритилган. Айни чогда ташкилот фаолиятининг салбий 
натижаларини бартараф этиш вазифаси куйилган. Узбекистон 
Республикасининг «Бухгалтерия хисоби тугрисида»ги Конуниниг 
янги тахрири 1-моддасига мувофик, Бухгалтерия хдсоби 
тугрисидаги конун хужжатлари Бухгалтерия хисобини ташкил этиш 
хамда хисобот тузиш билан боглик муносабатлар ушбу Конун ва 
бошка конун хужжатлари билан тартибга солинади дейилган. 
Башарти, Узбекистон Республикасининг халкаро шартномаларида 
ушбу Конунда баён этилганидан кура бошкача коидалар 
белгиланган булса, халкаро шартномалар коидалари кулланилади.
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ХУЛОСА

Европа, Америка ва Осиё мамлакатларида бухгалтерия 
хисобининг юритилишини ва бухгалтерия хисоботларини тузиш 
тартибини куриб чикиб, бухгалтерия хисоби тизимларининг куплаб 
таснифларини ажратиш мумкин. Улар ичида куйидаги моделлар энг 
куп кулланилади: Британия-Америка, континентал, Жанубий
Америка, ислом, интернационал. Шу билан бирга хар бир модель 
узига хос хусусиятларига эга.

Багама, Бермуда, Австралия, Бенин, Буюк Британия, Венесуэла, 
Гана, Гонконг ва бошка мамлакатларда кулланиладиган хисоб 
юритишнинг Британия-Америка моделида хисоб юритиш катьий 
белгиланмаган. Унинг асосий гояси -  хисоб юритишни инвесторлар 
ва кредиторларнинг ахборот суровларига йуналтириш.

Консерватизм Европа мамлакатларига хос булган бухгалтерия 
хисоби континентал моделининг узига хос хусусияти хисобланади. 
Европа мамлакатларида бизнес компанияларнинг молиявий 
талабларини кондирувчи банклар хамда давлат билан узвий алокага 
эга.

Жанубий америка моделининг асосий фарки шундан иборатки, 
унда хисоб юритиш маълумотлари инфляция суръатларига узлуксиз 
тузитиш киритиб туради. Умуман олганда хисоб юритиш давлат 
режа органларининг эхтиёжларига йуналтирилган, хисоб юритиш 
методикалари эса бирхиллаштирилган. Жанубий Америка моделини 
куйидаги мамлакатлар куллайди: Аргентина, Боливия, Бразилия, 
Гайана, Парагвай, Перу, Уругвай, Чили, Эквадор.

Ислом модели теологик гоялар таъсири остида ривожланади ва 
бир катор хусусиятларга эга. Хусусан, факат дивидендлар олиш 
максадида молиявий дивидендлар олиш таъкикланади. Компаниялар 
активлари ва мажбуриятларини бахолашда бозор нархлари афзал 
курилади.

Интернационал моделни ривожлантириш зарурати хисоб 
юритишнинг, биринчи навбатда, трансмиллий корпорациялар ва 
халкаро валюта бозорлари хорижлик иштирокчиларининг манфаат- 
лари йулида халкаро мувофиклаштирилишига булган эхтиёждан 
келиб чикади.

Бухгалтерия хисоби тизимлари таснифларининг хилма-хиллиги 
бугунги кунда долзарб булган масала -  хисоб юритишни 
уйгунлаштириш муаммосини келтириб чикаради.
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Хдсоб юритишнинг аввалги тизими буйрукбозлик иктисодиёти, 
ягона фойдаланувчи -  давлатнинг эхдиёжларига хизмат курсатиш 
учун мулжалланган. Бугунги кунда вазият узгарди. Бир нарсани ёдда 
тутиш лозимки, хисоб юритиш тизимини кайта куриш йулида барча 
муаммоларни хал этиш учун бутун утмишни рад этиш ва Гарб 
мамлакатларида юзага келган хисоб юритиш тизимидан нусха олиш 
зарур, деб хисоблаш хато булади. Х,озирги вактда жахоннинг хеч бир 
мамлакати бошка мамлакатлардан тулик ажралган (яккаланган) 
холда ривожлана олмайди.
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